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vide:fis ma'it'ili: sa:fiitjo a:ndo:lono: ma:nusi:mifis 
s*skita:m 


vide:fio- prot^omo ma'it'ili: pa:kşikə i:-patrika: 


səmpa:dəkə: gəye:ndrə t"a:kurəl 


a:i po:thi:ko sərva:dhika:rə surəkşitə ochil KəcTpi:Ta:ifə 
(©) dia:rokoko lik^ito ənumətikə bina: po:thi:ko 
ko:no: steaks cta:ja: prəti e:v" rikə“İdingə səhifə 

ile:ktrəcİnikə əthəva: ja:^triko, ko:no: ma:d*jomes", 
ot^ova: jna:noko s"grofiono Va: punorprojo:goko 
prona:li: dya:ra: ko:no: ru:pome: punorutpa:dono 
ot^oVa: S?Ca:rono-prosa:rono nazi koe:lo ja: soka ito 
ochil 


(c) २०००- २०२३. Sorva:d^ika:ro suraksitol b^a:losoriko 
20:09 ye: sono 2000 sn ja:fiu:si(igoporo Cholo 
http://www.geocities.com/.../bhalsarik gachh.ht 
ml, http:/ /www.geocities.com/ggajendra a:di 
li*Koporo a: əkhəno: 4 jula:i 2008 Ko po:sta 
http://gajendrathakur.blogspot.com/2004/07/bha 
Isarik-gachh.html ke:ro ru:pome: intərəne:təpərə 
ma'it'ili:ko pra:ci:notomo upost'itoko ru:pome: 
vidjoma:no oc'i (kichu dinə 16:19 

http:/ /videha.com / 2004/07/bhalsarik-gachh.html 
lirkoporo, sro:tə wayback machine of 
https://web.archive.org/web/*/videha 258 
capture(s) from 2004 to 2016- http://videha.com/ 
biq:ləsərikə ga:c"s-prot ome ma:itrili: blocfgo / 
ma:itrili: bloċigako e:gri:ge:(oro)! 

i: ma it^ili:ko pofiilo i'torone:to pətrika: trike yəkərə 
na:mo ba:dəme: $ yənəvəri: २००८ s^ 'vide:fis' 
podozla:il İrfərəne:təpərə ma:ithili:kə prot'ams 
upest'itiko ja:tra: vide:fio- prot^omo ma:itili: 
pa:kşikə i: pətrika: d^ori pəhu"cələ 3९0, ye: 
http://www.videha.co.in/ poro i: proka:eito fio:ito 
əchil 6:09 *b^a:losoriko 20:09” ja:lovatto 'vide:fis' i:- 
pətrika:kə prəvəktg:kə 5729 ma ithili: b'a:sa:ko 
Ja-lovittoko e:gri:ge:toroko ru:pome: projukto b'os 
rofiolo ac'il 


(c)200o- 2023. vide:fio: prəthəmə ma:itrili: pa:kşikə i:- 
patrika: (since 2000) ISSN 2229-547X VIDEHA 
(since 2004). səmpa:dəkə: gəye:ndrə t'a:kursi 
Editor: Gajendra Thakur. In respect of materials e- 
published in Videha, the Editor, Videha holds the 
right to create the vveb archives/ theme-based 
web archives, right to translate / transliterate 
those archives and create translated / 
transliterated web-archives; and the right to e- 
publish/ print-publish all these archives. 
rocona:ka:ro/ s"grofiokortta: opono ma:uliko a: 
oproka:eito rocona:/ s"grofio (s"pu:rno uttoroda:jitvo 
rocona:ka:ro/ s"grofiokortta: mod*jo) 
editorial.staff.videha( gmail.com ke: me:lo 
əta:icəme:ntəkə ru:pome:" pata: soka ito coti, 
sngəme: 0: opono s"kşiptə poricojo a: spans ska:ino 
koe:lo 26:19 p^o:t0: se:fio: pot^a:bothil e:to5 proka:cits 
rocona:/ s"grəhə səbhəkə kocipi:ra:ito recona:ka:ra/ 
sigrofiskortta: ko ləgəme: chənfi a: yətə rocona:Ka:ro/ 
sigrofiskortta:ko na:mo na:i oci tates i: 
snpa:dəka:dhi:nə oc^ii səmpa:dəkə: vide: fis 1:- 
proka:eito rocona:ko ve:bə-a:Tka:ivə/ t'i:mo-a:d*a:rite 
ve:be-a:rka:ivoko nirma:noko sd'ika:ra, a:i səbhə 
a:rka:ivoko ənuva:də a: lipi"tərənə a: təkəro: ve:bo- 
a:rka:ivoko nirma:nəkə od'ika:ro; a: a:i səbhə 


a:rka:ivəkə i:-proka:cono/ pri"tə-prəka:cənəkə 
od'ika:ro rəkha:itə chətbil a:i səbhə 16:19 ko:no: 


roċfjolti:/ pa:rieremikoko icctuks rəcəna:ka:rə/ 
sigrofiskartta: vide:fios» na:i yürət"ul vide:fə i: 
pətrika:kə ma:səme: du: ta: ə"kə nikola:its acti ye: 
ma:səkə o? a: १५ titrike www.videha.co.in poro i: 
proka:eito Kəe:lə ja:ito oc^il 

Videha eJournal (link www.videha.co.in) is a 
multidisciplinary online journal dedicated to the 
promotion and preservation of the Maithili 
language, literature and culture. It is a platform 
for scholars, researchers, writers and poets to 
publish their works and share their knowledge 
about Maithili language, literature, and culture. 
The journal is published online to promote and 
preserve Maithili language and culture. The 
journal publishes articles, research papers, book 
reviews, and poetry in Maithili and English 
languages. It also features translations of literary 
works from other languages into Maithili. It is a 
peer-reviewed journal, which means that articles 
and papers are reviewed by experts in the field 
before they are accepted for publication. 


Font/ Keyboard Source: https:/ /fonts.google.com / 
https:/ / github.com /virtualvinodh /aksharamukha 
-fonts , https:/ /keyman.com / 

These are print-on-demand books, send your 
queries to editorial.staff.videha@gmail.com. The 
eBooks of some of these are available for sale on 
Google Play ((c) Preeti Thakur, 
sales.videha@gmail.com], send your queries to 
sales.videha@gmail.com. The contents and 
documents e-published by Videha (since 2000) 
ISSN 2229-547X VIDEHA (since 2004) are 
periodically being checked for accessibility issues. 
People vvith disabilities should not have difficulty 
accessing these contents/ documents. 

© Preeti Thakur (sales.videha@gmail.com) 
Videha e-Journal: Issue No. 378 at 
www.videha.co.in 


soma:na:nforo pərəmpəra:kə vidja:poti- citro 
vide:fio səmma:nəs" səmma:nifə eri: pənəkəla:lə 
məndələ dya:ra: 

ma:itrili: b'a:sa: yogogononi: si:ta:ja:c: b'a:sa: a:si:tl 
hənumənth uktsva.ns- ma:nugi:mifio s"skita:m! 
əkkhərə Khəmbha: (a:khərə k^a:mfo) 


tiğuənə k^e:ttofii kani {psu kittivəlli passre:il okk^oro 
k'smbta:romb's jou mənco: bəndi nə deil 
(ki:rtiləta: prəttəmh pəlləvh pəhilə do:fia:1) 

ma:ne: a:khərə ru:pi: k^a:mfio nirma:no kəs o:ipərə 
(gədiə-pədiə ru:pi:) m*co j^ na:i ba:nfiolo ja:jo fr aci 
trib"uvənəru:pi: kse:trome: o:kərə ki:rtiru:pi: lotti: 
ke:na: pəsərətəl 

euklo joyurve:do (38.3)-jot^e:ma:? va:c" 
kolja:ni:ma:voda:ni jone:b'jhi brofimsra:jonja:b'ja' 
cu:dra:jo ca:rja:jə Cə SVa:js ca:rona:jo Collfiomo səbrə 
go:te:ke i: povitro va:ni: (ve:dova:ni:) suna: bi:l 
bra:fimonoke:^, Ksotrijoke:", cu:droke:" a: a:rjəke:”; 
spans lo:koke:" a: əpəricitəke:" se:fio: (ma:ne: 
səbhəke:n)l muda: a:i ve:dova:kjoko vipori:to 
monusmuti ve:dova:ni:ko od*jojono/ erovonoke:^ 
səmq:yəkə kichu go:te: 16:19 nişe:dhə kərəs ca:fioloko, 
muda: smiti 56:10: ve:dova:kjoke:^ proma:no 
ma:na:itə oc^i (cəbdə proma:no) te: təkərə virudd'o 
de:lə o:kərə nirde:eo svəj" oma:njo b'os gJa:itə ach! 
Do not judge each day by the harvest you reap but 
by the seeds that you plant. -Robert Louis 
Stevenson 


Videha: Maithili Literature Movement 


ॐ dja:u: ea:ntirontorikso gv"gə 60:11: 


ənukrəmə 

a:i ə"rKəme: oc'i:- 
2.2.goje:ndrs (^a:kuro- nu:tono əkə səmpa:dəki:?ə 
$.3.9^ko 399 poro tippəni: 
3.godjo khəndə 
3.9.poroma:nonde 10:13 kərnə- gi:ta: ma:fia:tmjo 
(a:ga:^) 
2.3.a:Ca:Tİə Ta:ma:n"də m'dals-ciksoko divoso a: 
vərtəma:nə vidja:lojo niri:Kşənə a:de:eo 
3.3.la:lode:vo ka:mats-rinija: ko coritro citrono 
kəra:itə e:kə po:t^i:/ həmərə a:dərcə smiti ce:şə su:rjo 
na:ra:jono ca-udbəri: / sorvoeri: ra:sovifia:ri: da:Soji:: 
e:ko vigojo kirttono jna:ta:/ svo. hərin"dənə ka:mətə 
ji:ko ga: mo m'gara:uni:/ səbə kora ito cha:ikə 
prəna:m 
2.8.nirmola: kərnə- ogni cik*a: (k^e:po-3) 
2.4.nondo vila:sə ra:jo-g^osovofiini: 
3.&.promo:do yi: 'go:kulo'- fiomoro ki o:koro? 
(bi:fia:ino kot^a:) 
3.9.robi:ndro na:ra:;jono mierə-bədəli rofiolo əchi 
Sob^okic^u (upanja:so)- d^a:ra:va:filko 
3.C.Kicono ka:ri:goro- buj^okkori: da:bi:e: cu:ro ta:i" 
fiomora: pa:c^ue: g^u:ro? (fia:sjo kəfa:kşə) 


3.9.orovindo t'a:kurs- jj^otija: bofu (lsg'ukot'a:) 
3.pədiə khəndə 

3.9.povono Miers 'go:na:uli:'-mit'ila:ka seskati a: 
pərivərtənəkə svəru:pə 

3.3.ra;jo kieo:ro miers-ma:tgb'u:mi 

3.3.a:el:so onocinfia:ro- 3 (a: gəyələ 
3.8.Ta:ma:nəndə məndələ- fəmə uda:rova:di: re:/ 
nədi:/ do:mins 


ॐ dia:u: ca:ntirəntərikşə gv"gə ga:nti2: pitivi: 
ca:ntira:po: ea:ntiro:god'ojo: ca:nti vonospotojo: 
ea:ntirvieve: de:va:: ea:ntirbrofimo 


brəhmənəs" pra:rt^ona: ye: djulo:kome:, sttoriksome:, 
pit^vi:poro, yələme:, a:ugod^ome:, vonospotime:, 
Vievəme:, səbhə de:vətg:gənəme: a: brəhməme: ea:^ti 
fiusjal 

%-brofimone, dja:u-su:rjo-tere:gono, ə"tərikşə- "णां: 
a: dju:lo:koko bi:co, a:po:-;olo, Vieve:de:va:- səbhə 
de:vota:, brofims- səryəkəl 


PRD Ee a 73515: | 


275 UP 


B, sodfiosrsċel:rsa:o purucgh! səohəəsra:okşh 


TL TIL 1711 


sə b^u:mi*? gvngə vicevoto:o vrotva:l ətləctişftəd, 
doca:gu:lem Il 

1$1 ९11 $॥ 

fisja: ra ma:thə, figja:ro a:^k^i, fəyaTə poe:ro 5729 
vievoke:" a:cc^a:dito ke:ne: acti, dəsə a:ngurəkə 
gənəti:Kə Vəcəme: na:i oci 0:1 


pocdb'ja:g¢ eu:odro: ocyajatall 
Let) 1 

pəe:rəs" cu:drəkə utpotti bre:ləli 
poedb'ja b'u:mierdiehe ero:tra:tl 
kər 


muda: poe:re:s* b^u:mijo:ko utpotti! 


& (White Florette- innocence and purity) 
# (Wheel of Dharma) 

D(Swastik) 

“ə (sidd"irəstu, siddhəmə , Devanagari Anil) 


(Gvvang gv"gə- two small circles connected by u 
and a dot placed over it, used in reference of 
Vedic texts) 

(Tirhuta Anji, Ankush of Ganeshji, placed at the 
beginning of something) 
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विदेह मैथिली साहित्य आन्दोलन: मानुषीमिह संस्कृताम्‌ 


> 3 Ty TES 


विदेह- प्रथम मैथिली पाक्षिक ई-पत्रिका 


सम्पादक: गजेन्द्र ठाकुर। 


ऐ पोथीक सर्वाधिकार सुरक्षित अछि। कॉपीराइट (©) धारकक लिखित अनुमतिक बिना पोथीक कोनो अंशक su प्रति एवं रिकॉडिंग सहित 
इलेक्ट्रॉनिक अथवा यांत्रिक, कोनो माध्यमसँ, अथवा ज्ञानक संग्रहण वा पुनर्प्रयोगक प्रणाली द्वारा कोनो रूपमे पुनरुत्पादन अथवा संचारन- 
प्रसारण नै कएल जा सकैत अछि। 

(c) २०००- २०२३. सर्वाधिकार सुरक्षित, | भालसरिक गाछ जे सन २००० सँ. याहूसिटीजपर छल 
http:/ /www.geocities.com/.../bhalsarik gachh.html , http://www.geocities.com/ggajendra 
आदि लिंकपर आ अखनो ५ जुलाइ २००४ क पोस्ट http://gajendrathakur.blogspot.com/2004/07 /bhalsarik- 
gachh.html केर रूपमे इन्टरनेटपर मैथिलीक प्राचीनतम उपस्थितक रुपमे विद्यमान अछि (mg दिन लेल 
Attp://videha.com/2004/07/bhalsarik-gachh.html लिंकपर aid wayback machine of 
https://web.archive.org/web/* /videha 258 capture(s) from 2004 to 2016- http:/ /videha.com/ 
भालसरिक MSTA मैथिली ब्लॉग / मैथिली ब्लॉयक एग्रीगेटर)। 

ई मैथिलीक पहिल इंटरनेट पत्रिका थिक जकर नाम बादमे १ जनवरी २००८ सँ fade’ पड़लै। इंटरनेटपर मैथिलीक प्रथम उपस्थितिक यात्रा 
विदेह- प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका धरि पहुँचल अछि, जे http://www.videha.co.in/ पर ई प्रकाशित होइत अछि। आब 
“भालसरिक गाछ” जालवृत्त 'विदेह' ई-पत्रिकाक प्रवक्ताक संग मैथिली भाषाक जालवृत्तक एग्रीगेटरक रूपमे प्रयुक्त भऽ रहल अछि। 
(८)२०००- २०२३. विदेह: प्रथम मैथिली पाक्षिक ई-पत्रिका (since 2000) ISSN 2229-547X VIDEHA (since 2004). 
सम्पादकः गजेन्द्र ठाकुर। Editor: Gajendra Thakur. In respect of materials e-published in Videha, the 
Editor, Videha holds the right to create the web archives/ theme-based web archives, right to 
translate/ transliterate those archives and create translated / transliterated vveb-archives, and 
the right to e-publish/ print-publish all these archives. सचनाकार/ संग्रहकर्ता अपन मौलिक आ अप्रकाशित 
रचना/ संग्रह (संपूर्ण उत्तरदायित्व रचनाकार/ संग्रहकर्त्ता मध्य) editorial. staff videha Ogmail.com कें मेल अटैचमेण्टक रूपमे 
पठा सकैत छथि, संगमे ओ अपन संक्षिप्त परिचय आ अपन स्कैन कएल गेल फोटो सेहो पठाबथि। एतऽ प्रकाशित रचना/ संग्रह सभक 
कॉपीराइट रचनाकार/ संग्रहकर्ताक लगमे छन्हि आ जतऽ रचनाकार/ संग्रहकर्ताक नाम नै अछि ततऽ ई संपादकाधीन अछि। सम्पादक: विदेह 
ई-प्रकाशित रचनाक वेब-आर्काइव/ थीम-आधारित वेब-आर्काइवक निर्माणक अधिकार, ऐ सभ आर्काइवक अनुवाद आ लिप्यंतरण आ तकरो 
वेब-आर्काइवक निर्माणक अधिकार; आ ऐ सभ आर्काइवक ई-प्रकाशन/ प्रिंट-प्रकाशनक अधिकार रखैत BINI ऐ सभ लेल कोनो रॉयल्टी/ 
पारिश्रमिक प्रावधान नै छै, से रॉयल्टी/ पारिश्रमिकक इच्छुक रचनाकार/ संग्रहकर्त्ता विदेहसँ नै जुड़थु। विदेह ई पत्रिकाक मासमे दू टा अंक 
निकलैत अछि जे मासक ०१ आ १५ तिथिकें www.videha.co.in पर ई प्रकाशित कएल जाइत अछि। 


Videha eJournal (link www.videha.co.in) is a multidisciplinary online journal dedicated to the 
promotion and preservation of the Maithili language, literature and culture. It is a platform 
for scholars, researchers, writers and poets to publish their works and share their knowledge 
about Maithili language, literature, and culture. The journal is published online to promote 
and preserve Maithili language and culture. The journal publishes articles, research papers, 
book reviews, and poetry in Maithili and English languages. It also features translations of 
literary works from other languages into Maithili. It is a peer-reviewed journal, which means 
that articles and papers are reviewed by experts in the field before they are accepted for 
publication. 
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sales.videha@gmail.com], send your queries to sales.videha@gmail.com. The contents and 
documents e-published by Videha (since 2000) ISSN 2229-547X VIDEHA (since 2004) are 
periodically being checked for accessibility issues. People with disabilities should not have 
difficulty accessing these contents/ documents. 

O Preeti Thakur (sales.videha( gmail.com) 

Videha e-Journal: Issue No. 378 at www.videha.co.in 


समानान्तर परम्पराक विद्यापति- चित्र विदेह सम्मानसँ सम्मानित श्री पनकलाल मण्डल द्वारा 


मैथिली भाषा जगज्जननी सीतायाः भाषा आसीत्‌। हनुमन्तः उक्तवान- मानुषीमिह संस्कृताम्‌। 


अक्खर खम्भा (आखर खाम्ह) 


तिहुअन खेत्तहि काजि तसु कित्तिवल्लि पसरेइ। अक्खर खम्भारम्भ जउ मञ्चो बन्धि न देइ॥ (कीर्तिलता प्रथमः 
पल्लवः पहिल दोहा।) 


माने आखर रुपी खाम्ह निर्माण HS ओइपर ( ग्व-यद्व रूपी) मंच जँ नै बान्हल जाय तँ ऐ त्रिभुवनरूपी क्षेत्रमे ओकर 
कीर्तिरूपी लत्ती केना पसरत। 


शुक्ल यजुर्वेद (२६.२)-यथेमां वाचं कल्याणीमावदानि जनेभ्यः। ब्रह्मराजन्याभ्यां शूदाय चार्याय च स्वाय चारणाय 
च।।हम सभ Mech ई पवित्र वाणी (वेदवाणी) सुनाबी। ब्राह्मणकें, क्षत्रियकें, Lech आ Bech; अपन लोककें आ 
अपरिचितकें सेहो (माने सभकें)। मुदा ऐ वेदवाक्यक विपरीत मनुस्मृति वेदवाणीक अध्ययन/ श्रवणकें समाजक 


किछु गोटे लेल निषेध Hes चाहलक, मुदा स्मृति सेहो वेदवाक्यकें प्रमाण मानैत अछि (शब्द प्रमाण) तें तकर विरुद्ध 
देल ओकर निर्देश स्वयं अमान्य भऽ जाइत अछि। 


Do not judge each day by the harvest you reap but by the seeds that you 
plant. -Robert Louis Stevenson 


Videha: Maithili Literature Movement 
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ॐ द्यौः शान्तिरन्तरिक्ष TAT शान्ति: 


ऊँ (छा: शलिवडतिफ्त W cms: 


अनुक्रम 
ऐ अंकमे अंछि:- 

१.१.गजेन्द्‌ ठाकुर- नूतन अंक सम्पादकीय 
१.२.अंक ३७७ पर टिप्पणी 


२.गद्य खण्ड 


२.१.परमानन्द लाल कर्ण- गीता माहात्म्य (आगाँ) 


:२.२.आचार्य रामानंद मंडल-शिक्षक दिवस आ वर्तमान विद्यालय निरीक्षण 
आदेश 


२.३.लालदेव कामत-रिनियाँक चरित्र चित्रण करैत एक पोथी/ हमर आदर्श 
स्मृति शेष सूर्य नारायण चौधरी/ सर्वश्री रासविहारी दासजी: एक विषय 
किर्त्तन ज्ञाता/ स्व. हरिनंदन कामत जीक गाम मंगरौनी/ सब करेत छैक 
TUTA 


२.४.निर्मला कर्ण- अग्नि शिखा (खेप-२७) 
२.५.नन्द विलास राय-घसवहिनी 
२.६.प्रमोद झा 'गोकुल'- हमर कि ओकर? (बीहैन कथा) 


२.७.रबीन्दू नारायण मिश्र-बदलि रहल अछि सभकिछु (उपन्यास) 
धारावाहिक 


२.८.किशन कारीगर- बुझक्करी दाबीए चूर d हमरा पाछुए घूर? (हास्य 
कटाक्ष) 


२.९.अरविन्द ठाकुर- झंझटिया बहु (लघुकथा) 

३.पद्य खण्ड 

३.१.पवन मिश्र 'गोनौली'-मिथिलाक संस्कृति आ परिवर्तनक स्वरूप 
३.२.राज किशोर मिश्र-मातृभूमि 

३.३.आशीष अनचिन्हार- २ टा गजल 


3.४.रामानन्द मण्डल- हम उदारवादी रे/ नदी/ डोमिन 


F 


ॐ द्यौः शान्तिरन्तरिक्ष ग्वंग शान्तिः पृथ्वी शान्तिरापः 
शान्तिरोषधयः शान्ति वनस्पतयः शान्ति d9d देवाः 
शान्तिर्ब्रृहम 


ऊ göl: Rasa W आलि? JA ग्गाडिवाणः ग्याडि/ बास: ्भाडि 
INIST: Miser Mat: ग्थाडिञ्चँहा 


spud प्रार्थना जे द्युलोकमे, अंतरिक्षमे, पृथ्वीपर, जलमे, औषधमे, 
वनस्पतिमे, विश्वमे, सभ देवतागणमे आ ब्रह्ममे शांति हुअय। 
ॐ-ब्रह्मण, द्यौ-सूर्य-तरेगण, अंतरिक्ष- पृथ्वी आ द्यूलोकक बीच, आप:- 
जल, विश्वेदेवा- सभ देवता, ब्रहा- सर्जक। 
dacs शार्थना (छ DOB WIP, ali GAG, 
CIN, qevsifNo o, [ePEGI, NS मद्रान आ sel iho 
TAI 
y-a, Bl-I-SASA, शंजविशक्त- JÀ A Wap ais, 
-ञाशः-जत, eand- TS (म्रा, dal- प्र्जक| 
P 
ॐ, स॒हस्र॑शीर्षा पुरुष:। सहस्राक्षः स॒हस्र॑पात्‌। 
$ A, ər si IF MES कः EM Ħal 
स भूमिं ran विश्वतो JATI अत्य॑तिष्ठद्‌ दशाङ्गुलम्‌॥ 
उ 287 W Een MAN wor रिङ्ग FAQ) “xil 


हजार माथ, हजार आँखि, हजार पएर संग विश्वकै आच्छादित केने 
अछि, दस आँगुरक गनतीक वशमे नै अछि ओ। 


39 सहस्त्रंशीर्षा पुरुषः सहस्त्राक्ष9 
सहस्रपात्‌ ॥ सभूमि&सर्व्वतस्पृत्वा 
त्यतिष्ठद्दशाङ्कलम्‌ ॥ 

पद्भ्यागूँ शूद्रो अंजायत॥ 
ALBIHOT əql GT आजाशऊ॥ 
पएरसँ शूद्रक उत्पत्ति भेल॥ 
प॒दभ्यां भूमिर्दिशः state 
A DIN] Meas | oran? 1e-l 


मुदा पएरेसँ भूमियोक उत्पत्ति] 


dv (White Florette- innocence and purity) 


E (Wheel of Dharma) 


Lh (Swastik) 
“s (सिद्धिरस्तु, सिद्धम Afas, NFN Devanagari Anji) 


W (Gwang àT- two small circles connected by u 
and a dot placed over it, used in reference of Vedic 


texts) 


P (Tirhuta Anji, Ankush of Ganeshji, placed at the 


beginning of something) 
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.9.gəye:ndrə t'a:kurs- nu:tono əkə sompa:doki:jo 


$.3.9^ko ३७७ poro tippəni: 
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?.9.gəye:ndrə t'a:kurs- nu:tono o"ko sompa:doki:jo 


ma:itrili: 16:19 e:Kəfa: onuva:do siddta:nts a: 
ənu:ditə sa:fiitjoko somi:kga:ea:stro 


guna:q'jaka pa:ica:ci: b^a:ga:Ko  Vafiot, Kot^a:ko 
Kşe:me:ndrəkə kotba: m'jori: va: so:mode:voko 
kot"a:soritsa:goroko ənuva:də fio:e:ba:ko kota: 
kotba: Kəhəba:kə ca ili: 5९:10: bios saka:ie: muda: i: 
ənuva:dəkə Kot^a:ko pra:rəmbnə t" kofiite: acti! 


ənuva:dəkə itifia:sa bəqdə pura:no c^ai! ko:no: 
pra:ci:nə b'a:sa: jena: s"skato, ove:sta:, gri:ko a: 
la:ifinsko ko:no: kalejoji: kati jek"ono duru:fio 
he:bəs la:golo t" o:iporo ca:fie: t" b^a:sgjo likhəba:kə 
k'ogota:ko ənübləvə bte:la a: kone:ko arə aga” 
o:kora: do:soro b^a:ga:me: onuva:do kəs buj'aba:ks 
k'ogota:ko ənübləvə bre:lsl pra:cino marurjo 
sa:mra:yləkə somra:(o oco:koko pa:t^oroporo ki:lita 
eila:1e:khə sob^o, koe:ko(a: lipi a: bta:sa:me:, 
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ra:;joko a:de:coke:" vib'inna pra:ntəme: prosa:rito 
ke:ləkəl b'a:sja pəhine: mu:lə b'a:sa:me: liktala 
Jaito chələ a: ba:dəme: do:sero b^a:ga: me: 117००10 
ja:e: la:gələl 


ma:itrili:s" do:sere basa: a: do:soro b'a:sa:s' 
ma:itrili:me: ənuva:də le:lo sidd^a:nto: ma it'ili:s" 
30:76: do:sero b'a:sa:me: onuva:do ok^ono d'ori 
S"skato, bagla:, ne:pa:li:, hindi: a: ə"gre:yi: d'ori 
si:mito əchil təhina: ai parcu: b'a:sa:ko so:pə 
ənuva:də ma:itrilime: fiodto əchil ai paca 
b"a:şa:kə ətiriktə mora, molojalomo a:dj 
b^a:ga:s? 56:10: 50:79 ma:itrili: ənüva:də bre:lə ०९१ 
muda: se: nogonja əchil ma:itrili:me: ənuva:də a: 
ma:itrili:s" ənjə b'a:sa:me: onuva:ds ai pa:"cu: 
b"a:şa:ke:n mədhiəstbə bra:şa:kə ru:pome: 195 kəs 
10119 ochil शीप: pa:"Co b'a:sa:me: findi:, ne:pa:li: a: 
əngre:yi:kə ətiriktə ans du: bia:şa:Kə mModkjastio 
bta:sa:ka ru:pome: projo:go si:mitə achil onuva:dos" 
kane: b'*inno əchi ru:pa:ntərənə, 1९:10: kətha:kə 
na:(jo ru:pa:ntgrono Va: godjoks podjome: pədiəkə 
gedjome: Tu:pa-ntərənəl ai me: maitlili:sn 
ma:itrili.me: vid^a:ko ru:pa:ntgrons ño:itə əchi a: 
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enuva:do  sidd^a:ntgoko yanə nai Təhəne: 
ru:pa:ntoroka:ro srtio a: b^a:voko onort'o kəs 09:19 
əchil ma:itrili:me: a: ma:itrili:s" ənuva:dəme: t i: 
samosja: a:ro vikəfə oci I 


uttəmə onuva:ds le:lə kichu a:voejoko totíyo: 
cəbdəeh ənuva:də kərəba: ka:lo d^ja:no ra:k*u: ye: 
kəhəbi: a: səndərbhləkə mu:lə b^a:vo a:bi rofiolo əchi 
a:ki na:il ebda, va:kjo a: b^a:ga:ko gərfəni əkşünnə 
rofioe: se: d'ja:nome: ra:k*u:! mu:lə b'a:sa:ko eobdo 
səbhə उ" pra:ci:no ochi t" ənu:ditə b^a:ga:ko cəbdə 
səbhəke " 56:10: pura:no a: k^a:"fi: ra:k^u:! mu:lo a: 
ənu:ditə b^a:ga:ko via:kərənə a: cəbdə b'onda:roko 
एकी, jna:no e:toe: a:Voejoko bios ja:ito ochi! mu:lo 
b^a:sa:me: mu"hə ko:cija: kəs ba:yala ra:mona:t'o, 
ume:eaka prəti səmbo:dhənəke:" ra:mona:t^o:, 
ume:eo:kə bədəla:me: ra:mona:t^ofiu», ume:cofiu" 
kəs onuva:do koe:ls ya:e:bə ucito ñəe:tə muda: 
sa:ma:njo poerist'itime: se: ucitə na: fiəe:təl se: 
6०009, b^a:vo, pra:Tu:pəme: se:fio: a: mu:lo kKatiko 
de:eo-ka:loko b'a:sa:me: se:fio: səma:nətg: ca:hi:1 
ənuva:dəkəke:" mu:lo a: ənu:ditə koe:lo Ja:e:bola: 
b"a:şa:kə jna:no t" fie:ba:ke: ca:hi: srgame: dunu: 
b^a:sa: kge:tro itifia:so, b*u:go:le, lo:kokotta:, 
kəfiəbi: a: gromjo-vonjo a: nogroko seskatiko jna:no 
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se:ho: he:ba:kə ca:hi:! i: mədhiəsthə b'a:sa:s' 
ənuva:də kərəba: ka:ls a:ro be:si: məhətyəpu:Tnə 
Dios yaitə əchil ai pərist"itime: “dunu: b'a:sa: 
kşe:trəkə itifia:so, b^u:go:lo, lo:kəkətha:, kofiobi: a: 
gromje-vonjo a: nəgrəkə s'skatjko yna:nə” sn 
ta:tporjo ənu:ditə a: mu:lo b'a:sa: kge:tros" fioe:to 
moed'jost"o b'a:sa: kge:tros? nai! kəkhəno: ka:ls 
mu:lə b^a:ga:ko ko:no: b'a:sa:s' sembond'ito tottvo 
Va: goe:ro b^a:siko totyo (saskatiko təttyə) kə sofii:- 
səhi: udg:hərənə ənu:ditə b'a:sa:me: na:i bre:ta:its 
acti a: təkhənə onuva:doko gopoke: nəməra:bəs 
logaito chəthi va: oi 16:19 e:kota: sənnikətə 
cabda:vali: (o nai b^e:(olo təttyəkə) de:moe: 
logaito  chothil ai paristbitime: sənnikətə 
cəbdg:vəli: de:ba:s" ni:ka gopoke:" nəməra: kəs 
buy'a:e:ba va: pəriciştə dəs o:kora: spəştə korobo 
həe:təl a:i s" mu:lə b^a:ga:s" mod*jost^o Ma:sa:ko 
ma:d'jomos" Kəe:lə snuva:daome: 001100: 
sa:ñitjikə g*a:ta:ke:" nju:nə kəe:lə ya: səkətəl 


kotba:, kovita:, na:(oko, upənja:sə, mofia:ka:vjo 
(gi:ta-prabend's),  nibend!e, sku:le-kactleyake 
pustəkə, sngənəkə vijna:no, səma:yəca:sİTə, sama:jo 
Vima:nə a: prokati vima:nəkə po:thi:ko snuva:do 
kərəba: ka:lo kichu vice:şə təkəni:kəkə a:voejokota: 
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pərətəl nibəndhə,  sku:le-kocfle;joka pustəkə, 
sngənəkə vijna:no, soma:joea:stro, sama:jo Vijna:no 
a: prokati vijna:noko ənuva:də a:i ort^e:" sərələ əcri 
ye: aii səbhəme: vista:ras" vişələkə cərca: ño:itə oc 
a: Sorjyona:tmoko sa:fiitjo (kətha:, Kəvita:, na:təkə, 
uponja:sa, Moeha:ka:vja (Egitə-prəbənd"ə); ka 
vipori:to b^a:vo a: s"skatiko guna:"ko na:i Təha:itə 
acti Va: komo rofiaito əchil s"ge: e:tse: pa:('oko 
se:ho: kəkşa:/ vigojokoko snusa:ro soja:e:lo rofia ito 
C'othil ke:mikələ na:mə, bajo:loyikela a: 
bo:(e:nikolo ba:insri: na:mo a: anə səbrə simbolo 
a:di ye: viels(o əntərra:strijə s"st^a: səbhə dva:ra: 
svi:kitə ochi təkərə pərivərtənə va: onuva:do 
əpe:kşitə na: əchil sərpnatməkə sa:ñitjəme: 
na:(oko səbhəsn kəffinə acti, pre:rə kovita: ochi a: 
təkhənə kotta:, y" onuva:dokoko dustiko:nəs" de:kri: 
təkhlənəl na:təkəme: na:fokoko past'ob'u:mi a: 
pəro:kşə niñita:rthəke:" cinhitə koroe: pərətə s"gəhi 
pa:tro səbləkə məno:vima:nə Du:pəe: poroto! 
kovita:me: kovita:ko vidha:s" o:koro gərfənis" 
ənuva:dəkəkə pəricitə b^e:nai a:voejoko, jena: 
fiaiku:ko mazithili:s" orgre:ji: ənuva:də kora:i 
be:rame: ma:itriliiks va:rnike ५/७/५ ko me:lo p 
əngre:yi:kə əlp"a:be:təs" kore:ba:i te ofia:^ko onu:dito 
fia:iku: fia:sja:spodo bios Ja:e:to Ka:rənə s'greji:me: 
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५/७/५ sile:bələkə fia:iku: ño:i cha:i a: ma'itbili:me: 
Je:na: Vornp a: sile:bələkə soma:nota: ño:i cha:i se: 
əngre:yi:me: na: ño:i cha:il a:i səndərb"əme: gjo:ti 
suni:tə ca:ud"əri:kə mazithili:s" srgreji: ənuva:də 
e:kəta: prətima:nə prəstutə kəra:itə əchil kəvita:kə 
lojo, bimbəpərə vica:ro kərəe: pərətə sngəñi kovita: 
k^ondoko kəvita:kə muk*ja cəri:rəs" mila:nə koroe: 
pərətəl kətha:me: kot^a:ka:roko a: kətha:kə pa:troko 
S"go kətha:kə krəmə, ba:ikəp"la:icəkə səməjə- 
ka:ləkə yanə a: Va:tg:Vərənəkə jpa:no a:vocjoko 
Dios yaitə əchil a:ba moha:ka:vjaka onuva:do 
de:k^u:, ra:molo:cono coronoko ma:itrili: 
ra:məcəritə ma:nəsə  oVod'is? mazithili:me: 
ənuva:də acti muda: do:fia:, ca:upa:i, so:Tof'a: 
səbhə ea:stri:jo ru:pe:" ənu:ditə b'e:la ochil 


S"skato bia:şa:Kə onuva:doko ma:d^jomos" pa:(^ono 
a:"glo ea:soko lo:koni dva:ra: pra:rombta b^e:]o! a:i 
vidhis" ne: la:i(inoko a: nofiije: gri:koko od'ja:pono 
kora:o:lo ge:lo chələl a:i vidtis" y" aha: s»skoto va: 
ko:no: bta:sa: si:khəbə t" a:ca:rja a: ko:vido kəs 
ya:e:bə muda: səmb"a:şənə nai koe:lo fəe:təl p 
ko:no: b^a:ga:ke:" oia; ma:tab^a:ga: ru:pe:" si: k^obo 
tok^one: sambta:sona kəs səkəbə, s'skati a:diko 
pəricələ pa:f^jokromome: cəbdəko:şə, a: 10:kəkətha: 
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a: itjfia:so/ bru:go:ləkə soma:ve:eo kəs koe:lo ya: 
səka:itə achil 


sngənəkə dya:Ta: ənuva:də: sorjpona:tmoko va: 
nibəndhə, sku:lə-kəcfleyəkə pustəkə, sngənəkə 
Vima:nə, soma:joea:stro, Səmayə Vijna:no a: prokati 
Vima:nəkə ənuva:də s"gənəkə dya:ra: prarjo:giko 
ru:pəme: koe:lo ja:ita acti muda: “ko:lda bləde:də 
e:ni:mələ” kə onuva:do fia:sja:spodo ru:pe:" “nese 
jivo' kəe:lə Ja:itə schil muda: s"gənəkəkə dya:ra: 
ənuva:də kichu kse:trome: səp"ələ ru:pe:" b"e:lo 
acti, jena: viki:pi:dija:me: «oo eəbdəkə e:kota: 
“be:si: prəyuktə gəbdg:-vəli:” a: २६०० gəbdəkə 
“cəbda:vəli:”Kə ənuüva:də ke:la:s",  gu:goloko 
tra:nsəle:eənə 90:10:179 a:dime: a:dta:rab*u:ts 
cəbdəkə onuva:do Ke:la:s" a: a:no gəve:şəkə ye:na: 
mo:yila: p"a:/ərəphəcİksə a:dime: o"gre;ji:ko səbrə 
pa:rib"a:şikə s"gonoki:jo cəbdəkə ənuva:də ke:la:s" 
trutivihi:nə svəth ma:itrili: ənuva:də hiss ja:ito 
əcnil 


2.3.91ka ३७७ poro tippəni: 


ga:utoma: n"də pa: 
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həməra: vide:həkə ma:dhiəmə se: ji:ba:ito lo:koko 
Vice:şa"kə nika:ləbə bəddə nikə loga:ity əchi, a: 
s"gofii e:Kərə opono nijomo a: sidd*a:"ta poro t"a:dhə 
rəhəbə e:kəra: səbəs" p'ora:ko kəra:itə əchil həməra: 
bupa:e:lə ye: vide:fio e:klənədbəri ko:no: go:la:usi: 
a: ra:yoni:ti ke: eika:ro nəhi" b^e:lo əchi, həməra: e:hi 
səmu:fəkə səməstə vjoktitvo poro gərvə fio:e:to ochil 


3.godjo k^ondo 


3.9.poroma:nondo 10:19 kərnə- gita: ma:fia:tmjo 
(a:ga:") 


2.9.a:Ca:Tİlə ra:ma:n?do m'dals-ciksoko divəsə a: 
vərtəma:nə vidja:lojo niri:Kşənə a:de:cə 


2.3.la:lode:va Ka:motg-rinija:"ks cəritrə citrənə 
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kəra:itə e:kə po:thi:/ fiomoro a:doreo smati ce:şə 
su:rjo na:ra:jənə Ca:udhori:/ sorvoeri: ra:sovifia:ri: 
da:soji:: e:kə vigojo kirttono jna:ta:/ svo. hərin"dənə 
ka:mətə yi:Kə ga:mo M'gara:uni:/ səbə koraito 
c^a:iko prona:m 


3.8.nirmola: kərnə- ogni eikta: (Kne:pə-99) 


3.4.nonde vila:so ra:jo-g^osovofiini: 


3.&.premo:do ja: 'go:kulo'- fiomoro ki o:koro? 
(bi:ha:inə kot^a:) 


2.9.Təbi:ndrə na:ra:jana mierə-bədəli rofiolo əcri 
səbhəkichu (uponja:so)- d^a:ra:va:filko 


3.C.kieono ka:ri:goro- buphəkkəri: da:bi:e: cu:ro ta:in 
həməra: pa:c^ue: g"ü:rə? (fia:sjo kata:ksa) 


2.8.aravinds t"a:kurə- y"pəfila: bəhu (log^ukot^a:) 
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२.१.) श0:ग 09 10:19 kərnə- gita: ma:ña:tmjə 
(a:ga:") 


pərəma:nəndə 109 kərnə- gita: ma:fia:tmjo 
(a:ga:") 
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əpənə M'tovjo editorial.staff.videha@gmail.com 
pore pot'a:ul 


विदेह ३७८ म अंक १५ सितम्बर २०२३ (वर्ष १६ मास १८९ अंक ३७८) | | 15 


16 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


2.9.a:Ca:Tİlə Ta:ma:n"də mnüdələ-cikşəkə divəsə a: 
Vertoma:no vidja:lojo niri:kşənə a:de:cə 


acarja Ta:ma:n"də m"dələ-cikşəkə divəsə a: 
Vvərtəma:nə vidja:lojo niri:kşənə a:de:cə 


eikşəkə divəsə a: vortgma:no vidja:lojo niri:kşənə 
a:de:co 


b"dəu guru pedo pədumə pora:ga:! suruci suba:so 
sərəsə onura:ga:l 


-sntə tulosi:da:so 


guru ke: mofiima: ke: bok^a:no kəbirə ke: cəbdə 
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me" - 


Satta səmədə ke: məsi kəra:u",le:k"ənə səbə 
bonora:i:! 


d'oroti: səbə ka:gaya kora:u', guru günə likra: no 
Jal 


EN 


guru go:vi"ds do:no:" k*oqo:c, ka:ke: la:gu:" pa:jal 


bolifia:ri: guru a:pone:,go:vi"do dijo: botarjoli 


ma:ne: ki guru ke: mofiima: əpərəmparrə fiojo! 


guru pu:rnima: məhərşi kagno dya ipa:jono ort^a:to 
ve:də vja:so ke: səmma:nə me: mona:;jolo ja:ito 
fiojo vo: ve:də ke: ca:ro b^a:go me: b"(olono jətha: 
agəve:də, sa:məve:də, jojurve:do a: əthərvəve:dəl 
ətf"a:Təhə purano ke: s"ge: vo: corcito 
mofia:b^a:roto Ka:vjə gr"tbə ke: rocojita: fiotonol 
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guru ke: mofiotta: bonolo rofiojo ta:ila: a:ja:di: 
ke: ba:də pu:rva ra:ştrəpəti dof ra:d^a:kagnano ke: 
"tj: paca sitəmbərə ke: cikşəkə divəsə ke: ru:pa 
me: mona:jolo ya:itə fiojola: elkgoko ke: guru ru:po 
me: eroddta: nive:ditə ka:ilə ja:jo fiojo! 


pra:rəmbnikə eikga: ke: ə"tərgətə məhi:na: me: 
e:ko dinə prak'nda stori:jo guru go:st'i: ke: a:jo:jono 
kailo jai hələlya:ime: fro vidja:loja ke: 
pred^a:na:d*ja:poko əppənə vidja:lojo ke: a:vocjoko 
ka:goja:to ke: yəma: kora:ito hətənə tot^a: soroka:ri: 
a:de:co-nide:eo se: ovogoto 1071 hətənəl guru 20:४7: 
ke: ədhjəksəta: prok™ds eiksa: poda:dtikari: 
kəra:itə hətənəl prok'"do eiksa: peda:d'ika:ri: 
prek'"qo  storijo niri:Kşənə poda:drika:ri:jo: 
chətənəl fiaa:"ki bifia:0ro cikşa: porijojona: ke: 
gət"ənə ke: pəhile: məd"iə vidja:lojo ke: niri:kşi: 
poda:dtika:ri: Kşe:trə ciKşa: poda:dtikari: a: 
pra:trəmikə vidja:lojo ke: niri:kşi: peda:dtika:ri: 
prok'"qo vika:sə pəda:dhika:ri: ño:itə rofiolono! sila: 
Stara poro jila: eikga: ədhi:kşəkə a: jila: cikşa: 
poda:dtika:ri: niri:kşi: poda:dtika:ri: ño:ilə 
rəhələnəl pra:rəmbiikə cikşa: ke: proea:soniko 
ka:yə sila: eikşa: od^i:Kgoko a: ma:d*jamika eikga: ke: 
Hla: eiKşa: poda:dtika:ri: koraito Təhələnəl 
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fia:la:ki jila: eikga: upa:dii:Kşəkə a:onumv"qolo 
ciksa: poda:d'ika:rijo: ño:itə rəhələnə pər"cə vo: 
niskrijo rofia:ito rəhələnəl 


a:bi sila: eiksa: od^i:Kgoko, upa:dii:kşəkə onum"qolo 
ciksa: poda:dtika:ri: a: kge:tro eiksa: poda:d*ika:ri: 
ke: pods soma:pto kə de:lə ge:lo həfəla: a:bi sila: 
ciksa: pəda:dhika:ri:ca:rə go: yila: ka:rjokromo 
poda:dtika:ri:, ka:rjokromo poda:dtika:ri:, 
səña:jəkə ka:rjokromo poda:d'ika:ri: Kaya ko rofiolo 
fiotonolISob^o niri:kşi: peda:d'ika:ri: fio:ito hətənəl 


e:təbe: no, bəlki vidja:loo ciKşa: səmiti ke: 
ed'jokso (p*ca:;joto Va:Tdə 5०0७५७०), mukrija:, 
prək™qə promuktas a: zila: pərişədə ke: od'jokgo 
pra:r"b'iko vidja:lojo ke: niri:kşi: pəda:dhika:ri: 
hətənəl pra:cromb'iko eikga: se: le:ke: uccətərə 
ma:d^jomiko eiksa: təkə tristorijo p"ca:jəti: 109 
ke: od^i:no ñəjəl i"fia: təkə ki eikgoko nijo:jənə ke: 
ədhika:rə de:lo ge:lo ñəJəlchəfha: cərənə təkə ciksoko 
nijojeno: ka:iləkəl por"tu sa:təmə cərənə me: 
nijomo 09099 ge:ləla:bi bi:pi:e:sasi: se: nijo:yena 
ka:ilə ja:joto a: soroka:ri: kərməca:Ti: ke: dərya: 
de:lə ya:lətəl porrtu noja: nimnə ske:ls ke: 
ve:tənəma:nə de:lə ja:jotalya:u"ki bifa:ra ke: 
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ke:ndri:jə ve:tonoma:no la:gu: fiojo! 


Je: pəhile: se: nijoyita eiKşəkə fhətənə vo:koro: 
bi:pi:e:səsi: ke: pəri:kşa: pa:so ka:ila: ke: ba:də 
Soroka:ri: kərməcarTi: ke: dərya: a: 10:00 pa:itgnal 
10:19 me: do:misa:ils niti ke: səma:ptə kə de:lə 
ge:ls fiajslaike: viro:dhə me: nijo;jito ७1६०० a: 
ob'jort^i: a:va:jə bul"ds kə Təhələ fiətənəl 


a:bi sərəka:Tİ: noja: a:de:eə ke: muta:biko 
vidja:ojo ke: jaca gikşa: vib'a:ga ke: ya:ncə 
ədhika:ri: a: p"ca:Jətə raya ke: ja'zco od^ika:ri: ke: 
əla:va: ko:no: vib"a:gə ke: coturt'o eTe:ni: 


peda:d'ika:ri: a: nijoyita Kərməca:ri: kərətələi 
a:de:ea nide:eo kerjo: eikgoko viro:dio kə rofiolo 
hətənə ləise: pəhile: sərəka:Tə ji:vika: didi: ke: 
vidja:ləjə niri:kşənə ke: odtika:ra १९:1९: rofiojo 
Je:Kora: ma:noenijo ucco njaja:lojo nirəstə ke: 
de:le: rofiojo! a:ea: fələ nojo: a:de:ea ucco nja:ja:lojo 
se: nirəstə fio: Ja:jətə! 


e"toth eiksoks ke: ma:nəmərdənə se: gikşa: me: 
günəvətfg: nə a: səka:ilə fiojolol səbrə tətilə poro 
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yənətg: a: sərəka:rə ke: vica:ra kore: ke: 
a:Voejokota: hələl eikşəkə divəsə ke: cubha:vəsərə 
poro bədha:i: 5०४९: eub^oka:mona:! 


-a:ca:rjə Ta:ma:n"də m"qolo sa:mayikə ci"toko səhə 
sa:fiitjoka:ro si:ta:modhoodti 


-a:ca:rjə ra:ma:n"do m"dələ sa:majiko ci"toko 
Si:ta:mad*acct.se:va:nivatta — proed"a:na:d'ja:poke, 
ma:tg:-cəndrə de:vi:, pita:-svoora:je:evars m"qolo, 
potni:-promila: de:vi:, jonmo tithi-o? jonovori: १९६० 
jo:gjeta:- e:mo-e:sosi: (rəsa:jənə ea:stro), e:mo e: 
(fiindi:)! ru:ci- sa:hitlikə, ma:itrili-hindji: kəvitg: - 
kəfia:ni: le:k^ono a: ale:k^o! proka:eito po:thi: - 
ma:itrili: kovita: s"grofio b'a:sa: ke: no ba:fijo:! 
3033 prəka:eitə rocona: - Sajfija: Kavita: s"grofio 
po:thi: - yənəkə n"dini: ja:noki: a: ea:urjo ga:nal २०२२ 
pətrika: -mittila: somaya, ghərə -ba:fioro a: opu:rva: 
(ma:isa:mə)l  ok'ebare  -dainike ma:itrils 
punərya:gərənə prəka:cəl sa:mazyikə-sa:ma:yikə 
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ci"tənə,  dajityo- purvo jila: protinidti, 
pra:ttəmikə cikşəkə s"ghə, quməra:, si:ta:mad'se<T| 
stbaji: patta: gra:mo-pipora: Vicənəpurə t'a:na:- 
pəriña:rə  jila-si:ta:mod^b|! vərtəma:nə  pota-- 
pipəra: sədənə,murəlija:cəkə va:rdə-04 
Si:ta:mad'aect po:sfə-cəkəməñila: jila:-si:ta:modqri: 
ra:jjə-biña:rə pinə-843302 mo: n*-9973641075 
i:me:ləramanandmandal001@gmail.com 


a:i rəcəna:pərə əpənə mntəvjə 
editorial.staffvideha@gmail.com poro po(^a:u! 
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2.3.la:lode:va ka:mats-rinijako cəritrə citrənə 
kəra:itə e:kə po:thi:/ fiomoro a:dərcə smati ce:şə 
su:rjo na:ra:jənə ca:udPori:/ sorvoeri: ra:sovifia:ri: 
da:soji:: e:kə vigojo kirttono jna:ta:/ svo. hərin"dənə 
ka:mətə yi:Kə ga:mo M'gara:uni:/ səbə koraito 
c^a:iko prona:m 


la:lode:va ka-mətə-rinifa:"Kə cəritrə citrəmə 
kəra:itə e:kə po:thi:/ fiomoro a:doreo smati ce:şə 
su:rjo na:ra:jənə ca:udPori:/ sorvoeri: ra:sovifia:ri: 
da:soji: :e:kə vigojo kirttono jna:ta:/ svo. hərin"dənə 
ka:mətə yi:Kə ga:mo M'gara:uni:/ səbə koraito 
c^a:iko prona:m 


rinija:"ko cəritrə citrənə kora ito e:ko po:tri: 


विदेह ३७८ म अंक १५ सितम्बर २०२३ (वर्ष १६ मास १८९ अंक ३७८) | | 25 


Vore:njo Sa:hitjaka:ra ta:ra:n"ds vijo:gi:- ke:da:ra 
ka:nənə yi:kə səmpa:dənəme: gulo: : kola: a: b'a:sa: 
(vimores) 2022 ime» २१५ pastoko 'maritbili: 
po:tri:' kisuns s'kolpo lo:ko supa:uls, proka:eito 
ke:ləkəl e:hi gətəgərə sa:ñitjə ke: da:mo du: sələ 
taka: cha:iKə,ya:hiime: a:varana  onuprija:'ko 
a:Kərşəkə chanhil po:trime: a:k'ori: e:ka pa:('o 
mu:ls upenja:se le:ktəkə १०:९० sub'a:sə cəndrə 


la:dəvə yi:kə " pocoponija: ma:itrili: 'eirsoko 56:10: 
la:golo pa:ftəkə ke” əblərətəl a:i po:t'i:me: gulo:ka 
cro: bertikko ye: mu:ls upənja:sə katta:ko 
ke:ndri:ja pa:tro acti, ta:hi ke: ma:de: vibtinno 
vidyva:ns soma:lo:cona: ke:loni ,se: funoke: 
covdome: əpəne:ke: digdəreənə kora:ba ito ci: 


supa:ulə 80:[79 ke:ro rofioba:si: ləgədhəkə ५५ vərsi:jə 
gulo: urp"ə gula:ba m'dalo ke: ba:buji: s" ñunəkə 
məso:ma:ti bellə he:fiks — badoko ca:ha 
do:ka:nəme: 5०2० pu:ra:itə güyərə bəsərə kəra:itə 
roħa:i jal se: na:ti məhinədərə e:kədinə dto:kta: 
da:itə ba:sodi:fis- għara:ri: koba:a: kora: le:ne: 
rəha:ikə a: ma:mo gulo: ke: e:tələ s" b^a:gino səbə 
turoke: b^oga: de:ləka:ikəl gəri:bə gulo: sərəka:Ti: 
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dəgərəka:tə brofimost^a:no to:la: logo Kəcca:ghərə 
bona:Kojo səpəriva:Tə vistha:pitə yi:vənə vitəba itə 
ca:fioko do:ka:no kəra:itə rofia:ic"o! opono yi:vənəkə 
a:k^ori: cha:ma:sa pu:rvo le:k'oko a: iunoko mitra 
S" poricitj pa:ba:ita cha:ikol kətha: na;joko gulo: 
Jvanime: gaya: piba:ita Trəhəthi,se: a:ba 0: 
domma: ro:go s" grəsitə chəthil hunəkə pətni: 
be:la:ba:li: du: be:ta:- du: be:(i:ke: jonmo da:itg 


dud*o s" gnñəki coloba:ito oc^i,odofia: dud^oko ca:fio 
əpəne: poriva:ro me: sədhi ja:i:ciol ye:thəka: be:ta: 
ərəyu:nəma: ai kəsəba:me: rikee: ९०००१३१ 
niee:Vva:H: s"gəhətəme: Tofia:its cha:ikol o: 
pa:inəya:bə Khətəjə ge:lo chəlaikəl əpəna: sri:ke: 
taka: kəma:ke: pətwəba:itə cha:ikəl o:koro ti:nə 
sa:ləkə be:ta: süyitə cha:i se: da:da:-da:di: logo 
di:di: a: ənəbərə kva:iks logo k*u:ba ri:ta:e:le c^a:il 
ko:ei: ca:uks poro ye: purvi: ko:si:ba:nfia sn 
pu:rəbə be:rilfa:m"cə bala: nəvə uüpənive:cə 
ka:jəmə b^e:lo cha:ikə, o:təjə cho:təchi:nə səma:yikə 
bosa:Vo(o qhəzoTca: fta:d'a: ch^aiko! ta:ñime: 
ənəvərə kof'og^a:ra: ra:kti su:ija: dgva:i: ke: lə"ke: 
gra:mi:nə s» Niko baicara: me: rəha:itə 
de:kta:i:chol poro:some: e:kə b'ola: a:domi: gulo: a: 
inora: ga:nhi: səbə soma:"go rofia:ito cha:ikol gulo: 
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mə səməpi əpənə cho:fəki: be:(i:ko'" na:mo rinija: 
ra:ktane: əchil se: rinija: ko:nu: gi:to gaba:its əpənə 
a'gono dya:ro ni:paime: niməgnə Təha:itə 
echitjla:s"koraito  chijai!  sedjoproeka:cito ari 
po:t'i:me: siddətə s” kuma:ra monio orovi"do " 
e:hi jugoko ovofiot(o uponja:some:" lik^a:ito c'othi ' 
upanja:soks pra:romb"'ofii me: rinija: nipija: kə" 


ma:sə Cha:ika,ta:ijo:! 0:q*ozna: nahi 0:q^a:ito əchi,ye: 
nipija: kora:i me: o:dhəona: le:ta: je:ta:ikol rinija: 
Ca:həkə do:ka:noks nipija: kəra:itə oc fə" 
do:ka:noko a:gu: sədəəkə poro ti:nə go:təjə (^"a:q^oc 
cha:i a: rinija: disə ta:ki rofioelo cha:il b'orisoko 
p"ra:kə soe: fiuloki: ma:ra:itg ja:uvono nifia:ra:i 
cra:il gulo: a: belabali i: bats bupai 
cha:ilmuda: gulo:ko be:bosi: de:krija:u je: o: opono 
be:(i:ke: ba:tə Kəhə" ke: ətiriktə o:fii ti:nu: ke» 
kichu nəhi kofii səka:itə — əchil o: əpənə be:fi: poro 
bomoka itg acti, ' gae: cha:uqocct! cno:qəclini:? a:ki 
dija:u j'a:porol' 


uponja:sa vinja:sso a: ta:hike: kot^o:pokot^ono 
təte:kə susposto b'e:la c^a:ino ye: opone: pa:ttəkə 
hunəkə terti: ma:itrili: a: c"o:(o va:kja cojono 
de:k"i prəp"ullitə blə" ug'obsl sub*a:sa cəndrə 
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ba:buka le:khənə ca:ili: e:hi tərəhe:kə ño:ichə-: 


rinija: mənəsua:jələ- €:। ai do:ka: ke: ma:unsə 
k^a:joto! k"da:fia;va:li: kəhi koe: ge:lo cha:i do:ka: 
le:ne: e:ta:il le:Kino do:ka: na:i bte:la:il u: g^o:"g^a: 
le:ne: e:la:il g^o:"g^a: c^o:(o fio:i cha:il bənəba:i me: 
b^'a:ri: j"j^ofo! a: kra:ijo: me: be:ka:ral g^o:"g^a: 


rəhələl ne: g^o:g^a: bənəba:i loe: ta:ija:ra ne: 
ko:no: təhələ korai lee: ta ijaro! ma;jo-boba: 
Kotobo: kofia:i c^a:i-' pa:ni la: | yea:dəco loga: dofii:!' 
ko:no: pereva:fio nazil u: gumosumo ba i(*olo-e:! 
ma:jo pərəca:ra:i Cra:i-' yi:bəla:hi Ke:hənəl səbə 
dinə ma:c^e:- ma:unsa:i ca:fii:!' rinija: ko(^ua:jolo 
ba:ithələ rofioi-e:! sukk^olo ka:ilə kKe:co fava: me: 
udaz;f5ja: rəñələ rəhələ cha;il u: Kahijo: ke:ea me: 
telo nai logoboi-e:! telo rəhite: ne: chai ye: 
loga:;joto! e:hi torofie:Ko parti u(^a:kojo kate:ko: 
vidyətəyənə əpənə a:le:k'ame: sonfije:ne: chəthil 


jot^a::: Təmənə kumaro sithe juga:ntoka:ri: 
upenja:so : gulo: ' me: likha:itə chəthi- sərvə eikga: 
ob'ija:no "kə secca: e:i uponja:so me: de:kta:ra 
७०१०५०७ achil rinija: sku:ls pod: 16:19 nəhi baru: 
po:ea:ko Ta:gi"kə lo:b^o me: ja:ito schil ma:idoms 
kofione: rofia:ijo yu:tg: ki coppolo kino li:he:", muda: 
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ba:buji: o:fii pa:i: s" g^orok'orca: me: soda: de:ne: 
rəha:ikəl pa:"cə taka: me:la: de:khəjə ja:i: le: nəhi 
də" səkəla:ikə a: nə konu: be:gorota: me: 
kənikəbo: paci: se: rinija: j'u:(^a: dhəri kofia:ito 
ba:pəke: luləka:ri lai c^ai!  əngəna: dua:ri 
(do:ka:no) bto:re: ni:pa:i s" cho:təki: be:(ike: 
mona:fii: kəra:itə o:Koro ma:ja cicia:i cha:i- 'ma:jə 
ge: maja! c^a:udazct həməra: ji:ojo na:i de:te:! ge: 


le:ta: je:ta:il' rinija: kta:u'jta: koe: kəña:i cha:i a: 
ma:tikə draecla: gudsoħ- gudact> baltiva:la: pa:ni 
me: ksəsəba "itə ja:i: cha:il' past'o 5०० ४१ ,e:kə dino 
gəhu"mə kəfəni: ka:e: ghura:itə- g^ura:ito ra:ti ke: 
a:t's baji ge:la:il gulo: boja:ro ge:lo rəña:il rinija: 
koe: bədəzşyorə b^uk^o la:gi ge:la:il baba: rofitie: 
təs e:ko-du: taka: ma:"gikoe: kuichə kha:jə ləitəl 
gulo: a: ume:eaba: ke: do:ka:ns a:mone:-sa:mone: 
cai! rinija: de:klələkə ume:esba: ke: be:(i: 
do:ka:no poro əsəkəre: cha:il logo ge:lo a: kəfhələka:i- 
he: ge:! kane: peka:udae<t de: ne:l bədə? b'u:kto 
la:golo-e:! 


rinija: pəcə- poco t^u:ko pre:ka:i jo, muda: o: 
yi:bala:fii na:i jolenoboro ca:li:Ko ka:ipsulə dari le: 
gulo:ke: kəña:itə c^a:i,por"co da:med'eri nai 
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pucta:ri kərətəl Soroka:ri: əspətg:lə me: dəva:jə 


r" 


bie:ti səka:ichəl sati:ea Vərma: me:fionotokoco 


bəhuyənə somaya "Kə mofia:ka:vjo ' eirgoko me: 
upenja:seko pa:tra gulo:ko be:(i: rinija: s" be:si: 
judae<tva blə" gelo! gulo: pədhəcla:kə ba:də 
həməra: la:golo je: i: uponja:so gulo:ko kotba: s" 
be:si: gulo:ko 0९: rinija: ‘ko kətha: thikol 
upenja:seka:ro subta:sa se:ho: gulo:ko kota: 
kəha:itə kəña:itə (ya:ne:- onoja:ne:) rinija:ko kətha: 
kofiojo la:ga:ita chəthi a: i: əna:ja:sə nəhi thikə ye: 
upənia:sə rinija: s” euru: ño:itə əchi a: rinije: poro 


ba:pe (gulo:) a: be:ti: ( rinila:) "kə 1:09 ye: 
p"əfəKa:Tə- dula:robola: məmətg: a: pre:moko 
səmbəndhbə acti ,se: upənja:səkə pra:nəva:ju thikə! 
ba:d^ome: a:isəkiri:mə a: dg:ləmo:ffəvəla: pre:ri: 
1०९००१ (७ roħa:i c^"ai! rinija: gulo: s" 90०८० go: 
baba: 90०८० go: taka: doe:fiol 
a:isokri:mo k"e:ba:il' ॥व c^a:i (oka:-' gulo: (iri:so 


təka: ma:gai-e:- 


koe: kəhəi- e:!' dace: ne: fia:u-' rinija: k^o:sa:modo 
korari cha:il' na:i de:bəhəkə-" rinija: nira:cə b^e:lo 
Jai-e: gulo: ke: ta:moso ut'ola:l- ' he: ge: 
cha:udeoċi, de:ksəbiñi:bədəo a:isokri:mova:li: 


b^eli: fiai! te:ñənə mari ma:raba:u ye: səbə 
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a:isəkiri:mə g^usoda:;f? je:ta:ul' rinija: uda:so 
b^a:e: ge:lalo:kara ma:ula:jala mutha de:kta koe: 
gulo: koe: məməta: la:gola:i! o:Kora: logo duie: go: 
təka: rəha:i, da:;jo de:loka:! rinija: ce:fiora: poro 
muski: e:la:il 


rinija: għaro: me: kaya a: ba:fioro: Kaya korojome: 
əcçəkətg:itə nahi cha:ikol a:ei:go Cəmənə ' be:chəpə 
upenja:so gulo:' me: likha:itə chəthi- konda:fia:ba:li: 
əpənə pa:i- ka:udaect ke gnərə me: khorco- bərcə 
nəhi kora:its cha:ikəl o:kərə niyətyə təkhənə 
pəra:ka:şf"a: poro cəli ja:ita chasi,yəkhənə 0: əpənə 
be:ta: 'suji:ta' ke” o:dhəba:dbə u(^a:ba:ito cha:ikə t» 
rinija: o:kora: ro:ka:its c^a:iko! nənədi- b'a:ujo a: 
ba:dəme: de:o:raka mədhjə ma:ripi:ta blə" ja:ita 
cha:ikal 0: spans pat] "ərəyünəma:" ke pto:no kə" 
ke sa:su-nənədikə k*idta:sa kəra:itə c^a:iko a: 
pa:"Cə fisja:ro (a:ka: əpəna: bra:jəkə ma-rp"ətə 
ərəyunəma: ' sn" mga: la:itə c^a:iko a: baya:ra s" 
qra:mə ani o:ñi me: bo:nibola: tino: mənə 
gəhu"mə dha:ri tala: mari nəhira: coli ja:ito 
c"a:ijefionoki o:hi bo:nime: rinija: se:fio: 
sajg'i:da:ro chəla:ikə | məntre:evərə għa: ' e:ko 
Viciştə upənja:sə: gulo: me: e:kətha:mə liktone: 
chəthi-" le:kino rinija: t" julumo charil fi»sa:i cha:i 
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tə" buyta:i cha:i p^ulo pədəS2 chari...l rinija: "kə 
finsi:me: ya:du: cha:il cumməkə zəka” k*i:"ca:i cha:il 
niechələ nirmələ firsi:l igorrija: zəka” chifəka:itəl 
o:kərə cəla:i ke: , bo:la:i ke: , ta:ka:itə ke: qingə 
lo:kə ke: mo:hi lai cha:il je: de:k^oloko de:krate: 
rahi ge:lo 1" e:kə be:ra jok^ono rinija: pa:ca- sa:tə 
ta: c'i:mi: e:ke: be:ra kra: jai c^ai tə" gulo: 


bərəya:i- " i: cha:undəSc1 ra:ctactani: zəka” kora:i 


cha:ile:te:kə kKop^o cha:i a: ke:la: b^oko:sone: ja:i 


cra:il ra:molo:cono t'a:kuro gulo: : ayuko 
pəra:ti" me: e:ko(^a:mo likhəne: chothi-: mittila: 
dərcənə"kə sa:hitja Vice:şa:"kə 16:19 fame lili: re:, 
subta:sa Condro ja:dgva ev" ke:da:rəna:thə 
ca:ud"ori: ker" a:grəhə — koe:mne: chəlijəni- 
upenja:soko le:ls | muda: ke:o: nəhi" də" səkəla: | 
vibru:tj a:nəndə a: prədipə biña:ri: "kə a:bta:rol 
kintu do:səro: verge həmə sub^a:go ke: corijoba:ito 
rofiolijoni a: əntəth " gulo: ' həməra: pra:ptə bte:lal 
e:kata: novo dingəkə kai: ma:itrili: upenja:so | 
ja:tri:ko " sətlə thikə s"ghorgo' ke: sa:ka:ro kəra:itə 
vieudd's ma:itrili: uponja:so | mithila:kə , v"citə- 
oVofielito mithila:kə vjot^ha- kətha:kə viləkşənə 
citrənə | 'gulo: mithila: dərcənəkə nəvəmhbərə- 
disəmbərə २०१४ me: proka:cito bie:lə rofiojo! 
rinijo:" ke: pok^ono lo:ko diffiəba:i c^a:i tə" o:kora: 
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ba:pəke: | ta:moso o:i chai, o: rinija: 
ke:ndəməsəba:ie:I o: a:isəkiri:mə le: pa:i: m'gari 
cha:i to«9 p"e:rə tamosa:ie:! muda: du: go: (a:ka: 
bofia:ro kə" rinija: kem da:itə cha:ilo:koro əpənə 
cho:təki: be:ti:kke  s"go kora:ita Diq:ginəkə 
vija:fiome: ja:ie:l je:(^o be:(i: ru:nija: o:tojo se:fio: 
lija:uno blə" ke: a;jolo rəña:itə cha:ikal se: o: yiddə 
kKoraito cha:ika opona: s"ge: kieo:ri: rinija: ke: 
sa:suro lə" a:e: le: ,t"rinija:ko Kohala vudidi vad'a:: 
Vice:go ño:l:chə- ' həmə nazi ye:bo: ge: bəhinəl 10:89 
kəfiətə pe:(o po:sa:i loe: a;jolo cha:il ba:po ro:ga:fio 
b^a:e: ge:la:i :dinə (ogi ge:la:i ta:i" ne: tu: ja:i loe: 
kəha:i chifii:? na:i je:ba:u ge: bofii:no, nai je:ba:ul' 


ba:idjəna:thə j^a:- gulo: : e:kota: pa:(^oki:jo əbhimətə 
me: lik"aito chəthi- gulo: uponja:some: ja:u' 
həməra: s" puc*i: tn d'ja:na:korgoko cəritrə rinija: 
"kə ləga:itə əcri- nidho:kta, sid'da:taprija, 
sva:b^ima:ni: , poriba:roko fiitome: spans sə"khəkə 
torti —mo:ko  nifiari Tinila:: rinija:ko 
'enderes(a:i"digo' de:krija:uks je: opone: sə"khə 
mono:rot'o vjəktə kəra:itə əchi,ko:na: 
pu:rətə,təkərə tha:ñə- pətha:ñə la:itə əchi, muda: 
pəristhiti de:k^i cupo blə" ja:ity achil cəritrə e:fiono 
dhəvələ ye: je:(eki: bəñi:nəkə de:o:rə ne:rəñu:kə 
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kudasti ci:nñi ja:ito əchi a: ma:jə s” kəha:itə c^a:iko- 
' özkəra: kəfi: cəli je:ta:ukol' 


9e0:ko " vika:səkə onog^o:lome: gulo:' me: likla itə 
chəthi- muda: gulo:ko s"sa:rə me: je: Saba s" 
de:k'onuko pa:tro əchi se: rinija: əchil ba:rofis- 
te:rofio bərəkhəkə c^a:u*doo;cl! muda: 'julumə' 
cha:il" ye: de:k^oloko se: de:K*ate: rəhi ge:lal rinija: 
kəkəro: kicta kəhi da:i cba:ilba:ts ke:fiono: rofia:u, 
k'ora:bo nəhi ləga:i cha:il e:ko taka: me: du: go: 
bi:daect dari cra:il rinija: ke: du: ta: de:loko tə" 


lofiokolofia: pa:voro:(i: ufta: le:loko! kokoro: ke:ra: 
k^a:ito de:k^oloko tə" ba:jolo, b^a:ija:,opone: (a: k^a:i 
chəfəKəl" a: 0: e:go: ke:ra: də" dedoko! muda: 
rinija: ko:no: ba:toko ro:kta nofii rakta:ije:! ko:no: 
ba:tə bte:la:para pte:ra lagale: ka; me: bhi:dact 
ja;ije:l bu:pu: ye: e:tani:ta: charudaect pura: għoro 
ke: semfia:rone: əchil muda: c^o:(o b^a:i c^o:(ua: s" 
O:kora: nahi po(a:i c^a:il sədikhənə j^oj'omoj'o colite: 
rəha:itə cha:il rinija: ken g'oroko paristtitiko bo:dha 
cha:il 
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vidia:nəndə yea:,likha:itə chotħi- yəkhənə rinija: 
e:kabe:ra padaectsaka banija:ke: c^o:(o be:(i: sn 
kichə lə" əba:itə əchi tə" səbə o:kora: dureduro kə" 
uf'a:ito cha:ikol k^ogolo: rofiola: poro gulo: ga:chi: sn 
khəsələ a:mo 710 kə" lə" ya:ja bala: ke: kicho nofi 
kofia ito achil rinija: opona: ləgəkə ga:chi: bala: ke 
əpənə ga:c^i:ko a:mo bi:c^i le:la: pars lo:bti: Kəña:itə 
achil muda: opone: onokoro ga:chi: s^ licci: 
co:rəba:itə o:kora: ko:no: 10.9 nəhi ,ma:tro baja 
ho:itə c^a:il 


kasno mo:fiono pa: 'mo:fiono' e:hi po:t'i: ma:de: 
kofiaito ctəthi- ‘gulo:' snubtu:tiko gofionota: me: 
lik^olo ge:lo cho:tə a:ka:roko pa:ig^o uponja:so thi:kəl 
gəri:bə yi:nəgikə nomora:ito s"g^orgo jaka: ,d^a:irjo 
pka” a: duk*s-vja:d"i səhəba:Kə əpərimitə cəkti 
pka” le:koro ontoro ja:tra:ko su:kgmota: godjome: 
ka:vjoko a:sva:do da:itə əchi a: eilpoko soce:tonota: 
səfəyə , SVa:b^a:viko abtivjakti me: kətha: kofia ito 
Coli ya:itə achilo: cho:fo kot^a:ko pa:ig"ə uponja:so 
me: lik^aito,e:tobe: nofii e:kofa: a:ra prəs"gə me: 
rinija: ma:likə- məlika:inikə prəe"sa: koraito 
kəha:itə acti ye:- 0": me: e:kke: (^a:qhoz;f2me: 
dəsə ba:rofio ta: a:məke: g^a:uda: cra:il rinija: 
SO:Cəne:-e: i  g^aude: maliko koe: dae: 
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rinija: gəchəpəkku: a:mo laze: koe: ge:lo rafia:i tə" 
ma:likə pəca:sə go: (a:Ka: de:ne: rəha:il malika:i:na 
k^a:i loe: de:ne: rəña:il 


q:0:rə g"ga:na:t"o g"ge:es ' üyərələ- üpəfələ gulo:ko 
guloja:ro dunija:^ ' me: lik^a:i c'othi- e:kə ra:tj na:u 
Vəye: me: dəcərəthə m"dələ (pola: milə ma:lika) 
ke: mungi: gulo: logo e:la:il Kafialaka:i-gulo: b'arja, 
e:go: boqo?ka: pe:ta ke: ba:to kəhe: le: a:e:lo chijəñə! 
həməra: k'poni: po(^e:loka:i-e:! ne:pa:ls me: e:go: 
ledo;ka: cha:il komponi: ke: sa:dhoog ke: be:ta: 
chja:ll jot^a:- jpa:lo bola: cria:il bila:hə me: jote: 
k^oroca: fie:tal- dasa bi:sə ñəja:rə se: k"poni:e: 


sunələ | to:fioro ki: bica:ro se: k»poni: puc'olofioko- 
e: ।' a: ९०:71 ma:sa so:ca:iko be:(a: s” vica:ra:iko 
somojo la:itə e:kədinə bruməkəmə s" pofiine: opone: 
sədhi ya:i:chəl ta:ñi s" poħilukove: gəppə-, gulo:ko 
g^oro pəchuq:rə me: du: (a: kədəmə ke: ga:c^o cha:il 
ənəvərə kəha:i cha:i- gulo: e:kofa: ga:c^o be:co 
loe:fio! Ca:ri-pa:"ca həyaTə me: bikie: ye:təhə 0:fii s" 
gh^oro a: kələ du:nu: ffi:kə kora: lifiofio!' gulo: kofia:i 
C^a:- ənəvərə b^ajo, i: dunu: ४०८०७ rinija:ko 
bija:fio loe: ra:khəne: chia:il’ onovoro oba:k b^a:e: 
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ja:l-e:1 


ma:jo ke: mono: kojola: poro dtari «oo me: rinija: 
pa:t'i: a:ni po:soeloko ,0:kora: d^a:rota:i! du: dino 
d'ori bərəkha: fio:ite: rəhəla:i se: acra: poro mu"go 
tilekojo 16899 rofiai, rinija: kərila: c'imi: 
bic^oloko! e:ko pa:uva: da:na: nikolola:il se: pəhilə 
to:do; me: s" sətələre:nəma: ke: 00:11 k*aja le: 
da:e: e:la:i l-u: 91:69 taka: de:ne: rəha:il rinija: 
Jugeta:koe: ta:ka: ra:k^oloko,kokoro: nofii de:to! e:hi 
tərəhe:" 6:70: s"dorb^o sunolo ja:e:! rinija: osokore: 


ta: Jono: to:qəçləka:il rinija: muga sukte:lakal 
d"ge:loko! a:(^o- na:u kilo: ta:ija:rə b^e:lo festa il 
e:ko c^o:fiono a:uro tütətail o:i me: ye: nikola:il 
pa:ni je: nai b'e:la:i se: mü"gə munofi: b^a:e: 
ge:la:il gulo: kofia:i cta:l-mu:go ta:ija:rə b^e:lo 
cai se: səbhəta: girəhətə koe: dae: e:ba:il 
be:la:ba:li: yo:dəçi: cal fido? la:gala:i,bi:ja: 
la:gala:i,sobota: da:e: e:ta:i (95 purzijo: qu:bi 
ye:ta:il kofiei cra:i- " e:te: je: Klərəca: bre:la:i se: 
gars soe: de:bofioko? e:fiono kre:tj: 10:8० kie: 
kərəta:1? 
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ərəyunəma: ga:mo əbite: pəhile: ca:fioko do:ka:noko 
mu"hə s'gona: dicono g'rumabarits (०८० ye: 
ləga:uləkə se: dəmə g*uta:ita gulo:ke: ru:gno 
əvəstha:me: pu"ge:ləkəl a: muilo ba:po rinija: nahi 
joga: sakali:l se: sərəka:Tİ: p'iso ñəja:rə pra:pto 
ta:Ka: b'a:gins go:ftafo:ls s" a:bi ra:tjme: opona: 
o:hif"a:mə lə" ge:lal pra:tob'one: rinija: ori: 
ttəKəhərəba: Dha:jə s" səbə (a:ka: dəfifa:ri: s" dəri 
magi a:noloko! ko:eikonofia: kge:tro me: rinija: 
sənə one:ko: əti pichərələ-gəri:bə muda: befia:dura 
lələna: əpənə utkorso de:kha:ba:ichəl 


həmərə a:dərcə smatj ce:şə surjo na:ra:jənə 
ca:udiari: 


sa:fiitjoka:ro-potroka:ro a: rajəne:ta:kə ru:pome: 
prok*ja:ta su:rjo na:ra;jono ca:ud'ori: yi:kə yənmə 
12 yənəvəri: 1933 ke»  mod^ubeni: yila:kə 
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mirya:purə  (ra;jonogoro ga:məme: svəğ 
ra:mələkhənə ca:udrari: ke:  g'oro belə 
chələnfii11950-54 d'ori o: si:@e:mə@ ka:cle:joko kə" 
sna:təkə cha:trə Təfhəla:fiəl nitjo dinə ga:me: s" 
no:Koro kta:i:ko pəñuncəba:itə rofiaiko! fiinaka: 
ba:ba:ke: rajəghəra:na: dsrobmga: s^ s"porko 
rəha:ikə a: pitaji: ba:do me: g'ore: ləgəkə mofinto 
ji:ko k*ayaci: rahi opono: du: ma:uje:ko yəgəhə 
Jomi:no s" k'e:tj: pa:ida:va:re kora:botril ca:udhori: 
ji:ko pəfiilə vorgoga:"(^s poro bifia:0roko bods::ka: 
bu:məkəmə bre:la:ikə ya:hime: hinəkə pa:itako 
ktgpora:ila  b'i:tog"oro d'vasta blə" ge:la:ikal 
ca:ud*ari: yi:Kə ba:lo-viva:fio mərəna:ila: ga:mome: 
varttane 5729 b^e:lonija:fiis» du: putri:, e:ko putrə 


bija:ñə lələmənija:" be:la:ika je: molofionoma: 
(ne:pala) me:  rofiaito charika a: puts 
ra:moba:bu:ko urp'o vino:də kumac:ro ca:ud'ori: 
bija:fio vira:(onogoro me” k*adaocta: niva:si: da:6 
ra:moji: V)a:səkə bofiino ləkşmi: s" b*e:lani, c^o:(o 
putri: niləmə probta:ko bila:hə da: əknile:cə 
m"dələ ji:ko (me:fi"diga:mo) ४०४० bte:loni ye: 
Vərtəma:nə kətiña:rə me: rəha:itə Chətbi vo: 
gərəbha:itə ka:ivərttə səma:yə chəthinəl ca:udhori: yi: 
məgədhə vievovidja:lojo s" a:gü:kə ciKşa: pra:pto 
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kəra:itə re:ləve: me:™ na:ukori: Karaja logola:fio a: 
kəte:ko: (re:doju:nijono a:"do:lono me: sokrijo rahi 
sama:yase:va:ko abtipra:ja s" na:ukeri: c^o:docf2 
de:lenilbe:(a: ke” re:love: me: na:ukori: d'ore:lothi 
Je: pətəna: J"@ me: 10 vərşəkə ba:də na:ukori: 
cho:dacfo səmətg: pa:r(i: me:™ səkrijə b^e:la:iko a: 
du: be:rə ba:bu:bərəhi: tata: mədrubəni: s" 
nirdolijo cuna:və vidha:nəsəbha:kə 1०९०८1१ 117० 
putrəvədhu: se:fio: sila: pərişədəkə cuna:va me: 
kəmə mətəkə əntərə s" ha:ri ge:lifio! muk*ja vigojo 
dies əba:itə cri: a:ba:- 


soma:jova:di: ne:ta: su:rəj Na:Ta:jons Si"fio yi:kə 
ne:tatvo me: s"calito one:ko b^u:mi a:ndo:leno 
me: o: sokrijo rofiola:fio! cha:tra sngəftənə me: 
se:ho: səmitikə soma:jova:di: ne:tatvo stba:pitə 
kKoraito prabta:vaka:ri: b'u:mika: nib^"a:vot"il 
so:golisto pa:Tti:Kə preca:ra:tmoko e:v" 
a:ndo:lona:tmoko ka:jə me: agu:va: rofiothi! bifia:ro 
a:ndo:lono me: sokrijo rahi  p'onievorona:t'*o 
re:nukə s"gə milokoe: nukkoqo:; Kavi somme:lono, 
na:(oko a: citro prədərcənikə a:jo:jans po(ona: me: 
kərətbil a:pa:taka:lome: ga:moko k'e:to be:cikoe: 
pre:so k^o:loloni a: gupto sa:fiitjoko 
prəka:cənə,təkərə Vitərənə se:fio: kəra:itə c^ola:fio! 
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jivika: nirvofiono le:lə kicho dinə 16:19 phe:rəsn 
da:na:pura me: re:love:ks na:ukori: dhe:la:ithəl 
su:rjə na:ra:ənə ba:bu: biha:rəkə e:ko pa:ig's 
me:d^a:vi, pərierəmi: a: du:rədusti: roktonifia:ro 
Təcəna:Ka:Tə Təhəthril bifia:raka  atipicrsdast 
a:ine:ksərə-1  ke:vo(o jati s» Təhəthi, e:hi 
past'ob'u:mi sn ko:no: vjokti le:k'onome: e:te:ko 
nəmhərə mu:ljoko nəhi b^e:lo rəhəthil 1969 i:@me: 
re:nuyi:Kə Sofiojo:ge: rocona: na:moko sa:hitjako 
S"st^a:Ko stha:pona: ke:loni yəkərə o: socivo rofiothi! 
1981 me: korpu:ri: ("a:kuro yi:kə pre:rana:s" eri: 
lalu: prəsa:də a:  soccida:n"do yi:kə 5789 
ra;Jjogafiome: sa:hitləKa:rə, budd"iy:vi: a: 
rajoni:tijno səbhəkə e:kota: m"co bəna:jə s'pu:rno 
kra:ti e:v" ka:umi: e:kota: somme:lono ke:lənil 
ca:udbori: yi: b'a:rotoko sab*ata: ra:;joko jatra: 
kəra:itə s"b"d'ito kge:troko lo:ko ji:vonoko vuñətə 
ed'jojono ke:leni! jatra: snsmərənə "pu:rva:"cala 
ki: ja:tra:'' k*u:ba Io:koprijo hindi: po:thi: b^e:loni! 
ta:fii s" pu:rvo somojo ki: ja:tra:-poricojo proka:eono 
ha:purə s^ proka:eito bre:lə Təhələ ja:hi poro 
pustəkə səmi:kşa: pa:təliputrə ta:imsəkə 10803 4 
poro 12 jula:i: 1987 ke: qa:6 omoro kumacro si"hə 
C'opeba:une: Təftəthil ca:udhori: ji: promuk'o 
rajoni:tiko pətrika: 'dinoma:no' me: st^a;ji: ru:pe: 
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5 d^a:ra:va:fiiko a:le:k*s likhəne: c'othi,je: irgorovju:, 
ja:tra:vatta"ts ru:pe: ciopa:ito rəhəla:ikəl 1968 
me: re: fiodo:ta:ls me: 1९०० ge:la:hə a: 
pre:sovilo viro:d'i: a'do:lons e:v» müdələ a:jo:gaka 
sip^a:rieo la:gu: kəre:ba: le:lo a:jo:jitp prərdəcəni: 
kea:tira opono girop'tacri: dedonil 1985 me: 
med'ubeni: vid^a:nesob^a: s" cuna:va lo:kedolo 


səmiti me: 1986me: se:fio: mono:ni:to korpuri: ji: 
dva:ra: 1989 me: b^ela:fia! a:ka:eava:ni: a: 
du:rodoreonoko g^e:ra:vo ka:rjokromo me: fiunoka: 
pulisə bərbərə rupe: pitane: rəha:ikəlvo: bəhutə 
Vərşə dhəri ka:opri: ña:usəkə abtinna hissa: bənələ 
rəhəla:fiə, e:hi ba:re: me: p^e:ro koħijo: vista:ro s" 
buya:ləbəl 


'biña:rə ki: osmita:' pustoko cəhədəra: dilli: s” 1991 
me: sa:ñitjə ke:ndrə proka:eons sn bəhəra:?ələ 
cha:ikə je: o: əpənə ədhika:rə le:lo s"ghorgo korojo 
ba:la: təma:mə b"citəke: səmərpitə kojone: c'othil 
e:hikə do:səro: prəka:cəkə chəpa:i: ke:loko ,hinəkə 
proka:ejakati me:  pu:rva»colo ki: jara; 
səməka:li:nə porive:eo ki: ka:li: ja:de və e:kota: 
ka:vjə pustika: cha:ikəl7 moi: 1990 ke: bifia:ra 
vidha:nəsəbha: Kşe:trə sn e:məe:ləsi: yənətg: dələ 
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bane:loka:ins pər"cə 14 əpra:ilə 1991 ke: oca:noko 
dilli:kə bəttəra: ño:spi:tələme: fiadojogoti soda: 1९:13 
ru:ki ge:lonil hunəkərə ssa:ma:jiko nid'ono s" du: 
dinə dhori pəfəna: dilli: dələməlitə ufti 
ləqəçöva:la: e:kə səma:yikə ]0:0070: rahattil e:kə 
səmələ ke:rə protiboddio ba:uddtiks ca:ud'eri: 
ji:ko pəriva:rə me: onuk"pa: nofi" b"e:fəla:ikə 
əəkhənə ki o:ñi səmələ me: bofiuto: ra:jone:ta:ko 
Vneəgə i: sukhə pa:va:ime: əgu:e:la:ikəl œi: e:kota: 
ədədə sma:rəkə 16:19 hunəka: ca:ha:i ba:la:ko bi:co 
yəbərədəstə ob^a:vo k*ataki Təhəla:iKə əchil e:fiono 
prəkhərə vidya:nə mənişi mithila:"Cələkə e:kota: 
a:dərcə c^ola:fio! 6०-७०, 


SorVoeri: ra:soVifia:ri: dg:səyi: :e:ko vigojo kirttənə 
jna:ta: 


məd"ubəni: yila:kə ko:ei:Kşe:trəkə de:vonot^opotfi: 
ga:mome: kijo:ta kuloko ba:bayi: ka:moto( m'dalo) 
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gərə a:i: S" kori:bo sajaca:la purvo e:ko c"k^a:ro 
ba:ləkəkə yənmə bte:la roħonilo: nəvəya:tə cieu 
rəhələ Ta:səbifa:Tİ: ji:lbaljoka:ljame: ñunəkərə 
majo guja:iro ge:li:hə t" sora:utj: ba:li:(kula:jə 
ca:udbori:ko bəhinə) vima:ta: la:lənə -pa:lənə 
ke:ləkənilhunəkərə ma:tako Vicənəpurə 
yiosupa:uls me: du: momija:uto b*a:ja cəfəri: a: 
məha:de:və tatha: bosuli:me: du: mosija:uto bra:jə 
jedu e:v" jo:ti:so Təhəthinə ihinəkə 00:19 viva:ñə 
surija:hi: yiomədiubəni: niva:si: ra:moji: ka:mətə 
yekə be:ti: Dərəñənija: de:vi:Kə  s»go bre:ls 
rəhənilya:hi s" hunəka: ti:no putrə a: ti:no putri: 
b^eloni! je: kromoes: cəndrəkəla: (mujija:si:), 
tja:gi: urp^o ra:məna:ra:jənə,ba:ira:gi:, surjokola: 
(kuna:uli:), sotje:ndro 0:0:19 duTge:cə 
(d^a:vog^a:(o)  cChanfiileri: da:sayi: Təma:utə 
va:işnəVə Təhəthi a: gəri:bi:me: yi:vənə bita:itə 
chalanhilta:fi somojome: kumfa:rako ma:fikə 
ba:sənəme: sobokijo: pa:ko a: b^o;jonola:i bərtənə 
VjeVofia:ro kərəthilse: bəcəpənəme: i: kote:ko: 
g"a:ilə p^o:ri konok"a: ba:fioro kojo,0:fiime: ka:gətə 
sa:tike: k'ojyuri: bəyəbələ le:lo c^a:rot^iita: ginno 
ginna....d^a:t, ta: gi:ne.....supufe a:ba:jo 
nika:lethiike:ra:ko thəmə s^ q^o:loko a:ka:ro ke:ro 
gərəda:inəme: lo(oka: kem qimikə dimiko dəmə 
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dəmmə....a: gəpəcci gəpəci gama gomo...k"^u:bo ta:lo 
bəya:ba:ithə lkəta:ühə ga:nə bəyanə ne:na:me: 
de:k^ot^i t" e:kəña:thə de:va:le:ls ko:no: d^ora:nije: 
cəka:i ke: cəkədhumə ,cokkari ke: 
Cokod"umo,mokoi: ke: bogi:;ja: ...... d'ori boja:Kojo 
para: ya:thil se: viva:fio b^e:la:sonta: je: ga:mo s" 


ka:matg) ga:ua:"ke: kələkəttg:me: 
de:knela:həltg:dhəri lo:ko fiinska: ma:de iləhə 
buşpa:ikə ye: kota:ufio məri- k^a:ipo ge:lo he:ta:ikəl 
ko:ləka:ta: me: e:kə nami: ra:moli:la: thije:(oro 
kəmpəni:me: fte:ka: bəye:ba:kə kaya masgəne: 
rəhəthi,t" masina:iyərə sa:he:bə ja'come: əna:ri: 
mani fiofa:bojo ca:hələkəlhünəka: s" onunojo vinojo 
kəra:itə ca:u"ka: ke:ra ka:joks bofia:ne: rofia:ito 
„Səbə tərəhəkə sayə baje boja:unaid: Sİ:khə 
ge:la:halkote:ko: tərəhəkə a:d"uniko va:djojontro 
ke:rə ma:s(oro a: ob^inojo kəla:me: pa:T"gətə 
b^e:la:fioijuva: b^e:la:poro ma:rova:daġċi 
səmdq:yəke: səñəjo:gə S" əpənə khudəsərə məndəli: 
bəna:uləni yəklənə m'qpli:ke: biha:rəkə Tu:khə 
kəra:itə b'ga:la si:ma:no s" (opola:fio a: ka:rjəkrəmə 
prestuto kəra:itə ye: ka:i"ca: püşkərə ymma: b*e:lo 
chələni se: ५०: b'o-japurija: s"gotjja: le’ ke: ra:ito: 
ra:ito pa:ro b's ge:la:ikalpo:ea:ka a: porda: se:fio: 
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5०४९: lo'b^a:goloniisa:to dinod'ori o:ñi so:ge: ənnə 
plə tja:gone: chəla:ñəlphe:rə səbə göüməla:ikə 
kolokotta: diecənə,o:təjə pte:ra s" ma:reva:dae<t 
səmaq:yə dies s" m"qoli: गो जा: cole:ba:ko 16:19 a:rthiko 
məda:itə le:la:ina, bte:talanilc*o:fac*i:na 
ka:rjokromo vigojo kirtftono m"dəli: bona:kojo 
s"calito kerajame: 10:82 ge:la:hald'a:rmika 
samskutikə ja:goru:kota: le:lo hünəka: 5०2० q^o:loko 
ba:dəkə yi:tənə ka:ma:itə(əlo:la:) ra:mo gula:mo 
ja:devo- Jails (Nigħama:)ga:me:ks mo:fionoji: 
si"fio fia:ramo:nijamealva:dgme: b^a:gi:no 
basua:rika | so:mono yi:,g"gapürəkə dukri: 
t'a:kuroji: ( kəmpa:undərə)d"əris"gə 
pura:inəlne:pa:ləme: eri: lectami: ba:bu: kə" 
(əlo:la: niva:si:)ga:jənə bəya:nəme: t'okarita: roħi 
qd^o:loko bojoba:ito əpəna: s" do:boro uperea ucta:li 
p^e:xro loki tado pəkəre:ne: Təhət"i r'garili: 
me:la:me:ibofiuto:" cəhərəme: finəkə ka:rjokromo 
de:kti purəska:rə de:lə ge:ls chtələnfiilləklənə 
cəktiva:nə k'"do suna:ito e:kə prəkhərə buddrikə 
lo:ko bayələ rəñət"i i: kəñijo: ra:moli:la: ovocjo 
kojone: he:tg:fə ya:hi səmələme: biña:rə j"a:rok'^qo 
e:kə 10:19 Təha:ikə a: ?&(a: zila: ma:tre: rəha:ikə, 
O:üi: səmələ dərəbiga: yila: pərişədə ke:rə 
upa:d'jaksa a: medtuboni: 10:kələ vo:rdəkə 
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ce:ərəma:inə ba:bu: k^uei: 10:19 ka:moto fiinoka: 
s"kirttono protjjo:gita:me: puroskito  kojone: 
c^olonilga:mo de:fia:to s" lo:Ko ke” e:fie:no gaba:ija: 
ji:ke: p'e:ro sunojome: do:soro nofi" ub"ora:iko 
əchi,hunəkərə du: g""ta:kə vigojo kirttono suna:ito 
de:ri: həməra: de:fiome: jena: ənuda:irdhə tor"go 
ufi  jajelfiairemunijako məd"üurə  avajo 
ke:bəndə korai lai ya:iko:take ce:noko yi"yi:Tə 
pka” khi»co daritstbilko:ei: tətəb"dhəkə boroka: 
ba:nfio boni ge:la:pərə ga:mome: na:tjokola:ka 
a:romb^o kəflələniltəkərə s"ca:lono mem yəgəhə 
pərəkə medio finəkə a:erə)ə sthələ bonolo a: 
snrəksənə da:ina svəo ba:logo:vi"do sinfə yi:lhinəkə 
ra:tike: si:K^a:0:lo Ti:hələsələ ke: dha:rətəpi fiofoni: 
sn yübəkə lo:koni fa:təp"a:ri de:k*a:ita va:dome: 
dur ga:pu:ja: me” prədərcənə kora ito ge:la:ikəlo:i: 
S" purvo həftəni: Dhu:təpu:rvə əce:sərə ləli:tə 
ka:mətə po:kha:irə pra:ngənə je: ko:ei:s" küdərəti: 
pərivərtənə bhə" ge:ls rəha:ikə,tətələ ma:inəhi: 
ga:moko na:fokoka:ro 10:kənikə sa:(a:poro prostuti 
ho:itə rofia:iKolga:moko du:be:ro saTvəyənikə ka.li: 
puja: de:khəkələ ogofiono 29901:ome: e:hi povitro 
d'ora: d^a:mo s" porja:voroni:;jo 10:59 biha:ri: da:so 
yekə məña:prəja:nə ga:mohime: b^e:lonile:fii log^u 
ale:k"'o me: bofiuto a'kodg20T vofio təttjə soma: 
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nofi" səkələ | erəddha: sumənə ərpitə kəra:itə 
chija:ine həməl 


svə fiorin"dono ka:mətə ji:ka ga:mo m"gora:uni: 


modbubani: jila: muktja:ləjə s” 3 kilo:mi:foro üttərə 
b^a:go għana: bəsti: əvəsthitə cha:ikə m'gara:uni:l 
e:hi:  a:doreo  gra:moke: kiostjja:nome: 250 
periva:ro ke:vəfə (Kou(o) oma:to 50,d^a:nuko 145, 
mella:fio 7, nai: 25, kurmi:4, boqo:1:100, ka:jost^o 
e:ko ghərə, so:bto bra:imənə 5, bra:fimonp 
60(b^oloma:nugo) ke:rə ətirikə 100 gafostio 
bra:imons bosinda: Təhəthil e:hifha:mə təpə 
kərəva:kə udde:ejos" a:vi səghənə ga:mo b'e:la:iko 
a: kichu lo:ko ontgja upətikəe: ja: bosola:fio! 
od^ja:tmo Kşe:trə me” svargi:ja mədənə upa:d"ja:jo 
tatrike mochi"drona:t^o ye: ba:ba: go:roktana:tio 
ke:rə səməka:li:nə c'ola:fio, fiunoke: ka:ka: p'@ 
go:kulona:tio upa:d'ja:ja kormoka:"do d'a:rmika 
das(iKo:no rok^one: mit*ila: me” prosiddti pra:pto 
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ke:ne: rofiothi! vortoma:no me adta: gavə 
hunəke: v"ecəyə bəsələ chənhil e:hi ga:məkə dəkşinə 
m"gələ bo:ni rəha:ikə ya:hif"a:mə  ma:ud'oko 
Dbəñuta:jətə upalobdri  fioito  rofiaiko ter 
e:higa:məkə lo:ko ka:la:"tgro me» mod'uboni: 
na:mo ucca:rənə korojo logola:iko! ga:moko səfəle: 
dəkşinə s" e:ka:dəcə eivədəreənə 16:19 muk*jath 
du:re-du:ro d'eriko b*akta lo:ka:ni:ko a:gomono 
foto rəha:itə cha:ikol 1957 i:svizme: p"ditə eri: 
munni:evərə ja: d'erma:ca:rjo ta:triko dya:Ta: 
se:ba:itə p"ditə eri: jojo na:6 pa: yo:tisa:ca:rjo 
kufi: stha:pitə ke:loni ye: eri: eri: 108 ga:uri:e"kora 
ra:d^e:eja:mo St^a:no (de:vaseb'a:) kofia:ba:ito 
cna:ikəl diorma:nura:gi:-ja:tri:ke: goromi: me” 
sVergijo me:thəra: ra:uto mod'uboni: da:ta:ko 
biyəli: prkta: upelobd'*o cra:iksl e:ka:dəcə rudro 
tirt'o 57009 Kşe:trə me cuma:ro blə ge:lo 
cna:ikəlca:ükə ke:ra logo muk'jo doreonomo 
pe:pena:eena;jo pa:igrəg™ta: la:golo dusfigo:coro 
b^e:loidofiino b^a:go s" bosofia: a: ba:moka:to s" ce:ro 


daejo upesthito ke:ne: əchil e:hi si"hədya:rəkə 
bəgələme:  a:d'ja:tmo, — ci"tono-pu;jeno  Viea:lo 
b^ovono bi:co səbha:kəkşə ke:ro prəve:cə mad"jame: 
trieulo prəti:kə se:fio: dəreəna:rthi: ke: a:korgito 
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kəra:itə jo! e:hi ga:moko dəkşinəba:Ti [0:13 me: 
buds? ma:jə st"a:nə 700 bərəsə pura:no c^a:iko, 
m"dirə purnənirma:nə kaya b"e:la:ikəl durgaji: 
dercono le:ls poro:pofta:Ko 10:kə e:tojo a:bi a:ei:so 
ma:"ga:ita de:k*a:ic'al 200 vərşə s" pu:rva:ri: [0:19 
me: durga: puya: dsrob™ga: mofia:raya: ka:los" 
10119 əba:itə cra:iksl poecimo (0:lo me: durga: 
yekə pu ja: prodta:no c^a:iko, e:tojo k^e:lo-toma:ea: 
nofi" la:ga:itə cha:ikal e:hikə logo səfəle: pura:no 
m"qi:lə 300 vərşəkə c^a:i ye: 11 la:k^o ta:ka: la:goto 
S" to:ləba:ija:kə artriks moda:ita s" kayə 
susəmpənnə bre:la:iksl e:tuka: pa:k'oriko ga:chə 
ja:tri: le:lo a:erojo st"olo rupe: vik'ja:to b'e:lo 
cra:iksl e:hi mdi:loke: kone:kobe: üttərə b*a:ga 
ma: kali: (ejamma: maja) medido a: pa:ighə 
po:kta:iro c^a:ikKo, təkərə poc'oborija: mufia:rome: 
mefia:ra:ni: ka:mo su"dgri: ke: na:mə s" utkormito 
mod'jo vidja:lojo cəla:itə c^a:iko! mofia:cro poro 
eanoda:ra grato a: gözlə Ccobu:tgra: azadi: 
purvehiks Dənələ cha:ikə, elo cəbu:təra:kə 
nirma:np kaya tətka:li:nə məña:ra:ja: Ka:me:evoro 
si"fio do:soro bija:fio e:təjə ke:loni əpənə monomorji: 
sn e: ko gori:boko be:(i: s"! funoke: qi:fioko utkastot a: 
a: b"u:mike: rəməni:jə bone:ba:ko pərəmə udde:eja 
me: ke:ne: rofiothile:fii st^a:noke: 10:19 nəgərə s" 
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yö:dəofökəe: vistato od'jojono koraba:ka k*aga:uta 
bujtaichal e:ñi ga:moko Ne:ja:jiks Ss"dorb'oto: 
Corca: do:soro kte:pa kərəbəl e:hi gra:moko 
svəna:mə d'onjo svorgijo hərin"dənə ka:mətə ji: 
ko:loka:ta: me: k^a:i(i 3 kəttha: yəmi:nə mod^uboni: 
lofiorija:g^jo ba:dhəme: upa:rjno kelot"i ye: 
1976i:@okrils b^a:roto ka:ivorto kolja:no səmiti ke: 
Cha:tra:va:sa 16:19 s"pu:rna rokoba: da:no-potro 
dgsta:ve:ya bəna:ke: da:itə əti pic'eqo;lo sama:ya 
ke: cha:tra (ke:vo(o) ke: pəhilə be:rə mod^uboni: 
jila: mukżja:lajo me: upalobd's ke:loni, e:hi 
Cra:tfa:va:soks nirma:nə 3 komora: 1980 me: 
b^elo, yirno:dya:rə le:lə kəte:ko: ma:noni:ja 
ra;jene:ta:Ko a:icchikə ko:soko sofiojo:go b'e:qa:ito 
rəhəla:ikəl p"e:rə do:soro: data: kijo: e:fiono 
əvədg:nəkə 16:19 e:hi ga:məme: a:gu: a:bi svergi:ja 
ka:mətə yi:Kə sofiocoro bəni opono na:mo Jogojija:ro 
kərəthi se: a:co Joga:itosono b'o' Təfələ ənə! e:fii 
ga:moke: əpənə paditgko e:la@e:no@ ya: sono 
vibru:ti kəha:itə chəthinə, a: se: 5 (a: a1:@e:@e:sə_@- 
3 1:@pi:@e:sə@ a:p'isoro e:tuka: be:(a: bonola:fio. | 
eri: vino:də kuma:ra biha:ra ra:jə proca:soniko 
se:va: se:fio: e:fii(^a:moko rəhəba:si: trika:həl e:hi 
ga:moko ma:"(iko fiomo c"dono bidənə a:o:ra 
ob^in"dono kəra:itə chi:! 
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५ 


səbə kəra:itə c^a:iko prəna:m 


SVot"trota:Ko əmərə se:na:ni: svəğənəntə 10:19 
ka:mətə yi:kə punjə smərənə fioito e:kota: citro 
ma:noso pətələ poro əba:itə ochi! sva:diinətg:kə 
gad: sənə mükha:kitikə a:b^a: a: mo:təgərə 
r"gofiino ka:d'i:ka kəmi:yə-dho:tİ: a: ce:coma: 
pəfiirəne: corok^a:na: gəməcha: ka:nfioporo səyələ 
e:ko ma:fətma: ji: sS" gədəcba: ga:mome: 
pəhiləbe:rə b^e:(o kəra:itə chi; t" na:mo-poricojo 
yənəla:fiə a: puc^a:ito bayala:fia kote:kome: poq*a ito 
chi: ba:u:l fiomora: mu"həs" je: eobdo bofiora:jolo t" 
ke:ra proeno ke:ləni piyi: di:a:redi:@ koraito 
alina: pa:hunə yəgədi:cə ka:moto yi:kə 57०29 kətələ 
ba:ua: q'ofiona: rofiolo c^i:! həmərə uttərə suni ye: 
ignus" ghəre: ba:isələ pətra:ca:rə Ko:rsə kə" 
rəñələñu:" oc^i a: pori:kga:le:lo (inə be:roko ovosoro 
de:ls ge:la:ika acti se: müyəp"ərəpurə dacle 
əmbe:dəkərə Tu:nəbərəsifi:kə la:ibre:ri: me: ja: 
pəri:kşa: de:lofiu^ | o: aya:di:ko s"gra:moko a: 
recona:(moko  ka:rjokromoko  s"go-s"go  ja:tijo 
məhq:səbha:kə Ka:yaka corco kora:ito b^a:vo vib^o:ro 
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ño:itə  ro:dono  korojo  logela:fio..! | fünəkə 
prəennətg:kə 10:19 sn bissijaitys i: sama:jo 
moj'od^'a:(ro s" «k'iro kofija: deri kotoba:fio 
la:goto........ | hünəka: bare: me: svə@ ra:mo 
Na:ra:jana məndələ ji:ko tərkə bre:ləni je: du: 
ədhja:jə me” a.jodj:s" pu:rvo a: ba:doko somojo ka:lo 
k^ondo me: ka:rjoko le:k^a: jo:kta: fio:ito | prok^ja:to 
səma:yəva:di: cintəkə, vica:rake, nirəpe:kşə, 
səmq:yəse:vi:, ciksa:pre:mi:, b^a:roto 
Soroka:ro,dba:ra: ta:mropotres | sommacnito 
sVot"trota: se:na:ni: ba:bu: ənəntə 10:19 ka:moto 
yiKə yənmə eri: svə@ fərin"dənə ka:mətə e:v" 
eri:moti: kləyəni: de:vi: yi:kə gərə 109 vorgo pu:rvo 
19 yənəvəri: ke» gto:gharedi:fia: prəkindəke: 
gədəova: ga:mome: əti pichtədəoeT Vargo ke:vata 
ja:time: bħe:lə Təhənil funokoro balə viva:fio 
su:rjokola: de:vi:Ko s"go bre:ləni ,ja:fii s" ca:ri putro 
e:kə putri bre:ləni | vo: səna:tənə hindu: 
d'ormoke: ma:naito Va:ispovo chəla:ñəl ke:vo(o 
Soma:;o əpənə itifia:so ja:noba:ko la:losa: joru:ro 
rokta:ito fiorjotol bifa:ra a: ne:paldoko mitrila: 
prokse:tra me: ləgədhəkə e:ko koro:do? a:ba:di: 
ba:la: kijo:ta ke:ro ke:vərtə a: ke:uta (ke:vo(o) ja:ti 
na:mə sn 1931 16 me: bri(iceo huku:mətə 
sərve:kşənə kore:ne: rəha:ikə | ta:fii:me:" nişa:də - 
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molla:fio kem pattaka ru:pe: s"k'ja:nbolo de:kha:jələ 
gəla:ikə ye: vərttəma:nə ka:la me” go:q'aect səhəni: 
səmayə kəñəba:itə əchil o: yələcərə a: həməsəbhə 
thələcərə (Kasika:rja) ru:pe: ələge--ələgə ea:dj: - 
viva:fioko totka:lino sa:ma:yikə s"skati s" p"əyəgəyə 


ənusa:re: ku:rmi: ya:tikə o"goko ru:pome: ke:vətə 
d'a:nuko a: əma:təkə gənəna: bre:ls schil muda: 
va:stovikota: kichu a:ure: cta:ikol ge:te: kofione: 
chatti" Ta:ştrəkəvi vojofio fie:ta:fio je: de:cəkə succa: 
əpənə ya:tikə itjfia:soKo səbə promukta g'ofona:ke: 
pa:rəspərikə sambondioko səndha:nə pa:vi ge:lo 
fio:ojal yinəka: io: yna:tə bio səkələ ño:jə ye: hunəkə 
Ja:tijo itifa:same: ko:no - ko:no nəmhərə g'ofona: 
ghotitə bie:lə ch^aiko! "təkərə pərina:mə ki: 
bəfhəre:la:ikə fiono? fiore:ko ya:tikə ədhja:təmikə 
Vİce:şətg: fO:ichə , ko:nu: s"skatiko va:icisfjə 
fio:joC^o s"Sa:ro a: fi: Vvonoke: de:khəba:kə divjo dusti 
10119 achil je: Kavi e:hi dusti - bo:d'oke: ob^ivjokti 
də" səkəjə, Sojofio Ta:ştrəkə Ta:ştrəkəvi kəhe:ba: 
jo:koro ño:itə cha:ikə" ke:vəfə yati me” a:khiro 
ra:s(rokovime:" na:mi:to ke: b^e:la:fio əchi? yəkhənə 
ki bofiuto: ka:vja rocona:ka:roko kitg:bə prəka:eitə 
Dig rofiodlo cha:ikol e:hi leo ra:g(ri;jjo ra:ədha:ni: 
me: vaiñədə, virməcəkə a:voejokota: somojo ke:ro 
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mags Chi:'..a:nonto ba:bu: a: ñunəkə s'gi: 
ma:stərə sa:he:bə a:nondo cərənə ji: opona: Ja:time:" 
Ta:ştrəkəvikə nikha:Tə pəre:khəfə se:fio: cololo 
C'ola:fio | SVə@ corono yi:Kə sfe:cu: bonikari 
bira:;ji:tome: se:fio: ra:jost^a:no s" a:bi ge:lo c^a:iko 
Je: St^a:pona:ko ba:ta 10:19 ito ochil 


əpənə mntəvjə editorial.staff.videha@gmail.com 
pore pot'a:ul 


3.8.nirmola: kərnə- ogni eik*a: (Kne:pə-99) 
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nirməla: kərnə (१९६०- ), eikşa: - e:mo. e:., na:ihərə- 
k^ora;opure, dərəbhnənga:, sa:suro- gö:qləcföia:Ti: 
(bolofia:), vərttəma:nə niva:so- ra:"ci:, Pa:rok^ondo! 
pPa:rək™qə soroka:ro məhila: e:v" bale vika:sa 
sa:majiko suroksa: vib^"a:gome: balə vika:sa 
perijojona: peda:d'ika:ri: podes" se:va:nivatti 
Uupera:nto svət"trə le:k^ono! 


ogni eik^a: (b^a:go- 29) 


(mu:le findi- svergije yite:ndrə kuma:ro kərnə, 
ma:itrili: ənuva:də- nirməla: Karna) 


kotba: əkhənə d'ori: 


UurVoci: a: raza: puru:rova: opono gafiostio ji: Vonoko 
upobto:gs Kərəva: me: dunija:ko səbə kic"u 
bisa:ri vjosto bas ge:lo c'ola:fio! 
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a:bə a:gu:: 


Yaya: puru:rova: a: urvoel: viva:fiito ji: vono me” 
əpənə prenjo s"b"dhə ke: proga:rio sns proga:rjotomo 
kərəva: me: bofiuto vjosto Diss ge:lo c'ola:fio! raja: 
əpənə Ta:ylə S"Ca:ono a: proja: ke: somosja: səs 
du:ra bas kəs urvoei: ke: sa:u"dorjo pa:co me: 
a:bodd"o Dios ge:lo chala:falmuda: e:ko ka:rja he:tu 
0: sətətə Səyəgə rofia:ito C'ola:t^i | ७९:४० səbə kic^u 
bisəri ge:la: ke: upora:ntofiu urvoei:ko cərtə o: 
e:ko: kşənə nofii bisorolot^i Io: spans səməstə eoktj 
sns a: sədi k^ono səyəgə rahi me:məna: səbhəkə rəkşa: 
me: la:gələ rəñəla:ñəl b'ale: dunu: go:te: ko:no: 
upovono me: rofiitothi əthəva: kunu: a:eramo 
me:"!muda: urvoei:ko dunu: me:mona: 5९0: 
ħunoka: dunu: pra:ni:kə srgoħi de:kləba: me: 
əba:itə rəha:itə chələ | ra:yomofiolo me: 5९0: e:kota: 
sundərə sənə  Sojajolo Kəkşə me: dunu: 
me:mona:ko niva:soko vjovostta: koe:lo gellə ctələl 
dunu: me:məna:kə rəkşa:kə 1९:19 sadik*anea du: ta: 
pəñəre:da:rə o:hi dunu: yi:vəkə s"go rəña:itə cholol 
yena: dəmi: S"go pərəcha:i Təha:itə 
cha:iko,o:hina: dunu: me:mona: s"gs dunu: 
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pefiore:da:ro Təha:itə c^olo! 0:na: paracta:i: tos 
ənha:Tə me: a:dgmi: sss vilogo bes 10३ 
cha:ikə,muda: pofiore:da:ro ənña:rəñu me: totporo 
rəña:itə chələ me:məna:kə surəksa: me:"| urvoci: 
se:ño: raja: puru:rəva: sms atj"ta prəsənnə 
ctali:fiairaja: puru:rəva:kə sngəti me: prəsənnəta: 
e:v" c"Colota: jena: ñunəkərə avib*a:yja 5०] bənələ 
Chala, ye: sədikhənə hunəka: s"gofii rəha:itə chələl 
kok'ono: ka:lo hunəkərə c"colota: ra:ja: ke se:fio: 
pere:ea:no Kəra:itə coloni, ya:hi ka:rone: o: 
pare:ea:ns bhəs jaito chəla:ñəla: urvoel: səs pita: 
Jaito c'ola:ioomuda: «pesi: pəgəqəçoT ma:trə 
unoka: səbəfəkə mədiə modturs  tokora:ro 
chələnhil funeka: dunu: ke: mad'ja fio:i: bəla: 
tokora:ro kofiijo: kolofio ke: ru:po nəhi le:loko! 0:na: 
tes pəti-pətni:kə mod"jo fioi: bola: tokora:ro ke: 
e:ko ələgə a:n"də 10719 cha:ikol ya:hi għarome: p 
ko:no: no:ko-y0:"ko əthəva: takera:ra nəhi fio:its 
cha:ikə tok^ono o: ke:fiono ghərə əchil i: no:kə-pho:"kə 
əthəVa: takera:ra va:iva:ñikə yi:vənə ke: sukhəkə 
e:kata: məhətyəpu:rnə ogo thikal ra:ni:ka c'colo 
Vjovofia:roko Ka:Təne:" raya: me: c*calota: a: 
cəpələtg: sənə günə bəhutə ti:vro gəti sss vikəsitə 
Dios Təhələ chələ,sədikhənə 60:19 a: g™b*i:ra Təhəl: 
bola: raya: urvoeiko sqa:nnidijə me: e:fiono 
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c"Colota: a: Capalota: de:k^oba:ito chəla:ñə je: de:k*i 
kəte:ko: be:rə urvoei: se:fio: a:ecorjoCokito 10095 
Jaito chəli:ñə a: fiunoka: soya me: o: əpənə 
pəra:jəjə svi:ka:ro kəs la:ito cholotbi | e:kə dinə 
dunu: d"pəti pre:katiko ru:po sn bonolo e:ko 
sundərə yi:lə logo ba:isolo prokati ke” mono:romo 
dacja:voli de:k^i a:n"do los rofiolo chələthil raa: e:hi 
daejo me: be:si: qu:bi ge:lo c^ola:fiote:mfioro urvoei: 
d'i:re:-dhi:re: uti ge:lot^i a: hunəkə dusti s" boca ito 
cupeca:po e:ko(a: ga:chəkə pa:chu: nuka: ge:li:həl 
punh o: dhire:-d'ire: ja: koe: 070 vakgo ke:ro 
da:ris" pu:li ge:li:həla: p^e:ro d'i:re:-d'ire: e:hi 
cea:k^o səs o:i ea:k"o poro cərñəitə o:kərə pa:tə 
səbhəkə bi:co nuka: kəs baisi ge:li:həl əcəkke: 
raja: kichu  puc^oelothi urvoei: səs, Jək"ənə 
protjuttsra  nofii  b'e:(slonfüira;ja: gwumələt"i 
urvəci: ke: diea: me:,0: vicəlitə bios ge:ləthi 
fiunokoro st^a:no riktə de:khila:ecərjəcəkitə bas o: 
e:mfioro-0:mfioro əpənə dusti g^uma:bojo logola:fio 
lo: vja:kuls baja sobs djea: me: e:mfioro-0:mfioro 
təkələni,əpənə disti g"uma:-g^"uma: kəs Urvoei: ke: 
tala:ea ke:lothiimuda: kətəhu nəhi b'e:folonfi 
sunəkərə prija: urvəci:la:bə raya: otj"to b'ajabti:ta 
Digs ge:la:üo a: urvoei: kem ti:vra a:vajo me: 
boja:bojo logola:fioomuda: urvoei: nofi e:li:fio! ra'ja: 
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hunəka: nəfii be:tala: poro ci"titə bis ge:lo 
chəla:həlmuda: o: o:təjə s" u(^i kəs kətəhu du:ro cəli 
kəs hunəkərə tola:co me: e:mfioro-0:mfioro se:fio: 
nəhi ya: səka:itə chəla:hə,ka:Tənə hünəkərə dunu: 
me:məna: ke: o:hi bija:ba:na me” cto:dact® kətəhu 
genai s"b'ovo nofi c'olonile:füono st'iti me: 
fiunokoro ku't'a: a: ta:məsə bəqhəcfo rəhələ ctələnil 
o:hi kuna: me: 0: 
"urVeci:..urVoci:..UrVocl:..." a: vage  de:ethilo: 
JO:T9-JO:T9 sn a:Va:jo 095 rofiolo c^olot^i a: opono dasti 
du:ro-du:ro dəri posa:ri ta:ki rofiolo ९००1०१ urvoei: 
ke:"| pilə ke: ca:ru: ka:to a: 0:fii pa:ra opono dusti 
ke: sima: təkə de:khəba:Kə proja:so kəs Təhələ 
c^olothilurvoel: kem nəfi b^e:(ola: poro otj"to duki: 
Digs kaso: ghəbəra: kəs a:uro du:ro təkə fiunoka: 
de:khəba: fie:tu e:k^ono (^a:q*oc b^e:]o 
C'olothijtok^"onofii u:poro ga:C'o poro s"s Urvoel: 
"d'amme" ke:rə a:vaya kəra:itə ni:ca dbərəti: 
pere ku:di kəs punh raya:ko ka:nfio poro barisi 
ge:li:həl raya:ko grəbəra:e:lə mükhəm"dələ de:kri 
urveel: ("o(^a: Kəs f”səjə logolifioalurvocei:ko i: 
ceora:roti: ९०९०० vjovofia:ro de:k^i raya:ko kKro:d'o 
Kşənə b^ori me: soma:pto blə" ge:loni,a: 0:10: finsojo 
ləgəla:fhəl raya: urvoei:ko s"gotj me: rahi komo 
C"Colo a: eora:roti: nəhi rəhəla:həl fiunoko c"colo 
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cora:Toti: mo:nə me” urvəei:kə e:hi cora:roto ke” 
a:0:ro be:si: b^a:ri: eora:roto s" protiuttoro de:ba:ko 
vica:ro uffələnile:hi 16:10 o: e:kəfa: k'otorona:ko 
k^elo kərəva:kə vica:ra ke:lothi lyəkhənə urvaei: 
me:məna: səbhəkə s"go khe:la:itə-khe:la:itə o:kora: 
dunu: ke: dula:ra korova: me: vjosto c'oli:,0:fii 
ka:lə raja: puru:rova: gofib"ro yilə me: grusi 
ge:ləthi a: pilə me: du:ro dari ñe:ləba:kə na:təkə 
kərəjə logolothi ikoni a:gu: boq'o:la:ko 
ba:də,du:bəba:kə na:taka kora:itg,jo:ro s"s Kərünə 
sVoro me: puka:ro loga:ulot^i - "urvoci:!fiomora: 
boca:u!fiomora: boca:u!urvoci:! həmə qu:bi rofiolo 
chj:!"ñəmə qu:bi rəhələ c^i:! pofiine: ħunoka: s" 
gəppə kəra:itə ka:lo urvoei: ke: ypa:tə b^e:lo c^oloni 
ye: hunəka: he:ləbə nəhi" əba:itə c"oeni,ta:fii 16:19 
urvəci: ke: la:golo ye: raya: qu:bi rofiolo fie:ta:fio, 
ta:ñi le:lo o: e:te:ko jo:ro s" cicija: rofiolo c'othil 
urvael: 5०5 səña:jəta: Ma:"gi rofiolo chəthil i: so:ci o: 
poloko yəpəka:itə j^i:lo logo a:bi ge:li:falo: raya: ke: 
boca:bojo 16:19 a:jals chəli:ñə,muda: o:taja hünəka: 
raya: ke: niryi:va sənə b^e:lo cərirə d*i:re:-d*i:re: 
e:kofa: cətta:nə ke: pa:c'u pa:ni men du:ba:itə 
bte:talonilurvoei: dəri ge:li:fio a: 0:10: g^obora:fio(o 
me” yilə me: ku:dj ge:li:fiola: pa:ni ke: ei:g^rota: 
səs kəfa:itə ra:ja: ke: nikəfə pəhu"ci ge:li:! o: ko:no: 
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tərəhe:" raya: ke: səha:Ta: de:ne: pa:ni me: 
ktimcaito kina:rə disə a:bojo ləgəli:həl bəhutə 
kəffina:i: 5०5 ra:ya:Ka sngə yiləkə ka:ta me: pəhu"ci 
səkəli: urvoei:! Ta:ya:Kə cəri:rə yiləkə Kəcha:rə poro 
pəfru"cəla: upəra:ntə ürvəci: ñunəkə nari: a: 


d'ire: cala:ita chələ muda: sa:"sa nəhi coli rofiolo 
chələl i: [95 mautjuko snke:tə spəştə ru:pe:" de:khəba: 
me: a:bi rofiolo chələleo:kə-s"təptə urvoci: a:^k^i me: 
10:19 les kəs ka:nojo ləgəli:həl o: ka:ni rəhələ 
C^oli:fio, a: a:dro svoro me” kichu -kictu bazi rofiolo 
chəli:hə l- "0:19 prijo a:bo həmə ko:na: Ko rofiobo ! 
a:ba həmərə ke: saha:ja ño:jətə !ñəməra: cho:dact® 
kotojo coli ge:la:u" !a:ba həmə ke:kərə b^oro:se: əhi 
d'oroti: pero rəñəbə!" e:hənə tərəhəkə vibrinno 
ba:tə kofiaito urvoei: bilok'i-bilok^i kos kani 
rəfiələ chəli:hə,a: dunu: a:^k^i sas dofio:-bofio: no:ro 
pəhəra: 79199 c^oli:io! e:tojo hünəkərə soha:jota: 
kərəflə va:ste: kinoko: a:bojo ke: ko:no: s"b^a:vona: 
nəhi ch^olole:füü jono-eu:njo एगो) Kşe:trə me: 
hunəkərə sofia;jota: kərəjə le:lə kijo: ko:na: kəs 
əba:itəl o: səbə kinəko: bina: ja:noka:ri: de:ne: 
3919 a:;jolo Cholotbil tok"ono e:fiona: stritj me: 
rəkşəkə ke: ñui:təthi! ke:o: Dhəro:sə de:mojo vəla: 
nəhi chələnil duc:k'o səs ka:tərə urvoei: opona: ke: 
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ni:səña:jə snubiovo kora:ito e:fiono st*iti me: 
kəstəda:jəkə koruna svoro me: vila:pa kora:ito 
rəhəli:həlhunəkərə me:məna: se:fio: O:taja a:bi ge:lo 
Chələ a: pre:məpurvəkə raya:ko de:hə poro 
cumbono los rofiolo c*alali: de:k^i urvəei: opona: ke: 
asaha:ja bu:yi me:mona: ke: əpənə prijojono 
ma:naito a:ro kərünə svoro me: vila:pa kərəs 
logoli:fio! kichu ka:lo dbəri e:hi tarahe:" vifivolo b"ojo 
vila:pə Kəe:la:kə ba:də o: u(h kos (०71१ foto 
kofiolothi - "(^i:ko c^a:i prijə,əña:" həməra: cho:dact 
kəs cəli ge:lofiu"! a:bə fiomofiu:" yi:bəs nofii ca:ña:itə 
Chi: həməhu:" a:bə a:tmofiotja: kəs le:bəl" i: kəhi 
0:10: pilə me: ütəri ४९10०0, a:gu: bədhəcba: s" 
pəfine: e:kə be:rə p"e:rə puru:rəva: ləgə a:bi 
raja:kə kopa:ro poro cumbono los kəs ka:nojo 
logoli:fio! ra:za:kə e:Ko-e:ko 9०29 kem cumbono la:itə 
ka:na:itg rofioli:fivikicru Kşənəkə ba:də 
puru:rova:ko a:"k^j popokos la:golo chələ | kichu 
ka:lo d^ori ak*i dii:re:-dii:re: p"uyəitə b"do ño:itə 
rofiolo ... a: pre:ro dunu: aki kruji ge:lo! ürvəci: 
10:19 bərələ a:"kh^i s" əerusiktə svərə me” bəyəli:hə 
-. "a:bə ofia:^ko ke:hənə mo:no acti prije:!" raya: 
puru:reva: ti:vra svərə sn (hefiokka: ləgəba:itə 
fi^sa:ito Dəyəla:fhə - " homora:!fiomora: təs kichu nəhi 
b^e:lo ochi!tok^ono həmərə fialoto ke: ba:re: me: 
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kie:kə pu:c^a:ito chi:?" ürvəci: 6 "le:kino əña:"kə 
o: Ssthiti ye: ok^oni kichu kşənə pəhile: dari 0०००! 
ofia:"ko eVa:sə bəndə csələl" Taya: (^of^a: kas f"sa itə 
Dəyəla:hə @ "“accta:!o:! o: tos prətiuttərə c'olo 
ofia:"ko (^i(^o:li: ke:l həmə tos e:ko pəhərə təkə eva:sa 
ro:ki kəs rahi səka:itə c*i:|" ürvəci: e:hi ba:tə poro 
təməsa: ge:li:həlo: bəyəli:fə - "ki: e:hi tərəhəkə fi'si: 
t'igħo:li: Kərəva:kə Ca:fii:?Kotofiu a:o:ra həmə nəhi 
sunəne: refi: e:he:nə dilləgi: fio:ito c^a:iko,e:fie:no 
sənə 0079 ofia:" kotofio sikhələhu" 2 əha" həməra: s"s 
e:hənə b'oja:noko isi: kie:ko ke-ləhu"ləhankə 
ha:lətə de:k"i həmə mores ja:itə roħi:l fiomora: 
e:hənə fi'si:-dillogi: niko nəhi ləga:itə ochi,te:" 
p"e:rə kəñijo: əña:" s" həmə goppo nəhi korobo!" i: 
(जी urvoei: tamosa: Kəs «gu: Dədhəclə 


ħunoka: pa:cha:n-pa:cha:n vida: D"e:la:ñəl raa: 
puru:rova: e:v" urvoei: dunu: ma:uno dha:rənə 
koe:ne: rasta: poro bəffələ ya:itə rəñəthildunu: me: 
səs ke:o: ma:uno bigə kərəva:kə proja:so nəñi kəs 
rəhələ chələthil kichu ka:logħari əñina: cələva: ke: 
ba:də 7010: ke: nəñi rəhələ ge:lənil o: ru:solo prija: 
ke: b"hu"səva:kə proja:so pra:r"b'o ke:ləthi,bha:nti- 
bati ke: va:rta: e:v" krila:kəla:pə ke: dyarTa:l 
le:kinə urvəgi: ma:unərəhəli:1 təkhənə ra:ja: one:ko 
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proka:ra ke: va:rta: e:v" cufisloba:ji: kəra:itə p'e:ro 
ħunokoro cuppi: to:dogba:ko prəla:sə ke:loni, 
mada: urvoel: poro ko:nsħu əsərə nofi podqo:lo! 
kichu ka:ls upora:nto raja: üTVəci: s"s fiunokoro 
ko:molota: ke: vigojo me: cərca: koros la:gola:fio! 
ahi be:ra o: əpənə proja:so men sop^olo b'e:lot"i 
urvoei: ke: ma:uno to:dəof” de:lotril o: kəhələtri - 
"efia;ko  ko:molo paro e:hi vono pra:toko 


kof^o:reta: nəhi səhətəl osha" a:ra:mo koru:,fiomo 
ofia; kem əpənə ka:nfio poro los ja:jjobo!" i: kəhi 
raja: urVoel: ke: uta: kəs ka:nfio poro ba:isa: 
le:lot^i | urvoel: ucholi kəs hünəkərə Ka:nfio poro s" 
uteri ge:li: a: p"e:rə 5705 spans pa:irə jomi:no poro 
pətəka:itə  a:gu: bəyfəs ləgəli:ləla:bə raya: 
puru:rova: p"e:rə bojola:fio - "ofia:" e:te:ko nofi 
tomosa:u:!fiomora: səs ru:su: nəhi prije:! a:bəhu 
ma:no soma:pto kəru:,nəhi təs həmə ji:vito nofi 
bəcəbəl fiomora: s"go pofiile: sənə pre:mə kəru: 
prije: ,nofii təs soco me” əña:nkə i: pre:mo-pipa:su 
Mori ja:jətəl" urvoei grumi kə" de:k'olot"i | 
puru:rəva:kə arki me: no:ra bari ge:lo 
chala:ikalo: opona: ke: nəhi ro:ki sokolot"i a: 
puru:rova: ke: spans a:li"gənə me: los le:lothi | 0: 
b^a:va:ve:co mem kote:ko: bero puru:reva:ka 
Vokgost^oo pera cumbeno Ie:ləthilphe:rə 0: 
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puru:rova:ko vəkşəsthələ ma:i" əpənə ce:fiora: ke 
səte:ne: hunəka: a:li"gənəbəddhə koe:ne: rofioli:fio! 
kichu kale ke: ba:də o: əpənə mükhə uta: 
puru:rova: ke: arki me” de:kbarito Dəyəli:hə - 
"910० sadik'ana mərəjə ke: ba:tə kie:kə kora:ito 
chj:! fiomora: i: ba:to kəniko: pəsinnə nofi əcri! ofia:" 
sədikhənə morojoji:bojo ke: gəppə nəhi koru! i: 
ba:tə fiomora: bəhutə fiora:no kəra:itə əcri prijo! 
həməra: vəcənə djjo,a:bo əña:" e:he:nə gəppə nofi 
kərəbəl" raya: puru:rova: fiunokoro məstəkə ke: 
prəga:yrfə curbans  le:ot'ilurvoei: —fiunokoro 
vəkşəsthələ me: p^e:ro əpənə mukhə nuka: 16:13 । 
kichu səməfləkə ba:də hunəkərə cha:tj: ses mükhə 
uta: kəs fiunokoro a:k^i me: təka:itə bəyəli:hə - 
"fomoofia. pera koma: (təməsa:e:bəlnəhi 
prijo,fiomo əña:" poro təməsa:e:lə nəhi c^olofiu",ne: 
həmə oha:" səs ru:solo cholofiu"!nofii prilətəmə,i: 
həmərə ma:trə ob"inojo chələl" dunu:ko bi:coko 
Sob"o(a: ta:moso a: mano Soma:pto bias 
ge:lo,tok"ono dunu: ४०९: o:tofii e:ko(a: ga:chəkə 
cara me: ba:isi pre:ma:la:pa me: mogono bios 
ge:lot^i 


kromoch 
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əpənə M'tovjo editorial.staff.videha@gmail.com 
pars pot'a:ul 
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2.4.nandg vila:so ra:js-għassvofiini: 


nəndə vila:sə ra:jə 


g^osoVohini: 


C'ajona:-moj^a:ura: rani:gad'acct pərəti:s" pu:bo 
sədəəkəkə ka:tome: e:kəta: be:so ypəmətəgərə 
kədəməkə ga:chə acti! ba:iea:K^o ma:soko b^o:ruka: 
Uuk^era:üa:| dinəkə dəsə bojaitg! təñətəña:ua: 
ra:udəl e:kəfa: bi:so-ba:iso bərkhəkə ghəsəvəfini: o:i 
kədəməkə ga:cho tərə ba:isələ c^e:li:! ghəsəvəhini: 
be:sə sunnəri cheli:l ga:uro Vərnə, Chodogħora: 
cəri:Tə, gölə a: suda:ulo mu'fis, nəməhərə- 
nomofioro a-"f"ila: Ke:cəl ka:ri:-ka:ri: a: pa-g'o- 
pa:igrə dunu: ak*il somoto:la:Ko p^a:doccTsono 
t'o:rol pu:a: zəka” p^u:lolo-p^u:loelo a: se:bo sono 
la:lo-la:lo ga:lo! 
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Ja: Təhələ chələl yəkhənə kədəməkə ga:chos" e:ko 
ləgga: pa:chu:e: Təhəe: t" oime: s» e:ko(a: 
ka:ule:jija: ləqəoka:kə noja:iro o:i gnəsəvəñini:pərə 


ba:jələ- 


@ra:u b'arja, koni: opono: səbhə a:i ga:chətərə jira: 


le: 


ba:jələ- 


€f", ñ", bədə? ra:udə c*a:i, koni: ga:chətərə qra: 
1:1९ 


ca:ru: 1०५०५४०: əpənə-əpənə sa:ikils kK'eqoccT 
ke:ləkə a: kədəməkə ga:chətərə 0:01 ba:isə ge:lol 
te:sərə lədəşka: ghəsəvəhini: disə təka:itə Da:yələ- 


@mo:sts bju:ti:phu:lə gərlə!$@ 
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ta:iporo g'osovofiini: bəyəli:- 


noi ja:u vidja:rtri: də mo:stə bju:ti:pru:la gərlə!$@ 


@b'a:ga bəhi" gh^osovofini: be:sə podq'o:lo-lik"olo 
bupa:i cra:ul@ 


ge:lal ledazka: sabioke: qa:ito de:k^i ghosovofini: 
muskija: ləgəli:1 


əpənə m"təvlə editorial.staff.videha@gmail.com 
pars pot'a:ul 
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3.&.premo:do ja: 'go:kulo'- həmərə ki o:koro? 
(bi:ha:inə kot^a:) 


promo:do pa: 'go:kulo' 


həmərə ki o:kərə? (bi:fia:ino Kot*a:) 


tinə məhi:na:se: binə ənnə pa:nike: de:fio ka:"(o 
ka:"ta a: kəna:itə kona:ito a:^k^i p*u:like: ollu: sənə 
b^ai ge:la:ue: to:ra: dunu: go:fe:ke: ga:i ma:jə l 
Colo ufts ,la:gi jo: pəhinəhi" Joka: opono dinə 
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dunija'me: l-a: fi» tofu: fia:u ba:bu: 1 ghe:nta 
ut'a:ke: a: sina: ta:nike: rofiofio 11 to:ñərə be:(i:ko 
iga ito na:i ge:lofio liga:ito ge:la:i o:i vala:tka:ri:ke: 
Je: həməra: s"go digda:nisə bola:tka:ro ke:loko | 
se:ho: ano koi nai jokora: ka:ils təkə həmə 
cəca:ji: kofia:i c*alija:i se: | 


to:ra: a:ru:ke: cinta: fio:i c^ofio ye: həmərə ma:rome: 
si"du:ro ke: b^oroto 7 te: suni la:i ya:i Ja:fio - həmərə 
ma:nə səbə dino sħina: dopo dopo rofioto | həmərə 
ko:k^ime: bolojo:ri: je: biyə chifələkə se: poli rofiolo 
eC | o:kora: həmə yənmə de:ba:i 10: joħija: 
fiomora:s" pu:choto je: həmərə ba:po ke: ? həmə 
O:kora: de:kta: a: buzta: de:ba:i ye: to:fioro ba:pə a:i 
ga:moko na:mi: gira:mi:  sobose: pa:igta lo:ko 
pella: ba:bu:ko be:(a: p'olla:; crija:u Itəkhənə 
kəkərə iyətə Je:ta:i ? fiomoro ki o:kors ?? be:(i:ko 
ba:tə suni dunu: pora:ni: əba:kə bra:i ge:lol 


-premo:do pa:  'go:kule', dipə,mədiüvəni: 
(viha:ra) 
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əpənə m"təvlə editorial.staff.videha@gmail.com 
pars pot'a:ul 


2.9.rabi:ndra na:ra:jənə mierə-bədəli rəñələ əcri 
səbhəkicnu (uponja:so)- d^a:ra:va:fiiko 
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rəbi:ndrə na:ra:jənə Miers 


bədəli Təhələ acti səbrəkicru (upanja:sa)- 
d^a:ra:va:fiiko 


k^ondo 32 s" əntə drəri 


bədəli rəhələ əchi səbhəkicnu 


31 


nari: nike:tənə kKka:"doko ko:rtame: ptarisola: 
a:bəkə rəha:ikə | $0:19 bləris" be:si:s" i: ma:mila: 
cəli rəñələ chələ | kəte:ko: go:te:kə gaba:hi: 16:19 
86:19 | sa:Kşiəsəbhə ne:ta;i: a: o:kərə kunoba:ko 
snliptəta: sa:bitə kərəba:me: bofiuto səha:ləkə 
bre:la:iks | sta:nijə lo:kasab'a se:ño: bofuto 
mədəti ke:lok^ino! na:ri: nike:tənəme: pa:o:ls ge:lo 
desta:be:;osob^o se:fio ma:mila:ke: məyəgü:tə 
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ke:loko | yəyə sa:fie:bo e:hi ba:tos" bəhutə kupito 
rofiothi ye: sərəka:rə e:hi ma:mila:ke:" j'npaba:ko 
ko:no: preja:sso baki: nofi rəkhələkə | yəyə 
sa:he:bake:" — vjoktigoto Tu:pos" praba:vits 
kərəba:kə praja:sa se:fio: koe:lo gelo | fiunoka: 
bodoma:sosob"o dəra:bəkə proja:so se:fio: ke:loko | 


p"a:isəla: mela | ne:tayi: some:to fiunokoro 
təma:mə s"gi:sob'oke:^ ayənmə Ka:ra:va:soko didə 
de:lo ge:la | əphəso:cəkə ba:tə ye: s"di:po 56:10: p""si 
ge:ls | o:kərə s"liptota:me: bofiuto 70:59 sobu:to 
ne:tg:yi:Kə a:dəmi: ko:rfeke: upalevd's koroba: 
de:ne: rəha:ikə | 0:Koro səbhəkə proja:so raha:ika Je: 
sndi:pəkə na:mə a:gu: ke:la:s" a:0:ro lo:kosob'oke:" 
b"ca:0:lo ya:e: | muda: se: nohi b*e:la:ike | muda: 
s"di:po: nəhi brci səkələ | əsələme: o: bofiuto dinə 
d'ori e:fiisabtame: la:golo Təhəe: | ja:be: 10:59 
əe:la:ikə ta:be: bəhutə de:ri: b^oe: ge:lo rəha:ikə | 
Jek'eno ma:mila: sibi:adko ha:ttame: əe:la:ikə 
tok'onofiu fiəməsəbhə proja:so ke:ne: roħi: ye: 
sndi:pəke:n sərəka:Tİ: goba:fio bona: de:ls ya:e:l 
muda: se: b'e:la nahi | a:k*ira e:hi ma:mila:me: 
nja:jo bte:la | nja:jo: e:fiono b^e:lo je: sərəka:rəke:n 
ħila: koe: ra:k^i de:loko! dəryənə bhəri sola:fioka:ro 
se:ho: ne:tg:yi:Kə s"ge: e:hi ma:mila:me: ajonmo 
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ka:ra:va:sos? d'dito b^e:la:fio | 


əsələme: i: ma:mila: 0016: ge:lo chala b'oja:vofio | 
nari: nike:tənəkə ləgəpa:səme: kəte:ko: 
nərək"ka:lə bte:tala  c^oelo!  kote:ko: la:pəta: 
Mohila:sab'aka ñəddi: o:hime: bie:tələ yəkəra: 
di:e:nəe: ja:"cos" pofiica:no koe:lo ge:ls | kofioba:ko 
ma:ne: je: 0:0:19 opora:d^oko sga-s"ga fiotja:ko 
Jeg^enje əpəra:dhə se:ho: b^e:lo chələ | porina:mo 
Sa:mone: chələ | pra:isala: sune:ba:ka ba:də yəyə 
sa:he:ba kəhələni je: i: p^a:isola: əkhənə əpu:rnə ochi 
ka:Tənə bofiuto 10:59 opora:d'i: ok^onofiu ko:rtəkə 
Sa:mone: nəhi a:nolo ya: səkələ əchil te: ma:mila: 
bida nəhi koe:lo ya: səkətə,əpitu calite: rəhətə | e:ko- 
e:Kata: do:si:khe:n dadə de:la:ko ba:de: i: ma:mila: 
b-də kəe:lə ya: səkətə | yəyə sa:fie:boko upero:ktis" 
ko:r(ome: upest'ito ne:tayi:kea səmərthəkəsəbhə 
b'i:toros" fili ge:la:fio | sob^oko (^o:roporo p'ip'ori: 
pədəofo rəhələ chələ | abs ki: ño:e:ə? ke: 
ba:"Coto,ke: yəhələ ya:e:tə təkərə ko:no (^e:ka:no? 


10:71: nike:tənə ka:"dəkə pra:isala: ko:r(o e:fiono 
somojome: ke:ləkə yəkhənə cuna:o: ma:tbəpərə 
chəla:ikə |  easSonoko promukis-promukta 
a:domi:ke:" yəfhələ coli ge:la:ka ba:də mofiima:ko 
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fia:t*s-pa:ira pruli Təhələ c^eleni |  fiunoka: 
ra;joni:tiko ko:no: enub'evo nəhi rofionil ne:tg:yi: 
joborodosti: ħunoka: a:gu: koe: de:ne: rofiot^i ya:his" 
kursis" fioi ge:la:ko ba:do: əsəli: 6914] hunəke: 
fia:(^ome: rofionil muda: ne:tayi: səme:tə səbrə 
prəmukhə a:dəmi:səbhə jofiodlo pəhu"ci ge:la:fial 
pa:rti:pera əsa:ma:yikə tətyəsəbhəkə kəbya: bhəe: 
26:19 | təkərə ba:də o: səbrə a:pasame: ba:isa:ra 
ke:loko! 


"i: səmələ fiomora:sob'oko le:lo svərnə ka:lo ochi | 
mohima:ke:" a:gu: rəkhəne: Təhi: a: səbhəfa: cəkti 
həməra:səbhə logo rofioe:! pofiinofius" be:si: ni:kos" 
əpənə səbhəkə ka:ro:ba:ro cəla:itə rofioto |" 


"muda: fiomosob'o cuna:o: ko:na: yiti səkəbə?" 


"məhima:ke: ke: yona ito c^a:iko? " 


'cunao: ta:Ka:s" lədə2lə jajitə cra:ikə | ja:tiko 
na:məpərə lədə2lə ya:itə cta:ike | dlərməkə 
na:məpərə e:kəmustə b'^o:(o 0०१०५१९: acti, a:gu: 
se:ho: 10०१०५७ | bəsə lo:koke:" yəge:ba:kə cha:ika | 
təkərəba:də de:k^oba:iko ki: 10:19 rofia:ito cha:ikəl" 
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"se: ko:na: ho:e:tə |" 


" ne:ta:ikə ne: | qu:-ca:ritta:mə d"ga: kərəba: de:lo 
Je:ta:ikə | ko:rtəs" arəkşənəkə khila:phə p^a:isola: 
kərəba: deo je:ta:iks | gəri:bə yənətg:səbhəke:n 
ta:Ka:kə bale: ki:ni le:lo ya:e:tə | (rokoko-(roko 10:kə 
predareono kərətə | mi:dia:me: spans 10:kəsəbhə 
chəthifhe: | 0: səbhə kəhia: ka:jo əo:ta:ñə? ta:ka:me: 
bəhutə eakti cha:ikə | yəte:kə kaya he:ta:ikə 1920: 
de:lə ye:ta:ikə | e:ko ləga:u,dəsə pa:u | pre:rə 
ypəklənə opone Soroka:ro bəni ya:e:tə,səbhə sudi- 
murəkə s"ge: o:sulo bhe: ya:e:tə | ko:no: ci"tg:kə 
ba:tə nəhi 1" 


"e:hime: bəhutə k*stara: buya: Təhələ och | p 
həmərəsəbhəkə jo:jona: sop"olo nahi b^e:lo təkhənə?" 


"katara: Kat*i:me: nahi cha:ikə? e:te:kə dara: koe: 
jinsgi: nəhi cəli səka:itə achi | fiomora: lo:kənikə 
d'"d^a:me: t" i: səbrə cəlite: rafiala achil a:gu:o: 
cələtə |" 


"tti:kə cha:ike | iomosob'o 5०९० Kari: |" 
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e:hi tərəhe:n ViCa:Tə-vimərcəkə ba:də o: səbrə 
mofiima: logo pofiu"Cola:fio | o: e:kəra:səbhəke:n 
de:k^itofii ta:mose: 10:19 b^oe: ge:li:fiol 


"to:ra:sob'oke:" e:hiftazma bina: su:conaker 
əe:ba:kə prəjo:jənə? " 


" həməsəbhə sabtadines"  ofia;ko pəriva:rəkə 
eub'ocintoko rəhələhu" acti | ne:tg:yi:kə 16:19 əñu:nsn 
be:si: fiomosob'o ci"tito chi:l 0: joru:ro crugi koe: 
o0:[a:fio | təklənə ka:nu:ni prokrija:me: kic'u 
somojo t" logite: c^a:iko | ta:be: həməra: 10:kənike:" 
d^a:irjo rəkhəba:kə fio:e:to |" 


"fama i: Sabo nəhi ya:ni: | a:bə bəhutə b'oe: ge:lo | 


həmə a:ie: rajjopromuktaka pədəs" istip"a: de:boe: 
ja:e: rofiolo chi: | əha" lo:koni spans do:soro ne:ta: 
cuni le:bə | e:hi kajome: la:golo rəhəbə fiomora: 
Vocoko nofi əchil həmərə svəbha:və a: poristhit] i: 
səbhə koroba:ko ənuməti nəhi doe: rofiolo əchi!" 


"efia:^ oguta:i juni | cüna:o-kə g^o:sona: b'oe: ge:lo 
ec] Netaji: a: fhünəkərə  sofiojo:gi:llo:koni 
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Jofiolome: chotti | e:hənə sikromonp ka:lome: p ofiu:" 
dha:irjə nəhi ra:khəbə tok^"ono fiomosob'o ko:na: 
yitəbə?" 


"se: aha lo:koni ja:nu: |" 


"muda: oha:ke: əpənə d'ia-pute:ko cirta: t^ 
ño:e:tə?" 


"se: ki:?" 


" 


"o: sabta ta:bəte: surəksitə acti... | 


"khobaroda:ro! y" a:gu: kichu bəa:itə ge-ləhu" t" 
fiomora:s" khəra:bə ke:o: nəhi ño:e:tə |" 


ma:mila: 01४९०१०००७ de:kti kic"ugo:fe: a:gu: 
bədhəçf5 kee: msħimaker buyre:ba:Kə he:tu 
e:katame: loe: ge:othi | a:klirə cuna:o: deri 
mofiima: rajgjopromuk'oko ka: koroba:ko he:tu 
ta:ija:ra b'oe: ge:lotril səbhəgo:te: nieci"tə bee: 
əpənə-əpənə g^oro va:poso ge:lot^i | 
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sərəka:rəkə mup"tə 170:yəna:səbhəsn sərəka:ri: 
k^oja:na: k^a:li: b'se: ge:lo chələ | se:va:nivatto 
kormoca:ri:ko pe:nəsənə de:bo mo:sokilo bioe: 
rofiolo chələl ka:rja:lojosob^oko biyəli:,pa:nikə bilə t" 
kəmə bre:ls muda: a:0:ro joru:ri: soma:nosob'oko 
go:  əbra:və biəe: gezlə |  kaiko(a: 
ka:rja:lojosob'ome: kərməca:Ti:/ — od'ika:ri:ko 
deroma:fia: b'e:(onai se:fo: pera:btava b'oe: 
gedəni | məhəga:i tote:ko bedrest ge:lo je: ora: 
b^eri koe: (a:ka: loe: ge:la:kə ba:do: e:kəhu 
Sopta:fioko fie:tu soma:nosob*o nahi b^e:(a:ito colo | 
kofioba:ko motolobo ye: sa:u"se: g^o:ro sra:jokota: 
pəsəri ge:lo c^olo | cuna:o:ko ma:fia:ulome: fia:loti 
bigədə: 
ye: e:hi dələdələs" ba:fioro o:i muda: se: he:be: nəhi 
kərəni | 


f 


Ae: 86:19 | məhima: la:k^o proja:so korathi 


"e:hi səmələme: ofia; ko:na: fiomora:sob'oke:" 
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cho:dəofo səka:itə chi:?" 


"muda: fiomoera: Vəcəke:" i: səbhə əchi nofi | 
yənətg:me: tra:ñima:mə məcələ och | lo:ko 
pere:sa:no acti | d^ia-puta:ko brəvişjə s"ko(ome: 
əchi | e:fiono (^a:mo həmə cuna:o: p jitje: Ja:e:bo t» 
ko:no p'se:da: fio:e:to |" 


muda: o:kərə tətha:kəthitə səmərthəKəsəbhə nofi 
ma:na:iks | pa:rti:kə kichu promuk'o ne:tg:səbhə 
tikətə nəhi b^e:(oba:ko ka:rons ələgə guts bona: 
lelləkə | pa:r(i:ko halətə o:fiuna: nikə nəhi 
chəla:ikə | 10:71: nike:tənə ka:"qoko ba:də pa:r(i:ko 
protist'a: bəhutə gləti ge:lə ९0० प | muda: 
bədəma:səsəbhəkə = gtam"da kəmə nəhi bre:ls 
rəfha:ikə | o:kora:sob'oke:" vieva:so rofia:iko ye: o: 
səbhə ye:na--te:na: cuna:o: yiti le:tə,sərəka:rə 
p^e:res"  o:kore:sob'eko  bonotadko | muda: 
məhima: e:fii ba:təsəbhəs" a:evosto nahi rofiot^i | o: 
cuna:0: noħi ləodəcba:kə għo:sona: koe: dedotti | 
u:poros' pa:rti:me: p*u:ta b^oie: gelo roħa:iko | 
e:fiisob"os" a:mə ka:rjakerta:ka mono:volo bəhutə 
k'^osi ge:la:ikal 
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akira məhima: opona:ke: rajgənitis" ələgə 


«gu: Dəd"əofo geli! həmə əpənə ko:f*ari:me: 
cəktina:thəkə s"ge: gəppə kəra:itə rofii:| vərtəma:nə 
rajənitikə peridaejame: hbiəvişləkə 10:yəna: 
bənəbəe:me: la:gələ rəfi: ki məñima:ke:" əba:itə 
de:khələhu"1 


"œu, au 1" 


məhima: əsəgəre: rofiothi | o: bəñutə pore:sa:no 
bujta: Təhələ Choli:ħa | ñəmə funoka: a:evosto 
koraito chi: | eoktjna:t^e Ca:hə əna:itə chothi | 
həməsəbhə ca:ñəkə s"ge: goppo kəra:itə rəña:itə ci: 
| 


coktina:t^o pucholok^ino- 


"e:fii osomojome: əha:"kə a:gomonoko Ka:rono? " 


"ka-Tənə t" buy^ole: fio:e:to l sa:u"se: toba:fii: mocolo 
əchi | 10:09 pore:sa:no acti | Soroka:ri: t"troporo 
gələtə lo:Koko nifi"trənə əchi | e:fiono pəristhitime: 
həmə e:fii piəsa:dəsəbhəme: nəhi rofioe: ca:fia:ito chi: 
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| o:na: həməra: e:hisab'ame: kəhio: ru:ci rofiobo: 
nohi kərəe: | muda: fiomora: e:hime: p'"sa: de:lo 
26:19 | aha:sabtake: t» səbhəba:tə bupəle: acti | 
muda: həmə a:gu: e:hime: la:golo nəhi rahi səka:itə 


Chi: | 


"muda: e:ñime: ofia:ke:" rəñəba:kə ñe:tu ko:no: 
məyəbu:Ti: nəñiəchiləña:" yəkhənə ca:hi: ñəti səka:itə 


Chi: | 


"ba:tə e:te:Kə q:sa:nə nəhi cha:ikə | ñəmərə 
pa:rti:pera əsəma:yikə tətyəkə kəbya: c^aiko | o: 
səbrə həməra: g^e:rone: əchi | la:kta kəña:itə cria:iks 
cio:ġaoħde: nahi rəñələ acti | muda: həmə a:bo tələ 


koe: le:ne: chi:l həmə e:hime: nəhi poqo:;bo | həmə 
əpənə tja:gopotro pot'a: de:lia:iko əcri 1" 


"shake nirnələ səhi: buyta:ita ०२९१ | fəməsəbhə 
səbhə tərəhe:" əha:"kə mədəti kərəbə |" 


"ta:fii: 0:60:57 həmə e:tge: a:e:lo chi: | 


e:no ma:uka:poro mofiima:ke:" ra:joni:tjs' sənja:sə 
le:ba:ka gno:səma:s" somogro vika:sa dələme: 
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nira:ea:kə ma:fia:ulo boni ge:lo | bəhutə 10:59 


kichu a:o:rəgo:te: 0:e:fio rasta: d^e:loni | parti:me: 
fia:ha:ka:ra məci gellə | jonota:me: e:hi dələkə chəvi 
o:huna: ksra:bo Doe: gelo cols । 
bədəma:səsəbhəkə ko:no: proja:so sop'olo nahi 10096: 
rəñələ chəla:ikə | yətəfi de:k*u:,o:tahi cik^a:ko 
pjəga:nə bse: rəfiələ chələ | ceikha:Kə ba:isa:rome: 
lo:koko hüyümə yəma: 9096: yaiitə chala | həmə a: 
cəktina:thə dinə-ra:ti eikha:ke:" 5०४९: ga:me:-ga:mo 
g"umi rəhələ chələhun l-eikba:kem ne: b'u:kta 
la:goni,ne: pja:so | əryünə Joka:" lokgjoko ətiriktə 
kichu nəhi suy"a: rofiolo c^oloni | 


"ya:be: e:i dustaseb'ake:" kursi:s" hata: nahi de:bo 
ta:be: ca:inə nahi le:bə I" o: basa e:təbe: bəja:itə 
Chali | 


Jonota:me: t" yena: kra:nti a:bi ge:lo chələ | lo:ko 
sVe:cc^a:s" dino-ra:tj cik*a:ka somort^onome: kao 
Kora:ito colo | ga:me:-ga:mo proca:ro kora:ito ९0०10 
| motoda:ta:sob'os" s"porko kəra:itə cols | eik^a:ko 
səmərthənəme: ma:fia:ulo bəna:itə de:k*i viro:d'i: 
Sob'oke:" k^a:so koe: bədəma:sə sob'oke: si:(i:pi:(i: 
gummə rəha:ikə | ha:la:ta ka:bu:s" ba:ñərə ja:ito 
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de:k^i səməgrə vika:sə dələkə lo:kosob'o cuna:o: 
sthəgitə koroba:ko prəja:sə kərəe: la:golo | 


"de:eoko pəristhiti cuna:o:ko ñe:tu upojukto nofi 
əchi | pəhine: 10:12] f"i:Kə 10:9९: de:ba:ko 00:11: 
təkhənəhi cuna:o: kore:ba:ko he:tu agu: bədbəçlə 
ja:e: |" 


ta:fi udje:cjos" 0: səbrə cuna:o: a:jo:ga pəñuncələ | 
muda: cuna:o: a:jo:gə adact ge:lo | 


"e:fiono: kəhi:" bte:la:ika əchi | cuna:o:ko g^o:gona: 
bse: cükələ acti | cuna:o: Samaje:para ho:e:tə | 
Sob'oke:" e:fii: diea:me: Ka:ya kərəba:kə ca:hi: |" 


cuna:o: a:jo:gaka e:hi għo:sona:s' 
bədəma:səsəbhəke:" bofiuto nira:ca: bre:la:iks | 


muda: koie: ki: səka:itə chələ? 


33 
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səməgrə vika:sə dələkə təma:mə viro:d'oko ०९११ ito 
yənətg: jona:rdono eik^a:ko səmərtbənəme: e:kəyüfə 
1००२९: ४९:13 c^olo | yətəe: kotofiu o:kərə ka:rjokromo 
bəna:itə c^olo,lo:kosob"oko mela: 10:81 ja:ito chələ | 
lo:Ko gikbtakem sunitəhi nəñi  c'oloopitu 
kicrufa:ka:ks jo:gəda:nə 5९:00: ke:ne: ja:itp ctələ | 
e:hi tgrofie:" procuroma:tra:me: d^ono zəma: b'oe: 
gelo je: cuna:o:ko 16:19 t" parja:pto t" c'olofie: , 
təkərə ba:do: bəhutə brci ye:ba:Kə s"b^a:vona: 
C'olofie: | cəktina:thə e:ko-e:ko paiks hisa:bə 
rəkha:itə chəla:hə | sngəhi əgila: ka:rjokromoko 
jo:pna:ke:" ontjmo ru:po de:ba:ko kayo: o:e:fio 
de:kna:itə c^ola:fio | ja:u" ja:u" cuna:o: logi:co 
əba:itə ge:la,i: spəştə fioito ge:lə ye: vijojo t" 
jonokra:ntidole:ko fio:e:ts | yəkləne: o: eve:təvəstrə 
pəhirəne: yənətg:Kə səməkşə upoesthito fho:itge: t" 
bina: kichu kKkofionofii yənətg:Kə o:kora: protie: 
soha:nub*u:ti 00९: ja:ito c^ola:iko | səbrə puchitəe:- 


"ena: kie:kə? ba:tə ki: c^aiko? kKo:no e:fiono 
g^ofona: b^e:lo je: hinəka: i: ru:po dha:rənə koroe: 
pədəcləni |" 


lo:Kosob"o a:pasame: cerca koritoe:! e:fii torofie:" 
cikta: s"ge: ghətitə g^ofona:sob^o ka:ne:-ka:no jotro- 
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tətTə-sərvətrə prəca:Titə ño:itə roħitse:l eik^a:ko 
ja:du: yənətg:pərə kayo koe: rofilo cwəla:ikəl 
lo:kosabta o:kora: əpənə a:dərcə mani le:ne: chələ | 
o:kəra: fie:tu kichu kərəba:kə he:tu ta:ija:ra chələ | 


e:hənə prəvələ yənə səmərthənə a:k*ira cuna:o:ko 
pərina:məme: prədəreitə bre:ls | ti:nə səe:me: sn 
du: sae: p"ca:nobe:fa: yənə protinid^i yənəkra:nti 
dələkə yiti ge:lo | o:koro ətiriktə pa:"cəta: nirdoli:jo 
cuna:o: yitəla:hə | 0:h0:Səbhə mu:leth yənəkra:nti 
dəle:kə chəla:ñə | muda: fikətə nəhi b'^e:(oba:ko 
ka:rənə nirdoli:jo cuna:o: loqozla:fio a: jiti ge:la:fio 
| səməgrə vika:sə doloko e:kofiuta: ummi:dsba:ro 
cuna:o: nəhi yiti səkələl pa:r(i:ko i: 10:19 fio:e:to,se: 
50719 ke:o: nəño: so:cone: rofiolo ño:e:tə | muda: 
sotjo sa:məne: ciols,drka:ks co:təpərə dofia:qocf^ 
pa:ri rofiolo chələ | 


eik*a: a:i gula:bi: r"goko sa:ri: pəhirəne: choli:fio | 
O:hi:s" me:lo kħa:ito r"goko a:o:rə porid"a:nosob"o 
pəfiirəne: yəkhənə 0: m"cəpərə oe:li:fio t" lo:ko e:ko 
Kşənəkə ñe:tu cəkitə bse: 82:19 | ca:ru:Ka:tgs" 
p"u:ləkə vərşa: bhəe: rofiolo c^olo | səbhə a:nondome: 
chələ | pra:jh e:ñi: Kşənəkə proti:ksa: lo:ko kəhi ne: 
kofia:s" koe: Təhələ chələ | lo:kosob'o kərətələ 
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divənis" ñunəkərə sva:gətə ke:loko | sotjoko vijojo 
b^e:lo | lo:kome: bəhutə utsa:ñə rəha:ikəl sob^oke:" 
o:i Kşənəkə prəti:Kşa: rofiaiko yəkhənə eik*a: 
ra:jjopromukioka pədəpərə eopot^o le:ti:hə | ta:ñi 
leo . ka:rjova:üi:  euruo: bels । yənə 
prətinidr"isəbhəkə ba:isa:rame: fiunokoro na:mo 
ne:ta:ko ru:pome: prəstg:vitə kəe:lə ge:ls | 
Sob'ogo:(e: Sərvəsəmmətis" fiunoka: ne:ta: cuni 
le:lani | təkərə ba:də eik*a: u(*olot^i! 10:Kəsəbhəkə 
ənuma:nə rəħa:ikə ye: o: d'onjova:do de:ba:ko fie:tu 
agu: badtect  rəhələ chotti | muda: ñunəkərə 
mo:nəme: t" kichu a:o:ro chalani | o: ma:ika opona: 
fha:tbəme: 19:19 chəthi | l10:Kəsəbhə fiunoka: 
sunəba:kə he:tu e:kofoko bse: ge:lo chəthi | eik^a: 
bəyəna:i euru kəra:itə chathi- 


" v"d^ugone! 


e:hi a:itiha:sikə vijojoko ovosoroporo ofia:^lo:koniko 
S"go vijpjo:tsevome: b^a:go loe: həmə ətjeəjə 
əhla:ditə chi: | ja:ñi utsa:hes" soma:joko səbrə 
vərgəkə lo:kə e:hi cuna:o:me: opona: lo:koniko 
dələkə s"ge: la:golo Təhələ,dinə-ra:ti kaya kora ito 
rofiolo,ta:fiis" vijəjə t" niecitə la:gi Təhələ crələ | 
muda: vijoo e:fiono fio:e:to Je: viro:d'i: dələkə 
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kra:ta: d'eri nəhi krugi səkətə təkərə onuma:no 
sa:ite: Kəkəro: rofiolo ño:e:tə | əsələme: yənətg:me: 
əpa:Tə cəkti əchnil bəsə O:kora: joge:ba:ko kaya 
c^a:iko li: ba:to nəhi cha:iko ye: vipəkşi: dələkə lo:ka 
sutələ rofiola:fioa! opitu,opona: beri səbrə kichu 
kəra:itə rofiola:fio | o"to-o"to d^ori e:hi prəja:səme: 
rəñəthi ye: cuna:o: ru:ki ja:e:| muda: somojo 
hunəka:səbləkə s"go nəhi de:loko | o: səbrə e:hi 
fialome: pəhu"ci ge:la:ñə ye: fiunokoro e:kofiu(a: 
yənə protinidti nəhi cunolo ya: səkələ | eik^oros" 
eu:nja bhəe: ja:e:bo e:kore: kəhələ ya: səka:itə acti! 


həməra: 10:kənike:" e:i vipjo:lla:səme: əpənə 
kortovjeke: bisəri nəfii  je:ba:ko acti । 
əpitu,ənəta:kə vieva:soporo səhi: uütərəba:kə oci | 
ta:ñi fie:tu ye: kichu tja:go,toposja: korobo pru:ri: 
fio:e:to se: səbhəgo:te:ke:" koroba:ko acti | təkhənəhi 
səma:yəme: pərivərtənə a:bi səkətə 1 səħi: 
ma:ne:me: yənət"trə təkhəni fio:e:ts | soma;goko 
nimnətəmə pa:)ədg:nəpərə ədəəkələ 10:kəsəbhəke:n 
uf'a: koe: o:kora:sob'oke:" gorima:mojo yi:vənə- 
ja:pono kərəba:kə vjovost^a: ya:be: fiomosob^o nofii 
koe: səkəbə ta:be: i: Vijojs əpu:Tnə ochi,ort^ofii:no 
əchi, vjərthə əchi | ostu,fiomo ra;geni:tjs" sonja:so 
le:ba:ko nirnəflə ke:lofiu" oc^i | i: nirnələ ke:lofiu" 
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əchi ye: ko:no: ra;goni:tiko pods nəhi 16:09 | opitu, 
səma:yəkə bi:cəme: ja: koe: dins-dukti: vjoktiko 
he:tu kaya kərəbə | əsələ ma:ne:me: porivortono 
ni:ca:"s" he:ba:kə cha:ikə | səbhəkichu 
Soroka:re:poro nəhi c^o:qo:?lo ya: səka:itə əchil ta'ħi 
he:tə e:hənə səmərpitə lo:koko prajo:yana ochi ye: 
Jeminos" yüdəçlə o:i a: bina: ko:no: lo:bis- 
la:locoke: yənə kəlia:nəke: drja:nome: ra:k*i 
nisva:rtho bta:ves" kayo koroethi | təkhənəhi 
sərəka:ro:Kə mədəti ka:rogoro fio:e:to | onjot^a: 
ptutala do:eko pani joka soroka:ri: proja:so 
biərttəme: bəhi ja:e:to | fiomoro iccha: əchi ye: 
ragjopromuk^eko pədəkə fietu coktjna:t^oke:" 
cunolo ya:e: | 0 bəhutə dad's: niecoji: a: 
pərierəmi:kə s"gəhi ima:nda:rə lo:ko chəthi | həmə 
sa:majiko Kşe:trəme: kichu a:o:ra lo:koko s"ge: 
kayo korobo | təkərə mane: i: nəhi ye: hunəka: 
safiajo:ga nəñi kərəbəni | yəkhənə ye: mədəti hunəka: 
Ca:hi: ta:fii ñe:tu fiomosob^o ta:ija:ro chi: a: rofiobo | 


e:te:ko bəyəla:kə ba:də eikha: a:gu: bədbəzli:hə a: 
cəktina:thəke:n m*coporo a:gu:ko partime: le:ne: 
əe:li:hə | p'u:loko ma:la:s" eaktina:t*ake:" la:di de:lo 
ge:leni | həmə sVoj" cikha:kə somort^ono kora:ito 
cəktina:thəke:" razjəprəmukrəkə pədəkə he:tu 
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prəstg:vitə  ke:lou" 1  o:füi(a:mo Upastbito 
10:Kəsəbhə kərətələ d'vonis" e:hi prəstg:vəke:n 
səhərşə səmərthənə ke:ləni | sərvətrə k'usi:ko 
ma:fia:ulo chələ | 10:21 Təhələ 0919 ye: e:hi 
. . A 
pərivərtənəkə svərəme: ciqəşo cunomuno some:to 
səməstə prokati əpənə səhəməti vjokto kee: rofiolo 
Chala | təklənəhi kotofius" umora ito-g^umora ito 


26:19 l la:gi rofiolo c^olo je:na: prokati fiudojos" e:hi 
juga:ntoka:ri: poerivortonoke:" sva:goto koe: rofiolo 
Chala | səbrə e:kosvoros" kəhi rofiolo c^olo- 


"inəkila:bəl yi"da:ba:dəl" 


"eikha: yi"da:ba:dəl caktina:t*s yi"da:ba:də 1" 


"yənəkra:nti dələ yi"dg:ba:dəl" 
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34 


səma:yəme: b^oe: rofiolo e:fii tərəhəkə soka:ra:tmoko 
pərivərtənəs" sob'os" be:si: pore:sa:no ne:tg:səbhə 
C'ola:fio | 1०:19 a:bo fiunoka:sob'oko b^o:foba:i"ko 
k^otomo b'oe: je:ba:ko s"b^a:vona: ११:1०: rofiolo 
C^olo | 0: səbrə novo-noVo somosja:ko nirma:nokoe: 
soma:;joke:" b"fəba:kə proja:some: rofiite: chəla:fə | 
ga:mo-g^orome: ko:no:-ne:-ko:no: ru:pome: opono 
upest'itj bənəo:ne: rofioba:ko fie:tu e:kota: gütəkə 
S"go b'oe: yəitəthi ,bhəne: o: kətəbo: gələtə kie:ko 
Nohi fio:oe:l pərina:məth bədəma:səsəbhə qri:trə 
bte:la ya: rəfiələ chələ | nja:ja vjoevost^a: bofuto 
məhəgə a: uba:u c'olo | təkhənə lo:ko ya:e: kətəe:? 


e:hi poristtitime: eik^a: e:kəfa: a:ea:ko kirənə bəni 
koe: səma:yəkə sa:məne:me: upest'ito choli:fiv | 0: 
əpəna: b'eri proja:so: kərite: chəli:hə | muda: 
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səma:yəkə ə"tərəviro:dhə səməsja: bəni koe: 
sa:mone:me: muk^oro bse: jaito cols | a:bo 
ga:moSob^o saharo:s" be:si: e:ka:ki: b^e:lo ja: rofiolo 
Chala | lo:Kosob^o əpənə dərəba:za: dəri simo(i koe: 
rahi ge:lo c^olo | ghərə-ghərə (i:b^i:mo:ba:ilo.posori 
ge:ls c^olo | pte:sabuka,fiva:tSsapeperea dunia: 
b^oriko soma:ca:ros" 10:79 Kşəne: b^orime: ovogoto 
b^oe: ja:ito chələ | muda: ləgə-pa:səme: ki: bse: 
rofiolo chələ təkərə ko:no: ja:noka:ri: le:ba:ko sud*i 
nəhi rahi ja:ito c^olo | niecojo i: porist'iti bəhutə 
bikata c^olo | 


e:kəta: səhi: ka:jome: la:golo c^oli | yanə rofioe: ki: 
Jae: 0: əpənə lokgjoko prəti bina: ko:no: 
pretida:noko spe:ksa:kem pu:rna səmərpitə coli | 
o:kora: e:fii ob^ija:nome: əsəgəri nəhi c^o:qo:lo ya: 
səka:itə chala | əstu,ñəmə səbrə kichu cho:ġocfà 
hunəkərə ka:rjokromoke:" a:gu: koroba:me: la:golo 
rəhələhu"l dino-ra:ti eikha:kə s"go da:ito rofiolofiu" | 


Je:b^eko düpəhəria: 1096: ki"va: ma:għoko 
t'a:do2,eikta: pa:ire:-pa:ire: ga:me:-ga:mo 
b'ramone kəra:itə rofioli:fio! i: kromo e:ko dinə,du: 
dinə , du: ma:so,ti:no ma:sə nəhi opitu, vorgoko- 
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Vərşə ənəvərətə bina: rukəne: cəla:itə Təhəli:fhəl 
ga-urəvərnəkə te:yasvi: a:b*a:s" pəripu:Tnə jok^ono 
o: gra:məba:si: lo:konike: s"bo:d'ito kərəthi t" 
lo:ko b^a:vo vifivala bse: yaitə chələ | fiunokoro 
ba:tgke:" ənüsərənə kərəba:kə dad's: s"kalps 
kəra:itə chələl ba:ts 0: Ko:no: te:hənə kofiobe: nofi 
kərəthi yəkəra: korobo kəthinə ño:ikə | yena: ko:no: 
proka:roko nisa: nəhi kərəbəl ne:na:səbhəsn 
na:ukori: nəhi kora:e:ba,opitu o:kora: isoku:ls 
pəf"a:e:bə | baddalo:kanike:" sa:dərə əpənə-əpənə 
periva:rome: ra:ktala ja:e:to | bia:fiome: dəhe:yə 
nəhi le:ls ya:e:tə | ba:lika:Ke: be:te: yaka” eikga: 
dels ja:e:ta | parivariko s"pattime: be:(a:- 
be:(i:ke: baro:barika fake de:lo ya:e:tə | ya:tə- 
pa:"ti,d"a:rmikə viva:dgs" somajgoke:»  mukto 
koe:lo ya:e:təl i: səbhə ba:to e:fiono c'olo ja:fiiporo 
ko:no: tərəhəkə proenocinfioko proene: nofi फा 
səka:itə chələl muda: o:koro ka:rja:nvojonome: 
pəre:sa:ni: joru:ro Chala | Ka:rana lo:ko upode:eo t" 
doe: da ito c^elo muda: yəklənə opona:poro 


e:hi torofie soma:jome: pərivərtənəkə proja:so 
kəra:itə-Kkəra:itə bi:sə vargas" be:sie: biti 26:19 | 
həməsəbhə əpənə sərvəsvə səmaq:yəkə he:tu ərpitə 
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koe: de:ləhu"1 muda: eik^a: əkhənəhu t^a:koli nəhi 
Chəli:hə | pu:rnə a:ea:va:nə bonolo rəñəthi | təkərə 
ənuku:lə pərina:mo: de:khəba:me: a:bi rofiolo chala 
I ba'lika:sob'o qa:ktərə,i"yi:nifərə bəni rəhələ c'oli | 
ga:mome: sabta ya:tikə 10:kə s"ge: bazisi koe: k^a:ito 
chəla:ñə,utsəvə mənəba:itə chəla:ñə | dhərmə,şya:tikə 
vibte:da səma:ptə bse: rəñələ chələ l-sama:jame: 
səmərəsətg: bəd"əof2: rəhələ ctələl loga:iks jena: 
eik"a:ko svəpnə sa:Ka:ro bhəe: rəñələ əchi | bədəli 
rəfhələ əchi səbhəkichu | səmayə nü:tənə svərupə 
Sa:mone: prəkətə b'oe: rəhələ əchi ya:hime: səhi: 
ma:nəme: soma:nota:ko od^ika:rosob^oke:" sulob^o 
fio:e:tgl somajome: pərivərtənəkə prokrija:ko 
pu:Tnətg:kə fie:tu ko:no: somojo si:ma: nəhi ra:k'olo 
Ja: Sekaito ochii: s"b'ovo: nəhi əchil ka:rome 
sa:majiko pərivərtənə e:kofa: sətətə coloe: bola: 
prokrija: əchi | joru:ri: i: each je: fiomosob'o 
Soka:ra:tmoko diea:me: əpənə de:gə bodis::ba:itg 
rahi: ,səhi: ba:toke:" sofiorgo svi:ka:ro kori: | yəkərə 
Je: həkə cha:ika se: dia:ika | 


" bəhutə kichu bte:la:ika ०0१ a: a:guo: fie:ta:iko | 
Ja:dhəri səbhə sukri: nofii b'oe: ya:e:tə, soma:jos' 
əsəma:nətg:, gəri:bi:, eo:şəņə fioti nofi ja:e:to 
ta:dhəri rukəba:kə nəhi əchi I" se: o: kəha:itə 
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rəha:itə 2791:991 nitjo əpənə ka:rjakromsme: 
udg"o:şəna: kəra:itə rəña:itə c'oli:fio-" cora ibe:tj! 
cəra:ibe:til 


(səma:ptə) 


-rabi:ndra nar:ra:ənmə mierə, pitg:kə  na:mo: 
svorgi:jo su:rjə Na:ra:jons mierə, ma:ta:ko na:mo: 
svərgi:la: doja:ka:ei: de:vi:, Dəe:sə: ६९ Vərşə, 
pa:itaks gra:me: ədəoörə di:hə, ma:taka: singPia: 


djo:qtacct, vati: b'a:rotg sərəKa:Təkə ups socivo 


(se:va:nivatto), Spe:cələ me:fro:po:litənə 
məyistre:tə, dilli:( se:va:nivatto), ciksa:: 
condrod'a:ri: mitrila: mofia:vidja:lojos" bi:.e:so-si:. 
b^a:utiko vimanəme: protjist'a: : — dilli: 


Vievoevidja:lojos" vidti sna:təkə, proka:eito kati: 
ma:itrilime:: proka:cono  vorghso?6 2.bto:rost 
Sa:^p^o d^ori (a:(mo kot^a:),2. prəsngəvəcə ( niv"d^o), 
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3.svərgə e:təhi əchi (ja:tra: prəs"gə), proka:cono 
Verghso?c ४.  p'esa:do (kotba:  s"grofio) ५. 
nəməstəsla:i  (upenja:so) ६. vividhə prasga 
(niv"dhə) 9.məhəra:yə(upənia:sə) 
¢.layako:tara(upanja:sa);  proka:cono Vorsh२०१९ 
Ş.si:ma:kə o:hi 
pa:re(uponja:so)?o.soma:d^a:no(niv"d^o — s"grofio) 
?2?.ma:tab^u:mi(uponja:so) 
?3.SVopnolo:ko(uponja:so); proka:eono Varsh2020 
?3.e^k^ona:do(uponja:so) ?8.1e:fio trike 
Ji:vana(s"smorona)?4.d*aha:ita de:ba:lo(uponja:so); 
prəka:eənə vargh202?? = &&. pa: the :ja(s"smerana) 
79.həmə abi rafiala c*i:(upanja:sa) $c.prolojoko 
pera:fo(uponja:so); praka:eana vərşh?o?? $9.bi:ti 
ge:ls səməjə(upənja:sə) 20.protibimba(uponja:sa) 
R.bodgli Təfiələ २१९१ | sob'okic"u(uponja:so) 
29.Ta:ştrə m'dirs(Uuponja:so) — 33.s"jo:go(kot^a: 
sngrəñə) 28.na:ci Təhələ c^oli vəsudha:(upənja:sə) 
२५.0]:])9 pora:itə rofioe: (upənja:sə)! 


əpənə mntəvjə editorial.staff.videha@gmail.com 
pore pot'a:ul 
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2.¢.Kieana ka:ri:gərə- buphəkkəri: da:bi:e: cu:ra ta:in 
həməra: pa:chue: ghu:rə? (fia:sjo kəta:ksə) 


kicənə ka:Tİ:gərə 


bupəkkəri: da:bi:e: cürə fasi" həməra: pa:ctue: 
g^u:ro? (fia:sjo kota:kso) 


ba:ba: beqozbodqe:-rito Dəyəla:hə Kəhəə tə e:fiono: 
kəhi:" bu;pPokkori: da:bi: bre:la:ie:? ye: fiomofii" (a: 
bəddə ka:bilə buyəkkərə a: do:soro kijo: to tichə 
buyobe: ne: kəra:itə fio:u je:mna:? həməhi" ta: 
cuddha li:k^a:i chi: a: moha:bjakerna:ca:rja vola: 
da:bi: je: anə əcuddbe: likta:ito he:ta:i o:kera: 
Vja:koronp ke: somogj^o kotoo so he:ta:1? yə e:Ko a:dbə 
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ta: kovi səmme:lənə me: colo ge:lə fori: a: ki 
əka:dəmi: puroska:ro somma:nito bis 82:19 fio:u 
dho:kte: sə təbə ta a:ro: ənəkərə mo joro nazi kəra:i 
yad Chari ki:? 


həmə ba:ba: sə puc*olofiu" ye: aha: krəra:bə a: ki: 
ni:kə li:k*a:i chija:i se: to jonota: p"a:isəla: korata:i 
ki:ne:? sħa: ke: mojgoro na: kəra:i ja:ie: ta hu: 
mo:yərə nai kəru:? e:te: motta:pe:ci: ka:ile:e:? 
ba:ba: bəyəla:i fia:u ka:ri:gara ma:itrili: me: əyəbe: 
ta:lə chai səbə opone: da:bie: cu:ro Təhətəhə ye: 
həmə bəddə ka:bilo le:k*aka, do:sara tə ədərə bədərə 
likta:ie:2 


dərcəkə pa:tfəkə vorgo səbə e:kora: sobofioko kita:bo 
peq'ez;be: nai ke:ləka:i a: opone:mone: da:bi:e: 
cu:rə  rofiotofio? kəte:kə  je:kora:  sa:fiitjoko 
jJa:noka:ri: nad uħo: səbə mit'ila: ma:itrili: 
t'i:ke:da:ro ko opona: ke: 10:19 büpəkkərə da:bi:e: 
ga:urobe: cu:ro rofiotofio. yofiija: pəblikə ya:gi ge:lo 
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tahija: buyəfəkə e:kəra: səbəhəkə one:ru:a: da:bi: 
cu:romocu.:ro bas je:ta:i ki:? 


Jətha:rthə bəyəfəkə lik^ofioko to i kichu b'"gopi:ba: 
gəpəpi:ba: dəla:lə o"d^ob"okto səbə həməre: to:ra: 
ba:ba: bəhətərəba:, ka:ri:goroba: kəhi ovofie:lona: 
kərətəfhə? puc'obofioko e:na: kie: tə p"u:isəbu:kə 
pars gələtho:thəri: korotofio? o:ta:ufio kütərkə kə 
bupəkəri: da:bi: de:k*a: tora: ni:ca: de:k^oba:i ke: 
p"ira:kə me: rofiotofio ki:? a:bo la:yo: d^a:k^o c^a:i 
kofia:" oi: nirologa: səbə ke:? 


rofiobo ki: e:Koro soma:d^a:no: he:ta:i? ba:ba: ħa” 
107 ko fi»sa:ito bəyəla:hə d"u ji: a:bo həməra: ko:no: 
doro acti ki:? a:bo fiomofiu: e:kora: səbə loko 
bupəkkəri: da:bi:e: rofiobo cu:ro a: u səbə həməra: 
pa:ctue: g'u:ro? kərəta:i bətəkuftəba:ilə to a:bo 
pəblikə k*ifa:reta:i kə de:tai gələbəyi: me: 
cu:romocu:T9. 
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əpənə m"təvlə editorial.staff.videha@gmail.com 
pars pot'a:ul 


2.8.aravinds t"a:kurə- y"pəfila: bəhu (log^ukot^a:) 
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ərəvində t"a:Kurə 


y"pəfila: Dəhu (leg'ukotha:) 


y"pəti) a:Kə mu:lo na:mo y"pəfila: Nahi rofioe:! 


pita: ənu:pəla:lə sürüyə ba:bu:ko hərəba:hə 
rəhəthinə a: sürüyə ba:bu:kə e:kota: b'oginoma:noko 
na:mo poro o:koro na:məra:kləne: rofiothino komolo 
kuma:rol kintu i: komolo kuma:ro de:hə-ha:tbə 
ho:itəhi e:hənə b^a:ri: k^oeccoro nikələlə ye: ba:tə- 
ba:tə poro je:Kora:-te:kora: s" q^a:fii: le:ba:ko 16:19, 
laito rəhəba:kə le:lə sada:iva uddbətəl ke:koro: s" 
o:kərə pətəri: ba:isəbe: nəhi koroe:! ro goko lora:i- 
pəgəra:, ro:joko ha:t'a:pa:i, ro:oko gollomo-golla:i 
kofijo: ma:thə p'o:pobaine: g'uroe:; kofijo: 
(^e:&uno p'o:poba:ine: to kəhito: 00:19 to:poba:ine:l 
e:koro भा ləkşənəsəbhəkə cələte: ९४०० 
e:koturija:sob*s e:kora: jyo(ija: Kəhəe: la:goloe: a: 
ka:la:ntərə me: o:Koro poriva:ro 5९:10: əhi na:mo 
ke: svika:ro koe: le:ləkə, mu:lo na:mo fie:ra:e: 
ge:lse: a: kəmələ kuma:ro y"pətila:Kə na:mo s" 
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cinfiolo ja:e: la:gələl 


somojo oe:loe:! j"p^o(ija:ko bija:fio bre:lse:l konija:" 
əe:ləe: tə o:koro (0:loko jona:ni:sob^oko mu'fio poro 
e:ke:fa: Kətha: rofioe; ye:həne: y"po(ija, te:fione: 
bofiu! fie: b'ogova:no! e:fiono koru:po stri: œi təkə 
nəhi de:k'olo! vid^a:ta: e:kora: k^o:"cofia: koroci: sn 
bəna:ine: c'ot^i ye:na:!' 


ahi konija:"ko na:ifərə me: je: na:mo rəhələ fiuoe:, 
sa:suro me: o: 'yp"yo(ja: bofu'ko namə s" 
prəsiddhə bre:lsl bija:fio ba:dəkə kichu dinə, kic"u 
həp"ta:, kichu məhina: tə ("bko-(^a:ko cololoe:, 
te:kərə 00:09 ro:joko u(^a:una:bola: g^o:lo-pocokka: 
euru: bte:lal ko:no: e:fiono dino nəhi ja:i je: dunu: 
pəra:ni: me: y^jo(o nəhi 10:11 a: Se: y"pəfə e:fiono- 
0:fie:no nahi, b"inəb"inə kəra:itə ko:no: e:ko pəkşə 
pəfiine: fiolluko-sono ga:ri-ba:tə poro utsroe: a: 
te:kərə ba:də ra:yi:-be:tak*a:uki: ño:itə j^o:"(a:- 
Foti: təkə pofiu"co ja:il g^oroko lo:koko Kathe: ki:, 
sa:u"se: (0:lo me: gordsmogo:ls b'oe: ja:il e:koro 
ko:no: somojo se:fio: nird"a:rito nəhi rofioe:! kofiijo: 
bto:ra ño:itəñi euru:, kofijjo: dupefiorija:ko 10:89 
de:k^a:ito, kofiijo: sa:"j^oko dija:-ba:ti: pəhərə me:, 
kofijjo: ra:tjko prot'omo pofioro, ta kofiijo: mod'jo 
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ra:tri:ko stabd's pəfərə ke: cirri:co:thə koraritol 
ka:la:ntgro me: y"pəfila: to y"rətie: rəhələ, kintu 
y"pəti) a:-bəhüKə ssgə əne:ka:ne:kə Vİce:şənəsəbhə 
Jura:ito cəli ge:lse: ko:dləni:, ələbəta:hə, nətfinə 
a:di-a:di! bija:fioko ca:ri-pa'co bərəsə bitəla:kə 
ba:do: jok^oni o:kəra: ko:no: s"tg:nə 1911 b'e:19e: to 
O:kora: s"ga e:kəfa: Vİce:şənə a:urə juri ४९1०९: 
ba:jħol 


e:kədinə kte:ta poro kəməf"a:ünə  koraito 
stri:goneko gəpəkə kromo me: me:nəña:ba:li: 
kəfələkəe: "əhi ma:ugiko c*a:ti: poro du:d'oko 
tra:ili: che:be: nəhi kərəe: tə e:kora: ba:lo-bocca: 
kətəe: s" bia:itge:!' 


y"pəfila: a: jppətija:bəñu dunu:ko 16:19 yərə- 
joma:na:ko e:ñe:nə-e:ñe:nə ukha:ñi:səbiə dhəni- 
sənəl 


yepəfiya: ke jons-msju:ri:ko 1 019 b^e:(9bo muckilo 
rofioe:! je:toħi ya:i, opono s'gi: məyü:rəsəbhəkə s"go 
ko:no: ne: ko:no: jy"pofo koe: lioe; ko:no: ne: 
ko:no: p'osa:do (^a:d*o koe: djse:, kətəhu po:sindəhi 
sn Dhi:ri jai! te e:na: fioi ye: dhəpəcətə me: du:- 
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tins dinəkə ka:yə b"e:fələ a: məhina:kə chəbbi:sə- 
səttg:isə dinə bina: ko:no: ka:jokol protija: bəhu 
o:kərəñu s^ se:ssərəl Khe:tə-kləriha:nəkə 1079 
kərəba:kə prəti ko:no: ru:ci nəhil to:ləkə a:na 
stri:gonp yoka:" bo:ni kəma:e:bə o:kərə svob^a:ve: 
me: nəhil ghərə me: k^e:na:i təkə bana:ina:i o:kora: 
b^a:ri: buya:bəe:l ko:no: əro:səni:-pəro:səni: s" ne: 
ko:no: gəpəkə snbndbə ne: ko:no: ka:mə-ka:jəkə, te" 
əpənə (utəli: mədhəñija:kə b^uija pera pəfila: 
bic^a:e: koe: o:"g'ora:ilo Təha:itə rofioe:! a:d^a: s" 
be:si: ma:sə upa:se: yati rofioe; te: k^aiko: 
bəna:iba:kə jigs kame: ho:il e:ko dinə bonolo a: 
bəcələ Təhələ to 0:e:fio bəsila: du: dinə-ti:nə dinə 
cələe:, nahi bəcəe: tə 1१: gö:bərdbənəl 


se: y"pəfi/ a:-bəhu e:ko dinə əcərəyəkə Ka:lo koe:loko! 
Ca:Tİ-pa:"Cə bərəsə bitəla:kə 10:00: joktoni o:kora: 
ba:lo-bocca: nahi b^e:loe: tə 0: op0:soni--poro:soni: sn 
botja:boe: la:golo! se: ba:to ki: tə y"yəfifa:Kə do:soro 
bila:həkə le: ləyəki: k*o:yeba:ke  nifio:ra:! 
aro:soni:- popo:seni: sunoe: a: suni koe: məne:- 
mənə fi"soe:! mutha poro kichi kofioba:ko sa:fioso tə 
rofioe: nəhi kintu pəro:kşə me: o:koro nifio:ra:ko 
gəpə koe: ffəhəkka:ba:yi: koroe:, (hi(^o:li: koroe:! 
e:hənə y"yətila: a: əkərəbə mənisa:, təfi poro si: 
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n"bərəkə ko:dhəni: e:kofa: bəhu, te:kora: ke: 
papia:fia: əpənə be:(i: de:təe:? kichu dinə təkə 
y"pəfti) a:-bəhu əfi brəro:sə me: rəhələ ye: (0:loko i: 
aro:soni:-poro:soni:sabia o:kərə mədədə kərətşe: 
kintu yəldie: o:kora: शी] ba:təkə b^a:no b'oe: ge:loe: 
ye: o:kəra:səDhə sn ko:no: 6:59 ra:k^obo vjərthə c^a:il 


a: e:ko dinə, yohi dinə a:nofii dinə joka:" suruyəde:və 
ugələ rofiot^i, a:nofii dinə zəka” b^o:ro a: dupofioro 
b^elo rəhəe:, təhi dinəkə sapo me: j"po(ija:- 
bofiuko əro:sə-pəro:sə, to:ləkə 10:gə əpənə a:"k*i 
cija:ri-cija:ri, piponi: ke be:ro-be:ro rogori-rogori 
koe:  a:ecorjocokito Dhe:  j'"je(ija:ko  (u:(olo 
moq*ofiija: me: e:kəta: novoki: konija:" ke” a:ba ito, 
prove:ea kəra:itə de:knələkəl novoki: konija:^ko 
əe:ba:kə k'obori Ka:ne:-ka:no sa:u"se: ga:mə me: i: 
ba:tə pəsəri ge:lee:! purusolo:koni əpənə-əpənə 
gölə bana:e: durəñi s" pra:pto भी əcərəyəka:Tİ: 
g"ətəna: poro cerca: kərəthi, corca: me: vismojo 
Vjekto kərəthi, vib'inno tərəfəkə onuma:no 
loga:bot'^i a: afi onfie:ro poro (i:ka:-(ipponi: kəra:itə 
eli:lə-əceli:lə fi"si:moja:ko kərəthil yəna:ni:səbhəkə 
ələge: ta:lo, ologe: brays rəñəe:l 0:59179 pphotija: 
gars poro məyəma: loga:e: de:ləkəl o:kora:sabta 
ke: ko:no: Tro:kə-to:Kə tə Təhəe: nəhil a:bəe:, 
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məd"əhila: me: fuli ja:i,konija' ke de:k^oe: a: 
əpənə pta:ta:ita kodhə kem p^a:(oe: s” baca:iba:ko 
leo dunu: fa:ths s" opono c'a:tb pəkərəne:, 
de:k^a:u"so le:ls əpənə mu»fio bicəka:ba:itə əpənə- 
əpənə g'oroko dogoro dhəe: lioe:! 


"hao: ma:iko, ənhe:rə c^ai! nəbəki: konija' 
y"pəti) a:-bəhüKkə momia:uto bəhinə chioe:! bocca: 
me: mele:rija:-ka:lla:ja:ro b*e:la Təhəe:, mora ito- 
məra:itə bəcələ rofioe:! sükhəe: koe: (o(a:e:lo cra:i 
sa:u"se: de:hə me: fioqdie:--fioqdi:! cha:i tə konija:" 
b^oko-b"oko 80:79 mula: bimorija: de:fio cra:il i: 
ma:ugi ४००० ke:na: d'orotoge: a: d'orotoe: to 
o:kora: somfia:ri ke:na: səkətəe:?" mora:una:va.li: 
kofiolokoe:! 


kintu dunija:" əcərəyə s" b^orolo c^a:i a: y"yəfila:kə 
[01० ki y"yətila: 5९:10: 1e:hə dunija:"ko fiissa: me: 
Təfiəe:1 se: əCərəyə b^e:loe:! sa:lo bi:ta:its-bi:ta:ito 
p"pe(ijja:ko noboki: konija:", je: sa:u"se: (0:lo me: 
'mərələñija:'kə na:mo s" prosiddhi poe:ne: Cala, 
ga:b^efiu d'ee:loko, o:kora: sonfia:rio: le:ləkə a: 
e:kofa: putreko ru:pe me: o:kora: d'ora--d^a:mo 
poro uta:rio: de:loko! 
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i: oCorojo e:təJə k'otomo nəhi ho:i c^a:i, e:tojo s" euru: 
o:i c^a:il 


a: e:koro ba:dobola: əcərəyə e:kə dinə həməra: ghərə 
təkə pəhun"cələl 


e:kə dinə bera:meda: poro sn bazisələ-ba:isələ 
de:k^olioe: ye: e:kəta: sopa:(o cha:ti: 10:11: pərəmə 
kurupa: stri: həmərə pərisələ me: g^usolo, həməra: 
de:k^i ma:thə pərəkə sa:ri:ko cho:rə ke Kani nicca: 
knincələkə, fhəməra: logo a:ba:its-a:ba:its əpənə 
ta:nələ gho:ghə kem koni: a:urə ta:nələkə a: kəni:- 
koni: fiicokica:ito, kəni:-kəni: dhəkha:itə fiomoro 
bəgələ s" ño:itə de:q'ija: dake: həmərə a:"gono disə 
pa:isi ge:lal 


ba:də me: gahasva:mini: bota:iloni je: o: y"pəfifa:- 
bəhu rofioe:! kaya kto:joba:ko 1९:13 a:e:lo rofioe:! 
həmərə glərəkə ka:joba:li: e:mofioro kic^u dinə s" 
bofiuto əgəra:e:lə-məgəra:e-lə zəka” rofioe:! ko:no: 
dinə a:bəe:, ko:no: dinə nəhi a:boe:! ko:no: dino 
b^o:ro me: a:boe: to sahə me: na:ga: koe: dioe:! 
gahasva:mini:ka mənə o:kəra: poro lo:fioc^a:e:lo 
rəhənil o:hi 10:həchələ mənəhikə pərina:mə rofioe: 
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je: i: yanitəhu je: y"yətila:-bəhu pərəmə be:luri 
cha:i, o: O:kora: kaya poro ra:k'obo ४०९१ le:ne: 
rəhəthinəl əcərəyəkə 5729 s"jo:go 56:10: a:bəe: charil 


e:kərə ba:dəkə kichu dinə  gafiosva:mini:ko 
eika:jati:-vila:pa suna:itə bi:tələ pmpoətija:-bəñu 
pərəmə okorobo c^a:i, ba:sənəsəbhə ke” ni:kə s" nofi 
maye: Chari, Kkhərəkətələhi ९70: doe: cai, 
ba:d*oni doe: cha:i tə ka:tə-ko:nəta:kə gərədg:-ma:ti 
O:hina: chutfələ rahi ja-i cha:i, po:c^a: doe: cra:i ta 
p"ərcə poro məfia:e:lə diqirəsəbhə pori jai crai, 
onoS0:fia:"to la:ga:ito rofioe: cha:i, e:Kora: ka:jo poro 
ra:khəbə bopeka: b^a:ri: bru:lə b^e:o, a:di-a:dji 
ba:sənəkə tə nəhi kintu əpənə bofioruka: stadi:- 
ru:məkə j'a:ru:-po:cha:ko y"pətila:-bəhukə 
korotobosob"o tə de:khitəñi roħi:l de:khi:, de:kh^ikoe: 
mənəhi-mənə koni:-mani: pinopinai a: i: so:ci 
cupo rofii jai je: i: həmərə vib"a:gə nofi tika, 
əne:re: məgəyəpəcci: kia:i kəri:! 


kintu panorofija: bi:ta:ita-bi:ta:its 
gifiosva:mini:ko eika;joti: bo:ls kromoch giata:itg 
ge:loni a: ma:so bi:ta:itg-bi:ta:ita e:kədəmme: b"də 
b^oe: ge:lal te:koro ba:do fiunoko eri:muk"s s" joda:- 
koda: y"po(ija--bofiu 16:19 proe"sa:ko bo:lo se:fio: 
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a:boe: la:gələl sħuna: e:te:kə dinəkə va:iva:fiiko 
ji:vono me: शी ba:təkə onub'ovo tə həmə ka:ie: ge:lo 
chi: je: p ko:no: ba:tə, ko:no: Vastu s" gahasva:mini: 
ke” eika:joto nəhi c^oni tə e:kərə sa:phə-sa:phə artis 
əchi ye: 0: o:ñi 9679, o:ñi Vastu s" sntusfə chəthil 


g1fiosva:mini: ga:məkə mofiila:lo:koniko li:dəra:inə 
Chəthi a: te: həməra: ghərə me: məhila:lo:kənikə 
əbərəga:tə la:gələñi rofia:ito əchil b*itaraka: mo:fia:lo 
me: funəka:səbhəkə le:lə ca:joks pani səda:ivə 
cədhələhi rəña:itə əcnil ya:nəka:Ti: bre:tələ ye: e:hənə 
protje:ks ovosoro poro a:ba spans nijətə kajgoko 
ətiriktə yyəti) a:-bəhu yətə doe: ९०:19 bəna:iba:kə 
16:19 ogua:e: ja:itg əchi a: te:kora: Kopo-ple:(o me: 
ra:kti səbhə ke: sa:dərə poro:si se:fio: a:ba ito ochil 
həmərə ghoro əe:niha:ri məhila:lo:kəni g'oroko 
sa:p'o-sop^ai de:khəthi, o:koro s"jna:no le:t"i a: 
y"yeti) a-bəhükə bəna:e:lə caja pibi andits 
ño:thil əhi s" jyotija:-bofiuKo joco həmərə ghərə s" 
foto Da:ñərəñu-ba:ñərə pəhu"cələe: a: o:kora: 
a:uro du:-tj:ns g'eroko kaya bte:ta ge:lse:l o: 
ke:kərəfu nira:co nəhi Kəe:ləkə a: ti:nu:-ca:ru: 
g^oroko kayo mənə loga:e: koe: koroe: la:golo! kaya 
tə o:kora: a:uro bh^e:(a:ito rofioe: kintu te:kəra: le:lo 
O:kora: somojo Nahi bəca:itə rofioe:! b^ori dino əhi 
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g"ərə sn O:ñi għara a: O:fil g^oro S" शी g^oro, e:kə 
Kşənəkə p"urəsətə nəhil fiomoro gaufiosva:mini: 
cəkitə b^e:o kofiothino je: kote:ko pa:ni c*a:i ofi 
ma:ugi:kə de:fio me: je: e:te:ko ghərəsəbhə me: 
k^ofoni:ko ba:dofiu jj^o(ija:-bofiu (ono-(ono kəra:itə 
rəha:itə acti, thəkəni:kə na:mo nəhi a: j^ tbəkəni: 
cha:i tə o:kora: de:k^a:ro nofii fuse: da:itə acti! 


somojo ofiina: bi:ta:ito ge:ləe:1 


e:ko dino de:k^olioe: ye: y"pətila:-bəhu sku:lo-qre:so 
me: susəyitə e:ko(a: go:ro-na:ro c^a:uga:ko sku:lo- 
ba:iga əpənə k"d'ofia: poro ra:k"one: o:koro fia:t^o 
pokori fiomoro ghoroko sa:mone:ko sərəkə s" cəli 
Ja:itə rofioe:! sva:b^a:viko ru:po s" jijna:sa: b^e:lo, 
ke:lioe:! gafiosva:mini: vifiu"sa:ito kəhələni "səbhə 
cəmətka:rəkə mu:lo me: voe:fio cha:ura: əchi'l 
həməra: jona:e:ls ge:lo je: o: Cha:ura: yyəti) ०:- 
bofiuko soto-be:(a: kofiia:u ki bəhinə-be fa: chia:il 
əpənə səməstə komoe:lofia: 0: o:korofii poro k^orco 
kəra:itə əcnil ni:ko-nukuto kəpəra--ləttg:, ni:ko a: 
pa:ustike b^o;jono a: o:Kera: e:kədəmə sapr- 
suthəra: ra:k^obo e:kərə pra:tiamiko kortovjo b^e:lo 
Cha:il ca:ri-pa:"Co g'oroko ca:uka:-ba:sono, pha:ru:- 
po:c^a: kəritəhu o: o:i cha:upa:ko ko:no: kaya 
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1०:४०: nəhi fuse: doe: cha:il 


"a: e:kofa: ba:to bupolia:i? o: o:ñi cta:ura:ko namə 
0:fii: sku:lə me: likhəbəe:ne: cha:i joħi me: ofia:^ko 
po:ta:-po:ti: poq'a ito əchil' kəña:itə 
gafiasva:mini:ko gopo me: gərvəkə bha:və rəhənil 


dunija: əcərəjə s" Dhərələ cha:i a: जी əcərəjəkə 
ko:no: əntə nəhil 


e:kə dinə mənə me: əkəsma:tə e:ko(a: prəenə 
ja:golal gahasva:mini: kem ña:kə de:lijoni! oe:li:fio 
tə puc^elijoni "y"pətifla:kə ki: 10:19 cha:i?' 


gifiosva:mini: tema: koe: femora: disə ta:koloni 
yena: həmə ko:no: prəcəndə buri fioi! (^o:ro koni: 
vakra bte:lani a: o:ləñənəkə svərə me: kəhələni 'i: 
liknəe:-pədha:ikə cəkkərə me: əha: kem kichu 
bujfolofiu rofioe: e: je: ofi dunija:" me: ki:-ki: 006: 
rofiolo cha:1? 


p"e:rə bəyəli:hə 'be:(a: b^ela:ko ba:də y"pəfila: 
kichu dinə təkə ghərəfi me: gupts-Va:so dhəe: 
le:loko! ne: kichu ba:joe:, ne: b^ukoe:! rofioe:-rofioe: 
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a: u(*i koe: e:ko be:ro-du: be:ra-be:ra-be:ra be:fa:ko 
mun"hə de:k^i a:boe:! bəhutə dinoko ba:də e:kə dino 
g^oro s" bofiora:e:lo a: sopoko poro da:ürəe: la:gələl 
te:kərə ba:də i: da:upobo o:koro nitjo-krija: bse: 
ge:loe:! 10:kə jok^oni: o:kora: de:khəe:, da:uratahi 
de:k^oe: a: buytae: je: pmpətija: bota:fio fioe:ba:ko 
dogoro d'oe: le:loko oc^i!' 


"tike: bota:fio bse: ge:loe: ki:?' fiomoro vja:kulo 
utşukətg: funoka: to:kolskonil 


'sunia:u təl" o: bəyəli:həl 


p"e:rə hunəkə svəbha:və s" vipori:to fiunoko (^o:ro 
pars e:kəfa: khu:bə mi:f"əgərə, k^u:bo a:fila:dokoro 
muski: oe:loni, kofioloni "pulisəkə b'ortj: nikololo 
rofioe:! y"yəfila: o:ñi me: ja:e: koe: hissa: le:lakal 
da:ura:iks protijo:gita: me: o: sa:u"se: yila:kə 
prətib"a:gi:səbhə me: a:uvelo rəfələl pəhinukə 
se:le:keənə o:kore: b^e:loe:! əkhəni ko:no: t'a:na: 
nəhi b^e:(oloe: e:! ok^oni pulisə-la:inə me: dju:fi: 
b^e:(olo cha:il bugħalia:i, ka:lidaso yi: 1" 


fiomoro əcərəyə s" ba:bolo mu"fio de:ka:itə a: de:kri 
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koe: a:nondsda:ji:-bodsma:eiko 0781: firsa:itg 
həmərə grħosva:mini: o"gona: disə coli ge:li:həl 


əpənə m"təvlə editorial.staff.videha@gmail.com 
pars pot'a:ul 


3.pedjo k*anda 


3.9.poVono mierə 'go:na:uli:'-mithila:ko s"skatj a: 
pərivərtənəkə svəru:pə 


3.3.ra:jo kieo:ro miers-ma:tab'u:mi 


3.3.a:ei:so onocinfia:T9- 2 (a: gəyələ 
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3.8.Ta:ma:nəndə məndələ- həmə uda:rova:di: re:/ 
nodi:/ do:mino 


3.9.poVono mierə 'go:na:uli:'-mithila:ko seskati a: 
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pərivərtənəkə svəru:pə 


pəvənə miero 'go:na:uli:' 


mittila:ko s"skati a: pərivərtənəkə svəru:pə 


(pedjomojo) 


pərivərtənə s.ıştiKə oc^i a:d^a:ro, 


polo- polo g^o(ito fio:ito rofia:ic"o | 


sastike ko:no: ovojovo e:fiis" nənə p'ora:ko 


pərivərtənəkə bina: yi:vənə tətha: 
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prokatiko kəlpəna: nənə Diss saka:ics | | 


jna:na, onub^ovo, ənubhu:ti a: projo:jono 


b^e:lo kəra:ichə somojoko sa:pe:kşə | 


pərivərtənə kichu sa:rthəkə kichu nirərtbəkə, 


sa:rt^oko pərivərtənə yi:vənəkə pra:nə fio:icha | | 


nəyəri ghura: kəs de:k^i t», 


ma:novo yi:vənəkə pərivərtənə, pəfirənə- o:dhəənə, 


Sob'jota:ko a:r"b*ahis" | 


k^a:no- pina, rəhənə- Sofiono a: mono:r"jono, 
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sa:mu:fiikota:s' niyətg:kə dicə krəməch 
pra:remobPofiis" | | 


Sob'jota: a: seskatiko sədəti rofiolo 


enjo:nja:erito əchi səmbəndrbə | 


e:koko pərivərtənə do:soroke:", 


vja:Vofia:riko krija:kola:pa, 


50:0० a: yi:ba:kə bedolojo di"gə | | 


səbəs" pəhine:, 
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lo:ko a:st*a: o: Vieva:səkə korobo basta | 


ve:do- pura:np, sona:tono d^ormo, ta:"trikə mətə 


a: lo:Kod^ormoko viee:sə prob^a:vo | | 


10:Kədhərməkə məhətyə səbəs” ədhikə, 


lo:Kove:doko ma:njota: prəbələ tikə | 


pəhine: lo:ko təkhənə ve:də, 


e:hi Kge:trame: somojo- samoaja pərə bela 
pərivərtənə, 


a:St^a: a: Vieva:some: prabta:vits bhe:]ə yənə-yənə | | 


va:idika:ləme: csəla:fə je: de:vətg:gənə, 


विदेह ३७८ म अंक १५ सितम्बर २०२३ (वर्ष १६ ATA १८९ अंक ३७८) | | 121 


pacta:ti b^e:lo baqhaccttori: ohume: a: pərivərtənə | 


nəvə- nəvə de:vi:- de:vota: əba:itə ge:la:fio, 


əvətg:rəva:dəkə ma:njota: paba:its ge:la:fio | | 


trtro me: nəvə- nəvə projo:goko b'e:la colonosa:ri, 


e:hi səbhəkə b^e:1o pərina:mə, 


mittila: a:st^a:Ko kse:tro se:fio: nofii rofiolo va:mo | | 


Va:moma:rgi: t"troko colonosa:ri, 


mittila:me: rofiolo si:mitə | 
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tahina: la:ukikə d'ormo Kşe:trəme:, 


nito nəvə- nəvə lo:kode:vota: a: de:vi: bte:lothi 
pujito | | 


e:k^onofiu gra:mode:vota: di:fiova:ro, 


ja:ni: lo:Kode:vota: kofioba:i c^othi | 


kulede:vota: ja: kulode:vi:, 


se:fio: ta:^trike: de:vi: b^e:lo kora:i chəthi | | 


səmələ- somojo poro, k^a:so de:vi:-de:vota:ko 


cəlq:-cələti: de:k^oba:me: əba:itə- rofiolo | 


e:hi ere:qi:me:, s"to:si:macta:, Vafiospotide:vo a: 
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mofiua:ga:c^o porjonto səmmilitə fio:ito rofiolo | | 


təhina: p"cəde:vo:pa:səkə mitrila: 


७910०, Va:işnəvə a: ea:Ktəme: vib"əktə b^e:lo | 


Vva:işnəvəme: ma:tro c'ola:fio si:ta:ra:məkə pu goko, 


poc^a:ti, ra:d^a:Kagnoko upa:sona:ko he:tu 


ka:ije:ko somproda:jo spona:o:19 ge:lo | | 


mittila:me: ya:inə d'ormoko se:fio: c^olo prob^a:vo, 
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koe:ko muni, sa:d'vi a: tjrt'"koroko bre:ls 
pra:durb^a:vo | 


Jek^ono ba:udd*oko bre:ls cola:-coloti:, 


mitrila: se:fio: nəhi rofiolo oc^u:tj | | 


ai mitrila:me: ja:inoko, 


rəhələ nofii ko:no: əstityə | 


ba:uddbəkə prabta:vake:" nogonjo ke:loni, 


mitrile:kə vidya:no a: da:reoniko vjoktityo | | 


e:fii(^a:mo, 


kəbirə p"tbəke:n ma:nonifia:ro chəthi porja:pto | 
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hunəka: lo:koeniko a:st'a:me: muda:, 


kəbi:rəkə s"go anə de:vi- de:vota: se:fio: chəthi 
vja:pto | | 


məd"iə ka:ləme: b*a:ratame: yak*ana, 


isla:məkə bte:la c^olo a:gomono | 


b^e:lo mittila: se:fio: 06:59 prob^a:vito, 


ma:rite:ra:sə lo:koko bre:ls d^ormo pərivərtənə | | 


hinəka: lo:koniko, 
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dhər mə a: s"skatime: b^e:1o ma:uliko pərivərtənə | 


muda:, pu:rvoko s"skitis" sa:phə bhə" kə" 


nəhi kəti Sokola:fio, 


əpəna: yi:vənəme: kəfe:kəta: purona: vəstu 


rəkhənəfhi rofiola:fio | | 


je:na:, siri:gənəkə dva:ra: 


nu:a:, se:nu:rə a: Cu:daectka be:baha:ra | 


a:"gi: i: lo:koni b'ori de:həkə pofiroti, 


burəka:kə projo:go birəla:e:ke: de:k^a:ro | | 
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puruk'o lo:kəni, lu:"gi: a: pa:iya:ma:kə s"go 


kichu lo:ko dho:tijo: spona:uloni | 


muda: s"skatjs" sa:p^o nahi kəfi pa:uloni | | 


musoloma:no ea:səkə ra:jo- ka:jome:, 


p'a:rosi:ko koe:lo projo:go | 


roji- ro:ti:ka b'a:sa: b^e:lo p^a:rosi:, 


ma it'ili:ke:* bigoqo:lo s"yo:ga | | 


musoloma:no lo:koniko da:fia:, 
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hindu:kə 1:19 5९:10: b^e:lo puo | 


da:fia: dola:ne:- dola:ne: g'u:maja la:golo, 


cadca: coq'eze: la:gals, kabula:pa:tj: fio:mojo 
la:golo, 


musələma:nəkə msja:ro hindu: lo:kənikə ti:rt'o 
bənələ | | 


musoloma:noko a:gəmənəsəsn, 


parda: prətha:kə b^e:lo a:romb"o | 


go:dona: go:de:ba:ko pərəmpəra: se:fio: a:e:lo, 


Je: ərtimə Sa:"Sa goni rəhələ, 


o:na:, go:dona:ko a:d"uniko ru:paka 
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cələnə b'e:la pra:ramb | | 


mittila:me: putrəkə yənmə para, 


chala pomorija: na:coko pərəmpəra: | 


i: səbə musələma:ne: cola, 


i: prot^a: a:i blə" cukolo od^omora: | | 


mitrila:kə k^a:nopi:no poro se:fio: 


se:boike: k*i:ra a: pora:t'a:, 


promukta, b^o:yonoko bənələ svob^a:vo | | 
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mur ga: k^e:ba:ko cələnəsa:ri, 


a:ste:- a:ste: a:ma blə" ४९:13 | 


k'ossi:ko hala:li: ma:usə od^ika:"eo hindu:kə, 


ghoro- g^oro sore:a:mo b^o' ge:lo | | 


k^a:nopi:nome: allu: a: (oma:(oroke:, 


mod"jaka:lame: b^e:lo colono | 


təma:ku: se:fio: e:hi somojoko, 


euru: b^e:lo hukka: pi:boko prəcələnə | | 


विदेह ३७८ म अंक १५ सितम्बर २०२३ (वर्ष १६ ATA १८९ अंक ३७८) | | 131 


musələma:nəkə a:gəmənəkə e:kəta: 10१10० 
prəb"a:və, 

pəfiirəna: poro 5९:10: podo:lo | 

sija:0:lo vostroko upojo:go vəryitə Chala, 


muda:, musoloma:noko de:k"a:"use:- 


sija:koe: kurta: pəhirəba:kə prot^a: cololo | | 


mitrila:me: e:k^ono: kəpədəşeT si:ba:ko 
udjəməme:, 


musələma:ne: chəthi la:gələ | 


Jo:do:lo ka:(*oko upəjo:gə se:ño: vəryitə cols, 


d'ori, ta:ñi səbə re:ba:joke:" lo:kəsəbə tja:gələ | | 
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a:udjo:giko kra:ti, k^o:ri: provattiko ka:ronp, 


əngre:yəkə prabta:va vievo səhitə mitrilo: poro 


agreyi: lo:ko padtazja la:golo,o"gre;ji: badta:ja 
la:golo, 


Vievəkə nəvə-nəvə jpna:no Mitrila:me: a:bojo la:golo 
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lo:koko pəhirənə- 0:q*^ozno bre:lə o"gre ji: 


o"gre ji: 6०009 5९:10: ma:itrili: me: a:bojo la:gələ | | 


əngre:yi: nəvəvərşə bonolo ९:९० pa:vəni, 


ke:kə ka:(i şənmədinə mona:voni | 


pəecimi: re:ba:yə a:i bəni ge:lo vid^a:no, 


mittilo:me: əngre:jija:ke:" bədde: səmmanə | | 


mitpila:kə lo:Kovieva:some: Chala əndhəvicva:sə, 
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Ja:fiis" ovorudd*"o c^olo səma:jəkə vika:so | 


somojoko s"go bəhutə 10:59 ma:njota: vismato b'o' 
ge:lo, 


Je: e:k^onofiu fio:ic^o das(igo:coro se:fio: na:me: 16:19 


crikke: nəhi mnikələbə, nəfhi — b^edoba:me: 
bofiora:jobo, 


ja:tra:ka:lo (0:koboke:" ma:nobo od'ola:fio | 


b^u:to- pre:to, da:ins- jo:gino a: b^ogota:Ko, 


tetro- m^tro a: pha:də2- p^u:koko rofia:i colo k'ogota: 


fia:ija:, ko:doba: a: ce:cakoke:", 
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ma:nolo ja:i chələ de:vi:kə proko:po | 


drija:pu:ta:ke: pa:co diojoba:ko, 


re:ba:yə bənələ c^olo bara onomo:.lo | | 


i: səbə bəhutə hədə d'ori, 


a:i ge:lo bədəli | 


təfina:, 


Ji:vənə vidbəva:kə c*ələ əti dojoni:jo, 


vidhəva:kə viva:fio bupələ ja:i c^olo adhola:fio 


œi o:koro: yi:vənə ge:lo sudtari | | 
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ba:lo viva:hə a: ənəme:lə viva:fioko, 


bədəli ge:lo achi purona: kuri:tj | 


bəhupətni:kə re:ba:jo se:fio: u(^olo, 


bədələlə ka:tara - dəhe:yə a: c^ua:c^u:toko riti | | 


bədəli ge:lo soma:joko lo:kovjovofia:ro, 


sa:ma:yikətg:kə b^a:vona: b^e:lo komojo:ro | 


nəhi rofiolo cre:s(^o a: səma:yəkə ko:no: le:fia:ja, 


Je:teke: poe:ro c"ubi novoturija: nəhi la:gəs 


otit^iko sotka:ro a: somosto soma joko s"go, 
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bu:q*oz- buq*a:nusoko mo joro pu:rnsth g'o(ige:lo | 


opena itj: g^o(olo a: bəyfələ sva:rt^o ofinka:ro 


lo:Ko- lo:kome: 6:09 o: səlükətg: na:i rahi ge:lo | | 


a:d^unikota: a: suk*ske uja:fiime:, 


b^e:lo pola:jono ga:mo- ga:mos" | 


Ja:ti - ya:time: cholo je: pa:rosporiko soro:ka:ro, 


se: sa:ma:yikətg:kə be:so fira:sə b^e:1o d^ora:mos" | | 
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a:udjo:gi:korons o: məgini:kərənəkə jugome:, 


bofiuto 10:59 suvidta: 0: a:ra:mə b^e:(olo | 


Jinəgi: yina:i səhəyə bse: ४९:1०, 


ta:i" bəhutə colonosa:roko vig^o(fono göəfələ | | 


kəmə lo:kə a: kəmə somojome:, 


ka:yə əd*ikə ño:məe: la:golo | 


ta:ñi ka:rone: bofiuto 10:59 sa:bikəkə 


a:Ca:ro- Vica:ro bədələe: la:gələ | | 


bədəşdəkə da:uni:, kori:no pəfa:uni:, 
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bila: ge:lo bəfəgəməni: o: ləgəni: gi:to | 


cu:qəçeT ku:təbə, dha:nə ku:təbə a: ko:lfiua:qoz;ko 


s'g9, 


pəcənija” a: go:dəna:kə gi:to | | 


səbə krija:ko s"go, 


Ju de:lo əchi s"skatiko għonist'ota: | 


məhəp"a:- ksraktarija: o: ba:iləga:dəocİme: 
O:ha:Tə, 


fio:ito c^olo dyira:gəmənə a: Vidg:gəri:, 


i: chələ mithila:kə vjəvəña:rikə s"ska:ro | | 
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nəvəkənija:"kə vidg:gəri:kə dinə mona jobo, 


a:bo b'se: ४९:1० krissa: | 


dinə p"e:Təbə, lia:0:no kəra:jəbə, be:(i:ke:" 


Chao: ma:so na ifioro ra:k^obo, 


a:bo sirp"ə abtila:sa: | | 


ma.lo- ja:ls nogonjo brəe: ge:lo, 


ma:lə s"dərb"itə ma:rite: jna:no k*otomo bhe: ge:lo 


o:kərə upojo:goko vostu, 


a:bo sabta d'oro:fioro rahi ge:lo | | 
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lo:ko o: pa:romporiko gi:tome:, 


bofiuto səmaudd'nə rəñələ mittila: | 


ko:no: sa'skatiko səma:yəkə 16:19, 


kəțtinə rəñələ mo:ka:bila: | | 


cənda: pha: yəte:kə tərəhəkə, 


lo:kora:go a: b^a:soko ke:ne: chətbi cərca: | 


a:ste:- a:ste: bofiuto 10:59 olo:pito bros ge:lo, 


6९:३० ba:"colo ra:go - b^a:soko əchi ontimo ovost^a: | | 
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kichu təs sa:p"e: klətəmə b'oe: ge:lo, 


ləgəni:, bətəgəməni: 0: pəcənija:”kə gi:tə | 


nirgunp a:di a:ba b*e:taba durlob'o, 


əlo:pitə bse: ge:lo go:dana:ka gi:tə | | 


təhina: pəma:Tə, gva:ləri a: tirəhutə a:di, 


k^issa: tə" e:hif"a:məkə kəhələ nəhi ja:e: | 


ke: d^ija:pu:ta:ke:" mola:ro ga:bi sutəba:it"ə, 


mittila:ni:ko k^(^os" a:bo sunolo nofii ja:e:!! 
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bəri sa:ləkə vib^inno pa:voni- tiña:rəkə, 


a:jurda: se:fio: acti ləgicia:e:le: | 


lo:koga:t^a:ko ga:jono m"cənəkə pərəmpəra: tu:tələ, 


vibrinns lo:kona:tja grəsitə ka:loko ga:le: | | 


pəhine: te:pə, ti:vi:, b*isi:a:ra a: viqijo: sile:ma:, 


a:bo a:roke:s(ra: a: İ"fərəne:fə poro 


pərəsa:itə sa:mogri:ko colonosa:ro | 


ga:mo- ga:mo e:ke: le:k^a:, 
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səmpu:rnə mit'ila:ko ie:hə be:bofia:ro | | 


Ro. 


bədələlə, 


b"a:tə, da-li,tərəka:Tİ:, cofoni: a:o:ra pa:pods:: 


eca:ro | 


tərua:,dəhi:, du:d'o, g^i:, sa:gə, bədə- 0०१००० a:di, 


i: mitrila:ks muk^jo b^o:yonoko səca:rə | | 


Vicişfə ru:pe:- prulski:, pu:daect, so:ña:ri:, 
ma:lspu:a:, 
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kti:ra, po:chua:-pu:, sokora:uri,mok^a:noko kti:ra 
o: kto:a: | 


mədəə?ga:, Makai, ca:uro a:dikə ro:ti:, 


olfiua:, ko:do:, b^a:toko sngə prijs ma:chəme: po:fti: 


bolipreda:no vəla: ma:uso lo:kə səbə kha:i c'olo, 


poroba:,pa:uraki:,silfi:, hoge:ri:,sa:hi: a:diko 
ma:uso 


se:fio: sa:ito s"jo:ge: k^a:e:lo ja:ito chalo | 


ra:tiko ba:"colo b^o:rome: fio:i c^olo bosija: yələkha:i, 


CU:doccT- dəhi:, prufoħa:, murofii: a:dj se:fio: prijo 


ctəla:i | | 
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a:bo gofiu:moko ro:ti:, 


mukkja b^o:yjonome: sa:milo bse: ge:lo | 


ba:si- be:rofio(oko sa: mogri:me: 


se:ho: bədəla:u a:bi ge:lo | | 


murga:, onda: a:bə k^uli kəs k^a:i ९००५, 


ta:hi s"gə, de:coko vibrinns pra:"təkə b*o:yja vostu 


k^e:ba:ko prəcələnə euru: oc^i | 


idali:, do:sa:, Sa:"b^oro a: ütəpəmə, 


fialua:, pəra:f"a:, pa:pods::, se:bəi, nu:delso, 
ca:umino 


po:la:u a:diko be:so fio:ic^o s"gomo | | 
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moed'uro k^e:ba:ko re:ba:ya schi əna:məti, 


nofii mi(^a:i fə" ci:nijo:" ca:habe: kari: | 


mi:ffəkə 10:1079 te:jolo nəhi ya:e:, 


əntəth gudaectsac kaya cəle:be: kari: | | 


११. 


mitrila:me: pəhirənə- 0:d^ozno 


se:fio: k^u:be: bədələlə | 


musoloma:noko e:la:ko ba:də, 
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sija:0:lo vostro pəfirəba:kə re:ba:jo bənələ | | 


puruk'e kurta:,  miroji, goö-ləg"yi: pəhirəflə 
logola:fio, 


pocta:ti pa:ija:ma:, lu:ngi:s" se:fio: pərəhe:yə nofi 
rok'ola:fio | 


əngre:yəkə bussəfə,pe:ntə, ko:fo- su:ta, taci cololo, 


sa:indo:,ti:eərfə «ro one:ko torofioko pəridia:nə 
bənələ | | 


pa:ga,pagadae<t a: ca:dare- do:pota:, 


i: 6:09 ovosoro Vice:şəkə ma:trə eo:b^a:(a: | 


stri:gonp a:"gi:, kurti: a: somi;go-solova:ro, 
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g"əghəri:, lofifga:, pe:ntə- carta se:ho: pəhirəthi 
Dhərəma:rə | | 


o:na: Stri:gonoko muk'jo pəñirəna:, 


e:k^onofiu dhəri cri nu:a: | 


ña:la:Ski sunata: a:”cərə kəmə, 


a: unəta: a:"Coroko prəcələnə bənələ 1900: | | 


a:ba purənəka: gəñəna: se:fio: uffi 26:19, 


m"gələsu:trə, yrüuməka:, ña:rəkə cələnəsa:ri Dios 
ge:lo | 


bulaki:,ba:ju:bona, su:ti,pa:ito a: Ka:dəşeT, 


150 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


ut'ala ma:kodo:;t, d"da:;Koso, pəhu"Cci:, 
mo:fioroma.la: | | 


ba:li:, nətbuni:, pa:jələ, 10:19, c^oko, 


bic^ija:, a:u^(^i: e:K^onofu Cals | 


sit^i:ko vinja:so nəvə- novo b^e:lo, 


puruk*oko kona:usi:, ku"qolo, məff"a:, faluma:ni: 


purukts lo:koni ba:bori: si:ta:i chəthi 


mit'ila:ko prəsiddhə tripu'da c^o:qaz; f» des | 


ti:kə, ti:ka: komme: 10:79 ra:khətki, 
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nəvə- nəvə p"a:isənəkə vinja:so a:bi ge:lo | | 


१२. 


nəvə-na:utg:rəme: pia:isənəkə  mo:fio te:fiono 
be:samfia:ro 


chutiko:me: ke:sə kəfe:ba:sn chitəkəjə ca:hat*i | 


chutika:me: te:lə, sa:buna, a: er.P"ga:ro vəryitə chələ, 


ke:səkə mo:fiome: novoturija: kof*ija:rijo: nofi 
ja:e: ca:fiotti | | 


era:dd^okormo so:qo:fio s"ska:rome:, 
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atime s"ska:ro thikə | 


ea:stri:jo vidris" be:si:, 


b^o:jyo- b^a:tgme: k*u:ba khərcə koe:lo ja:ic'o, 


Choftifa:ra, viva:fio a: era:dd'ekormo a:domboro 
10096: ge:lo, 


matjub^o:joko viro:d^o se:fio: kətəhu-kətəhu euru: 
b^oe: ४९:19 | | 


de:k^a:ba: a:no: s"ska:ro səbləme: bods? rofiolo, 
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pa:romporiko bidhəsn be:si: prədərcənəkə məhətyə 
bədrəclə | 


va:iva:fikə Vorgoga:"(*^o a:bo lo:koprijo bhəe: rofiolo, 


e:hime: e:k^ono k^u:bo khərcə- barca koe:lo ya: rofiolo 


Je: lo:koni rofia ito c^ola:fio skoctola, 


əpənə prəcəlitə bidhə- be:b"a:ros" | 


Soe:fio lo:koni kəra:i chothi de:k^a:"uso, 


a:no s"skatiko a:domboro əpəna: kəs | | 


su:fo, ce:rova:ni: pəhiri, 
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ho:mələ la:golo viva:fio | 


Jojoma:loko pərəmpəra: 5९:10: a:ramb"s bte:la, 


a:jono- ba:jonoko colonosa:rome: 


rofia:ic^o b^e:lo səbə toba:fio | | 


kami: b^e:lo vieva:so o: a:st^a:ko, 


de:vo-pitoro, pa:voni- tifha:rəme: | 


għoti rofiolo pa:voniko s"k'ja:, 


sa:bikoko nişf"a: nofii rofiolo be:bəha:rəme: | | 


ga:mome: lo:koko komi:ko ka:rone:, 
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go:sa:uni- kulode:vota:ko puja: nahi bie: rofiolo | 


di:həba:rə kirba: brofimo ba:ba:Ko pu ja:ko protj 


a:bo nəhi pəfiine: sənə utsa:ñə rofiolo | | 


83. 


b^a:ro- c"ge:ra: sa:nthə- usa:roko, 


Sa:p^e: k'otomo b'oe: ge:lo re:ba:jo | 


to:ls- 0०१०५5० a: hitə- ope:ksitoke:" 


boe:no po(^e:na:i bonne: bhe: ge:lo sokolo sama:jo 
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pəhine: dosogorda: ja: sa:ma:yikə ka:jo kərəba:me:, 


buj^a:i chələ 10:kə əpənə protist'a: | 


pərierəməs" lə" dhənə təkə kora:i c'olo ərpitə, 


00:19 doe: sama:joko prəti rəkha:i c^olo nist'a: | | 


bru:mihi:nəke: dəs kəs għora:doġċt, 


somma:no səhitə ja:i c*ala bosa:0:lo | 


muda: a:bo səbə oponofiime: məstə, 


ka:uo:- kuku:rokem e:ko müf"fii: ənnəkə nəhi 
t'a:uro | | 


ko:fri:, drake, bokta:ri:ko bədəla:, 
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d^a:tuko dra:moko 179९: rofiolo upojo:go | 


ma:ti,ba:"sa, 1०:०२, sikki: a:diko 


nəhi rəhələ da:iniko projo:go | | 


cigerri:, ma:uni:, kot'a:uto, q^a:kono, 


da:bi, sərəba: a:di ge:lo bila:jə | 


Se yo, go:nəri, potija:, sitələpa:fi: nipotta: 


dha:tu a: pla:stikəkə vostuko bre:ls upa:]s | | 


१४. 
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muda:, ko:bərə ka:gate: poro bona: sa:fələ ja:itg əchi 


| 
likrija: lik"oba:ko pərəmpəra: ctala djva:lo poro, 


se:fio: birala:ike: kətəhu de:khəba:me: əba:itə əcri 


mittila: citrəkəla:Kə ru:pome:, 


kəpəqəşeT poro uta:ri joru:ro b'oe: rofiolo vjovosa:jo 


| 
mitrila: pe:"fi"gə pa:Təmpərikə vigojoko s'goħi 


nitlə novo bəni rofiolo citrəkəla:kə vigojo | | 
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mittila: a: ba:fioro se:fio:, 


bofiuto 10:59 ta:ili:Jə rrgome: citrəka:Ti: b^oe: rofiolo 


mitrila:kə ga:urovomoji: m'ju:sa: citrəkəla:, 


pro:tsa:fionoko —be:gorota:me: ədləməra: oci 


a:bo nəhi de:k^olo ja:ito acti, 


mittila:ka pa:rəmpərikə lu:d9ofd- b^a:so | 


kətəs ge:lo suyəni:, kurusoko soja:vo(i: Vastu, 


SVe:fərə- gule:bəndə, j^o:ra:- məpəna:, 


160 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


da:li:, c"ge:ri:, d'ut^ori: şəkərə mu:lə chələ- 


mit'ila:ko va:stukola:ko ९919 opono vieig(ota:, 


p'u:so, b'i:ts, pəkka: gra kirva: moka:no | 


e:tojo ni:kos" oka:nolo ya: səka:ichə, 


ko:f^a:g^oro a: m"dirəkə nirma:n | | 


a:ka:ro- proka:roke:" (hi:kos" be:kocha:jaba, 


a:bo t» nahi rofiolo p^u:so a: b'i:toko ghoro | 


nəhi rofioelo o: nirma:ne ca ili, 
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mittila:me: va:stukola:ko vieisfəta: ye: chələ | | 


१९. 


bofiuto 10:59 k^e:lod"u:po, ye: 
yösdəçötə colo s"skatj a: viəktityəkə vika:sos" 


əfəKənə-mətəkənə, co:ra:nukki:, ruma:leco:ri:, 


kəbəqdi:, (a:logulli: a: pəci:si:kə a:cəsn | | 


colo ma:Tite: prəcəlitə, 


p"əkəra: o: eieu gi:to | 
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muda: pofiine: krike:fə, pocta:ti 


mo:ba:i:ls səbəke:" ke:ləkə ci:tə | | 


suk^era:tj: dino ñu:ra:ñu:ri:, 


a: yü:qəçei:tələme: cika:ra | 


i: seskati ucite: soma:pto b^e:lo, 


muda:, kəmi 26:19 p'ogua:ko o: re:ba:ya | | 


təhina: kami ge:lo yəfə- Jo(i:no a: sa:ma:- cəke:ba:, 


0:79 j'ij^ija: k^e:le:nofia:ro | 


bo:li:ko moed^urota:me: 5९:10: fira:so b^e:lo, 
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a:bo nəhi p"əkəra:- krissa: kofionifia:ro | | 


१६. 


mittila:ko s"skatime: ka:ilə ge:lo acti, 


əne:kə səmbəndbə a: əvəsərəkə vjovost^a: | 


nənədi- b'a:uji,sorofio:ji-nansdo:si, 


Sa:ra a: Sa:Tİ- bofiono:i:me: fi'ssi:-t'ott'a:, 


purukhə sa:surome: səhəyəhi" a:nondito rofiota: | | 


C'o(^ija:ro, mu:qozne, viva:fio, coturt*i:, 
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dyira:gəmənə, barapto:daect a: barija:tiko 
sva:gətə | 


borija:tiko 1000 yənə a: semod*iko sa:ujənəke: 


oVoSoro poro əlo:pitə ña:sə-pəriña:səkə a:dətə | | 


e:hi səbə ovosoro poro fi"Sİ:- moja:koko le:la, 


dofiokono a: anja gi:təkə chələ re:ba:jə | 


muda: somojoko co:(o e:tofiu 10०१०५८५1०, 


pəhine: joka:" ca:uloko nəhi rofiolo be:baha:ra | | 


?'9. 
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mitrila:me: kənəba:kə chələ s"skatj, 


be:fi:ko dyira:gəmənəkə dinə məna:o:lə Je:ba:s" | 


dyira:gəmənə kala ma:e--be:fi: o: porijponoko 
ka:nəbə suni, 


d^a:irjo kijo: nəhi ra:k^i səkəthi be:(i:Ko gha:na:sn | | 


kintu, konoba:ko i: pərəmpəra:, 


Kgi:no bhəe: ge:ls a:d"unikota:ko prob^a:ve: | 


me:la:- (^e:la:me: ma:e:- pitjja:ino b'e:"fi ge:ne:, 


bənnə b'e:la Egne:nta:- jo:dooct koe: konoba:ko 
svəbha:ve: | | 
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bəhutə 10:59 me:la: ləga:ichə e:k^ono: mitrila:me:, 


e:kə dinəkə me:la:s" ma:so dinoko mela: d'ori | 


kəməla: me:la:, me:la: de:vog^eroko, simorija: 
għa:toko, 


bəqəodə- məhi:səkə  me:la: Sanopəkə mela: 
si"g^ija:g^a:(oko | | 


१८. 


i: Vigojo ma:trə le:k^o ja: pədiəkə nəhi, 


siskati poricojo 10:09 monukk'oko | 


e:koro viea:loka:jo soru:po ño:ichə, 
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səmauddhə s»skatj pra:ci:no mittila: b^u:b^a:goko | | 


Vərtəma:nə mit'ila:ko s"skati, 


bofiuto ge:lo oc^i bodoli | 


e:fii bədələlə svoru:pome:, 


a: əmq:nə oc^i Ka:rana bonolo | | 


kami: rofiolo ga:urovo bo:d"^oko, 


pərivərtənə svəbha:vikə chələ 
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muda:, s"skatiko mu:ls tətyə əpəma:nitə 


a:ro joqacf? uktadact® rəhələ | | 


- fiategectija:, dia:ra:, ko:leaka:ta:- 700105, 
9433746295, səña:jkə gikşəkə, eri: uma:pati 
vidia:m"dirə, pəccimə brga:ls soroka:ro, 
ko:ləka:ta: | 


əpənə mntəvjə editorial.staff.videha@gmail.com 
pore pot'a:ul 


3.3.ra:jo Kieo:ro miers-ma:tab'u:mi 
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raya Kico:rə mierə, Tita:İlərdə Cİ:phə ye:nərələ 
ma'ine:joro (i), bi.e:so.e:no.e:lo.( muk'*ja:lojo), 
dilli:,ga:mə- əre:rə di:hə, po: orero 1619, 
mədbubəni: 


ma:tab^u:mi 


Je: b^u:-b^a: go fiadojo me: bosolo, 


acti mo: nə me: ye: sədi k^ono səyələ, 


yonməb"umi bra: roto həmərə, 


səbhə sn nəməhərə 1९:03 bra: gja be fələl 


Vəsud"a: poro उ" əchi svorgo kətəhu, 


0: de:ea bra: Tətəvərşə əchi , 
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ko: no va:ibhəvə əchi yəgət me:, 


e:toe: nahi jokoro ütkərşə əchi 2 


e:hi de:cəkə d'orotj: poro yərələ c^olo, 


Sob'jota: kə pəhi lə ba: ti:, 


e:hi (^a: məkə puja: ssskuti , 


a:dərəni: ja: , yəgət me:, Dra: roti: | 


je: suku:nə əchi e:fii ma: ti me:, 


pa: 0:19 ne: ya: itə २९० ,a:no fa: mo, 
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te: tas koe: Təhələhu", be:rə-be:rə, 


acti , ma: tab"u:mi ke: həmə prona: məl 


U:"Co -U:"Ca ,ñi monogo səbhə (^a: də, 


pi: lə, (ədəşeT gə, sündərə ka: nənə, 


gəməki rəñələ vənə me: ca: nənəl 


morubtu:mi se:fio: acti ne:nua:goro, 


ti: nə di sə s" O:gərəne: ,əchi sa: gərəl 
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60० ti-suku:no ke: prəti: kə bra: roto, 


bavi gjo JO: ti , 16:19 ma: ti, ba: rata! 


ma: no o: Vi ma: nə, səbhə me: a:gu:,gu: 


e:hi Mafia: no ra: stra ke:", go: rola: gü:l 


Joga yona:ic*s ,ñi nəkə pa:u rusota: -yva: lə, 


cotru ke: le:lo, Dra: roto acti ka: ləl 


607 ti kə səbrə s" pa:ig^o pəkşədbərə, 
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Vİ eva kəra:itə oc^i te" təs a:dərəl 


bu: poro nəhi əchi e:i s" sundərə de:cə, 


je:, Vi evəkə fətəba:itə əchi ,dyəndyə -kufie:sal 


ye: həva: aba:ic*s ,a:no 0९:69 s", 


gəli ya: itə əchi o:koro vi şa: də, 


bəni uda: ro ,bəha:itə achi o: puni, 


c^ola:iko ya: hi me: b^orolo p'^osa: dəl 


dhənə -d^a: nja s" b'orolo -pu:rala, 
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Dra: roto s", m'gala ja: nə üdəşləl 


Sa: m"yəsə, səməta: , səhəyi: bi ta: , 


mu:ləm"trə əchi ,səhi şnutg: | 


ta: ki a:u səgərə dtiərəti: poro, 


ji: Vana me: ne: kətəhu, i: sundərəta: , 


sərvəto: b^odro bra: vo s" b'orolo, 


b^a: rətəkə fioka: ro ,ke: nofii purota: ? 


nəvə -pura: nə, Vi ma: no -Jpa: no, 
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prəgəti ,ca:" ti 16:19 ,ni st'a: ,b"əkti , 


Jojo fio: bra: rətəvərsə həmərəl 


Vəsud"a: poro əchi i: mofia: cəkti | 


li psa: nəhi achi svərgə ke:, 


a', ne: Ca: hi: əpəvərgə, 


fərə yənəmə b'a: roto ma: tab'u:mi, 


उ", guri -g"üri a:bi: sərgəl 


əpənə m"təvlə editorial.staff.videha@gmail.com 
pars pot'a:ul 


176 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


3.3.a:ei:so onocinfia:T9- २ fa: gəyələ 


a:ei:s9 onocinfia:ro- २ (a: gəyələ 


səyələ nojono mit^ile:co fio: ma:likə 
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kəmələ nojono ovod*^e:co fio: ma:liko 


hunəkə kofiobo c^oni je: i: sob^o həməre: 


həmərə bəcələ kuna 06:6० ño: ma:lika 


deca: diea: ke: tojo kərətə शी tta” 


koni: moni: chəni a:corono hunəkərə 


bəhutə bəhutə upəde:cə fio: ma:liko 
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Nove: Neve: əp"əsərə nove: b"q:şənə 


sunələ sunələ snde:cə ño: ma:liko 


səbhə pastime: ma:tra:kromo 12-1222-1222 əchil 


huləhulə fiuloka:i əgəbe: udba:rə 


tgime: bikəla:i a:^gono ñəma:rə 
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070: : Kurata: beda:ka: tikka: 


cəməcəmə comoka:i ra:"golo sija:rə 


j'utt'e: ke: cha:i səbhəfi"kə yi:Vənə 


putte: ke: cha:i kta'fiiso figya:ro 


16:06: kərəta:i i: məha:milənə 


kuma:ri icc*a: fia:(0: kuma:ra 


kichu a:dəti te:fione: rofia:i je: 


həməhu:" loca:ro 0:10: loca:ro 
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səbhə pa:"time: 22-22-22-22 ma:tra:krəmə acti du: 
ta: ələgə-ələgə log^uke:" di:rg^o ma:nələ ge:lo achil i: 
bəhəre: mi:ro əchil 


əpənə m"təvlə editorial.staff.videha@gmail.com 
pars pot'a:ul 


विदेह ३७८ म अंक १५ सितम्बर २०२३ (वर्ष १६ मास १८९ अंक ३७८) | | 181 


3.8.Ta:ma:nəndə məndələ- həmə uda:reva:di: re:/ 
nədi:/ qo:minə 


a:ca:rja Ta:ma:n"də m"qolo- həmə uda:rəva:di: re:/ 
nodi:/ qo:minə 


?.fiomo uda:reva:di: re: 


həmə chi: uda:reva:di: re:l 


həməra: de: somma:no re:l 


to:ra: de:ba:u ma:ne re:l 
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həməra: kofio ja:u re:l 


to:ra: kofioba:u ra:u re:l 


həmə rəkha:ichi: mu:cho re: 


tu:ño: mu:7cha ra:khə re:l 


həmərə mut:nchə uftala re: | 


to:hərə mu:2cha khəsələ re: | 


həmə d^o:ti: pəfine: re:l 


tu:fio: d^o:ti: pəhinə re:l 


həmə pəhinəvə 10:19 re:l 


tu: pijoro pəhinə re:! 


həmə conono ka ili: re:i 
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tu:fio: conono kərə re:l 


həmərə cənənə 10:19 re:l 


to:fioro conono ujjoro re:l 


həmə eik^a: rəkhəli: re:i 


tu:fio: eik^a: ra:k^i re:l 


həmərə eik*a: mo:fə re:i 


to:fioro eik^a: pa:toro re: 


həmə rəkhəli: siretra:no re:l 


tufio: ra:k^i siretra:no re:l 


həmə pe:nfiovo pa:go re:i 


tu: b'dhie: mure:f'a: re:i 
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həmə t0:fioro purəhitə re: l 


tu: həmərə jəjəma:nə re:l 


həmə to:ra: kofioba:u re:l 


vo:he: tu:hi: kərihe: re:l 


ra:ma: həmə uda:reva:di: re:l 


R.nodj: 


nodi: figja:rono bəha ito, 


Chala Chala bəha itəl 


pa:ni: ye:ka: du:d*s bofia ito! 


d'oroti: ke: pərvətə je:ka:, 


həyaTənə Stono se:l 
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pa:ni: ye:ka: du:d*s piba:itə! 


figya:rono pa:dəpə-əpa:dəpə | 


həya Tənə yi-və -^tu, 


putrə putri: ye:ka:, 


ma:jo dbərəti: ke:l 


pəripu:rnə kəra:itəl 


d'^onjo d^a:njo s" 


696]9 cja:mola: boenoba ito! 


nodi: ni:ro s", 


186 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


ma:jo dbərəti: ke: 


pa:ni: ye:ka: du:d*s bofia ito! 


du:dismati: bəha:itəl 


ba:gəməti:,ədhəba:Ta:, laktonoderi:, 


ko:ei:, Kəməla:, yəmura:, 


marjo dbərəti: ke:l 


fisja:rono nədi: bəña:itə! 


g"ga:, jamuna: sənəl 


11:19 sono du:dhə bofia ito! 
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fioja:rono Stono S", 


ra:ma: dhərəti: ke:! 


3.d0: mino 


gofiono ke: sid^a:l 


ge:tə poro se: a:va;jo a jolol 


ke: chi:l 


həmə do:minol 


k"ubo sunnoro kari: juvoti:! 


umero ifie: pocci:sol 


ka:no na:ko 50:19 se: əl"kitəl 
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paro me: cani: ke: pa jolol 


kə de:loko dilə ke: g^a:jolol 


vo:kərə sunnorota: nəl 


ya:u" ñəmə kofioli:! 


10:16: m"ga:itə chi: bhi:khəl 


u kəhələkə həmə cri: do:məl 


gəhənə ke: sida: həmərə ədhika:rə! 


həmə kəhəli:1 


ka:ila: bəna:ijə chi: ni:cəl 


u kəhələkəl 


b^ogova:ne: bona ile: fiojo ni:cəl 
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həmə so:ce: logoli:! 


ea:strə bona ile: fiojo ni:cəl 


həmə kofioli:! 


bifia:ro me: bonolojo fiojol 


e:go: dsro:ga: qo-məl 


a:bi nə mangu: sidha: b^i:k'ol 


no la:ufa:jobo kta:li: ña:thəl 


həmə de: de:li: sidta: b'i:ktol 


həməra: dya:ra: se: ya:ke:l 


ra:ma: ma:"ge: la:gələl 


qo:minə sida: b^i:k'ol 
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əpənə m"təvlə editorial.staff.videha@gmail.com 
pars pot'a:ul 


१.१.गजेन्दू ठाकुर- नूतन अंक सम्पादकीय 


१.२.अंक ३७७ पर टिप्पणी 
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१.१.गजेन्दू ठाकुर- नूतन अंक सम्पादकीय 


मैथिली लेल एकटा अनुवाद सिद्धान्त आ अनूदित साहित्यक 
समीक्षाशास्त्र 


गुणाढ्यक पैशाची भाषाक वृहत्‌ कथाक क्षेमेन्द्रक कथा मंजरी वा सोमदेवक 
कथासरित्सागरक अनुवाद होएबाक कथा कथा कहबाक शैली सेहो भऽ 
सकैए मुदा ई अनुवादक कथाक प्रारम्भ तँ कहिते अछि। 

अनुवादक इतिहास बड पुरान BI कोनो प्राचीन भाषा जेना संस्कृत, अवेस्ता, 
ग्रीक आ लैटिनक कोनो कालजयी कृति जखन दुरुह ess लागल d ओइपर 
चाहे तँ भाष्य लिखबाक खगताक अनुभव भेल आ कनेक आर आगाँ ओकरा 
दोसर भाषामे अनुवाद HS बुझबाक खगताक अनुभव भेल। प्राचीन मौर्य 
साम्राज्यक सम्राट अशोकक पाथरपर कीलित शिलालेख सभ, कएकटा लिपि 
आ भाषामे, राज्यक आदेशकें विभिन्न प्रान्तमे प्रसारित केलक। भाष्य पहिने 
मूल भाषामे लिखल जाइत छल आ बादमे दोसर भाषामे लिखल जाए लागल। 


मैथिलीसँ दोसर भाषा आ दोसर भाषासँ मैथिलीमे अनुवाद लेल सिद्धान्तः 
मैथिलीसँ सोझे दोसर भाषामे अनुवाद अखन धरि संस्कृत, बांग्ला, नेपाली, 
हिन्दी आ अंग्रेजी धरि सीमित अछि। तहिना ऐ पाँचू भाषाक सोझ अनुवाद 
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मैथिलीमे होइत अछि। U पाँच भाषाक अतिरिक्त मराठी, मलयालम आदि 
भाषासँ सेहो सोझ मैथिली अनुवाद भेल अछि मुदा से नगण्य अछि। मैथिलीमे 
अनुवाद आ मैथिलीसँ अन्य भाषामे अनुवाद U पाँचू भाषाकै मध्यस्थ भाषाक 
रूपमे लऽ कऽ होइत अछि। अह पाँच भाषामे हिन्दी, नेपाली आ अंग्रेजीक 
अतिरिक्त आन दू भाषाक मध्यस्थ भाषाक रूपमे प्रयोग सीमित अछि। 
अनुवादसँ कने भिन्न अछि रुपान्तरण, जेना कथाक नाट्य रुपान्तरण वा 
गद्यक vun पद्यक van रुपान्तरण। ऐ मे मैथिलीसँ मैथिलीमे विधाक 
रूपान्तरण होइत अछि आ अनुवाद सिद्धान्तक ज्ञान नै रहने रुपान्तरकार अर्थ 
आ भावक अनर्थ HS दैत अछि। मैथिलीमे आ मैथिलीसँ अनुवादमे d ई 
समस्या आर विकट अछि। 

उत्तम अनुवाद लेल किछु आवश्यक तत्त्व: शब्दशः अनुवाद HLA काल ध्यान 
राखू जे कहबी आ सन्दर्भक मूल भाव आबि रहल अछि आकि नै। शब्द, वाक्य 
आ भाषाक गढ़नि अक्षुण्ण रहए से ध्यानमे राखू। मूल भाषाक शब्द सभ ST 
प्राचीन अछि तँ अनूदित भाषाक शब्द सभकें सेहो पुरान आ खाँटी राखू। मूल 
आ अनूदित भाषाक व्याकरण आ शब्द भण्डारक वृहत्‌ ज्ञान एतए आवश्यक 
भऽ जाइत अछि। मूल भाषामे मुँह कोचिया कऽ बाजल रामनाथ, उमेशक 
प्रति सम्बोधनकें रामनाथो, उमेशोक बदलामे रामनाथहुँ, SAME HS अनुवाद 
कएल जाएब उचित हएत मुदा सामान्य परिस्थितिमे से उचित नै हएत। से 
शब्द, भाव, प्रारूपमे सेहो आ मूल कृतिक देश-कालक भाषामे सेहो समानता 
चाही। अनुवादककें मूल आ अनूदित कएल जाएबला भाषाक ज्ञान तँ हेबाके 
चाही संगमे दुनू भाषा क्षेत्र इतिहास, भूगोल, लोककथा, कहबी आ ग्रम्य-वन्य 
आ नग्रक संस्कृतिक ज्ञान सेहो हेबाक चाही। ई मध्यस्थ भाषासँ अनुवाद 
करबा काल आर बेसी महत्वपूर्ण भऽ जाइत अछि। ऐ परिस्थितिमे “दुनू भाषा 
क्षेत्र; इतिहास, भूगोल, लोककथा, कहबी आ ग्रम्य-वन्य आ नग्रक 
संस्कृतिक ज्ञान” सँ तात्पर्यं अनूदित आ मूल भाषा क्षेत्रसँ हएत मध्यस्थ 
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भाषा क्षेत्रसँ नै। कखनो काल मूल भाषाक कोनो भाषासँ सम्बन्धित तत्त्व वा 
गएर भाषिक तत्व (सांस्कृतिक तत्त्व) क सही-सही उदाहरण अनूदित भाषामे 
ने भेटैत अछि आ तखन अनुवादक We नमराबऽ लगैत छथि वा ओइ लेल 
एकटा सन्निकट शब्दावली (ओइ नै भेटल तत्त्वक) देमए लगैत छथि। U 
परिस्थितिमे सन्निकट शब्दावली dara नीक MIĠ नमरा कऽ बुझाएब वा 
परिशिष्ट दऽ ओकरा स्पष्ट करब हएत। ऐ सँ मूल भाषासँ मध्यस्थ माषाक 
माध्यमसँ कएल अनुवादमे होइबला साहित्यिक घाटाकें न्यून कएल जा 
सकत। 

कथा, कविता, नाटक, उपन्यास, महाकाव्य (गीत-प्रबन्ध), निबन्ध, स्कूल- 
कॉलेजक पुस्तक, संगणक विज्ञान, समाजशास्त्र, समाज विज्ञान आ प्रकृति 
विज्ञानक पोथीक अनुवाद करबा काल किछु विशेष तकनीकक आवश्यकता 
पड़त। निबन्ध, स्कूल-कॉलेजक पुस्तक, संगणक विज्ञान, समाजशास्त्र, 
समाज विज्ञान आ प्रकृति विज्ञानक अनुवाद ऐ अर्थे सरल अछि जे ऐ सभमे 
विस्तारसँ विषयक चर्चा होइत अछि आ सर्जनात्मक साहित्य (कथा, कविता, 
नाटक, उपन्यास, महाकाव्य (गीत-प्रबन्ध)} क विपरीत भाव आ संस्कृतिक 
गुणांक नै रहैत अछि वा कम रहैत अछि। संगे एतए पाठक सेहो कक्षा/ 
विषयकक अनुसार सजाएल रहैत छथि। केमिकल नाम, बायोलोजिकल आ 
बोटेनिकल बाइनरी नाम आ आन सभ सिम्बल आदि जे विशिष्ट अन्तर्राष्ट्रीय 
संस्था सभ द्वारा स्वीकृत अछि तकर परिवर्तन वा अनुवाद अपेक्षित नै अछि। 
सर्जनात्मक साहित्यमे नाटक AAS कठिन अछि, फेर कविता अछि आ तखन 
कथा, जँ अनुवादकक दुष्टिकोणसँ देखी तखन। नाटकमे नाटकक पृष्ठभूमि आ 
परोक्ष निहितार्थके चिन्हित करए पड़त संगहि पात्र सभक मनोविज्ञान बूझए 
Usd! कवितामे कविताक विधासँ ओकर गढ़निसँ अनुवादकक परिचित 
भेनाइ आवश्यक, जेना हाइकूक मैथिलीसँ अंग्रेजी अनुवाद करै बेरमे 
मैथिलीक वार्णिक ५/७/५ क मेल जँ अंग्रेजीक अल्फाबेटसँ Hed तँ अहाँक 
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अनूदित हाइकू हास्यास्पद भऽ जाएत कारण अंग्रेजीमे ५/७/५ सिलेबलक 
हाइकू होइ छै आ मैथिलीमे जेना वर्ण आ सिलेबलक समानता होइ छै से 
अंग्रेजीमे नै होइ छै। ऐ सन्दर्भमे ज्योति सुनीत चौधरीक मैथिलीसँ अंग्रेजी 
अनुवाद एकटा प्रतिमान प्रस्तुत करैत अछि। कविताक लय, बिम्बपर विचार 
करए पड़त संगहि कविता खण्डक कविताक मुख्य शरीरसँ मिलान करए 
पड़त। कथामे कथाकारक आ कथाक पात्रक संग कथाक क्रम, बैकफ्लैशक 
समय-कालक ज्ञान आ वातावरणक ज्ञान आवश्यक भऽ जाइत अछि। आब 
महाकाव्यक अनुवाद देखू, रामलोचन शरणक मैथिली रामचरित मानस 
अवधीसँ मैथिलीमे अनुवाद अछि मुदा दोहा, चौपाइ, सोरठा सभ शास्त्रीय रूपें 
अनूदित भेल अछि। 

संस्कृत भाषाक अनुवादक माध्यमसँ पाठन आंग्ल शासक लोकनि द्वारा 
प्रारम्भ भेल। ऐ विधिसँ ने लैटिनक आ नहिये ग्रीकक अध्यापन कराओल गेल 
छल। ऐ विधिसँ जँ अहाँ संस्कत वा कोनो भाषा सीखब तँ आचार्य आ कोविद 
क$ जाएब मुदा सम्भाषण ने कएल हएत। si कोनो भाषाकें अहाँ मातृभाषा 
wd सीखब det सम्भाषण FS सकब, संस्कृति आदिक परिचय 
पाठ्यक्रमे शब्दकोष; आ लोककथा आ इतिहास/ भूगोलक समावेश FS 
कएल जा सकैत अछि। 

संगणक द्वारा अनुवादः सर्जनात्मक वा निबन्ध, स्कूल-कॉलेजक पुस्तक, 
संगणक विज्ञान, समाजशास्त्र, समाज विज्ञान आ प्रकृति विज्ञानक अनुवाद 
संगणक द्वारा प्रायोगिक रूपमे कएल जाइत अछि मुदा “कोल्ड ब्लडेड 
एनीमल” क अनुवाद हास्यास्पद ed “नृशंस जीव” कएल जाइत अछि। मुदा 
संगणकक द्वारा अनुवाद किछु क्षेत्रमे सफल FU भेल अछि, जेना 
विकीपीडियामे ५०० शब्दक एकटा “बेसी प्रयुक्त शब्दावली” आ २६०० 
शब्दक “शब्दावली”क अनुवाद केलासँ, गूगलक ट्रान्सलेशन अओजार 
आदिमे आधारभूत शब्दक अनुवाद केलासँ आ आन गवेषक जेना मोजिला 
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फायरफाँक्स आदिमे अंग्रेजीक सभ पारिभाषिक संगणकीय शब्दक अनुवाद 
केलासँ त्रुटिविहीन स्वतः मैथिली अनुवाद भऽ जाइत अछि। 


१.२.अंक ३७७ पर टिप्पणी 


गौतमा नंद झा 
हमरा विदेहक माध्यम से जीबैत लोकक विशेषांक निकालब qg निक लगैत 
अछि, आ संगहि एकर अपन नियम आ सिद्धांत पर ere रहब एकरा ad 
फराक करैत अछि। हमरा बुझाएल जे विदेह एखनधरि कोनो गोलौसी आ 
राजनीति के शिकार नहिं भेल अछि, हमरा एहि समूहक समस्त व्यक्तित्व पर 
गर्व होएत अछि। 


२.गद्य खण्ड 

२.१.परमानन्द लाल कर्ण- गीता माहात्म्य (आगाँ) 

२.२.आचार्य रामानंद मंडल-शिक्षक दिवस आ वर्तमान विद्यालय निरीक्षण 
आदेश 

२.३.लालदेव कामत-रिनियाँक चरित्र चित्रण करैत एक पोथी/ हमर आदर्श 
स्मृति शेष सूर्य नारायण चौधरी/ सर्वश्री रासविहारी दासजी: एक विषय 
किर्तन ज्ञाता/ स्व. हरिनंदन कामत जीक गाम मंगरौनी/ सब करैत छैक 
प्रणाम्‌ 

२.४.निर्मला कर्ण- अग्नि शिखा (खेप-२७) 

२.५.नन्द विलास राय-घसवहिनी 

२.६.प्रमोद झा 'गोकुल'- हमर कि ओकर? (बीहैन कथा) 
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२.७.रबीन्द्र नारायण मिश्र-बदलि रहल अछि सभकिछु (उपन्यास)- 
धारावाहिक 

२.८.किशन कारीगर- बुझक्करी दाबीए चूर d हमरा पाछुए घूर? (हास्य 
कटाक्ष) 

२.९.अरविन्द ठाकुर- झंझटिया बहु (लघुकथा) 


२.१.परमानन्द लाल कर्ण- गीता माहात्म्य (आगाँ) 
परमानन्द लाल कर्ण- गीता माहात्म्य (आगाँ) 
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(याग- dayan गत कर्ज (१931) श्रिज-प्रशत्ररधुवाय MT 
| ++, I-T. Te RNG. जिता eT 

| füsPf EGIT. ८019 TRAPS शेकाप 
i 723 ऑर etur) ॥ 


| जीजा TAT | 
i (भगर श्ररोश SIT AS) 


| TATE ADR | 


SMAJT PEA - AST | आय उस STA 

X GANN SITI C$ “yaa NRA अश्याग्रक WS | 
BIAS हो अर्जा SIT Wired Died कीन व्मविकय səma | 
| व्याज Feed} वाजा छतयि, इज जिंठ अन ज्रकाकमी asso | 
BENS | अक मिन ü RI Cura" rqa SOAS BATA He | 
BIN न्वफियोक अभ बन त्प उतत । उहि हम शक्लो भर Tom |. 
5f छात्मऊ yamaq ST अभ्रम व्यज्यिप TENS THAT ISAT |. 
| पर त्यकनि Zİ TRIPS -ITRANS ARTATKET SAY BIN AY SANA 
| SOR SB उन TAT | TNS - TDS थरि TAM SATU 
| Te मक DT भिर पुन | शिउनोरु AES ७ ĠITI; उश अठि 


DAA चो उसि शरीन भर OE Tug जाडि ठीयरु BOAT T | 
Ba | उडि Sa ठयीच AST mac fing WEB BINT त्यक्षेपत | 
| WES छ्न IDAT OV ANA आ BAL z$ TARA नागिरक | 
| यस आश्राकत जाम ot ert vs Wes Ba । उडि 6ीमग्रिंद ज डोशीक | 
| X Br Ord IIA TAGS BA o7 जॉन THe निर 753 TATIGSIÀ | 
| TAQDI जारण् प्रत | उहि किम पकडी SINT TA उठा बाग औक 
| अनि aes BAT zə ferefu anes शानु BIT अं ब्रीजक | 

TNTET ANAS ONS BAS GANG । अद्वय AN ATT खगिक TNN | 


rr 
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| TAD अनन entera शन BAY ) उड़े ऊन जँ उडि हीमक AL शीत 
|| ३रनन प्रत | Ufa जीउन TER IA ba । उ ATS उडि 
| कीफफ एस निव अन | ray ज्जळी साउ मँ अवाक मंजन आ 
| 7$ श्राव क३ 7बतक oy फ्रिफ TENA अय जि pre DT 
| PTT एमाराउकर SITI SAS उडि OT orta उठि ĠA उकबा बील 

शव किर Tr BIA orto Tera | त्यस yy “ftor If 412553 
| छ व्गणिशाक ol ast TRIER रूख श्रावन Ha [T BANTÀ 

FANS Tor उियान भय लेति फाळ og treni pfe THAT | छा 

रपय BS प्पश्रादी थिएः Bows SH तोजन | au SMR 
| कोरत Db असरको उठ RAI TBAR Gp NNS AÀ MIA 
|| आकर of pS BITHA | ऽ उछ छजि I SAN Ss apa Read 
| श नीऽ व्यानि A भएन FAA FAST आ “qazon PASTAS 
| Das व्नाऊ छवि छान | कर टान कारन अहि INST FMIATISI 


ERU कठतनि- Sones ais AA एम AH नाम जँ SFAT 
फोकल Tes छथि उ RSA TIAN BAYS sofas KI 
|| TATEN ISSTS जभ्र SRS was | उस अनक HAT छी 125 Oey 
| फक तिष्ठा एस विध्यसरुज ena cac ही | श्रकजीक SIS हम ON 
“ya फिच SOS THREAT ABAS BST कावऊ HY । FANNOD ya 
NA TA ALAS कार छा ASTEA था ATR एक जरमीताक 
THE दशतनि 1 आय उस अन Sb FIS-T SUIS BT INTRTIŻ 
TA AAS STIR X उकर्डी सहान TAT अहि) उहि शस ese 
जँजकडी फील बाउरु BA एज Ho THA एम चश Bate i 
"ema जक ब्याग AMON छत um Raw asia ote 
rfi औ टक श्र टण आवि ऊन्पळडिक T4435 03471 Ha रोक अश्न 
जी TS 38 क३ HART ON उडि ONG ज ENS SET DITS एमा 
SA a | फर्जी DICET अश्न aes कार ASA TA 
क्षी Fated कठतचि- छा जय कथा ऋनि eS aS 
SINE TEST ANAS ONG ondas Ba HAA STs औँ xn 
emm síos 23 raat 1 


विदेह ३७८ म अंक १५ सितम्बर २०२३ (वर्ष १६ मास १८९ अंक ३७८) | 199 


(याग- dayan मात्र कर्ज (1350) श्रिज-प्रशत्ररधुवाय तोह 
कर्ज, aia TOYRDR Tene शिशीत: जिता - TIS 
fünPf - प्राणकाहव, ८119 TAATAI- SPST 
“fə AT BAY 


नीज WAGES 
(श्र ATT SIT MS) 
AMEN ASM 


MASH कठतनि- आर्चरी ATT sfforesamnrp | 
AAD माठात जन | fəa rəf mom 3D | 
FINI उकर्डी बाजा Bas जिन्पकब Vass su > 
We उम THAN DG SI TOS TG BANS | HAST REX 
TANAR SA आय ANS HAS SWI GAVE | ENS 

WH WIS -एए#<र छत | उनका VS त्य 3575 Ta Bata 
| NS अयञ्च उठी ब/ऊत्गगाय HRS AIG उच्च mars WT 
|| बाज PINS foe att । छा Poy ans Tay फिन | 
| am ७ Teas fm छ३ मरि Nae | ANS अम TAT esa 
| अनन ege G DHT जिऋ एरका उम पकडी Tost वाजा sa | 
एकर (OX HED BA । व्घाजाक APTS काज ब्कागना AS AAT | 
| TANG "३ तक SOT वी” TAD 5n 35 GOA 2f GHA बाज श्रानी तः 
| अत्ताठ | TE व्वगाय GENET TƏT FP मिय ANT AOS दपऊ BIS | 
| जअ अशिफिछ BAS CNA DIN BID COIT PANS | 
‘| £ एणनथिन INO श्रद्वतनिं - अठ Fw अपशन BTI xor | 
|| कष्ट तय SSS THAR - तमा ! SPRL तम ISA SIN PTH | 
|| ong bq bey CT 7ताकक NIST IA अमसि उप Ded WT và एके 
| व्यरीफ rerit abl aor आको 7पतशिन - oF ong बके उडि Haas 


ONS | 
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| NAIA arıq अल त्य SİSİAN अन छत Idd aot योत्र पमरक 

| जव एराय |Z FIS माजर BIN शोषण छन वे AN त३ ताठ 

| आ बाजा उकरा (यतिन | ONS तऊकऊोज ATT TH a 
DAAN HART 1.9 अनि बाजा अनार AIM उस निश DITHIK 

|| जा उ Pus ऊँ SAYIN DINA Ta अश शशी एववनि | किष fev उप्र 

|| उक XII गाजा PUES. (अवर TAH 50185 BD उहि अथ अर ATS | 

| वन व्य GĦAT SIE ST YS NGS ATT PEST BS ENT TAA) | 

| ora e अव fe जँ ES अव एजेनिकक आय BE rsa ISA 

|| of aye Si ad निकति (sd छताउ | SDT BAST DIM ककमत: | 

| SA | छठन enr अव अँ 998 श्रानिक TUTA da ताह ITTRA 

| Š ७ NBS जाढि व AT afta ri अक्रान अकर्डी PANT AT ३ 

|| तजताठ। Hy us छाता era o TWara ap TANBLI श्राज्क Soot खाज 

|| ऽहि fera अर निवत छत | जरि (स SIONS cra as onset 

| TENS TANA छत ] बाजा TFT 4123312: | RAST xp अँ तीजर ak 
अनि ताज उर TAT erba AT AW (शनि OT मऊ ea TRDS Ba अय 

|| CaP DES TANS छवि गाए | SLANG NGS अब PIRSA 

॥ 5ञ्य षम Maya ऊाड़ि क्षय WHEAT बो, ONT aN eS 

| SIB तउबढोबर छन | ANT GT पकडी फोकल “Tər BAT रजा 
SIS जाजनाक TTS BANE | चाजो RET SENT Fa 45 

| ऊजि 77 श्रष्रतथि- त्यो एकल, इपर अश्व 7ऊ अवन ANA YET yir 

|| अष्ठि S= ZSI कारला iË | 

1 "rers चोर नि जिकातम्ं, NAAN AT qararı” 

| TNS त्य र şar? चाय 3f गकल कठतनि- 3 T5150 

|| BIST तप RÝ न 7ऊ 3S वरू «5 सस Yİ DISTAT BA, 3 

| यहाँक श्र प्रहिज सावि Ab अक गाजा şəri TH तत DW DAT 

| Yİ? वेहेजाक fERSIS 5३9 सवि Tt oar vi əf आप औँ ७ | 

| TERY त्यानि त्य जन्म त्तवनि NR हीस Tere sree -अश्राझक | 

| यात्रा üqvə Tad मित छत SFAT ATT sz वाजतऊ अशक सय | 

| जँ अनि «ong r$ ors mö” may) | 
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HAS बोजाक HAS HATS due उडि लज oT | 
। THANE | नका RUP जथ QEA कर चोखो उहि कम अं spc | 
DAS आ SIO ATES ASFITF TEND जँ SIS fer 
$ सति बीग MATOREI ऋतकव df ठ्स अँ चित 56त। घव | 
| जोति ७ मचुत्वज़ा AT अंज अनना अय भिंठरँत rë राज्यप्रिदाअन AT 


| अछिमिज Fi AAN OFFSET अङ्गारक जन अँ fag शिळ दया 
ory rath | 


अपन मंतव्य editorial.staff.videhaG gmail.com पर पठाउ। 
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२.२.आचार्य रामानंद मंडल-शिक्षक दिवस आ वर्तमान विद्यालय निरीक्षण 
आदेश 
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आचार्य रामानंद मंडल-शिक्षक दिवस आ वर्तमान विद्यालय निरीक्षण 
आदेश 


शिक्षक दिवस आ वर्तमान विद्यालय निरीक्षण आदेश 

बंदउ गुरु पद पदुम परागा। सुरुचि सुबास सरस अनुरागा। 
-संत तुलसीदास 

गुरु के महिमा के बखान कबीर के शब्द में - 

सात समद के मसि करौं,लेखन सब बनराई। 


धरती सब कागज करीं, गुरु गुन लिखा न जाई।। 


गुरु गोविंद दोनों खड़े, काके लागू पाय। 
बलिहारी गुरु आपने,गोविंद दियो sarılı 
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माने कि गुरु के महिमा अपरम्पार हय। 


गुरु पूर्णिमा महर्षि कृष्ण द्वैपायन अर्थात वेद व्यास के सम्मान में मनायल 
जाइत हय वो वेद के चार भाग में बंटलन यथा ऋगवेद, सामवेद, यजुर्वेद आ 
अथर्ववेद। अट्टारह पुराणों के संगे वो चर्चित महाभारत काव्य ग्रंथ के रचयिता 
हतन। 


गुरु के महत्ता बनल रहय तैला आजादी के बाद पूर्व राष्ट्रपति डॉ 
राधाकृष्णन के जयंती पांच सितम्बर के शिक्षक दिवस के रूप में मनायल 
जाइत हय।आ शिक्षक के गुरु रुप मे श्रद्धा निवेदित कैल जाय eui 


प्रारम्भिक शिक्षा के अंतर्गत महीना मे एक दिन प्रखंड स्तरीय गुरु गोष्ठी 
के आयोजन कैल जाइ हय।जैमे हर विद्यालय के प्रधानाध्यापक अप्पन 
विद्यालय के आवश्यक कागजात के जमा करैत हतन तथा सरकारी आदेश- 
निदेश से अवगत होइ हतन। गुरु गोष्ठी के अध्यक्षता प्रखंड शिक्षा पदाधिकारी 
करैत हतन। प्रखंड शिक्षा पदाधिकारी प्रखंड स्तरीय निरीक्षण पदाधिकारीयो 
छतन। हालांकि बिहार शिक्षा परियोजना के गठन के पहिले मध्य विद्यालय 
के निरीक्षी पदाधिकारी क्षेत्र शिक्षा पदाधिकारी आ प्राथमिक विद्यालय के 
निरीक्षी पदाधिकारी प्रखंड विकास पदाधिकारी होइत रहलन। जिला स्तर पर 
जिला शिक्षा अधीक्षक आ जिला शिक्षा पदाधिकारी निरीक्षी पदाधिकारी 
होइत रहलन। प्रारम्भिक शिक्षा के प्रशासनिक काज जिला शिक्षा अधीक्षक 
आ माध्यमिक शिक्षा के जिला शिक्षा पदाधिकारी करैत रहलन। हालांकि 
जिला शिक्षा उपाधीक्षक आअनुमंडल शिक्षा पदाधिकारीयो होइत रहलन परंच 
वो निष्क्रिय रहैत रहलन। 


आबि जिला शिक्षा अधीक्षक, उपाधीक्षक अनुमंडल शिक्षा पदाधिकारी आ 
क्षेत्र शिक्षा पदाधिकारी के पद समाप्त क देल गेल हय।आ आबि जिला शिक्षा 
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पदाधिकारी,चार गो जिला कार्यक्रम पदाधिकारी, कार्यक्रम 
पदाधिकारी, सहायक कार्यक्रम पदाधिकारी काज क रहल हतन।सभ निरीक्षी 
पदाधिकारी होइत हतन। 


एतबे न, बल्कि विद्यालय शिक्षा समिति के अध्यक्ष (पंचायत वार्ड 
सदस्य), मुखिया, ves प्रमुख आ जिला परिषद के अध्यक्ष प्रारंभिक 
विद्यालय के निरीक्षी पदाधिकारी हतन। प्रारम्भिक शिक्षा से लेके उच्चतर 
माध्यमिक शिक्षा तक त्रिस्तरीय पंचायती राज के अधीन हय। इंहा तक कि 
शिक्षक नियोजन के अधिकार देल गेल हय।छठा चरण तक शिक्षक 
नियोजनो कैलक। परंतु सातम चरण मे नियम बदल गेल।आबि बीपीएससी 
से नियोजन कैल जायत आ सरकारी कर्मचारी के दर्जा देल जायत। परंतु नया 
निम्न स्केल के वेतनमान देल जायत।जौंकि बिहार के केन्द्रीय वेतनमान लागू 
eal 


जे पहिले से नियोजित शिक्षक हतन वोकरो बीपीएससी के परीक्षा पास कैला 
के बाद सरकारी कर्मचारी के दर्जा आ लाभ पैतन। हाल मे डोमिसाइल नीति 
के समाप्त क देल गेल हय।अड्के विरोध मे नियोजित शिक्षक आ अभ्यर्थी 
आवाज बुलंद क रहल हतन। 


आबि सरकारी नया आदेश के मुताबिक विद्यालय के जांच शिक्षा विभाग के 
जांच अधिकारी आ पंचायत राज के जांच अधिकारी के अलावा कोनो विभाग 
के चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी के छोड़ के चिन्हित कर्मचारी पदाधिकारी आ 
नियोजित कर्मचारी करत।अइ आदेश निदेश केयो शिक्षक विरोध क रहल 
हतन।अइसे पहिले सरकार जीविका दीदी के विद्यालय निरीक्षण के अधिकार 
देले रहय जेकरा माननीय उच्च न्यायालय निरस्त के देले रहय। आशा हय 
नयो आदेश उच्च न्यायालय से निरस्त हो जायत। 
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अंततः शिक्षक के मानमर्दन से शिक्षा में गुणवत्ता न आ सकैय हय।अइ सभ 
तथ्य पर जनता आ सरकार के विचार करे के आवश्यकता हय। शिक्षक 
दिवस के शुभावसर पर बधाई संगे शुभकामना। 


-आचार्य रामानंद मंडल सामाजिक चिंतक सह साहित्यकार सीतामढी। 


-आचार्य रामानंद मंडल सामाजिक चिंतक सीतामढी, सेवानिवृत्त 
प्रधानाध्यापक; माता-चन्द्र देवी, पिता-स्व०्राजेश्वर मंडल, पत्नी-प्रगिला देवी, 
जन्म तिथि-०? जनवरी ११६० योग्यता- एम-एससी (रसायन शास्त्र, एम ए 
(हिन्दी)। रूचि- साहित्यिक, गौथिली-हिन्दी कविता -कहानी लेखन जा 
आलेख) प्रकाशित पोथी - मैथिली कविता सग्रह भाया के न बांटियो/ २०२? 
प्रकाशित रचना - सझिया कविता संग्रह पोथी - जनक नादिनी जानकी आ 
शौर्य गान। 2022 पत्रिका -मिथिला समाज, घर -बाहर जा अपूर्वा (ATA) | 
अखबार -दैनिक मैथिल पुनर्जागरण प्रकाश। सामाजिक-सामाजिक चिंतन; 
दायित्व पूर्व जिला प्रतिनिधि, प्राथमिक शिक्षक संघ, SAT, सीतामद्री। 
स्थायी पत्ता- ग्रामपपिपर विशनपूर थाना-परिहार जिला-सीतामढी। वर्तमान 
पता-पिपय सदन; युरलियाचक AIS-DA सीतामढ़ी पोस्ट-चकमहिला जिला- 
सीतामढी राज्य-बिहार पपिन-843302 मो 9973641075 इमेल- 
ramanandmandal001@gmail.com 


ऐ रचनापर अपन 
मंतव्य editorial.staff.videha( gmail.com पर पठाउ। 
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२.३.लालदेव कामत-रिनियाँक चरित्र चित्रण करैत एक पोथी/ हमर आदर्श 
स्मृति शेष सूर्य नारायण चौधरी/ सर्वश्री रासविहारी दासजी: एक विषय 
किर्तन ज्ञाता/ स्व. हरिनंदन कामत जीक गाम मंगरौनी/ सब करैत छैक 
प्रणाम्‌ 
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लालदेव कामत-रिनियाँक चरित्र चित्रण करैत एक पोथी/ हमर आदर्श 
स्मृति शेष सूर्य नारायण चौधरी/ सर्वश्री रासविहारी दासजी :एक विषय 
किर्तन ज्ञाता/ स्व. हरिनंदन कामत जीक गाम मंगरौनी/ सब करैत छैक 
प्रणाम्‌ 


१ 
रिनियाँक चरित्र चित्रण करैत एक पोथी 
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arnage 


ताशनन्द fereitett 
$ - Okamatji Bale व्छानन 


वरेण्य साहित्यकार तारानंद वियोगी- केदार कानन जीक सम्पादनमे गुलो : 
कला आ भाषा (विमर्श) 2022 Sot २१५ पृष्टक 'मैथिली पोथी' किसुन 
संकल्प लोक सुपौल, प्रकाशित केलक। एहि गतगर साहित्य के दाम दू सय 
टाका छैक,जाहिमे आवरण अनुप्रिया'क आकर्षक छन्हि। पोथीमे आखरी एक 
पाठ मूल उपन्यास लेखक $120 सुभाष चन्द्र यादव जीक ' पचपनिया मैथिली 
'शिर्षक सेहो लागल पाठक eb अभरत। ऐ पोथीमे गुलोक छोट बेटीक जे मूल 
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उपन्यास कथाक केन्द्रीय पात्र अछि, ताहि के मादे विभिन्न विद्वान समालोचना 
केलनि ,से हुनके शव्दमे अपनेके दिग्दर्शन कराबैत छी। 

सुपौल गोठ केर रहबासी लगधक ५५ वर्षीय गुलो उर्फ गुलाब मंडल के बाबुजी 
सँ हुनक मसोमाति भेल बेटीक बालक चाह दोकानमे संग पूरैत गुजर बसर 
करैत रहै य। से नाति महिनदर एकदिन धोखा दैत बासडीह- घरारी कबाला 
करा लेने रहैक आ माम गुलो कँ एतय सँ भागिन सब तुरके भगा देलकैक। 
गरीब गुलो सरकारी डगरकात ब्रहास्थान टोला लग कच्चाघर बनाकय 
सपरिवार विस्थापित जीवन वितबैत चाहक दोकान करैत रहैछ। अपन 
जीवनक आखरी छ:मास पूर्व लेखक आ हुनक मित्र सँ परिचिति पाबैत छैक। 
कथा नायक गुलो जवानीमे गाँजा पिबैत रहथि,से आब ओ दम्मा रोग सँ ग्रसित 
छथि। हुनक पत्नी बेलाबाली दू बेटा- दू बेटीके जन्म दैत रोगाहि भऽ गेल छैक। 
डेढ़ दू सेर (लीटर) दुध सँ गॅहकि चलबैत अछि,अदहा दुधक चाह अपने 
परिवार मे सधि जाईछ। जेठका बेटा अरजूनमा Ú कसबामे रिक्शे चलबैत 
निशेवाजी संगहतमे रहैत छैक। ओ पैनजाब खटय गेल छलैक। अपना स्रीके 
टाका कमाके पठबैत छैक। ओकर तीन सालक बेटा सुजीत छै से दादा-दादी 
लग दीदी आ अनबर क्वैक लग खूब रीताएल öl कोशी चौक पर जे पूर्वी 
कोसीबान्ह सँ पूरब बेरियामंच बाला नव उपनिवेश कायम भेल छैक; ओतय 
छोटछीन समाजिक बसावट ढ़ांचा ठाढ़ छैक। ताहिमे अनवर कठघारा राखि 
सूइया दवाई के ल'के ग्रामीण सँ नीक भाईचारा मे रहैत देखाईछ। परोसमे 
एक भला आदमी गुलो आ इनरा गान्ही सब समांग रहैत छैक। गुलो ऋण 
समझि अपन छोटकी बेटीक' ' नाम रिनिया राखने अछि। से रिनिया कोनू गीत 
गबैत अपन आँगन द्वार नीपैमे निमग्न रहैत अछि,तिलासंकराइत छीयै। 
सद्यप्रकाशित U पोथीमे सिद्दत सँ कुमार मनीष अरविंद " एहि युगक अवहट्ट 
उपन्यासमे" लिखैत छथि ' उपन्यासक प्रारम्भहि मे रिनिया निपिया क' रहल 
अछि।ओ ओढ़ना नहि ओढ्ने अछि। जाड़क मास छैक,तैयो। ओढ़ना नहि 
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ओढैत अछि,जे निपिया करै मे ओढ्ना लेटा जेतैक। रिनिया चाहक दोकानक 
निपिया करैत अछि त' दोकानक आगू सड़क पर तीन गोटय org छै आ 
रिनिया दिस ताकि रहल छै। भरिसक फ्राक सए हुलकी मारैत जीवन निहारै 
Bl गुलो आ बेलाबाली ई बात बुझै छै।मुदा गुलोक बेबसी देखियौ जे ओ अपन 
बेटीकँ बात कह' के अतिरिक्त ओहि तीनू कें किछु नहि कहि सकैत --_अछि। 
ओ अपन बेटी पर बमकैत अछि, ' गए छौड़ी! छोड़लिही? आकि feat 
झापर!' 

उपन्यास विन्यास आ ताहिके कथोपकथन ततेक सुस्पष्ट भेल छैन जे अपने 
पाठक हुनक ठेंठी मैथिली आ छोट वाक्य चयन देखि प्रफुल्लित भ' उठब। 
सुभाष चन्द्र बाबुक लेखन शैली एहि तरहेक होइछ-: 

रिनिया मनसुआयल- ए। आइ डोका के Hla खायत। कंदाहावाली कहि कए 
गेल छै डोका लेने एतै। लेकिन डोका नै भेलै। ऊ घोंघा लेने एलै। घोंघा छोट 
होइ öl बनबै मे भारी झंझट। आ खाइयो मे बेकार। घोंघा देख कए रिनियाक 
मन खसि पड़ल। ऊ रुसि रहल। ने घोंघा बनबै लए तैयार ने कोनो टहल करै 
लए तैयार। माय-बबा कतबो कहै छै-'पानि ला | झाडू लगा seli" कोनो 
परवाह नै। ऊ गुमसुम बैठल-ए। माय परचारै छै-' जीबलाहि केहन! सब दिन 
माछे- मौंसै चाही।' रिनिया कठुआयल बैठल रहइ-ए। सुक्खल कैल केश हवा 
मे उड़िया रहल रहल छै। ऊ कहियो केश मे तेल नै लगबइ-ए। तेल रहिते ने 
छै जे लगायत। एहि तरहेक पाँति उठाकय कतेको विद्वतजन अपन आलेखमे 
सन्हियेने छथि। यथा-: रमण कुमार सिंह ' युगान्तकारी उपन्यास : गुलो ' मे 
लिखैत छथि- सर्व शिक्षा अभियान 'क सच्चाई एहि उपन्यास मे देखार पड़ैत 
अछि। रिनिया स्कूल पढ़ै लेल नहि बरू पोशाक राशि'क लोभ मे जाइत अछि। 
मैडम कहने रहैय जूता कि चप्पल किन लीहें, मुदा बाबुजी ओहि पाई सँ 
घरखर्चा मे सधा देने रहैक। पाँच टका मेला देखय जाई ले नहि द' सकलैक 
आ न aly बेगरता मे कनिकबो पाई। से रिनिया झूठा धरि कहैत बापके 


212 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


लुलकारि लै छै। अंगना दुआरि (दोकान) भोरे नीपै सँ छोटकी बेटीके मनाही 
करैत ओकर माय चिचिआइ B- 'माय गे माय! छौड़ी हमरा जीअय नै देते! गे 
चद्दरि atte ने ले।' नै ओढे Əli भरि के लेटा जेतै!' रिनिया खौंझा कए कहै 
छै आ माटिक ढ़ेला गुड़ि- TIS बाल्टिवाला पानि मे खसबैत जाई छै।' पृष्ठ सं० 
४१ ,एक दिन गहुँम कटनी काए घुरैत- घुरैत राति के आठ बाजि गेलै। गुलो 
बजार गेल vel रिनिया कए बड़जोर भुख लागि गेलै। बबा रहितिए AS एक- 
दू टका मांगिकए कुइछ खाय लइत। गुलो आ उमेशबा के दोकान आमने- 
सामने Š | रिनिया देखलक उमेशबा के बेटी दोकान पर असकरे Əl लग गेल 
आ कहलकै- हे गे! कने पकौड़ी दे ने। बड़ भूख लागल-ए। 

रिनिया पच- पच थूक फेकै य, मुदा ओ जीबलाहि नै य।अनबर चालीक 
कैप्सुल दै ले Tale कहैत छै,परंच दामधरि नै yore करत। सरकारी 
अस्पताल मे दवाय भेटि सकैछ। सतीश वर्मा " मेहनतकश बहुजन समाज 
'क महाकाव्य ' शिर्षक Tİ लिखैत छथि- गुलो पढ़लाक बाद हमरो एहि 
उपन्यासक पात्र गुलोक बेटी रिनिया सँ बेसी जुड़ाव भ' गेल। गुलो पढ़लाक 
बाद हमरा लागल जे ई उपन्यास गुलोक कथा सँ बेसी गुलोक बेटी रिनिया 
'क कथा थिक। उपन्यासकार सुभाष सेहो गुलोक कथा कहैत कहैत (जाने- 
अनजाने) रिनियाक कथा कहय लागैत छथि आ ई अनायास नहि थिक जे 
उपन्यास रिनिया सँ शुरू होइत अछि आ रिनिये पर जा' के' ख़त्म होइत अछि। 
भरि उपन्यासमे बाप (गुलो) आ बेटी ( रिनिया) 'क बीच जे फटकार- 
दुलारबला ममता AT WA सम्बन्ध अछि d उपन्यासक प्राणवायु थिक। 
बाधमे आइसकिरीम आ दालमोठवला फेरी लगबैत रहै ĠI रिनिया गुलो सँ 
पाँच गो टका मांगइ-ए-' बबा पाँच गो टका दएह। आइसक्रीम खेबै।' नै छै 
टका-' गुलो टिरीस कए कहइ- ए।' दाए ने हौ-' रिनिया खोसामद करे छै। ' 
नै देबहक-' रिनिया निराश भेल जाइ-ए। गुलो के तामस उठलै- ' हे गे छौड़ी, 
देखबिही,बड़ आइसक्रीमवाली भेली ài! तेहन मारि MA जे सब 
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आइसकिरीम घुसडि जेतौ।' रिनिया उदास भाए गेल।ओकर मौलायल मुँह 
देख कए गुलो कए ममता लागलै। ओकरा लग दुइए गो टका रहै, दाय देलकै। 
रिनिया चेहरा पर मुस्की एलै। 

रिनिया घरो मे काज आ बाहरो काज करयमे अशकताइत नहि छैक। आशीष 
चमन ' बेछप उपन्यास गुलो' मे लिखैत छथि- कन्दाहाबाली अपन पाइ- कौडी 
कें घर मे खर्च- बर्च नहि करैत छैक। ओकर निजत्व तखन पराकाष्ठा पर चलि 
जाइत छै,जखन ओ अपन बेटा 'सुजीत' कें ओधबाध उठाबैत छैक तँ रिनिया 
ओकरा रोकैत छैक। ननदि- भाउज आ बादमे देओरक मध्य मारिपीट भ' 
जाइत छैक। ओ अपन पति 'अरजुनमा' कें फोन क' $ सासु-ननदिक 
खिधांस करैत छैक आ पाँच हजार टाका अपना भायक मार्फत अरजुनमा ' 
सँ मंगा लैत छैक आ बजार T STA आनि ओहि मे बोनिबला तीनों मन गहुँम 
ढारि ताला मारि नहिरा चलि जाइत छै,जहनकि ओहि बोनिमे रिनिया सेहो 
साझीदार छलैक । मन्त्रेश्वर झा ' एक विशिष्ट उपन्यासः गुलो' d एकठाम 
लिखने छथि-" लेकिन रिनिया तँ जुलुम BI हँसै छै त' बुझाइ छै फूल झडे 
छै...। रिनिया 'क हँसीमे जादू छै। चुम्मक जकाँ खींचै ĠI निश्छल निर्मल 
हँसी। इजोरिया जकाँ छिटकैत। ओकर चलै के , बोलै के , ताकैत के ढंग 
लोक कें मोहि लै छै। जे देखलक देखते रहि गेल ।' एक बेर जखन रिनिया 
पाँच- सात टा छीमी एके बेर खा जाइ छै त' गुलो बरजै- ' ई Bist राछछनी 
जकाँ करै छै।एतेक कफ छै आ केला भकोसने जाइ BI रामलोचन ठाकुर " 
गुलो : आजुक पराति" मे एकठाम लिखने छथि-: मिथिला दर्शन'क साहित्य 
विशेषांक लेल हम लिली रे, सुभाष चन्द्र यादव एवं केदारनाथ चौधरी कें आग्रह 
कएने छलियनि- उपन्यासक लेल । मुदा केओ नहिं द' सकला । विभूति 
आनन्द आ प्रदीप बिहारी 'क आभार। किन्तु दोसरो वर्ष हम सुभाष के 
चरियबैत रहलियनि आ अन्ततः ' गुलो ' हमरा प्राप्त भेल। एकटा नव ढँगक 
कांटी मैथिली उपन्यास | यात्रीक ' सत्य थिक संघर्ष' के साकार करैत विशुद्ध 
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मैथिली उपन्यास | मिथिलाक , वंचित- अवहेलित मिथिलाक व्यथा- कथाक 
विलक्षण चित्रण । 'गुलो' मिथिला दर्शनक नवम्बर- दिसम्बर २०१४ मेँ 
प्रकाशित भेल रहय। रिनियाँ कें जखन लोक डिठिअबै छै त' ओकरा बापके 
तामस होई छै, ओ रिनिया कँदमसबैए। ओ आइसकिरीम ले पाई Hü छै q@ 
फेर तमसाइए। मुदा दू गो टाका बहार क' रिनिया कें दैत छै।ओकर अपन 
छोटकी बेटीकें संग करैत भागिनक वियाहमे जाइए। जेठ बेटी ear ओतय 
सेहो लियाउन भ' के आयल रहैत छैक। से ओ जिद्द करेत छैक अपना संगे 
किशोरी रिनिया के सासुर ल' जाए ले ,तँ रिनियाक कहल वुध्दि qe विशेष 
होईछ- ' हम नै जेबो गे बहिन। लोग कहत पेट पोसै लए आयल öl बाप 
रोगाह भाए गेलै ;दिन टगि गेलै d ने तू जाइ लए कहै छिही? नै stat गे बहीन, 
ने जेबौ।' 

बैद्यनाथ झा- गुलो : एकटा पाठकीय अभिमत मेँ लिखैत छथि- गुलो 
उपन्यासमे sif हमरा सँ पुछी तँ ध्यानाकर्षक चरित्र रिनिया 'क लगैत अछि- 
निधोख, सिध्दांतप्रिय, स्वाभिमानी , परिबारक हितमे अपन स'खक ठोंठि 
मोक निहारि रिनिया। रिनियाक 'अण्डरस्टैँडिग' देखियौक जे अपने स'ख 
मनोरथ व्यक्त करैत अछि,कोना पूरत,तकर थाह- पथाह लैत अछि, मुदा 
परिस्थिति देखि चुप भ' जाइत अछि। चरित्र एहन धवल जे जेठकी बहीनक 
ĠAR नेरहूक कुदृष्टि ais जाइत अछि आ माय सँ कहैत छैक- ' ओकरा 
कही चलि जेतौक।' 

अशोक " विकासक अनघोलमे गुलो" मे लिखैत छथि- मुदा गुलोक संसार मे 
जे सभ सँ देखनुक पात्र अछि A रिनिया अछि। बारह- तेरह बरखक sisti 
मुदा 'जुलुम' छै।" जे देखलक से देखते रहि गेल। रिनिया ककरो किछ कहि 
दै छै।बात केहनो रहौ, खराब नहि लगै छै। एक टका मे दू गो बीड़ी दै BI 
रिनिया के दू टा देलक त' कहै छै , ' इह बुढ़बा,दूइए गो।' बीड़ी बाला एकटा 
आर द' दै छै। पावरोटी बाला के कहलक, हो , तू बड़ा कंजूस छहक।' आ 
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लहकलहा पावरोटी उठा लेलक। ककरो केरा खाइत देखलक q" बाजल, 
भैया,अपने टा खाइ छहक।' आ ओ एगो केरा द' देलक। मुदा रिनिया कोनो 
बातक रोख नहि रखैये। कोनो बात भेलापर फेर लगले काज मे भीडि जाइये। 
बूझू जे एतनीटा छौडी पुरा घर के सम्हारने अछि। मुदा छोट भाइ छोटुआ सँ 
ओकरा नहि ue छै। सदिखन झझमझ चलिते रहैत छै। रिनिया कें घरक 
परिस्थितिक बोध $i 

विद्यानन्द झा,लिखैत छथि- जखन रिनिया एकबेर पड़ोसक बनियाके छोट बेटी 
सँ किछ er अबैत अछि q" सब ओकरा दुरदुर क' उठैत छैक। खगलो रहला 
पर गुलो məl सँ खसल आम बिछि क' ल' जाय बला कें किछ नहि कहैत 
अछि। रिनिया अपना लगक गाछी बला कें अपन गाछीक आम बीछि लेला 
पर लोभी कहैत अछि। मुदा अपने अनकर गाछी सँ लिच्ची चोरबैत ओकरा 
कोनो लाज नहि ,मात्र भय होइत छै। 

कृष्ण मोहन झा 'मोहन' एहि पोथी मादे कहैत छथि- 'गुलो' अनुभूतिक 
गहनता मे लिखल गेल छोट आकारक पैघ उपन्यास थीक। गरीब जीनगिक 
नमरैत संघर्ष जकाँ ,धैर्य जकाँ आ दुख-व्याधि सहबाक अपरिमित शक्ति 
जकाँ ।एकर अन्तर यात्राक सूक्ष्मता गद्यमे काव्यक आस्वाद दैत अछि आ 
शिल्पक सचेतनता सहज , स्वाभाविक अभिव्यक्ति मे कथा कहैत चलि 
जाइत अछि।ओ छोट कथाक पैघ उपन्यास मे लिखैत,एतबे नहि एकटा आर 
प्रसंग मे रिनिया मालिक- मलिकाइनिक प्रशंसा Fid कहैत अछि जे- बंबई 
मे एक्के ठाढ़िमे दस बारह टा आमके घौदा si रिनिया सोचने-ए ई aie 
मालिक कए दाए देबै।मालिक बड़ खुश edi एक बेर रिनिया गछपक्कू आम 
लाए कए गेल रहै त' मालिक पचास गो टाका देने रहै। मलिकाईन खाइ लए 
देने रहै। 

आओर गंगानाथ गंगेश ' उजरल- उपटल गुलोक गुलजार दुनियाँ ' मे fend 
छथि- एक राति नौ वजे मे दशरथ मंडल (पलाई मील मालिक) के मुंशी गुलो 
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लग एलै। कहलकै-गुलो भाय, एगो बड़का पेट के बात कहे ले आएल छियह। 

हमरा कंपनी पठेलकै-ए। नेपाल मे एगो लड़का छै। कम्पनी के साढ़ के बेटा 
छिऐ। जथा- जाल बला छिऐ। बियाह मे जते खरचा हेतइ- दस बीस हजार से 
कंपनीए देतह। घरक लड़की MITI सब किछु देखल FTA | तोहर की बिचार 
से कंपनी पुछलहक-ए ।' आ चारि मास सोचैक बेटा U विचारैक समय लैत 
एकदिन भुमकम सँ पहिने अपने सधि जाईछ। ताहि सँ पहिलुकवे गप्प-; 

गुलोक घर पछुआर मे दू टा कदम के गाछ छै। अनवर कहै छै- गुलो एकटा 
गाछ बेच लएह। चारि-पाँच हजार मे बिकिए जेतह ओहि सँ घर आ कल दूनू 
ठीक करा लिहह।' गुलो कहै छै- अनवर भाय, ई दुनू गाछ रिनियाक बियाह 
लए राखने छिएऐ।' अनवर अबाक्‌ STU जाइ-ए | 

माय के मनो कयला पर धरि ५०० मे रिनिया पाठी आनि पोसलक ,ओकरा 
धारतै। दू दिन धरि बरखा होइते Lect से आरा पर मुंग तिलकय लागल रहै, 
रिनिया करिया छीमी बिछलक। एक पौवा दाना निकललै। से पहिल तोड़ मे 
सँ सतलरेनमा के दालि खाय ले दाए vet । ऊ बीश टका देने रहै। रिनिया 
जुगताकए टाका राखलक,ककरो नहि edi एहि तरहँँ आरो संदर्भ सुनल 
जाए! रिनिया असकरे दू दिन मुँग(खेरही) तोड़लक। एक-एक छिट्टा। एक 
दिन दूनू मायधी छोड़कर। दू टा जनो तोड़लकै। रिनिया मूंग सुखेलक। 

डंगेलक। आठ- नौ किलो तैयार भेल हेतै। एक छोहन और टुटतै। ओइ मे जे 
निकलै। पानि जे नै भेलै से मुंग मुनही भाए गेलै। गुलो कहै छै-'मूंग तैयार 
भेल छै से सभटा गिरहत कए दाए एबै। बेलाबाली जोड़ई छै। हड़ लागलै,बीया 
लागलै,सबटा दाए एतै तऽ पूँजियो डूबि oldi Hes छै- " एते जे खरचा भेलै 
से घर सए देबहक? एहन खेती लोग किए करतै? 

अरजुनमा गाम अबिते पहिले चाहक दोकानक मुंह अंगना दिशन घुमबैत टाट 
जे लगौलक से दम घुटैत गुलोके SA अवस्थामे पुंगेलक। आ मुइल बाप 
रिनिया नहि जगा सकली। से सरकारी फीस हजार प्राप्त टाका भागिन 
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गोठटोल सँ आबि रातिमे अपना ओहिठाम ल' गेल। प्रातभने रिनिया ओई 
ठकहरबा भाय सँ सब टाका डटियारी सँ धरि माँगि आनलक। कोशिकनहा 
क्षेत्र मे रिनिया सन अनेको अति पिछरल-गरीब मुदा बहादुर ललना अपन 
उत्कर्ष देखाबैछ। 


२ 
हमर आदर्श स्मृति शेष सूर्य नारायण चौधरी 


साहित्यकार-पत्रकार आ राजनेताक सपमे प्रख्यात सूर्य नारायण चौधरी जीक 
जन्म 12 जनवरी 1933 $ मधुबनी जिलाक मिर्जापुर (राजनगर) गाममे 
स्व रामलखन चौधरी के घर भेल छलन्हि।1950-54 धरि ओ 
सीएम काऽलेजक क' स्नातक छात्र रहलाह। नित्य दिन गामे सँ नोकर 
खाईक पहुंचबैत रहैक। हिनका बाबाके राजघराना दरभंगा सँ संपर्क रहैक आ 
पिताजी बाद मे घरे लगक महंत जीक खजांची रहि अपनो दू मौजेक जगह 
जमीन सँ खेती पैदावार कराबथि। चौधरी जीक पहिल वर्षगांठ पर बिहारक 
बड़का भूमकम भेलैक जाहिमे हिनक पैतृक खपरैल भीतघर ध्वस्त भ' 
गेलैक। चौधरी जीक बाल-विवाह मरनैया गाममे वर्तन संग भेलनि,जाहिसँ दू 
पुत्री, एक पुत्र प्राप्त भेलनि। बड़की पुत्री रुगन वीणाक बियाह ललमनियां 
भेलैक जे मलहनमा (नेपाल) मेँ रहैत छैक आ पुत्र रामबाबूक उर्फ विनोद 
कुमार चौधरी बियाह विराटनगर मेँ खड़ौआ निवासी डा रामजी व्यासक 
बहिन लक्ष्मी सँ भेलनि, छोट पुत्री निलम प्रभाक बियाह डा अखिलेश मंडल 
जीक (मेहंदीगाम) संग भेलनि जे वर्तमान कटिहार मेँ रहैत छथि वो गरभाइत 
कैवर्त समाज छथिन। चौधरी जी मगध विश्वविद्यालय सँ आगूक शिक्षा प्राप्त 
करैत रेलवे Ho नौकरी करय लगलाह आ कतेको ट्रेड यूनियन आंदोलन मेँ 
सक्रिय रहि समाजसेवाक अभिप्राय सँ नौकरी छोड़ि देलनि।बेटा कें रेलवे मे 
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नौकरी धरेलथि जे पटना si) Tİ 10 qua बाद नौकरी छोडि समता पार्टी 


विधानसभाक लड़लैक। पुत्रवधू सेहो जिला परिषदक चुनाव Tİ कम मतक 
अन्तर सँ हारि गेलिह। मुख्य विषय दिश अबैत छी आब:- 

समाजवादी नेता सूरज नारायण सिंह जीक नेतृत्व मे संचालित अनेक भूमि 
आन्दोलन Tİ ओ सक्रिय रहलाह। छात्र संगठन मे सेहो समितिक समाजवादी 
नेतृत्व स्थापित करैत प्रभावकारी भूमिका निभावथि। सोशलिस्ट पार्टीक 
प्रचारात्मक एवं आन्दोलनात्मक काज मे अगूवा रहथि। बिहार आन्दोलन मे 
सक्रिय रहि फणीश्वरनाथ रेणुक संग मिलकए नुक्कड़ कवि सम्मेलन, नाटक 
आ चित्र प्रदर्शनिक आयोजन पटना मे करथि। आपातकालमे गामक खेत 
बेचिकए प्रेस खोललनि आ गुप्त साहित्यक प्रकाशन,तकर वितरण सेहो करैत 
छलाह। जिविका निर्वहन लेल किछ दिन लेल hes दानापुर मे रेलवेक नौकरी 
धेलैथ। सूर्य नारायण बाबू बिहारक एक पैघ मेधावी, परिश्रमी आ दूरदृष्टी 
रखनिहार रचनाकार रहथि। बिहारक अतिपिछड़ी ऐनेक्सर-1 केवट जाति सँ 
रहथि, एहि पृष्ठभूमि सँ कोनो व्यक्ति लेखनमे एतेक नम्हर मूल्यक नहि भेल 
रहथि। 1969 $493 रेणुजीक सहयोगे रचना नामक साहित्यक संस्थाक 
स्थापना केलनि जकर ओ सचिव रहथि। 1981 मे कर्पूरी ठाकुर vile 
प्रेरणासँ श्री लालू प्रसाद आ सच्चिदानंद जीक संग राजगृहमे साहित्यकार, 
बुद्धिजीवी आ राजनीतिज्ञ सभक एकटा मंच बनाय संपूर्ण क्रांति एवं कौमी 
एकता सम्मेलन केलनि। चौधरी जी भारतक सभटा राज्यक यात्रा करैत 
संबंधित axa लोक जीवनक वृहत अध्ययन केलनि। यात्रा संस्मरण 
"पूर्वांचल की यात्रा'' खूब लोकप्रिय हिन्दी पोथी भेलनि। ताहि सँ qd समय 
की यात्रा-परिचय प्रकाशन हापुर सँ प्रकाशित भेल रहय जाहि पर पुस्तक 
समीक्षा पाटलिपुत्र टाइम्सक पृष्ठ 4 पर 12 जुलाई 1987 $ डा अमर 
कुमार सिंह छपबौने रहथि। चौधरी जी प्रमुख राजनीतिक पत्रिका 'दिनमान' 
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मे स्थायी रुपे 5 धारावाहिक आलेख लिखने छथि,जे इंटरव्यू, यात्रावृत्तांत रूपे 
छपैत रहलैक। 1968 मेँ रेल हडताल मे जेहल गेलाह आ प्रेसविल विरोधी 
आंदोलन एवं मंडल आयोगक सिफारिश लागू करेबा लेल आयोजित प्रर्दशनी 
खातिर अपन गिरफ्तारी देलनि। 1985 मेँ मधुबनी विधानसभा सँ चुनाव 
लोकदल टिकट पर लडलथि आ एहि दलक प्रांतिय कार्य समिति मे 1986मे 
सेहो मनोनीत कर्पूरी जी द्वारा 1989 मे भेलाह। आकाशवाणी आ दूरदर्शनक 
घेराव कार्यक्रम मे हुनका पुलिस बर्बर रुपे पिटने रहैक।वो बहुत वर्ष धरि 
काफी हाउसक अभिन्न हिस्सा बनल रहलाह; एहि बारे मे फेर कहियो 
विस्तार सँ बुझायब। 

'बिहार की अस्मिता' पुस्तक शहदरा दिल्ली सँ 1991 मे साहित्य केन्द्र 
प्रकाशन सँ बहरायल छैक जे ओ अपन अधिकार लेल संघर्ष करय बाला 
तमाम बंचितके समर्पित कयने छथि। एहिक दोसरो प्रकाशक छपाई केलक 
,हिनक प्रकाश्यकृति मे पूर्वांचल की यात्रा, समकालीन परिवेश की काली 
यादें व एकटा काव्य पुस्तिका छैक।7 मई 1990 के बिहार विधानसभा क्षेत्र 
A एमएलसी जनता दल बनेलकैन परंच 14 अप्रैल 1991 $ अचानक 
दिल्लीक बत्तरा होस्पीटलमे हृदयगति सदा लेल रूकि गेलनि। हुनकर 
असामायिक निधन सँ दू दिन धरि पटना दिल्ली दलमलित उठि गेलै,कियाक 
तँ ओ सामाजिक न्याय केर लड़ाई लडैवाला एक समाजिक योद्धा रहथि। एक 
समय केर प्रतिबद्ध बौद्धिक चौधरी जीक परिवार मे अनुकंपा नहिं भेटलैक 
,जखन कि ओहि समय मेँ बहुतो राजनेताक वंशज ई सुख पावैमे अगूएलैक। 
आई एकटा अदद स्मारक लेल हुनका चाहै बालाक बीच जबरदस्त अभाव 
खटकि रहलैक अछि। एहन प्रखर विद्वान मनिषि मिथिलांचलक एकटा आदर्श 
छलाह। शत्‌-शत्‌ 

$ 

सर्वश्री रासविहारी दासजी :एक विषय किर्त्तन ज्ञाता 
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मधुबनी जिलाक कोशीक्षेत्रक देवनथपट्टी गाममे कियोट कुलक बाबाजी 
कामत(मंडल) घर आई A करीब सयशाल पुर्व एक चंखार बालकक जन्म 
भेल रहनि।ओ नवजात शिशु रहय रासबिहारी जी बाल्यकाल्यमे हुनकर माय 
गुजैर गेलीह d सरौती बाली(कुलाय चौधरीक बहिण) विमाता लालन -पालण 
केलकनि।हुनकर मातृक विशनपुर जि०सुपौल मेँ दू ममियौत भाय चतरी आ 
महादेव तथा बसुलीमे दू मसियौत भाय यदु एवं जोतीष रहथिन ।हिनक बाल 
विवाह għar जि०मधुबनी निवासी रामजी कामत जीक बेटी बरहनिया 
देवीक संग भेल रहनि।जाहि सँ हुनका तीन पुत्र आ तीन पुत्री भेलनि। जे 
क्रमशः चन्द्रकला (मुजियासी), त्यागी उर्फ रामनारायण,बैरागी, सुर्यकला 
(कुनौली), सत्येन्द्र MAR दुर्गेश (धावघाट) छन्हि।श्री दासजी रमौत वैष्णव 
रहथि आ गरीबीमे जीवन बितैत छलन्हि।ताहि समयमे कुम्हारक माटिक 
बासनमे सबकियो पाक आ भोजनलै बर्तन व्यवहार करथि।से बचपनमे ई 
कतेको der MIR कनखा बाहर कय,ओहिमे कागत साटिके खजुरी बजबय 
लेल छारथि।ता गिन्न गिन्ना...धात्‌ ता गीन.....सुपुट आबाज 
निकालथि।केराक थम सँ ढोलक आकार केर गरदैनमे लटका कें डिमिक 
डिमिक डम डम्म....आ गपच्चि गपचि गम गम...खूब ताल बजाबैथ।कतौह 
गान बजान नेनामे देखथि तँ एकहाथ देवालेल कोनो धरानिये चकै के चकधुम 
,चक्कै के चकधुम,मकई के बगीया ...... धरि बजाकय परा जाथि। से विवाह 
भेलासन्ता जे गाम सँ पड़ेलाह तँ धुन सीखैत(स्व०जगरनाथी कामत) गौआंके 
कलकत्तामे देखेलाह।ताधरि लोक हिनका मार्दै इयह बुझैक जे कतौह मरि- 
AU गेल हेतैक। कोलकाता मेँ एक नामी रामलीला थियेटर कम्पनीमे ठेका 
बजेबाक काज मांगने रहथि,तँ मैनैजर साहेब जाँचमे अनारी मानि हटाबय 
चाहलक।हुनका सँ अनुनय विनय करैत चौंका केर काजक बहाने रहैत ,सब 
तरहक साज बाज बजौनाई सीख गेलाह।कतेको तरहक आधुनिक वाद्ययन्त्र 
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केर मास्टर आ अभिनय कलामे पारंगत भेलाह।युवा भेलापर मारवाडी 
समाजके सहयोग सँ अपन खुदसर मण्डली बनौलनि।जखन मंडलीके 
बिहारक रुख करैत बंगाल सीमान सँ टपलाह आ कार्यक्रम प्रस्तुत करैत जे 
कैंचा पुष्कर जम्मा भेल छलनि से ५टा भोजपुरिया संगतिया ल'कँ राइतो 
राइत पार भ गेलैक।पोशाक आ पर्दा सेहो संगे ल' भागलनि।सात दिनधरि 
ओहि सोगे अन्न जल त्यागने छलाह।फेर सब घुमलैक कलकत्ता 
दिशन,ओतय फेर सँ मारवाड़ी समाज दिश U मंडली नीजी चलेबाक लेल 
आर्थिक मदैत लेलैन, भेटलनि।छोटछीन कार्यक्रम विषय died मंडली 
बनाकय संचालित करयमे लागि गेलाह।धार्मिक सांस्कृतिक जागरूकता लेल 
हुनका संग ढोलक बादक जीतन कामैत(अलोला) राम गुलाम यादव- झाईल 
(निघमा)गामेक मोहनजी सिंह हारमोनियम।वादमे भागीन बसुआरिक सौमन 
जी,गंगापुरक दुखी ठाकुरजी ( कम्पाउण्डर)धरिसंग पुरैन।नेपालमे श्री लछमी 
बाबू क' (अलोला निवासी)गायन बजानमे ठकैता रहि ढोलक बजबैत अपना 
सँ दोबर उपर उछालि फेर लोकि ताल पकरेने रहथि रंगैली मेलामे।बहुतों 
शहरमे हिनक कार्यक्रम देखि पुरस्कार देल गेल छलन्हि।लखन शक्तिवाण 
खंड सुनैत एक प्रखर बुद्धिक लोक बाजल रहथि ई कहियो रामलीला अवश्य 
कयने हेताह।जाहि समयमे बिहार झारखंड एक राज्य रहैक आ १६टा जिला 
मात्रे रहैक, ओही समय दरभंगा जिला परिषद केर उपाध्यक्ष आ मधुबनी 
लोकल वोर्डक चेअरमैन बाबू खुशी लाल कामत हिनका संकिर्त्तन 
प्रतियोगितामे पुरस्कृत कयने छलनि।गाम देहात सँ लोक केँ एहेन गबैया जीके 
फेर qran दोसर नहिं उभरैक अछि,हुनकर दू घंटाक विषय किर्त्तन सुनैत देरी 
हमरा देहमे जेना अनुदैर्ध तरंग उठि जाय।हैरमुनियाँक मधुर आवाज केँबन्द 
करै लै जैकोटक चेनक जिंझीर जकाँ खींच देतथि।कोशी तटबंधक बरका बान्ह 
बनि गेलापर गाममे नाट्यकलाक आरम्भ कयलनि।तकर संचालन में जगह 
परक मंडील हिनक आश्रय स्थल बनल आ संरक्षण दैन स्व० बालगोविंद सिंह 
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जी।हिनक रातिके सीखाओल रीहलसल कें धारटपि हटनी सँ जुबक लोकनि 
टाटफारि देखैत वादमे दुर्गापूजा मेँ प्रदर्शन Hed गेलैक।ओई सँ पूर्व हटनी 
भूतपूर्व अशेसर ललीत कामत पोखैर प्रांगण जे कोशीसँ कुदरती परिवर्तन भ' 
गेल रहैक,ततय मैनही गामक नाटककार लोकनिक साटापर प्रस्तुति होइत 
रहैक।गामक qaç सार्वजनिक काली पूजा देखकय अगहन १९९०ई०मेँ एहि 
पवित्र धरा धाम सँ पर्यावरणीय रास बिहारी दास जीक महाप्रयाण गामहिमे 
भेलनि।एहि लघु आलेख में बहुत आंकड़ा वह तथ्य समा नहि सकल । श्रद्धा 
सुमन अर्पित करैत छियैन हम। 

४ 

स्व हरिनंदन कामत जीक गाम मंगरौनी 


मधुबनी जिला मुख्यालय सँ 3 किलोमीटर उत्तर भाग घना बस्ती अवस्थित 
छैक मंगरौनी। एही आदर्श ग्रामके खतियानमें 250 परिवार केवट (कउट) 
अमात 50,धानुक 145, मल्लाह 7, नाई 25, कुर्मी4, बड़ई100, कायस्थ 
एक घर, सोईत ब्राह्मण 5, ब्राह्मण 60(भलमानुष) केर अतिरिक 100 गृहस्थ 
ब्राह्मण बसिन्दा रहथि। एहिठाम तप करवाक उद्देश्यसँ आवि सघन गाम भेलैक 
आ किछु लोक अन्तय उपटिकए जा बसलाह। अध्यातम क्षेत्र में स्वर्गीय मदन 
उपाध्याय तांत्रिक मछिंद्रनाथ जे बाबा गोरखनाथ केर समकालीन छलाह, 
हुनके काका UQ गोकुलनाथ उपाध्याय कर्मकांड धार्मिक दृष्टिकोण रखने 
मिथिला में प्रसिद्धि प्राप्त केने रहथि। वर्तमान में आधा गांव हुनके वंशज बसल 
छन्हि। एहि गामक दक्षिण मंगल बोनी रहैक जाहिठाम मौधक बहुतायत 
उपलब्धि होइत रहैक d एहिगामक लोक कालांतर में मधुबनी नाम उच्चारण 
करय लगलैक। गामक सटले दक्षिण U एकादश शिवदर्शन लेल मुख्यतः K- 
दूर धरिक भक्‍त लोकानीक आगमन होइत रहैत छैक। 1957 sedis पंडित 
श्री मुन्नीश्वर झा धर्माचार्य तांत्रिक द्वारा dda पंडित श्री जय ना झा 
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ज्योतिषाचार्य कुटी स्थापित केलनि जे श्री श्री 108 गौरीशंकर राधेश्याम 
स्थान (देवसभा) कहाबैत छैक। धर्मानुरागी-यात्रीके गरमी में स्वर्गीय मेथरा 
राउत मधुबनी दाताक बिजली पंखा उपलब्ध छैक। एकादश रुद्र तीर्थ स्थल 
क्षत्र में शुमार भ गेल छैक।चौक केर लग मुख्य दर्शनम पापनाशनाय पैघघंटा 
लागल दृष्टिगोचर भेल।दहिन भाग सँ बसहा आ बामकात सँ शेर पाथर केर 
बनल छैक जे बड़ मनमोहक दृश्य उपस्थित केने अछि। एहि सिंहद्वारक बगलमे 
आध्यात्म, चिंतन-पूजन विशाल भवन बीच सभाकक्ष केर प्रवेश मध्यमे 
त्रिशुल प्रतीक सेहो दर्शनार्थी के आकर्षित करेत य। एहि गामक दक्षिणबारि 
टोल मे बुढ़ी माय स्थान 700 बरस पुरान छैक, मंदिर पुर्ननिर्माण काज 
भेलैक। दुर्गाजी दर्शन लेल परोपट्टाक लोक एतय आबि आशीष मांगैत 
देखाइछ। 200 वर्ष सँ पूर्वारी टोल में दुर्गा पूजा दरभंगा महाराजा कालसँ 
होइत अबैत छैक। पश्चिम टोल में दुर्गा जीक पूजा प्रधान छैक, एतय खेल- 
तमाशा नहिं लागैत छैक। एहिक लग सटले पुरान मंडील 300 वर्षक छै जे 
11 लाख टाका लागत सँ टोलबैयाक आर्थिक मदैत सँ काज सुसम्पन्न 
भेलैक। एतुका पाखरिक गाछ यात्री लेल आश्रय स्थल रुपे विख्यात भेल 
छैक। एहि मंडीलके कनेकबे उत्तर भाग माँ काली (श्यामा माय) मंडील आ 
Qu ulu" छैक, तकर पछबरिया मुहारमे महारानी काम सुंदरी के नाम सँ 
उत्कर्मित मध्य विद्यालय चलैत छैक। महार पर शानदार घाट आ गोल चबूतरा 
आजादी पुर्वहिक बनल छैक; जल चबूतराक निर्माण काज तत्कालीन 
महाराजा कामेश्वर सिंह दोसर बियाह एतय केलनि अपन मनमर्जी सँ एक 
गरीबक बेटी di हुनके डीहक उत्कृष्टता आ भूमिके रमणीय बनेबाक परम 
उद्देश्य में केने रहथि।एहि स्थानके राज नगर सँ जोड़िकए विस्तृत अध्ययन 
करबाक खगौट बुझाइछ। एहि गामक नेयायिक संदर्भत: चर्चा दोसर खेप 
करब। एहि ग्रामक स्वनाम धन्य स्वर्गीय हरिनंदन कामत जी कोलकाता में 
खैटि 3 कट्टा जमीन मधुबनी लहरियागंज बाधमे उपार्जन केलथि जे 


224 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


1976249 अखिल भारत कैवर्त कल्याण समिति के छात्रावास लेल संपूर्ण 
रकबा दान-पत्र दस्तावेज बनाके दैत अति पिछड़ल समाज के छात्र (केवट) 
के पहिल बेर मधुबनी जिला मुख्यालय में उपलब्ध केलनि, एहि छात्रावासक 
निर्माण 3 कमरा 1980 में भेल, जिर्णोद्वार लेल कतेको माननीय राजनेताक 
ऐच्छिक कोषक सहयोग भेटैत रहलैक। फेर दोसरो दाता कियो एहन 
अवदानक लेल एहि गाममे आगू आबि स्वर्गीय कामत जीक सहचर बनि अपन 
नाम जगजियार करथि से आश जगैतसन भ' रहल हन। एहि गामके अपन 
पैतृक TAĠTIĠ झा सन विभूति कहैत छथिन, आ से 5 टा 
3m ue uu -s5 di uu. आफिसर एतुका बेटा बनलाह | श्री 
विनोद कुमार बिहार राज्य प्रशासनिक सेवा सेहो एहिठामक रहबासी थिकाह। 
एहि गामक माँटिक हम चंदन बंदन आओर अभिनंदन करैत छी। 

५ 

सब करैत छैक प्रणाम्‌ 

स्वतंत्रताक अमर सेनानी स्व&अनन्त लाल कामत जीक पुण्य स्मरण होइत 
एकटा चित्र मानस पटल पर अबैत अछि। स्वाधिनताक गाँधी सन मुखाकृतिक 
आभा आ मोटगर रंगहीन खाधीक कमीज-धोती आ चेशमा पहिरने चरखाना 
गमछा कान्हपर सजल एक माहत्मा जी सँ गड़बा गाममे पहिलबेर भेंट करैत 
छी; तँ नाम-परिचय जनलाह आ पुछैत बजलाह कतेकमे पढैत छी बाऊ। हमरा 
Hea जे शब्द बहरायल तँ केर प्रश्‍न केलनि पीजी डीआरडी€ करैत ऐना 
पाहुन जगदीश कामत जीक संग कतय बौआ ढहना रहल छी। हमर उत्तर सुनि 
जे इग्नुसँ घरे बैसल पत्राचार कोर्स क' रहलहूँ अछि आ परीक्षालेल तीन बेरक 
अवसर देल गेलैक अछि से मुजफरपुर डॉ अम्बेडकर यूनबरसिटीक 
लाइब्रेरी Tİ जा परीक्षा देलहूँ | ओ आजादीक संग्रामक आ रचनात्मक 
कार्यक्रमक संग-संग जातीय महासभाक काजक चर्च करैत भाव विभोर होइत 
रोदन करय लगलाह....। हुनक प्रश्न्नताक नोर सँ भसियाइत ई समाज 
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मझधार सँ आखिर कहिया धरि कतबाह लागत........। हुनका बारे मे स्व 
राम नारायण मण्डल जीक तर्क भेलनि जे दू अध्याय मेँ आजदीसँ पूर्व आ 
बादक समय काल खण्ड मे कार्यक लेखा जोखा होइत । प्रख्यात समाजवादी 
चिन्तक, विचारक, निरपेक्ष, समाजसेवी, शिक्षाप्रेमी, भारत सरकार,द्वारा 
ताम्रपत्रसँ सम्मानित स्वतंत्रता सेनानी बाबू अनन्त लाल कामत जीक जन्म 
श्री स्व हरिनंदन कामत एवं श्रीमती खजनी देवी जीक घर 109 वर्ष पूर्व 
19 जनवरी के घोघरडीहा प्रखंडके गडवा गाममे अति पिछड़ा वर्ग केवट 
जातिमे भेल रहनि। हुनकर बाल विवाह सूर्यकला देवीक संग भेलनि ,जाहि 
सँ चारि पुत्र एक पुत्री भेलनि । वो सनातन हिन्दू धर्मके मानैत वैष्णव छलाह। 
केवट समाज अपन इतिहास जानबाक लालसा जरूर रखैत होयत। बिहार आ 
नेपालक मिथिला प्रक्षेत्र मै लगधक एक करोड़ आबादी बाला कियोट केर 
had आ केउट (केवट) जाति नाम सँ 1931 $49 में ब्रिटिश हुकूमत सर्वेक्षण 
करेने रहैक | ताहीमेँ निषाद - मल्लाह कें पृथक FU संख्याँबल देखायल गलैक 
जे वर्तमान काल में गोढ़ी सहनी समाज कहबैत अछि। ओ जलचर आ हमसभ 
थलचर (कृषिकार्य) रुपे अलगे-अलग शादी - विवाहक तत्कालिन सामाजिक 
संस्कृति सँ फजगज मेँ पड़ल छी। ओना मैथिली पंजी प्रथा अनुसारे कूर्मी 
जातिक अंगक रूपमे केवट धानुक आ अमातक गणना भेल अछि। मुदा 
वास्तविकता किछु औरे छैक। गेटे कहने छथि" राष्ट्रकवि वयह हेताह जे देशक 
सुच्चा अपन जातिक इतिहासक सब प्रमुख घटनाके पारस्परिक सम्बन्धक 
सन्धान पावि गेल होअय। जिनका इहो ज्ञात भ सकल होय जे हुनक जातिय 
इतिहासमे कोन - कोन नम्हर घटना घटित भेल छैक। "तकर परिणाम की 
बहरेलैक हन? हरेक जातिक अध्यातमिक विशेषता होइछ , कोनू संस्कृतिक 
वैशिष्ट्य होयछ संसार आ जीवनके देखबाक दिव्य दृष्टि होइत अछि। जे कवि 
एहि दृष्टि बोधके अभिव्यक्ति द' सकय, सयह राष्ट्रक राष्ट्रकवि कहेबा 
जोकर होइत छैक' केवट जाति में आखिर राष्ट्रकविमें नामीत के भेलाह 
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अछि? जखन कि बहुतो काव्य रचनाकारक किताब प्रकाशित भ रहल छैक। 
एहि लेल राष्ट्रीय राजधानी Tİ वृहद, विर्मशक आवश्यकता समय केर मांग 
छी'...आनन्त बाबू आ हुनक संगी मास्टर साहेब आनन्द शरण जी अपना 
जातिमेँ राष्ट्रकविक निखार परेखय सेहो चलल छलाह | स्व शरण जीक 
स्टेचू बनिकै बिराजीतमे सेहो राजस्थान सँ आबि गेल छैक जे स्थापनाक बाट 
जोहैत अछि। 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 


२.४.निर्मला कर्ण- अग्नि शिखा (खेप-२७) 


विदेह ३७८ म अंक १५ सितम्बर २०२३ (वर्ष १६ ATA १८९ अंक ३७८) | | 227 


निर्मला कर्ण (१९६०- ), शिक्षा - एम. ए., नैहर- खराजपुर, दरभङ्गा, सासुर- 
गोढ़ियारी (बलहा), वर्त्तमान निवास- राँची, झारखण्ड। झारखंड सरकार 
महिला एवं बाल विकास सामाजिक सुरक्षा विभागमे बाल विकास परियोजना 
पदाधिकारी पदसँ सेवानिवृत्ति उपरान्त स्वतंत्र लेखन। 


अग्नि शिखा (भाग- २७) 
(मूल हिन्दी- स्वर्गीय जितेन्द्र कुमार कर्ण मैथिली अनुवाद- निर्मला कर्ण) 


कथा अखन धरिः 


उर्वशी आ राजा पुरुरवा अपन गृहस्थ जीवनक उपभोग करवा में दुनियाँक सब 
किछु बिसारि व्यस्त भऽ गेल छलाह। 


आब आगूः 
राजा पुरुरवा आ उर्वशी विवाहित जीवन में अपन प्रण्य संबंध के प्रगाढ सँऽ 
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प्रगाढतम करवा में बहुत व्यस्त भऽ गेल छलाह। राजा अपन राज्य संचालन 
आ प्रजा के समस्या AS दूर भऽ Hs उर्वशी के सौंदर्य पाश में आबद्ध भऽ गेल 
छलाह।मुदा एक कार्य हेतु ओ सतत सजग रहैत छलाथि | शेष सब किछु 
बिसरि गेला के उपरान्तहु उर्वशीक शर्त ओ एको क्षण नहि बिसरलथि ।ओ 
अपन समस्त शक्ति सँ आ सदि खन सजग रहि मेमना सभक रक्षा मे लागल 
रहलाह। भले दुनू गोटे कोनो उपवन में रहितथि अथवा कुनू आश्रम में!मुदा 
उर्वशीक दुनू मेमना सेहो हुनका दुनू प्राणीक संगहि देखबा मे अबैत रहैत छल 
| राजमहल मे सेहो एकटा सुन्दर सन सजायल कक्ष मे दुनू मेमनाक निवासक 
व्यवस्था कएल गेल छल। दुनू मेमनाक रक्षाक लेल सदिखन दू टा पहरेदार 
ओहि दुनू जीवक संग रहैत छल। जेना आदमी संग परछाईं रहैत छैक,ओहिना 
दुनू मेमना संग दुनू पहरेदार रहैत छल। ओना परछाई तऽ अन्हार में आदमी 
Us विलग भऽ जाइत छैक,मुदा पहरेदार ACNE Tİ तत्पर रहैत छल मेमनाक 
सुरक्षा में। उर्वशी सेहो राजा पुरुरवा dis अत्यंत प्रसन्न छलीह।राजा पुरुरवाक 
संगति में प्रसन्नता एवं चंचलता जेना हुनकर अविभाज्य सखि बनल छल, जे 
सदिखन हुनका संगहि रहैत छल। कखनो काल हुनकर चंचलता राजा केँ सेहो 
परेशान hed छलनि, जाहि कारण ओ परेशान भऽ जाइत छलाह।आ उर्वशी 
Us पिता जाइत छलाह,मुदा आपसी झगड़ा मात्र उनका सबहक मध्य मधुर 
तकरार छलन्हि। हुनका दुनू के मध्य होई बला तकरार कहियो कलह के रूप 
नहि लेलक। ओना As पति-पत्नीक मध्य होई बला तकरार के एक अलग 
आनंद होइत छैक। जाहि घरमे जँ कोनो नोक-झोंक अथवा तकरार नहि होइत 
छैक तखन ओ केहन घर अछि। ई नोक-झोंक अथवा तकरार वैवाहिक जीवन 
के सुखक एकटा महत्वपूर्ण अंग थिक। रानीक चंचल व्यवहारक HITT राजा 
में चंचलता आ चपलता सन गुण बहुत तीव्र गति dis विकसित भऽ रहल 
छल,सदिखन शान्त आ गंभीर Tas बला राजा उर्वशीक सान्निध्य मे VET 
चंचलता आ चपलता देखबैत छलाह जे देखि कतेको बेर उर्वशी सेहो 
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आश्चर्यचकित भऽ जाइत छलीह आ हुनका सोझाँ मे ओ अपन पराजय 
स्वीकार क$ लैत छलथि | एक दिन दुनू दंपति प्राकृतिक रूप U बनल एक 
सुन्दर झील लग बैसल प्रकृति $ मनोरम दृश्यावलि देखि आनंद As रहल 
छलथि। राजा एहि दृश्य मे बेसी डूबि गेल छलाह।एम्हर उर्वशी धीरे-धीरे उठि 
गेलथि आ हुनक दृष्टि सँ बचैत चुपचाप एकटा गाछक पाछू नुका गेलीह। पुनः 
ओ धीरे-धीरे जा कए ओहि वृक्ष केर डारिसँ झूलि गेलीह।आ फेर धीरे-धीरे 
एहि शाख As ओहि शाख पर चढ़इत ओकर पात सभक बीच नुका क$ बैसि 
गेलीह। अचक्के राजा किछु पुछलथि उर्वशी सऽ,जखन प्रत्युत्तर नहि 
भेटलन्हि,राजा घुमलथि उर्वशी के दिशा में,ओ विचलित भऽ गेलथि हुनकर 
स्थान रिक्त देखि। आश्चर्यचकित भऽ ओ एम्हर-ओम्हर अपन दृष्टि घुमाबय 
लगलाह ।ओ व्याकुल भय सभ दिशा मे एम्हर-ओम्हर तकलनि,अपन दृष्टि 
घुमा-घुमा कऽ उर्वशी के तलाश केलथि,मुदा कतहु नहि भेटलन्हि सुनकर 
प्रिया उर्वशी।आब राजा अत्यंत भयभीत भऽ गेलाह आ उर्वशी कें तीव्र आवाज 
में बजाबय लगलाह,मुदा उर्वशी नहि एलीह। राजा हुनका नहि भेटला पर 
चिंतित भ गेल छलाह।मुदा ओ ओतय सँ उठि Hs कतहु दूर चलि क$ हुनकर 
तलाश मे एम्हर-ओम्हर सेहो नहि जा सकैत छलाह,कारण हुनकर दुनू मेमना 
के ओहि बियाबान में छोड़ि कतहु गेनाइ संभव नहि छलनि।एहन स्थिति मे 
हुनकर कुंठा आ तामस बढि रहल छलनि। ओहि कुंठा में ओ 
"उर्वशी....उर्वशी....उर्वशी.... "आवाज देलथि।ओ जोर-जोर सँ आवाज दऽ 
रहल छलथि आ अपन दृष्टि दूर-दूर धरि पसारि ताकि रहल छलथि उर्वशी कें। 
झील के चारू कात आ ओहि पार अपन दृष्टि के सीमा तक देखबाक प्रयास 
ws रहल छलथि उर्वशी कें नहि भेटला पर अत्यंत दुखी भऽ क5ओ घबरा 
कऽ और दूर तक हुनका देखबा हेतु एखन ठाढ़ भेल छलथि,तखनहि ऊपर 
गाछ पर As उर्वशी "धम्म" केर आवाज करैत नीचाँ धरती पर कूदि Hs पुनः 
राजाक कान्ह पर बैसि गेलीह। राजाक घबराएल मुखमंडल देखि उर्वशी ठठा 
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ws हँसय लगलीह।उर्वशीक $ शरारती चंचल व्यवहार देखि राजाक क्रोध 
क्षण भरि मे समाप्त भ' गेलनि,आ ओहो हँसय लगलाह। राजा उर्वशीक 
संगति में रहि कम चंचल आ शरारती नहि रहलाह। हुनक चंचल शरारती मोन 
में उर्वशीक एहि शरारत eb आओर बेसी भारी शरारत A प्रतिउत्तर देबाक 
विचार उठलनि।एहि लेल ओ एकटा खतरनाक खेल करवाक विचार केलथि 
।जखन उर्वशी मेमना सभक संग खेलाइत-खेलाइत ओकरा दुनू के दुलार 
करवा में व्यस्त छली,ओहि काल राजा पुरूरवा गहींर झील मे घुसि गेलथि आ 
झील मे दूर धरि हेलबाक नाटक करय लगलथि।कनि आगू बढ़लाक 
बाद,डूबबाक नाटक करैत,जोर AS करुण स्वर में पुकार लगौलथि - 
"उर्वशी!हमरा बचाउ!हमरा बचाउ!उर्वशी! हम डूबि रहल छी! "हम डूबि रहल 
छी! पहिने हुनका सं गप्प करेत काल उर्वशी के ज्ञात भेल छलनि जे हुनका 
हेलब नहिं अबैत छनि,ताहि लेल उर्वशी के लागल जे राजा डूबि रहल हेताह, 
ताहि लेल ओ एतेक जोर सं चिचिया रहल छथि। उर्वशी dis सहायता माँगि 
रहल छथि। ई सोचि ओ पलक झपकैत झील लग आबि गेलीह।ओ राजा के 
बचाबय लेल आयल छलीह,मुदा ओतय हुनका राजा के निर्जीव सन भेल 
शरीर धीरे-धीरे एकटा चट्टान के पाछु पानि में gad भेटलनि।उर्वशी Ske गेलीह 
आ ओहो घबराहट में झील में कूदि गेलीह।आ पानि के शीघ्रता us Hed 
राजा के निकट पहुँचि गेली। ओ कोनो तरहेँ राजा के सहारा देने पानि मे 
dida किनार दिस आबय लगलीह। बहुत कठिनाई Us राजाक संग झीलक 
कात मे पहुँचि सकली उर्वशी! राजाक शरीर झीलक कछार पर पहुँचला 
उपरान्त उर्वशी हुनक नाड़ी आ साँसक परीक्षण केलथि। नाड़ी तऽ धीरे-धीरे 
चलैत छल मुदा साँस नहि चलि रहल Gell ई ds मृत्युक संकेत स्पष्ट FU 
देखबा मे आबि रहल छल।शोक-संतप्त उर्वशी आँखि मे नोर As क$ कानय 
लगलीह। ओ कानि रहल छलीह, आ आद्र स्वर में किछु -किछु बाजि रहल 
छलीह ।- "ओह प्रिय आब हम कोना क रहब ! आब हमर के सहाय होयत 
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[हमरा छोड़ि कतय चलि गेलौं !आब हम केकर भरोसे अहि धरती पर रहब!" 
ver तरहक विभिन्न बात कहैत उर्वशी बिलखि-बिलखि क$ कानि रहल 
छलीह,आ दुनू आँखि As दहो-बहो नोर झहरा रहल छलीह। एतय हुनकर 
सहायता करय वास्ते किनको आबय के कोनो संभावना नहि छल।एहि जन- 
शून्य वन क्षेत्र मे हुनकर सहायता करय लेल कियो कोना क$ अबैत। ओ सब 
किनको बिना जानकारी देने अतह आयल GĦAL तखन एहना स्थिति में 
रक्षक के हुईतथि! केओ भरोस देमय वला नहि छलनि। दुःख सऽ कातर उर्वशी 
अपना के निःसहाय अनुभव करैत एहन स्थिति मे कष्टदायक करुण स्वर मे 
विलाप करैत रहलीह।हुनकर मेमना सेहो ओतय आबि गेल छल आ प्रेमपूर्वक 
राजाक देह पर चुम्बन ल रहल छल।ई देखि उर्वशी अपना के असहाय Fer 
मेमना के अपन प्रियजन मानैत आर करुण स्वर में विलाप कर$ लगलीह। 
किछु काल धारि एहि तरहें विहल भय विलाप कएलाक बाद ओ उठि क$ ठाढ़ 
होइत कहलथि - "ठीक छै प्रिय,अहाँ हमरा छोड़ि क$ चलि गेलहुँ! आब हमहूँ 
Sias नहि चाहैत छी। हमहूँ आब आत्महत्या क$ लेब।" ई कहि ओहो झील 
मे उतरि गेलीह, आगू बढ़बा सँ पहिने एक बेर फेर पुरुरवा लग आबि राजाक 
कपार पर चुम्बन ल$ क$ कानय लगलीह। राजाक एक-एक अंग कें चुम्बन 
लैत कानैत रहलीह।किछु क्षणक बाद पुरूरवाक आखि झपक$ लागल छल | 
किछु काल धरि आँखि धीरे-धीरे फुजइत बंद होइत रहल ... आ फेर दुनू आँखि 
खुजि गेल। उर्वशी नोर भरल आँखि सँ अश्रुसिक्त स्वर में बजलीह - . "आब 
अहाँक केहन मोन अछि प्रिये!" राजा पुरुरवा तीव्र स्वर सँ ठहक्का लगबैत 
हँसैत बजलाह - "हमरा!हमरा ds किछु नहि भेल अछि!तखन हमर हालत 
के बारे मे किएक पूछैत छी?" उर्वशी & "लेकिन अहाँक ओ स्थिति जे 
अखनि किछु क्षण पहिले धरि छल! अहाँक श्वास बन्द छल!" राजा ठठा Hs 
taq बजलाह Q "अच्छा!ओ! ओ तः प्रतिउत्तर छल अहाँक ठिठोली के। 
हम ds एक पहर तक श्वास रोकि कऽ रहि सकैत Əli" उर्वशी एहि बात पर 
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तमसा गेलीह।ओ बजलीह - "की एहि तरहक हंसी ठिठोली करवाक 
चाही?कतहु आओर हम नहि सुनने रही एहेन दिल्लगी होइत छैक,एहेन सन 
बात अहाँ कतह सिखलहुँ 7 अहाँ हमरा ds ver भयानक हंसी किएक 
केलहुँ!अहाँक हालत देखि हम Ms जाइत रही। हमरा एहन हँसी-दिल्लगी 
नीक नहि लगैत अछि,तेँ फेर कहियो अहाँ U हम गप्प नहि Hea" ई कहि 
उर्वशी तमसा Hs आगू AST लगलीह।राजा दुनू AAA कें पकड़ने हुनका 
पाछाँ-पाछाँ विदा भेलाह। राजा पुरुरवा एवं उर्वशी दुनू मौन धारण कएने रस्ता 
पर बढ़ल जाइत रहथि।दुनू में सऽ Hatt मौन भंग करवाक प्रयास नहि क$ 
रहल छलथि। किछु कालघरि अहिना चलवा के बाद राजा के नहि रहल 
गेलनि। ओ रुसल प्रिया के बंहुँसवाक प्रयास प्रारंभ केलथि,भांति-भांति के 
वार्ता एवं क्रियाकलाप के द्वारा। लेकिन उर्वशी मौन रहली। तखन राजा अनेक 
प्रकार के वार्ता एवं चुहलबाजी करैत फेर हुनकर चुप्पी तोड़बाक प्रयास 
केलनि, मृदा उर्वशी पर कोनहु असर नहि पड़ल। किछु काल उपरान्त राजा 
उर्वशी vis हुनकर कोमलता के विषय में चर्चा कर$ लागलाह। अहि बेर ओ 
अपन प्रयास में सफल भेलथि उर्वशी के मौन AS देलथि। ओ कहलथि - 
"अहाँक कोमल पैर एहि वन प्रांतक कठोरता नहि सहत। अहाँ आराम 
करू,हम अहाँ ch अपन कान्ह पर As जायब।" ई कहि राजा उर्वशी कें उठा 
क कान्ह पर dur लेलथि | उर्वशी उछलि क$ Elche कान्ह पर सँ उतरि 
गेली आ फेर As अपन पैर जमीन पर पटकैत आगू ses लगलीह।आब राजा 
पुरुरवा फेर बजलाह - "अहाँ एतेक नहि तमसाऊ!हमरा As eq नहि प्रिये! 
आबहु मान समाप्त करू,नहि ds हम जीवित नहि qus! हमरा संग पहिले 
सन प्रेम करू प्रिये ,नहि ds सच में अहाँक ई प्रेम-पिपासु मरि जायत।" उर्वशी 
घुमि क' देखलथि | पुरुरवाक आँखि मे नोर भरि गेल छलैक।ओ अपना के 
नहि रोकि सकलथि आ पुरुरवा $ अपन आलिंगन मे As लेलथि | ओ 
भावावेश में कतेको बेर पुरुरवाक वक्षस्थल पर चुम्बन लेलथि।फेर ओ 
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पुरुरवाक वक्षस्थल मैं अपन चेहरा कें सटेने हुनका आलिंगनबद्ध कएने 
रहलीह। किछु काल के बाद ओ अपन मुख उठा पुरुरवा के आँखि में देखैत 
बजलीह - "अहाँ सदिखन मरय के बात किएक करैत छी! हमरा ई बात 
कनिको पसिन्न नहि अछि! अहाँ सदिखन मरय-जीबय के गप्प नहि करु। $ 
बात हमरा बहुत हरान करेत अछि प्रिय! हमरा वचन दिय,आब अहाँ एहेन गप्प 
नहि करब।" राजा पुरुरवा हुनकर मस्तक के प्रगाढ चुंबन लेलथि।उर्वशी 
हुनकर वक्षस्थल में फेर अपन मुख नुका लेलथि। किछु समयक बाद हुनकर 
छाती Us मुख उठा क$ हुनकर आँखि मे तकैत बजलीह - "हमअहाँ पर कोना 
तमसाएब!नहि प्रिय,हम अहाँ पर तमसाएल नहि छलहुँ,ने हम अहाँ As रुसल 
छलहुँ!नहि प्रियतम,ई हमर मात्र अभिनय Sell" दुनूक बीचक सभटा तामस 
आ मान समाप्त भऽ गेल,तखन दुनू गोटे ओतहि एकटा गाछक Ble में बैसि 
प्रेमालाप मे मगन भऽ गेलथि । 

क्रमशः 
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२.५.नन्द विलास राय-घसवहिनी 


नन्द विलास राय 


घसवहिनी 

छजना-मझौरा रानीगढी परतीसँ Ys सड़कक कातमे एकटा बेस झमटगर 
कदमक गाछ JIĠI बैशाख मासक भोरुका उखराहा। दिनक दस बजैत। 
टहटहौआ रौद। एकटा बीस-बाइस बर्खक घसवहिनी ओइ कदमक गाछ तर 
बैसल छेली। घसवहिनी बेस सुन्नरि छेली। गौर वर्ण, छड़हरा शरीर, गोल आ 
सुडौल मुँह, नमहर-नमहर आंठिया केश। कारी-कारी आ पैघ-पैघ दुनू आँखि। 
समतोलाक फाड़ासन ठोर। पूआ जकाँ फूलल-फूलल आ सेब सन लाल-लाल 
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गाल। 

चारिटा कौलेजिया लड़का साइकिलसँ ओइ सड़कसँ जा रहल छल। जखन 
कदमक गाछसँ एक लग्गा पाछूए रहए d ओइमे सँ एकटा कौलेजिया 
लड़काक नजैर ओइ घसवहिनीपर पड़ल। कौलेजिया लड़का तँ कौलेजिये 
लड़का होइए। बेसी लफुआ आ उच्छंखल। ओ लड़का जेकर नजैर 
घसवहिनीपर पड़ल रहए, बाजल- 

रौ भाय, कनी अपनो सभ ऐ गाछतर जिरा AH} 

ताबेतमे दोसर, तेसर आ चारिमो लड़काक नजैर घसवहिनीपर पड़ल। दोसर 
लड़का बाजल- 

हैं, हँ, बड़ रौद छै, कनी गाछतर ठंढा di 

चारू लड़का अपन-अपन साइकिल खड़ा केलक आ कदमक गाछतर आबि 
बैस गेल। तेसर लड़का घसवहिनी दिस तकैत बाजल- मोस्ट ब्यूटीफूल 
Tel 

qus घसवहिनी बजली- 

नइ यौ विद्यार्थी < मोस्ट ब्यूटीफूल Tel 6 

चारिम लडका फुसफुसा क5 बाजल- 

भाग बहिं घसवहिनी बेस पढ़ल-लिखल बुझाइ छौ।& 

चारू लड़का साइकिलपर चढ़ल आ विदा AS गेल। लड़का सभकेँ जाइत देखि 
घसवहिनी मुस्किया लगली। 
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२.६.प्रमोद झा 'गोकुल'- हमर कि ओकर? (बीहेन कथा) 


LES ८५ 
1 


प्रमोद झा 'गोकुल 
हमर कि ओकर? (बीहैन कथा( 


तीन महीनासे बिन अन्न पानिके देह काँट काँट आ कनैत कनैत आँखि फूलिके 
अल्लू सन भै गेलौए तोरा दुनू गोटेके गै माय चल उठ !,लागि जो पहिनहिं 
जकाँ अपन दिन दुनियाँमे आ ë Lag हौ बाबू घेंट उठाके आ सीना तानिके | 
तोहर बेटीक इज्जैत नै गेलह ।इज्जैत गेलै !! रहहओइ वलात्कारीके जे हमरा 
संग दिग्दानिस बलात्कार केलक | सेहो आन कोइ नै ,जकरा कैल तक हम 
चचाजी He छलियै से | 
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तोरा आरुके चिंता होइ छह जे हमर माङमे सिंदूर के भरत ? ते सुनि लै जाइ 
जाह हमर माङ सब दिन अहिना दप दप रहत । हमर कोखिमे बलजोरी जे - 
पूछत जे हमर बाप के ? हम ओकरा देखा आ बुझा देबै जे तोहर बाप ऐ गामक 
नामी गिरामी सबसे du लोक फल्लाँ बाबूक बेटा फल्लाँ छियौ ।तखन ककर 
इज्जत जेतै ? हमर कि ओकर ?? बेटीक बात सुनि दुनू परानी अबाक भै 
गेल। 


-प्रमोद झा 'गोकुल', दीप,मधुवनी (विहार) 
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धारावाहिक 


रबीन्द्र नारायण मिश्र 


बदलि रहल अछि सभकिछु (उपन्यास)- धारावाहिक 


खण्ड 3१ सँ अन्त धरि 


बदलि रहल अछि सभकिछु 


31 


नारी निकेतन कांडक कोर्टमे फैसला आबक teh | साल भरिसँ बेसीसँ ई 
मामिला चलि रहल छल । कतेको गोटेक गबाही लेल गेल । साक्ष्यसभ नेताजी 
आ ओकर कुनबाक संलिप्तता साबित करबामे बहुत सहायक भेलैक । 
स्थानीय लोकसभ सेहो बहुत मदति केलखिन। नारी निकेतनमे पाओल गेल 
दस्ताबेजसभ सेहो मामिलाके मजगूत केलक | जज साहेब एहि बातसँ बहुत 
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कुपित रहथि जे सरकार एहि मामिलाके झँपबाक कोनो प्रयास बाँकी नहि 
रखलक | जज साहेबकें व्यक्तिगत रूपसँ प्रभावित करबाक प्रयास सेहो 
कएल गेल । हुनका बदमाससभ डराबक प्रयास सेहो केलक । मुदा जज 
साहेब अड़ल रहि गेलाह । अंततः फैसला आएल । नेताजी समेत हुनकर 
तमाम संगीसभकें आजन्म कारावासक दंड देल गेल | अफसोचक बात जे 
संदीप सेहो फँसि गेल । ओकर संलिप्ततामे बहुत रास सबूत नेताजीक आदमी 
कोर्टके उपलव्ध करबा देने Lech | ओकर सभक प्रयास रहैक जे संदीपक 
नाम आगू केलासँ आओर लोकसभकें बँचाओल जाए । मुदा से नहि भेलैक 
। मुदा संदीपो नहि बँचि सकल । असलमे ओ बहुत दिन धरि एहिसभमे लागल 
रहए । जाबे होस अएलैक ताबे बहुत देरी भए गेल रहैक । जखन मामिला 
सीबीआइक हाथमे अएलैक तखनहु हमसभ प्रयास केने रही जे dud 
सरकारी गबाह बना देल जाए। मुदा से भेल नहि । आखिर एहि मामिलामे 
न्याय भेल । न्यायो एहन भेल जे सरकारकै हिला कए राखि देलक। दर्जन 
भरि सलाहकार सेहो नेताजीक संगे एहि मामिलामे आजन्म कारावाससँ दंडित 
भेलाह । 

असलमे ई मामिला भइए गेल छल भयावह । नारी निकेतनक लगपासमे 
कतेको नरकंकाल भेटल छल। कतेको लापता महिलासभक हड्डी ओहिमे 
भेटल जकरा डीएनए जाँचसँ पहिचान कएल गेल । कहबाक माने जे आओर 
अपराधक संग-संग हत्याक जघन्य अपराध सेहो भेल छल । परिणाम सामने 
छल । फैसला सुनेबाक बाद जज साहेब कहलनि जे ई फैसला अखन अपूर्ण 
अछि कारण बहुत रास अपराधी अखनहु कोर्टक सामने नहि आनल जा सकल 
अछि। तँ मामिला बंद नहि कएल जा सकत,अपितु चलिते रहत | एक-एकटा 
दोषीखेँ दंड देलाक बादे ई मामिला बंद कएल जा सकत | जज साहेबक 
उपरोक्तिसँ कोर्टमे उपस्थित नेताजीक समर्थकसभ भीतरसँ हिलि गेलाह । 
सभक ठोरपर फिफरी पडि रहल छल । आब की होएत? के बाँचत,के जहल 
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जाएत तकर कोन ठेकान? 

नारी निकेतन कांडक फैसला कोर्ट एहन समयमे केलक जखन चुनाओ 
माथपर छलैक | शासनक प्रमुख-प्रमुख आदमीकें जहल चलि गेलाक बाद 
महिमाक हाथ-पैर फुलि रहल छलनि । हुनका राजनीतिक कोनो अनुभव नहि 
रहनि। नेताजी जबरदस्ती हुनका आगू कए देने रहथि जाहिसँ Hala हटि 
गेलाक बादो असली शक्ति हुनके हाथमे रहनि। मुदा नेताजी समेत सभ प्रमुख 
आदमीसभ जहल पहुँचि गेलाह। पार्टीपर असामाजिक तत्वसभक कब्जा भए 
गेल । तकर बाद ओ सभ आपसमे बैसार केलक। 

"ई समय हमरासभक लेल स्वर्ण काल अछि | महिमाकें आगू रखने रही आ 
सभटा शक्ति हमरासभ लग रहए। पहिनहुसँँ बेसी नीकसँ अपन सभक 
कारोबार चलैत रहत |" 

"मुदा हमसभ चुनाओ कोना जिति सकब?" 

"महिमाकें के जनैत छैक?" 

"चुनाओ टाकासँँ लड़ल जाइत छैक | जातिक AAW लड़ल जाइत छैक | 
धर्मक नामपर एकमुस्त भोट पड़िते अछि, आगू सेहो पड़त | बस लोककेँ 
जगेबाक छैक | तकरबाद देखबैक की हाल रहैत eu" 

"से कोना होएत ।" 

"हेतैक ने । दू-चारिठाम दंगा करबा देल जेतैक । कोर्टसँ आरक्षणक खिलाफ 
फैसला करबा देल जेतैक | गरीब जनतासभकें टाकाक बले कीनि लेल जाएत 
। ट्रकक-ट्रक लोक प्रदर्शन करत । मीडिआमे अपन लोकसभ छथिहे । ओ 
सभ कहिआ काज अओताह? टाकामे बहुत शक्ति छैक । जतेक काज हेतैक 
लगा देल जेतैक । एक लगाउ,दस पाउ । फेर जखन अपन सरकार बनि 
जाएत,सभ सुदि-मुरक संगे ओसुल भए जाएत | कोनो चिंताक बात नहि ।" 
"एहिमे बहुत खतरा बुझा रहल अछि । जँ हमरसभक योजना सफल नहि 
भेल तखन?" 
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"खतरा कथीमे नहि छैक? एतेक डरा कए जिनगी नहि चलि सकैत अछि । 
हमरा लोकनिक धंधामे तँ S सभ चलिते रहल अछि। आगूओ चलत 1" 
"ठीक छैक | हमसभ सएह करी |" 

एहि me विचार-विमर्शक बाद ओ सभ महिमा लग पहुँचलाह | ओ 
एकरासभकें देखितहि तामसे लाल भए गेलीह। 

"तोरासभकें एहिठाम बिना सूचनाकें अएबाक प्रयोजन?" 

"हमसभ सभदिनसँ अहाँक परिवारक शुभचिंतक रहलहुँ अछि | नेताजीक 
लेल age बेसी हमसभ चिंतित st ओ जरुर छुटि कए अओताह | तखन 
कानूनी प्रक्रियामे किछु समय तँ लगिते छैक | dm हमरा लोकनिक धैर्य 
रखबाक होएत |" 

"हम ई सभ नहि जानी | आब बहुत भए गेल | हम एहिसभमे पड़ल नहि रहि 
सकैत छी | हम आइए राज्यप्रमुखक पदसँ इस्तिफा dav जाए रहल छी | 
अहाँ लोकनि अपन दोसर नेता चुनि लेब । एहि काजमे लागल रहब हमरा 
वशक नहि अछि। हमर स्वभाव आ परिस्थिति ई सभ करबाक अनुमति नहि 
दए रहल अछि।" 

"अहाँ अगुताइ जुनि | चुनाओक घोषणा भए गेल अछि। नेताजी आ हुनकर 
सहयोगीलोकनि जहलमे छथि | एहन संक्रमण कालमे Si ate धैर्य नहि राखब 
तखन हमसभ कोना Tolqa?" 

"से अहाँ लोकनि जानू ।" 

"मुदा अहाँकें अपन धिआ-पुताक चिंता तँ होएत?" 

"से की?" 

"ओ सभ ताबते सुरक्षित अछि... ।" 

"खबरदार! जँ आगू किछु बजैत गेलहुँ तँ हमरासँ खराब केओ नहि होएत ।" 
मामिला बिगडैत देखि किछुगोटे आगू बढि कए महिमाकें बुझेबाक हेतु 
एकांतमे लए गेलथि । आखिर चुनाओ धरि महिमा राज्यप्रमुखक काज 
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करबाक हेतु तैयार भए गेलथि। सभगोटे निश्चिंत भए अपन-अपन घर वापस 
गेलथि । 


32 


सरकारक मुफ्त योजनासभसँ सरकारी खजाना खाली भए गेल छल | 
सेवानिवृत्त कर्मचारीक पेनसन देब मोसकिल भए रहल छल। कार्यालयसभक 
बिजली,पानिक बिल तँ कम भेल मुदा आओर जरुरी समानसभक घोर अभाव 
भए गेल । कैकटा कार्यालयसभमे कर्मचारी/ अधिकारीक दरमाहा भेटनाइ 
सेहो पराभव भए गेलनि । महगाइ ततेक बढ़ि गेल जे झोरा भरि कए टाका 
लए गेलाक बादो एकहु सप्ताहक हेतु समानसभ नहि भेटैत छल । कहबाक 
मतलब जे सौंसे घोर अराजकता पसरि गेल छल | चुनाओक माहौलमे हालति 
बिगड़िते गेल | महिमा लाख प्रयास करथि जे एहि दलदलसँ बाहर होइ मुदा 
से es नहि करनि | 

"एहि समयमे अहाँ कोना हमरासभकेँ छोड़ि सकैत छी?" 

"मुदा हमरा वशकें ई सभ अछि नहि | जनतामे त्राहिमाम मचल अछि | लोक 
परेसान अछि । धिआ-पुताक भविष्य संकटमे अछि । एहन ठाम हम चुनाओ 
जँ जितिए जाएब तँ कोन फएदा होएत ।" 
मुदा ओकर तथाकथित समर्थकसभ नहि मानैक | पार्टीक किछु प्रमुख 
नेतासभ टिकट नहि भेटबाक कारण अलग गुट बना लेलक । पार्टीक हालत 
ओहुना नीक नहि छलैक | नारी निकेतन कांडक बाद पार्टीक प्रतिष्ठा बहुत 
घटि गेल छलैक । मुदा बदमाससभक घमंड कम नहि भेल रहैक । 
ओकरासभकें विश्वास रहैक जे ओ सभ जेना-तेना चुनाओ जिति लेत,सरकार 
फेरसँ ओकरेसभक बनतैक | मुदा महिमा एहि बातसभसँ आश्वस्त नहि रहथि 
| ओ चुनाओ नहि लड़बाक घोषणा कए देलथि | Sues पार्टीमे फूट भइए 
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गेल रहैक । एहिसभसँ आम कार्यकर्ताक मनोवल बहुत खसि गेलैक। 
आखिर महिमा अपनाकेँ राजनीतिस अलग करबाक दृढ़ निश्चय केलक आ 
ताहि दिशामे आगू बढि गेलि। हम अपन कोठरीमे शक्तिनाथक संगे गप्प करैत 
रही। वर्तमान राजनीतिक परिदृश्यमे भविष्यक योजना बनबएमे लागल रही 
कि महिमाकें अबैत देखल हुँ। 

"आउ, आउ |" 

महिमा असगरे रहथि । ओ बहुत परेसान बुझा रहल छलीह । हम हुनका 
आश्वस्त करैत छी | शक्तिनाथ चाह अनैत छथि | हमसभ चाहक संगे गप्प 
करैत रहैत छी । 

शक्तिनाथ पुछलखिन- 

"एहि असमयमे अहाँक आगमनक कारण?" 

"कारण तँ बुझले होएत । सौंसे तबाही मचल अछि । लोक परेसान अछि । 
सरकारी तंत्रपर गलत लोकक नियंत्रण अछि । एहन परिस्थितिमे हम एहि 
फसादसभमे नहि रहए चाहैत छी | ओना हमरा एहिसभमे कहिओ रूचि vest 
नहि करए | मुदा हमरा एहिमे War देल गेल | अहाँसभक तँ सभबात बुझले 
अछि । मुदा हम आगू एहिमे लागल नहि रहि सकैत छी ।" 

"मुदा एहिमे अहाँकेँ रहबाक हेतु कोनो मजबूरी नहि अछि। अहाँ जखन चाही 
हटि सकैत छी ।" 

"बात एतेक आसान नहि छैक । हमर पार्टीपर असमाजिक तत्वक कब्जा 
छैक । ओ सभ हमरा घेरने अछि । लाख कहैत छिऐक छोड़िए नहि रहल अछि 
। मुदा हम आब तय कए लेने छी। हम एहिमे नहि पड़ब । हम अपन त्यागपत्र 
पठा देलिऐक अछि |" 

"अहाँक निर्णय सही बुझाइत अछि | हमसभ सभ तरहें अहाँक मदति करब 


|" 


"ताही आशासँ हम एतए आएल छी ।" 
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एन मौकापर महिमाकँ राजनीतिसँ सन्यास लेबाक घोषणासँ समग्र विकास 
दलमे निराशाक माहौल बनि गेल । बहुत रास नेतासभ पहिने पार्टी छोडि देने 
रहथि | किछु आओरगोटे ओएह रस्ता धेलनि । पार्टीमे हाहाकार मचि गेल | 
जनतामे एहि दलक छवि ओहुना खराब भए गेल छल । बदमाससभक कोनो 
प्रयास सफल नहि भए रहल छलैक | जतहि देखू, ओतहि शिखाक जयगान 
भए रहल छल । शिखाक बैसारमे लोकक हुजुम जमा भए जाइत छल । हम 
आ शक्तिनाथ दिन-राति शिखाकँ संगे गामे-गाम घुमि रहल छलहुँ | शिखाकें 
ने भूख लागनि,ने प्यास | अर्जुन जकाँ लक्ष्यक अतिरिक्त किछु नहि सुझा 
रहल छलनि । 

"जाबे एहि दुष्टसभकें pete हटा नहि देब ताबे चैन नहि लेब ।" ओ बस 
एतबे बजैत छलि । 

जनतामे तँ जेना क्रान्ति आबि गेल छल | लोक स्वेच्छासँ दिन-राति शिखाक 
समर्थनमे काज Hed छल | गामे-गाम प्रचार करैत छल | मतदातासभसँ 
संपर्क करैत छल | शिखाक समर्थनमे माहौल बनैत देखि विरोधी सभकें खास 
कए बदमास सभकें सीटीपीटी TER रहैक | हालात काबूसँ बाहर जाइत देखि 
समग्र विकास दलक लोकसभ चुनाओ स्थगित करबाक प्रयास करए लागल 
| 

"देशक परिस्थिति चुनाओक हेतु उपयुक्त नहि अछि । पहिने हालति ठीक 
होअए qara: चाही तखनहि चुनाओ करेबाक हेतु आगू बढ़ल जाए ।" 

ताहि उद्येश्यसँ ओ सभ चुनाओ आयोग पहुँचल | मुदा चुनाओ आयोग əriş 
गेल । 

"एहनो कहीं भेलैक अछि । चुनाओक घोषणा भए चुकल अछि । चुनाओ 
समयेपर होएत | सभकेँ एही दिशामे काज करबाक चाही |" 

चुनाओ आयोगक एहि घोषणासँ बदमाससभकें बहुत निराशा भेलैक | मुदा 
कइए की सकैत छल? 
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समग्र विकास दलक तमाम विरोधक अछैत जनता जनार्दन शिखाक समर्थनमे 
एकजुट भए गेल छल । जतए कतहु ओकर कार्यक्रम बनैत छल,लोकसभक 
मेला लागि जाइत छल । लोक शिखाकँ सुनितहि नहि छल,अपितु 
किछुटाकाक योगदान सेहो केने जाइत छल | एहि तरहें प्रचुरमात्रामे धन जमा 
भए गेल जे चुनाओक लेल तँ पर्याप्त तँ छलहे , तकर बादो बहुत बँचि जेबाक 
संभावना छलहे । शक्तिनाथ एक-एक पाइक हिसाब रखैत छलाह । संगहि 
अगिला कार्यक्रमक योजनाकेँ अन्तिम रूप देबाक काजो ओएह देखैत छलाह 
। sif जौँ चुनाओ लगीच अबैत गेल,ई स्पष्ट होइत गेल जे विजय तँ 
जनक्रान्तिदलेक होएत | जखने sif qaca पहिरने जनताक समक्ष उपस्थित 
होइतए d बिना किछु कहनहि जनताक ओकरा प्रतिए सहानुभूति भए जाइत 
छलैक । सभ पुछितए- 
"एना किएक? बात की छैक? कोन एहन घटना भेल जे हिनका ई रूप धारण 
करए पड़लनि ।" 
लोकसभ आपसमे चर्च करितए। एहि तरहें शिखा संगे घटित घटनासभ काने- 
कान यत्र-तत्र-सर्वत्र प्रचारित होइत रहितए। शिखाक जादू जनतापर काज 
कए रहल छलैक। लोकसभ ओकरा अपन आदर्श मानि लेने छल । ओकरा 
हेतु किछु करबाक हेतु तैयार छल । 
एहन प्रवल जन समर्थन आखिर चुनाओक परिणाममे प्रदर्शित भेल । तीन 
सएमे सँ दू सए पंचानबेटा जन प्रतिनिधि जनक्रान्ति दलक जिति गेल । ओकर 
अतिरिक्त पाँचटा निर्दलीय चुनाओ जितलाह | ओहोसभ मूलतः जनक्रान्ति 
दलेक छलाह । मुदा टिकट नहि भेटबाक कारण निर्दलीय चुनाओ लड़लाह 
आ जिति गेलाह । समग्र विकास दलक एकहुटा उम्मीदबार चुनाओ नहि जिति 
TEMI पार्टीक ई हाल होएत,से साइत केओ नहो सोचने रहल होएत | मुदा 
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सत्य सामने छल,डंकाक चोटपर दहाडि UR रहल छल । 

शिखा आइ गुलाबी रंगक सारी पहिरने छलीह । ओहीसँ मेल खाइत रंगक 
आओर परिधानसभ पहिरने जखन ओ मंचपर अएलीह तँ लोक एक क्षणक 
हेतु चकित भए गेल । चारुकातसँ फूलक वर्षा भए रहल छल | सभ आनन्दमे 
छल । प्रायः एही क्षणक प्रतीक्षा लोक कहि ने कहिआसँ कए रहल छल । 
लोकसभ करतल ध्वनिसँ हुनकर स्वागत केलक | सत्यक विजय भेल | 
लोकमे बहुत उत्साह रहैक। सभकें ओहि क्षणक प्रतीक्षा रैक जखन शिखा 
राज्यप्रमुखक पदपर शपथ लेतीह । ताहि लेल कार्यवाही शुरुओ भेल । जन 
प्रतिनिधिसभक बैसारमे हुनकर नाम नेताक रूपमे प्रस्तावित कएल गेल | 
सभगोटे सर्वसम्मतिसँ हुनका नेता चुनि लेलनि | तकर बाद शिखा उठलथि। 
लोकसभक अनुमान रहैक जे ओ धन्यवाद देबाक हेतु आगू बढ़ि रहल छथि । 
मुदा हुनकर मोनमे तँ किछु आओर छलनि । ओ माइक अपना हाथमे लैत 
छथि । लोकसभ हुनका सुनबाक हेतु एकटक भए गेल छथि । शिखा बजनाइ 
शुरु करेत छथि- 

"वंधुगण! 

एहि ऐतिहासिक विजयक अवसरपर अहाँलोकनिक संग विजयोत्सवमे भाग 
लए हम अतिशय अह्वादित छी | जाहि उत्साहसँ समाजक सभ वर्गक लोक 
एहि चुनाओमे अपना लोकनिक दलक संगे लागल रहल,दिन-राति काज करैत 
रहल,ताहिसँ विजय तँ निश्चित लागि रहल छल । मुदा विजय एहन होएत जे 
विरोधी दलक खाता धरि नहि खुजि सकत तकर अनुमान साइते ककरो रहल 
होएत । असलमे जनतामे अपार शक्ति अछि। बस ओकरा जगेबाक काज 
छैक । ई बात नहि छैक जे विपक्षी दलक लोक सुतल रहलाह। अपितु,अपना 
भरि सभ किछु करैत रहलाह । अंत-अंत धरि एहि प्रयासमे रहथि जे चुनाओ 
रुकि जाए। मुदा समय हुनकासभक संग नहि देलक । ओ सभ एहि हालमे 
पहुँचि गेलाह जे हुनकर एकहुटा जन प्रतिनिधि नहि चुनल जा सकल | 
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शिखरसँ शून्य भए जाएब एकरे कहल जा सकैत अछि। 

हमरा लोकनिकँ एहि विजयोल्लासमे अपन कर्तव्यकें बिसरि नहि जेबाक अछि 
| अपितु,जनताक विश्वासपर सही उतरबाक अछि । ताहि हेतु जे किछु 
त्याग,तपस्या करब जरुरी होएत से सभगोटेके करबाक अछि duse 
समाजमे परिवर्तन आबि सकत | Set AAA जनतंत्र तखनि होएत | 
समाजक निम्नतम पायदानपर JISFA लोकसभकें उठा कए ओकरासभकें 
गरिमामय जीवन-यापन करबाक व्यवस्था जाबे हमसभ नहि कए सकब ताबे 
ई विजय अपूर्ण अछि,अर्थहीन अछि, व्यर्थ अछि | अस्तु,हम राजनीतिसँ 
सन्यास लेबाक निर्णय केलहुँ अछि । ई निर्णय केलहुँ अछि जे कोनो 
राजनीतिक पद नहि लेब । अपितु, समाजक बीचमे जा कए दीन-दुखी 
व्यक्तिक हेतु काज करब | असल मानेमे परिवर्तन नीचाँसँ हेबाक छैक | 
सभकिछु सरकारेपर नहि छोड़ल जा सकैत अछि। ताहि हेत एहन समर्पित 
लोकक प्रयोजन अछि जे जमीनसँ जुड़ल होथि आ बिना कोनो लोभ-लालचकें 
जन कल्याणकें ध्यानमे राखि निस्वार्थ भावसँ काज करथि । तखनहि 
सरकारोक मदति कारगर होएत । अन्यथा फुटल डोलक पानि जकाँ सरकारी 
प्रयास ब्यर्थमे बहि जाएत । हमर इच्छा अछि जे राज्यप्रमुखक पदक हेतु 
शक्तिनाथके ATA जाए | ओ बहुत दृढ़ निश्चयी आ परिश्रमीक संगहि 
इमान्दार लोक छथि । हम सामाजिक क्षेत्रमे किछु आओर लोकक संगे काज 
करब । तकर माने ई नहि जे हुनका सहयोग नहि करबनि । जखन जे मदति 
हुनका चाही ताहि हेतु हमसभ तैयार छी आ रहब । 

एतेक बजलाक बाद शिखा आगू बढ़लीह आ शक्तिनाथकें मंचपर आगूक 
पाँतिमे लेने अएलीह | फूलक मालासँ शक्तिनाथकें लादि देल गेलनि | हम 
स्वयं शिखाक समर्थन करैत शक्तिनाथकें राज्यप्रमुखक पदक हेतु प्रस्तावित 
केलहुँ | ओहिठाम उपस्थित लोकसभ करतल ध्वनिसँ एहि प्रस्तावे सहर्ष 
समर्थन केलनि । सर्वत्र खुसीक माहौल छल । लागि रहल छल जे एहि 
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परिवर्तनक स्वरमे चिड़ै चुनमुन समेत समस्त प्रकृति अपन सहमति व्यक्त 
कए रहल छल । तखनहि कतहुसँ उमरैत-घुमरैत मेघ सेहो आबि गेल । झीसी 
veriş शुरु भए गेल | लागि रहल छल जेना प्रकृति हृदयसँ एहि युगान्तकारी 
परिवर्तनकें स्वागत कए रहल छल | सभ एकस्वरसँ कहि रहल छल- 
"इनकिलाब! जिंदाबाद!" 

"शिखा जिंदाबाद! शक्तिनाथ जिंदाबाद 1" 

"जनक्रान्ति दल जिंदाबाद!" 


34 


समाजमे भए रहल एहि तरहक सकारात्मक परिवर्तनसँ aya बेसी परेसान 
नेतासभ छलाह । कारण आब हुनकासभक भोटबैंक खतम भए जेबाक 
संभावना देखा रहल छल | ओ सभ नव-नव समस्याक निर्माणकए समाजकेँ 
बँटबाक प्रयासमे रहिते छलाह | गाम-घरमे कोनो-ने-कोनो रूपमे अपन 
उपस्थिति बनओने रहबाक हेतु एकटा गुटक संग भए जइतथि ,भने ओ कतबो 
गलत किएक नहि होअए। परिणामतः बदमाससभ Slo भेल जा रहल छल | 
न्याय व्यवस्था बहुत महग आ उबाउ छल । तखन लोक जाए कतए? 

एहि परिस्थितिमे शिखा एकटा आशाक किरण बनि कए समाजक सामनेमे 
उपस्थित छलीह । ओ अपना भरि प्रयासो करिते छलीह । मुदा समाजक 
अंतरविरोध समस्या बनि कए सामनेमे मुखर भए जाइत छल । आब गामसभ 
सहरोसँ बेसी एकाकी भेल जा रहल छल | लोकसभ अपन दरबाजा धरि 
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सिमटि कए रहि गेल छल । घर-घर टीभी,मोबाइल.पसरि गेल छल । 
फेसबुक,ह्वाट्सअपपर दुनिआ भरिक समाचारसँ लोक क्षणे भरिमे अवगत 
भए जाइत छल । मुदा लग-पासमे की भए रहल छल तकर कोनो जानकारी 
लेबाक सुधि नहि रहि जाइत छल । निश्चय ई परिस्थिति बहुत बिकट छल । 
मुदा शिखा अपन बातपर अडल छलि । शिखा एकटा सही काजमे लागल 
छलि । जान रहए की जाए ओ अपन लक्ष्यक प्रति बिना कोनो प्रतिदानक 
अपेक्षाकँ पूर्ण समर्पित छलि | ओकरा एहि अभियानमे असगरि नहि छोडल 
जा सकैत छल | अस्तु,हम सभ किछु छोड़ि हुनकर कार्यक्रमकें आगू करबामे 
लागल रहलहुँ। दिन-राति शिखाक संग दैत रहलहुँ । 

जेठक दुपहरिआ होअए किंवा माघक ठाड़,शिखा पैरे-पैरे गामे-गाम भ्रमण 
करैत रहलीह। ई क्रम एक दिन,दू दिन , दू मास,तीन मास नहि अपितु, वर्षक- 
वर्ष अनवरत बिना रुकने चलैत रहलीह। गौरवर्णक तेजस्वी आभासँ परिपूर्ण 
जखन ओ ग्रामबासी लोकनिकें संबोधित करथि तँ लोक भाव [quer भए 
जाइत छल | हुनकर बातकें अनुसरण करबाक दृढ़ संकल्प करैत Gell बात 
ओ कोनो तेहन कहबे नहि करथि जकरा करब कठिन होइक । जेना कोनो 
प्रकारक निसाँ नहि करब। नेनासभसँ नौकरी नहि कराएब,अपितु ओकरा 
इसकूल पठाएब । बृद्धलोकनिकें सादर अपन-अपन परिवारमे राखल जाएत 
| बिआहमे दहेज नहि लेल जाएत | बालिकाकें बेटे जकाँ शिक्षा देल जाएत | 
पारिवारिक संपत्तिमे बेटा-बेटीकँ बरोबरिक हक देल जाएत | जात- 
पाँति,धार्मिक विवादसँ समाजकें मुक्त कएल जाएत। ई सभ बात एहन छल 
जाहिपर कोनो तरहक प्रश्नचिन्ह प्रश्ने नहि उठि सकैत Gell मुदा ओकर 
कार्यान्वयनमे परेसानी जरुर छल | कारण लोक उपदेश तँ दए दैत छल ,मुदा 
जखन अपनापर पड़ैक तँ टारि दैत छल। 

एहि तरहें समाजमे परिवर्तनक प्रयास करैत-करैत बीस qu quiu बीति 
गेल | हमसभ अपन सर्वस्व समाजक हेतु अर्पित कए देलहुँ। मुदा शिखा 
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अखनहु थाकलि नहि छलीह । पूर्ण आशावान बनल रहथि । तकर अनुकूल 
परिणामो देखबामे आबि रहल छल | बालिकासभ डाक्टर,इंजीनियर बनि 
रहल छलि । गाममे सभ जातिक लोक संगे बैसि कए खाइत छलाह,उत्सव 
मनबैत छलाह | धर्म,जातिक विभेद समाप्त भए रहल छल | समाजमे 
समरसता बढि रहल छल। लगैक जेना शिखाक स्वप्न साकार भए रहल अछि 
| बदलि रहल अछि सभकिछु | समाज नूतन स्वरुप सामने प्रकट भए रहल 
अछि जाहिमे सही मानमे समानताक अधिकारसभकें सुलभ GIU | समाजमे 
परिवर्तनक प्रक्रियाक पूर्णताक हेतु कोनो समय सीमा नहि राखल जा सकैत 
अछि,ई संभवो नहि अछि। कारण सामाजिक परिवर्तन एकटा सतत चलए 
बला प्रक्रिया अछि | जरुरी ई अछि जे हमसभ सकारात्मक दिशामे अपन SI 
बढ़बैत रही ,सही बातकँ सहर्ष स्वीकार करी | जकर जे हक छैक से दिऐक | 
"बहुत किछु भेलैक अछि आ आगुओ हेतैक । जाधरि सभ सुखी नहि भए 
जाएत, समाजसँ असमानता, गरीबी, शोषण हटि नहि जाएत ताधरि रुकबाक 
नहि अछि ।" से ओ कहैत रहैत छलीह। नित्य अपन कार्यक्रमे उद्घोषणा 
करैत रहैत छलीह-"चरैबेति! चरैबेति! 

(समाप्त) 


-रबीन्द्र नारयण मिश्र पिताक नामः स्वर्गीय सूर्य नारायण मिश्र, माताक 
नामः CAMA दयाकाशी देवी, बएस & वर्ष WH ग्रामः HST डीह, AGH: 
faciam Sud, वृतिः भारत सरकारक उप सचिव (सेवानिवृत्त), स्पेशल 
मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट दिल्‍ली/सेवानिवृत्त), Man: चन्द्रधारी मिथिला 
महाविद्यालय बी. एस-सी. भौतिक विज्ञानये yfesr: दिल्ली विश्वविद्यालयसँ 
विधि स्नातक, प्रकाशित कृति: यौथिलीये" प्रकाशन वर्षः ?०९७ 9. भोरस साँझ 
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IR (आत्म कथा),२. TATA (निवंध), 3. स्वर्ग एतहि अछि (यात्रा WAT); 
प्रकाशन वर्ष?०१८ & फसाद (कथा संग्रह) 4. नमस्तस्यै (उपन्यास) ६. 
विविध प्रसंग (निवंध) ७.महराजाउपन्यास) ८,लजकोटर/उपन्यास), 
प्रकाशन वर्ष?०१९ ९.सीमाक ओहि पारउपन्याय)2०. समाधाना(निवंध 
संग्रह) ११.मातृभ्रमि(उिपन्यास) ?2.स्वप्नलोकाउपन्यास); प्रकाशन 
वर्षः?०२० 23, शंखनादाउपन्यास) १४ इएह शिक जीवना(यंस्मरण)१५.ढहैत 
SISTAT); प्रकाशन वर्ष-2०२१ १६. पाथेय(संस्परण) १७.हम आबि 
रहल छी(उपन्यास) १८.प्रलयक RIISTA); प्रकाशन वर्ष'?०?? 
?९,बीति गेल समया(उपन्यास) ?०,प्रतिबिम्बाउपन्यास) ?९.बदालि रहल 
अछि सथकिडु(उपन्यास) २२ राष्ट्र AG SIMA) २४. संयोग (कथा संग्रह) 
PETA रहल छालि वसुधा(उपन्यास) २५. दीप जरैत रहए (उपन्यास)। 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 


२.८.किशन कारीगर- बुझक्करी दाबीए चूर d हमरा WSU घूर? (हास्य 
कटाक्ष) 
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किशन कारीगर 
बुझक्करी दाबीए चूर d हमरा पाछुए घूर? (हास्य कटाक्ष) 


बाबा बड़बड़ाइत बजलाह कहअ त एहनो कहीं बूझक्करी दाबी भेलैए? जे 
हमहिं टा qz काबिल बुझक्कर आ दोसर कियो त तिछ बुझबे ने करैत होउ 
जेना? हमहिं टा शुद्ध लीखै छी आ महाब्यकर्णाचार्य वला दाबी जे आन अशुद्धे 
लिखैत Sct ओकरा व्याकरण के समझ कतअ स हेतै? ज एक आध टा कवि 
सम्मेलन मे चल गेल होई आ कि अकादमी पुरस्कार सम्मानित भ गेल होउ 
धोखे स तब त आरो अनकर मोजर नै करै जाइ छै की? 


हम बाबा स पुछलहुँ जे अहाँ खराब आ की नीक लीखै छियै से त जनता 
फैसला करतै कीने? अहाँ के मोजर नै करै जाइए त अंहू मोजर नै करू? एते 
मथापेची कैलेए? बाबा बजलै हौ कारीगर मैथिली मे अजबे ताल छै सब अपने 
दाबिए चूर vede जे हम qg काबिल लेखक, दोसर त अदर बदर लिखैए? 


दर्शक पाठक वर्ग सब एकरा सबहक किताब ves नै केलकै आ अपनेमने 
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दाबीए चूर रहतह? कतेक जेकरा साहित्यक जानकारी नै उहो सब मिथिला 
मैथिली ठीकेदार क अपना के लाल बुझक्कर दाबीए गौरबे चूर vede. जहिया 
पब्लिक जागि गेल तहिया बुझहक एकरा सबहक अनेरूआ दाबी चूरमचूर भऽ 
जेतै की? 


यथार्थ बजहक लिखहक त इ किछु भंगपीबा गजपीबा दलाल अंधभक्त सब 
हमरे तोरा बाबा बहटरबा, कारीगरबा कहि अवहेलना करतह? पुछबहक एना 
किए त फूइसबूक पर गलथोथरी करतह? ओतौह कुतर्क क बुझकरी दाबी 
देखा तोरा नीचा देखबै के फिराक मे रहतह की? आब लाजो धाख छै कहां 
अई निरलज्जा सब के? 


हम बाबा के टोकलहुँ जे बड़बड़ाइते रहब की एकर समाधानो हेतै? बाबा हां 
हां क हँसैत बजलाह धूजी आब हमरा कोनो डर अछि की? आब हमहूँ एकरा 
सब लक बुझक्करी दाबीए रहब चूर आ उ सब हमरा पाछुए घूर? Hed 
बतकुट्ूबैल त आब पब्लिक खिहारतै क देतै गलबज्जी मे चूरमचूर. 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 
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२.९.अरविन्द ठाकुर- झंझटिया बहु (लघुकथा) 


al. 


अरविन्द ठाकुर 
झंझटिया बहु (लघुकथा) 
झंझटियाक मूल नाम झंझटिया नहि रहए। 


पिता अनूपलाल सुरुज बाबूक हरबाह रहथिन आ सुरुज बाबूक एकटा भगि 
नमानक नाम पर ओकर नाम राखने रहथिन कमल कुमार। किन्तु $ कमल 
कुमार देह-हाथ होइतहि एहन भारी खच्चर निकलल जे बात- 

बात पर जेकरा- 

dev सं ढाही लेबाक लेल, लैत रहबाक लेल सदैव gal केकरो सं ओकर 
पटरी बैसबे नहि करए। रोजक लड़ाइ- 
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झगड़ा, रोजक हाथापाइ, रोजक गल्लम- 

गल्ला। कहियो माथ फोड़बैने घुरए, कहियो ठेहुन फोड़बैने त कहितो दांत तो 
ड़बैने। एकर अहि लक्षणसभक चलते एकर एकतुरियासभ एकरा झंझटिया 
कहए लागलए आ कालान्तर मे ओकर परिवार सेहो अहि नाम कें स्वीकार 
कए लेलक, मूल नाम हेराए गेलए आ कमल कुमार झंझटियाक नाम सं चि 
न्हल जाए लागल। 


समय अएलए। झंझटियाक बियाह भेलए। कनियां अएलए त ओकर टोल 
क जनानीसभक मुंह पर एकेटा कथा रहए' जेहने झंझटिया, der बहु! हे भ 
गवान! एहन करूप स्त्री आइ तक नहि देखल। विधाता एकरा खोंचहा कर 
ची सं बनैने छथि जेना!' 


अहि कनियांक नैहर मे जे नाम रहल हुअए, सासुर मे ओ 'झंझटिया बहु'क 
नाम सं प्रसिद्ध भेल। बियाह बादक किछु दिन, किछु हफ्ता, किछु महिना त 
ठीक-ठाक चललए, तेकर बाद रोजक उठौनाबला घोल- 

पचक्का JE भेल। कोनो एहन दिन नहि जाइ जे दुनू परानी मे झंझट नहि 
होइ। आ से झंझट एहन- 

ओहेन नहि, भिनभिन करैत कोनो एक पक्ष पहिने हल्लुक-सन गारि- 

बात पर उतरए आ तेकर बाद रांडी-बेटखौकी होइत झोंटा- 

झोंटी तक पहुंच जाइ। घरक लोकक कथे की, सौंसे टोल मे गर्दमगोल भए 
जाइ। एकर कोनो समय सेहो निर्धारित नहि रहए। कहियो भोर होइतहि शुरू 
, कहियो दुपहरियाक जोग देखैत, कहियो सांझक दिया- 

बाती पहर मे, कहियो रातिक प्रथम पहर, त कहियो मध्य रात्रीक स्तब्ध पह 
र कें चिरींचोथ Heal कालान्तर मे झंझटिया त झंझटिए रहल, किन्तु झंझ 
टिया- 

बहुक संग अनेकानेक विशेषणसभ जुड़ैत चलि गेलए कोढनी, अलबटाह, न 
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ट्रिन आदि-आदि। बियाहक चारि- 
पांच बरस बितलाक बादो जखनि ओकरा कोनो संतान नहि भेलए त ओक 
रा संग एकटा विशेषण और जुड़ि गेलए बांझ। 


एकदिन खेत पर कमठाउन करैत स्त्रीगणक गपक क्रम मे मेनहाबाली कहल 
कए 'अहि मौगीक छाती पर दूधक थैली छेबे नहि करए त एकरा बाल- 
बच्चा कतए सं बिऐतए!' 


झंझटिया आ झंझटिया-बहु दुनूक लेल जर-जमानाक एहेन- 
एहेन उखाहीसभ धनि-सन। 


झंझटिया कें जन- 

मजूरीक काज भेटब मुश्किल रहए। जेतहि जाइ, अपन संगी मजूरसभक सं 
ग कोनो ने कोनो झंझट कए लिअए, कोनो ने कोनो फसाद ठाढ कए दिअए 
, कतहु पोसिन्दहि सं भीड़ि जाइ। तें एना होइ जे धपचट मे दू- 

तीन दिनक काज भेटल आ महिनाक छब्बीस- 

सत्ताइस दिन बिना कोनो काजक। झंझटिया बहु ओकरहु सं सेस्सर। खेत- 
खरिहानक काज करबाक प्रति कोनो रूचि नहि। टोलक आन स्त्रीगण जकां 
बोनि कमाएब ओकर स्वभावे मे नहि। घर मे खेनाइ तक बनैनाइ ओकरा भा 
री बुझाबए। कोनो अड़ोसनी- 

पड़ोसनी सं ने कोनो गपक संबंध ने कोनो काम- 

काजक, तें अपन टुटली मढहियाक भुइयां पर पटिया बिछाए कए ओंघराइ 
ल रहैत रहए। आधा सं बेसी मास उपासे जाति रहए, तें खाइको बनैबाक झं 
झट कमे होइ। एक दिन बनल आ बचल रहल त ओएह बसिया दू दिन- 
तीन दिन चलए, नहि TAT त जै गोबर्धन। 
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से झंझटिया-बहु एक दिन अचरजक काल कएलक। चारि- 

पांच बरस बितलाक बादो जखनि ओकरा बाल- 

बच्चा नहि भेलए त ओ अड़ोसनी- 

पड़ोसनी सं बतिआबए लागल। से बात की त झंझटियाक दोसर बियाहक 

लेल लड़की खोजबाक निहोरा। अड़ोसनी- पड़ोसनी सुनए आ सुनि कए मने 

मन हंसए। मुंह पर किछि कहबाक साहस त रहए नहि किन्तु परोक्ष मे ओक 

र निहोराक गप कए ठहक्काबाजी करए, ठिठोली करए। एहन झंझटिया आ 
अकरब मनिसा, तहि पर सी नंबरक कोढनी एकटा बहु, तेकरा के पपिआहा 
अपन बेटी देतए? किछु दिन तक झंझटिया- 

बहु अहि भरोस मे रहल जे टोलक ई अड़ोसनी- 

पड़ोसनीसभ ओकर मदद करतए किन्तु जल्दिए ओकरा अहि बातक भान 
भए गेलए जे ओकरासभ सं कोनो आस राखब व्यर्थ छै। 


आ एक दिन, जहि दिन आनहि दिन जकां सुरुजदेव उगल रहथि, आनहि दि 
न जकां भोर आ दुपहर भेल रहए, तहि दिनक सांझ मे झंझटिया- 

बहुक अड़ोस-पड़ोस, टोलक लोग अपन आंखि चियारि- 

चियारि, पिपनी कें बेर-बेर रगड़ि- 

रगड़ि कए आश्चर्यचकित भेल झंझटियाक टूटल मढहिया मे एकटा नवकी 
कनियां कें आबैत, प्रवेश करैत देखलक। नवकी कनियांक अएबाक खबरि 
काने-कान सौंसे गाम मे ई बात TAR गेलए। पुरुषलोकनि अपन- 

अपन गोल बनाए दुरहि सं प्राप्त अहि अचरजकारी घटना पर चर्चा करथि, च 
at मे विस्मय व्यक्त करथि, विभिन्न तरहक अनुमान लगाबथि आ अहि अ 
न्हेर पर टीका-टिप्पणी करेत श्लील-अश्लील हंसी- 

मजाक करथि। जनानीसभक अलगे ताल, अलगे भांज रहए। ओसभ झंझ 
टिया घर पर मजमा लगाए देलक। ओकरासभ कें कोनो रोक- 
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टोक q रहए नहि। आबए, मढहिया मे हुलि जाइ,कनियां कें देखए आ अपन 
फाटैत कोंढ कें फाटए सं बचैबाक लेल दुनू हाथ सं अपन छाती पकड़ने, à 
खौंस लेल अपन मुंह बिचकाबैत अपन-अपन घरक SM धए लिअए। 


"हओ मालिक, अन्हेर छै! नबकी कनियां झंझटिया- 

बहुक ममिऔत बहिन छिअए। बच्चा मे मलेरिया- 

कालाजार भेल रहए, मरैत- 

Hed बचल रहए। FAT कए TANA छै सौंसे देह मे हड्डिए- 

हट्टी। छै त कनियां भक- 

भक गोर मुला बिमरिया देह छै। ई मौगी गाभ केना धरतए आ धरतए त ओ 
करा सम्हारि केना सकतए?" मरौनावाली कहलकए। 


किन्तु दुनियां अचरज सं भरल छै आ झंझटियाक टोल कि झंझटिया सेहो 
इएह दुनियांक हिस्सा मे रहए। से अचरज भेलए। साल बीतैत- 

बीतैत झंझटियाक नबकी कनियां, जे सौंसे टोल मे 'मरलहिया'क नाम सं प्र 
सिद्धि qua छल, गाभहु धएलक, ओकरा सन्हारिओ लेलक आ एकटा पुत्र 
क रूप मे ओकरा धरा-धाम पर उतारिओ देलक। 


ई अचरज एतय खतम नहि होइ छै, एतय सं शुरू होइ छै। 
आ एकर बादबला अचरज एक दिन हमरा घर तक पहुंचल। 


एक दिन बरामदा पर सं बैसल- 

बैसल देखलिअए जे एकटा सपाट छाती बाली परम कुरुपा स्त्री हमर परिस 
ल मे घुसल, हमरा देखि माथ परक साड़ीक छोर कें कनि निच्चा खिंचलक, 
हमरा लग आबैत-आबैत अपन तानल घोघ कें कनी और तानलक आ कनी- 
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कनी हिचकिचाइत, कनी- 
कनी धखाइत हमर बगल सं होइत डेढिया दके हमर आंगन दिस पैसि गेल। 


बाद मे गृहस्वामिनी बतैलनि जे ओ झंझटिया- 

बहु रहए। काज खोजबाक लेल आएल रहए। हमर घरक काजबाली एमहर 

किछु दिन सं बहुत अगराएल- 

मगराएल जकां रहए। कोनो दिन आबए, कोनो दिन नहि आबए। कोनो दिन 
भोर मे आबए त सांझ मे नागा कए दिअए। गृहस्वामिनीक मन ओकरा पर 

लोहछाएल रहनि। ओहि लोहछल मनहिक परिणाम रहए जे ई जानितहु जे 

झंझटिया- 

बहु परम बेलुरि छै, ओ ओकरा काज पर राखब गछि लेने रहथिन। अचरजक 
संग संयोग सेहो आबए छै। 


एकर बादक किछु दिन गृहस्वामिनीक शिकायती- 

विलाप सुनैत बीतल झंझटिया- 

बहु परम अकरब छै, बासनसभ कें नीक सं नहि मांजए छै, खरकटलहि छो 

डि दए छै, बाढनि दए छै त कात-कोनटाक गरदा- 

माटि ओहिना छुटल रहि जाइ छै, पोछा दए छै त फर्श पर मटिआएल डिडिर 

सभ पडि जाइ छै, अनसोहांत लागैत रहए छै, एकरा काज पर राखब बड़का 
भारी भूल भेल, आदि-आदि। बासनक त नहि किन्तु अपन बहरुका स्टडी- 

THE झाडु-पोछाक झंझटिया- 

बहुक करतबसभ त देखितहि रही। देखी, देखिकए मनहि-मन कनी- 

मनी पिनपिनाइ आई सोचि चुप रहि जाइ जे ई हमर विभाग नहि थिक, अने 

रे मगजपच्ची किएऐ करी। 
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किन्तु पनरहिया बीतैत- 

बीतैत गृहस्वामिनीक शिकायती बोल क्रमशः घटैत गेलनि आ मास बीतैत- 
बीतैत एकदम्मे बंद भए गेल। तेकर बाद हुनक श्रीमुख सं यदा- 

कदा झंझटिया- 

बहु लेल प्रशंसाक बोल सेहो आबए लागल। अहुना एतेक दिनक वैवाहिक 
जीवन मे अहि बातक अनुभव त हम $U गेल छी जे जं कोनो बात, कोनो व 
स्तु सं गृहस्वामिनी कें शिकायत नहि छनि त एकर साफ- 

साफ अर्थ अछि जे ओ ओहि बात, ओहि वस्तु सं संतुष्ट छथि। 


गृहस्वामिनी गामक महिलालोकनिक लीडराइन छथि आ तें हमरा घर मे महि 

लालोकनिक अबरजात लागलहि रहैत अछि। भितरका मोहाल मे हुनकासभ 

क लेल चायक पानि सदैव चढलहि रहैत अछि। जानकारी भेटल जे एहन प्र 

त्येक अवसर पर आब अपन नियत काजक अतिरिक्त झंझटिया- 

बहु झट दए चाय बनैबाक लेल अगुआए जाइत अछि आ तेकरा कप- 

प्लेट मे राखि सभ कें सादर परोसि सेहो आबैत अछि। हमर घर अएनिहारि 

महिलालोकनि घरक साफ- 

सफाइ देखथि, ओकर संज्ञान लेथि आ झंझटिया- 

बहुक बनाएल चाय पीबि आनंदित होथि। अहि सं झंझटिया- 

बहुक यश हमर घर सं होइत बाहरहु-बाहर पहुंचलए आ ओकरा और दू- 

तीन घरक काज भेट गेलए। ओ केकरहु निराश नहि कएलक आ तीनू- 

चारू घरक काज मन लगाए कए करए लागल। काज त ओकरा और भेटैत 

रहए किन्तु तेकरा लेल ओकरा समय नहि बचैत रहए। भरि दिन अहि घर सं 
ओहि घर आ ओहि घर सं अहि घर, एक क्षणक फुरसत नहि। हमर गृहस्वा 

मिनी चकित भेल कहथिन जे कतेक पानि छै अहि मौगीक देह मे जे एतेक 

घरसभ मे खटनीक बादहु झंझटिया-बहु टन- 
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टन करैत रहैत अछि, थकनीक नाम नहि आ जं थकनी छै त ओकरा देखार 
नहि gər दैत अछि। 


समय अहिना बीतैत गेलए। 


एक दिन देखलिअए जे झंझटिया-बहु स्कूल-ड्रेस मे सुसज्जित एकटा गोर- 
नार छौड़ाक स्कूल- 

बैग अपन कंधहा पर राखने ओकर हाथ पकड़ि हमर घरक सामनेक सड़क 
सं चलि जाइत रहए। स्वाभाविक रूप सं जिज्ञासा भेल, केलिअए। गृहस्वा 
मिनी विहुंसैत कहलनि 'सभ चमत्कारक मूल मे वएह छौड़ा अछि'। हमरा 
जनाएल गेल जे ओ छौड़ा झंझटिया-बहुक सत-बेटा कहिऔ कि बहिन- 
बेटा छिऐ। अपन समस्त कमएलहा ओ ओकरहि पर खर्च करैत अछि। नीक 
-नुकुत कपड़ा-लत्ता, नीक आ पौष्टिक भोजन आ ओकरा एकदम साफ- 
सुथरा राखब एकर प्राथमिक कर्तव्य भेल छै। चारि-पांच घरक चौका- 
बासन, झाडू- 

पोछा करितहु ओ ओहि छौड़ाक कोनो काज नागा नहि हुअए दए BI 


'आ एकटा बात बुझलिऐ? ओ ओहि छौड़ाक नाम ओही स्कूल मे लिखबए 
ने छै जहि मे अहांक पोता- 
पोती पढैत अछि।' कहैत गृहस्वामिनीक गप मे गर्वक भाव रहनि। 


दुनियां अचरज सं भरल छै आ अहि अचरजक कोनो अंत नहि। 


एक दिन मन मे अकस्मात एकटा प्रश्‍न जागल। गृहस्वामिनी कें हाक देलिय 
नि। अएलीह त पुछलियनि 'झंझटियाक की हाल छै?' 


गृहस्वामिनी तेना कए हमरा दिस ताकलनि जेना हम कोनो प्रचण्ड बुडि होइ 
I ठोर कनी वक्र भेलनि आ ओलहनक स्वर मे कहलनि 'ई लिखए- 
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पढैक चक्कर मे अहां कें किछु बुझलहु veu ए जे अहि दुनियां मे की- 
की भए रहल छै? 


फेर बजलीह 'बेटा भेलाक बाद झंझटिया किछु दिन तक घरहि मे गुप्त- 
वास धए लेलक। ने किछु बाजए, ने भुकए। रहए- 

रहए आ उठि कए एक बेर-दू बेर-बेर- 

बेर बेटाक मुंह देखि आबए। बहुत दिनक बाद एक दिन घर सं बहराएल आ 
सड़क पर दौड़ए लागल। तेकर बाद ई दौड़ब ओकर नित्य- 

क्रिया भए गेलए। लोक जखनी ओकरा देखए, दौड़तहि देखए आ बुझए जे 
झंझटिया बताह हएबाक डगर धए लेलक अछि।' 


'ठीके बताह भए गेलए की?' हमर व्याकुल उत्सुकता हुनका टोकलकनि। 
'सुनिऔ ql" ओ बजलीह। 


फेर हुनक स्वभाव सं विपरीत हुनक ठोर पर एकटा खूब मीठगर, खूब आह्वा 
दकर मुस्की अएलनि, कहलनि 'पुलिसक भर्ती निकलल रहए। झंझटिया 
ओहि मे जाए कए हिस्सा लेलक। दौडैक प्रतियोगिता मे ओ सौंसे जिलाक 
प्रतिभागीसभ मे औवल tect! पहिनुक सेलेक्शन ओकरे भेलए। अखनि को 
नो थाना नहि भेटलए ए। अखनि पुलिस- 

लाइन मे ड्यूटी भेटल छै। बुझलिऐ, कालिदास जी !' 


हमर अचरज सं बाबल मुंह देखैत आ देखि कए आनन्ददायी- 
बदमाशीक हंसी हंसैत हमर गृहस्वामिनी अंगना दिस चलि गेलीह। 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 
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३.१.पवन मिश्र 'गोनौली'-मिथिलाक संस्कृति आ परिवर्तनक स्वरूप 


1 
mcr i 
a a © 
पवन मिश्र 'गोनौली' 


मिथिलाक संस्कृति आ परिवर्तनक स्वरूप 
(पद्यमय) 


१. 
परिवर्तन सृष्टिक अछि आधार, 

पल- पल घटित होइत रहैछ | 

सृष्टिक कोनो अवयव एहिसँ नञ फराक 
परिवर्तनक बिना जीवन तथा 

प्रकृतिक कल्पना नञ भऽ सकैछ | | 


ज्ञान, अनुभव, अनुभूति आ प्रयोजन 
भेल करैछ समयक सापेक्ष | 
परिवर्तन किछु सार्थक किछु निरर्थक, 
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सार्थक परिवर्तन जीवनक प्राण होइछ | | 


नजरि घुरा कऽ देखि तँ, 

मानव जीवनक परिवर्तन, पहिरन- ओढ्न, 
सभ्यताक आरंभहिसँ | 

खान- पीन, रहन- सहन आ मनोरंजन, 
सामूहिकतासँ निजताक दिश क्रमशः प्रारमभहिसँ | | 


सभ्यता आ संस्कृतिक सदति रहल 
अन्योन्याश्रित अछि सम्बन्ध | 
एकक परिवर्तन दोसरकें, 
व्यावहारिक क्रियाकलाप, 

सोच आ जीबाक बदलय ढंग | | 


सबसँ पहिने, 

लोक आस्था ओ विश्वासक करब बात | 
वेद- पुराण, सनातन धर्म, तांत्रिक मत 
आ लोकधर्मक विशेष प्रभाव | | 


लोकधर्मक महत्व सबसँ अधिक, 
लोकवेदक मान्यता प्रबल थिक | 

पहिने लोक तखन वेद, 

एहि क्षेत्रमे समय- समय पर भेल परिवर्तन, 
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आस्था आ विश्वासमे प्रभावित भेल जन-जन | | 


वैदिकालमे छलाह जे देवतागण, 

पछाति भेल बढोतरी अहुमे आ परिवर्तन | 
नव- नव देवी- देवता अबैत गेलाह, 
अवतारवादक मान्यता पबैत गेलाह | | 


तंत्र में नव- नव प्रयोगक भेल चलनसारि, 

सिद्ध संतलोकनिक खास कए बढ़ल प्रभाव | 
एहि सभक भेल परिणाम, 

मिथिला आस्थाक क्षेत्र सेहो नहि रहल वाम | | 


वाममार्गी तंत्रक चलनसारि, 

मिथिलामे रहल सीमित | 

तहिना लौकिक धर्म क्षेत्रमे, 

नित नव- नव लोकदेवता आ देवी भेलथि पूजित | | 


एखनहु ग्रामदेवता डीहवार, 

यानी लोकदेवता कहबै छथि | 
कुलदेवता या कुलदेवी, 

सेहो तांत्रिके देवी भेल करै छथि | | 


समय- समय पर, खास देवी-देवताक 
चला-चलती देखबामे अबैत- रहल | 
एहि SUA, संतोषीमाता, वृहस्पतिदेव आ 
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महुआगाछ पर्यन्त सम्मिलित होइत रहल | | 


तहिना पंचदेवोपासक मिथिला 

शैव, वैष्णव आ शाक्तमे विभक्त भेल | 
वैष्णवमे मात्र छलाह सीतारामक पूजक, 
पछाति, राधाकृष्णक उपासनाक हेतु 
कैयेक सम्प्रदाय अपनाओल गेल | | 


मिथिलामे जैन धर्मक सेहो छल प्रभाव, 

कएक मुनि, साध्वी आ तीर्थकरक भेल प्रादुर्भाव | 
जखन बौद्धक भेल चला-वलती, 

मिथिला सेहो नहि रहल अछूति | | 


आइ मिथिलामे जैनक, 

रहल नहि कोनो अस्तित्व | 

बौद्धक प्रभावकें नगण्य केलनि, 

मिथिलेक विद्वान आ दार्शनिक व्यक्तित्व | | 


एहिठाम, 

कबीर पंथकें माननिहार छथि पर्याप्त | 

हुनका लोकनिक आस्थामे मुदा, 

कबीरक संग आन देवी- देवता सेहो छथि व्याप्त | | 


268 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


6. 


मध्य कालमे भारतमे जखन, 

इस्लामक भेल छल आगमन | 

भेल मिथिला सेहो बेस प्रभावित, 
मारितेरास लोकक भेल धर्म परिवर्तन | | 


हिनका लोकनिक, 

धर्म आ संस्कृतिमे भेल मौलिक परिवर्तन | 
मुदा, पूर्वक संस्कृतिसँ साफ भ' क' 

नहि कटि सकलाह, 

अपना जीवनमे कइएकटा पुरना वस्तु 
रखनहि रहलाह | | 


जेना, स्त्रीगणक द्वारा 

नूआ, सेनूर आ चूडीक बेबहार | 
आँगी ई लोकनि भरि देहक पहिरथि, 
बुरकाक प्रयोग बिरलाएके देखार | | 


पुरुख लोकनि, लूँगी आ पैजामाक संग 
किछु लोक धोतियो अपनौलनि | 

पहिरन- ओढ्नमे फराक अबस्से 

मुदा संस्कृतिसँ साफ नहि कटि पौलनि | | 


मुसलमान शासक राज- काजमे, 
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फारसीक कएल प्रयोग | 
रोजी- रोटीक भाषा भेल फारसी, 
मैथिलीकें बिगडल संजोग | | 


मुसलमान लोकनिक दाहा, 

हिन्दूक लेल सेहो भेल पूज्य | 

दाहा दलाने- दलाने घूमय लागल, 

चढ़ौआ ASU लागल, कबुलापाती होमय लागल, 
मुसलमानक मजार हिन्दू लोकनिक तीर्थ बनल | | 


मुसलमानक आगमनससँ, 

पर्दा प्रथाक भेल आरम्भ | 

गोदना गोदेबाक परम्परा सेहो आएल, 
जे अंतिम साँस गनि रहल, 

ओना, गोदनाक आधुनिक रूपक 
चलन भेल प्रारम्भ | | 


मिथिलामे पुत्रक जन्म पर, 

छल पमरिया नाचक परम्परा | 

ई सब मुसलमाने छल, 

ई प्रथा आइ भ' चुकल अधमरा | | 


मिथिलाक खानपीन पर सेहो 
पड़ल मुसलमानक प्रभाव | 
सेबइके खीर आ पराठा, 
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प्रमुख, भोजनक बनल स्वभाव | | 


मुर्गा खेबाक चलनसारि, 

आस्ते- आस्ते आम भ' गेल | 

खस्सीक हलाली माउस अधिकांश हिन्दूक, 
घर- घर सरेआम भ' गेल | | 


खानपीनमे अल्लू आ टमाटरके, 
मध्यकालमे भेल चलन | 

तमाकू सेहो एहि समयक, 

शुरू भेल हुक्का पीबक प्रचलन | | 


मुसलमानक आगमनक एकटा पैघ प्रभाव, 
पहिरना पर सेहो पड़ल | 

सियाओल वस्त्रक उपयोग वर्जित छल, 
मुदा, मुसलमानक देखाँउसे- 

सियाकए कुर्ता पहिरबाक प्रथा चलल | | 


मिथिलामे TAH कपड़ा सीबाक उद्यमे, 
मुसलमाने छथि लागल | 

जोड़ल काठक उपयोग सेहो वर्जित छल, 
धरि, ताहि सब रेबाजकें लोकसब त्यागल | | 
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औद्योगिक क्रांति, खोजी प्रवृत्तिक कारण, 
अंग्रेजक प्रभाव विश्व सहित मिथिलो पर पड्ल | 
भारतमे अंग्रेजी राजक फलस्वरूप, 

रेलवेक विकास आ पक्की सडक सेहो बनल 


अंग्रेजी लोक vezi लागल,अंग्रेजी बढ़य लागल, 
विश्वक नव-नव ज्ञान मिथिलामे आबय लागल | 
लोकक पहिरन- ओढन भेल अंग्रेजी 

अंग्रेजी शब्द सेहो मैथिली मे आबय लागल | | 


अंग्रेजी नववर्ष बनल एक पावनि, 
केक काटि जन्मदिन मनावनि | 
पश्चिमी रेबाज आइ बनि गेल विधान, 
मिथिलोमे अंग्रेजियाकें बड़े सम्मान | | 


मिथिलाक लोकविश्वासमे छल अंधविश्वास, 
जाहिसँ अवरुद्ध छल समाजक विकास | 
समयक संग बहुत रास मान्यता विस्मृत भ' गेल, 
जे एखनहु होइछ दृष्टिगोचर सेहो नामे लेल | | 


छिक्के नहि निकलब, नहि भदबामे बहरायब, 
यात्राकाल टोकबकें मानब अधलाह | 
भूत- प्रेत, डाइन- योगिन आ भगताक, 
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तंत्र- मंत्र आ झाड़- फूकक रहै छल खगता | | 


हैजा, कोदबा आ चेचकर्के, 
मानल जाइ छल देवीक प्रकोप | 
धियापूताकें पाच दिअयबाक, 
रेबाज बनल छल बड अनमोल | | 


ई सब बहुत हद धरि, 

आइ गेल बदलि | 

तहिना, 

जीवन विधवाक छल अति दयनीय, 
विधवाक विवाह बुझल जाइ छल अधलाह 
आइ ओकरो जीवन गेल सुधरि | | 


बाल विवाह आ अनमेल विवाहक, 

safer गेल अछि पुरना कुरीति | 

बहुपत्नीक रेबाज सेहो उठल, 

बदलल काटर - दहेज आ छुआछूतक रीति | | 


बदलि गेल समाजक लोकव्यवहार, 

सामाजिकताक भावना भेल कमजोर | 

नहि रहल श्रेष्ठ आ समाजक कोनो लेहाज, 

जेठकें पएर छुबि नवतुरिया नहि लागऽ चाहए गोड़ | | 


अतिथिक सत्कार आ समस्त समाजक संग, 
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बूढ़- बुढानुसक मोजर quia: घटिगेल | 
अपनैती घटल आ बढ्ल स्वार्थ अहंकार 
लोक- लोकमे आब ओ सलुकता नै रहि गेल | | 


आधुनिकता आ सुखक उजाहिमे, 

भेल पलायन गाम- गामसँ | 

जाति - जातिमे छल जे पारस्परिक सरोकार, 
से सामाजिकताक बेस हास भेल धरामस | | 


औद्योगीकरण ओ मशीनीकरणक युगमे, 
बहुत रास सुविधा ओ आराम भेटल | 
जिनगी जिनाइ सहज भए गेल, 

तैं बहुत चलनसारक विघटन घटल | | 


कम लोक आ कम समयमे, 
काज अधिक होमए लागल | 
ताहि कारणे बहुत रास साबिकक 
आचार- विचार बदलए लागल | | 


बड़दक दाउनी, करीन पटौनी, 

बिला गेल बटगमनी ओ लगनी गीत | 

AST Hed, धान Hed आ कोल्हुआड़क संग, 
पचनियाँ आ गोदनाक गीत | | 
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सब क्रियाक संग, 

ISA अछि संस्कृतिक घनिष्ठता | 
महफा- खरखरिया ओ बैलगाडीमे ओहार, 
होइत छल द्विरागमन आ विदागरी, 

ई छल मिथिलाक व्यवहारिक संस्कार | | 


नवकनियाँक विदागरीक दिन मनायब, 
आब भए गेल खिस्सा | 

दिन फेरब, लिआओन करायब, बेटीकें 
छओ मास नैहर राखब, 

आब सिर्फ अभिलाषा | | 


माल- जाल नगण्य भए गेल, 

माल संदर्भित मारिते ज्ञान खतम भए गेल | 
ओकर उपयोगक वस्तु, 

आब सभ धरोहर रहि गेल | | 


लोक ओ पारम्परिक गीतमे, 
बहुत समृद्ध रहल मिथिला | 
कोनो सांस्कृतिक समाजक लेल, 
कठिन रहल मोकाबिला | | 
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चन्दा झा जतेक तरहक, 

लोकराग आ भासक केने छथि चर्चा | 

आस्ते- आस्ते बहुत TA अलोपित भऽ गेल, 

शेष बाँचल राग - भासक अछि अन्तिम अवस्था | | 


किछु तऽ साफे खतम भए गेल, 
लगनी, बटगमनी ओ पचनियाँक गीत | 
निर्गुण आदि आब भेटब दुर्लभ, 
अलोपित भए गेल गोदनाक गीत | | 


तहिना पमार, ग्वालरि आ तिरहुत आदि, 
खिस्सा q" एहिठामक कहल नहि जाए | 
के धियापूताकें मलार MA सुतबैथ, 
मिथिलानीक chow आब सुनल नहि जाए!! 


भरि सालक विभिन्न पावनि- तिहारक, 
आयुर्दा सेहो अछि लगिचिआएले | 
लोकगाथाक गायन मंचनक परम्परा टूटल, 
विभिन्न लोकनाट्य ग्रसित कालक Ma | | 


पहिने टेप, टीवी, भिसीआर आ विडियो सिलेमा, 
आब आरकेस्ट्रा आ इंटरनेट पर 
परसाइत सामग्रीक चलनसार | 
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गाम- गाम एके लेखा, 
सम्पूर्ण मिथिलाक इएह बेबहार | | 


9o. 


लोकक खानपीन आ पहिरन- ओढन सेहो बदलल, 
भात, दालि,तरकारी, चटनी MAR पापड़ अचार | 
तरुआ,दही, दूध, Hİ, साग, बड़- बड़ी आदि, 

ई मिथिलाक मुख्य भोजनक सचार | | 


विशिष्ट रुपें- फुलकी, पूड़ी, सोहारी, मालपूआ, 

खीर, पोछुआ-पू, सकरौरी,मखानक खीर ओ खोआ | 
मडुआ, मकइ, चाउर आदिक रोटी, 

अल्हुआ, कोदो, भातक संग प्रिय ASA पोठी | | 


बलिप्रदान वला माउस लोक सब खाइ छल, 
परबा,पौरकी,सिल्ही, बगेरी,साही आदिक माउस 
सेहो साइत संजोगे खाएल जाइत छल | 

रातिक बाँचल भोरमे होइ छल बसिया जलखै, 
चूड़ा- दही, Heel, मुरही आदि सेहो प्रिय छलै | | 


आब गहूमक रोटी, 

मुख्य भोजनमे सामिल भए गेल | 
बासि- बेरहटक सामग्रीमे 

सेहो बदलाउ आबि गेल | | 
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मुर्गा, अण्डा आब खुलि कऽ खाइ छथि, 

ताहि संग, देशक विभिन्न प्रांतक भोज्य वस्तु 
खेबाक प्रचलन शुरू अछि | 

इडली, डोसा, सांभर आ उतपम, 

हलुआ, पराठा, पापड़, सेबइ, नूडल्स, चाउमिन 
पोलाउ आदिक बेस होइछ संगम | | 


मधुर खेबाक रेबाज अछि अनामति, 
नहि मिठाइ त' चीनियों चाहबे करी | 
मीठक लोभ तेजल नहि जाए, 

अंततः TSS काज चलेबे करी | | 


११. 


मिथिलामे पहिरन- ओढ़न 

सेहो खूबे बदलल | 

मुसलमानक एलाक बाद, 

सियाओल वस्त्र पहिरबाक रेबाज बनल | | 


पुरुख कुर्ता, मिरजइ, गोलगंजी पहिरय लगलाह, 
पछाति पैजामा, लुंगीसँ सेहो परहेज नहि रखलाह | 
अंग्रेजक बुस्सट,पेन्ट, कोट- सूट, टाइ चलल, 
सैंडो,टीशर्ट आर अनेक तरहक परिधान बनल | | 


278 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


पाग,पगड़ी आ चादर- दोपटा, 

ई आब अवसर विशेषक मात्र शोभाटा | 

स्त्रीगण आँगी, कुर्ती आ समीज-सलवार, 

घघरी, लहँगा, पेन्ट- शर्ट सेहो पहिरथि भरमार | | 


ओना स्त्रीगणक मुख्य पहिरना, 

एखनहु धरि अछि नूआ | 

हालाकि सुनटा आँचर कम, 

आ उनटा आँचरक प्रचलन बनल हउआ | | 


आब पुरनका गहना सेहो उठि गेल, 

मंगलसूत्र, झुमका, हारक चलनसारि भ$ गेल | 
बुलकी,बाजूबन, सूति,पाइत आ काडा, 

उठल माकड़ी, SSHU, पहुँची, मोहरमाला | | 


बाली, नथुनी, पायल, हार, छक, 
बिछिया, औंठी एखनहु चल | 

सिथीक विन्यास नव- नव भेल, 
पुरुखक कनौसी, कुंडल, मट्टा, हलुमानी 
आ काँडा सेहो अलोपित भऽ गेल | | 


पुरुख लोकनि बाबरी सीटे छथि 
मिथिलाक प्रसिद्ध त्रिपुंड छोड़ि देल | 
टीक, टीका कम्मे लोक राखथि, 

नव- नव फैसनक विन्यास आबि गेल | | 
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१२. 


नव-नौतारमे फैसनक मोह तेहन बेसम्हार 

छुतिकोमे केस कटेबासँ छिटकय चाहथि | 

छुतिकामे तेल, साबुन, आ श्रृंगार वर्जित छल, 

केसक मोहमे नवतुरिया कठियारियो नहि जाए चाहथि | | 


श्राद्धकर्म सोड़ह संस्कारमे, 
अंतिम संस्कार थिक | 

शास्त्रीय विधिसँ बेसी, 
प्रदर्शनक बढ़ल बेबहार थिक | | 


भोज- भातमे खूब खर्च कएल जाइछ, 

एकरा सामाजिक सम्मानसँ जोडल जाइछ | 

छठिहार, विवाह आ श्राद्धकर्म आडम्बर भए गेल, 
मृत्युभोजक विरोध सेहो कतहु-कतहु शुरू भए गेल | | 


देखाबा आनो संस्कार सभमे बढ़ि रहल, 
पारम्परिक बिधसँ बेसी प्रदर्शनक महत्व बढ़ल | 
वैवाहिक वर्षगाँठ आब लोकप्रिय भए रहल, 
एहिमे एखन खूब खर्च- बर्च कएल जा रहल | | 


जे लोकनि रहैत छलाह अकछल, 
अपन प्रचलित बिध- बेभारसँ | 
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सएह लोकनि करै छथि देखाँउस, 
आन संस्कृतिक आडम्बर अपना कऽ | | 


सूट, शेरवानी पहिरि, 

होमय लागल विवाह | 

जयमालक परम्परा सेहो आरम्भ भेल, 
आजन- बाजनक चलनसारमे 

रहैछ भेल सब तबाह | | 


कमी भेल विश्वास ओ आस्थाक, 
देव-पितर, पावनि- तिहारमे | 

घटि रहल पावनिक संख्या, 

साबिकक निष्ठा नहि रहल बेबहारमे | | 


गाममे लोकक कमीक कारणे, 

गोसाउनि- कुलदेवताक पूजा नहि भए रहल | 
डीहबार किंबा ब्रह्म बाबाक पूजाक प्रति 

आब नहि पहिने सन उत्साह रहल | | 


१३. 


भार- चँगेरा साँठ- उसारक, 

साफे खतम भए गेल रेबाज | 

टोल- पड़ोस आ Ra- अपेक्षितकें 

ATA पठेनाइ बन्ने भए गेल सकल समाज | | 
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पहिने दसगर्दा या सामाजिक काज करबामे, 
बुझै छल लोक अपन प्रतिष्ठा | 

परिश्रमसँ ल' धन तक करै छल अर्पित, 
दान दए समाजक प्रति रखै छल निष्ठा | | 


भूमिहीनकें दऽ कऽ घराड़ी, 

सम्मान सहित जाइ छल बसाओल | 

मुदा आब सब अपनहिमे मस्त, 

कौओ- कुकूरकें एक मुठ्ठी अन्नक नहि ठौर | | 


कोठी, ढक, बखारीक बदला, 

धातुक ड्रामक भए रहल उपयोग | 
माटि,बाँस, काठ, सिक्की आदिक 
कोहा, खापड़ि, der, अथरा, पथियाक 
नहि रहल दैनिक प्रयोग | | 


ANA, मौनी, Hold, ढाकन, 

दाबि, सरबा आदि गेल बिलाय | 

सेज, गोनरि, पटिया, सितलपाटी निपत्ता 
धातु आ प्लास्टिकक वस्तुक भेल उपाय | | 


१६. 


Usd अछि घर- आंगनमे एखनहु अरिपन 
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Hal, कोबर कागते पर बना साटल जाइत अछि | 
लिखिया लिखबाक परम्परा छल दिवाल पर, 
सेहो बिरलैके कतहु देखबामे अबैत अछि | | 


मिथिला चित्रकलाक रूपमे, 

कपड्डा पर उतारि जरुर भए रहल व्यवसाय | 
मिथिला पेंटिंग पारम्परिक विषयक संगहि 
नित्य नव बनि रहल चित्रकलाक विषय | | 


मिथिला आ बाहर सेहो, 

बहुत रास तैलीय रंगमे चित्रकारी भए रहल | 
मिथिलाक गौरवमयी मंजूषा चित्रकला, 
प्रोत्साहनक बेगरतामे अधमरा अछि पड़ल | | 


आब नहि देखल जाइत अछि, 

मिथिलाक पारम्परिक लूडि- भास | 

कतऽ गेल सुजनी, कुरुसक सजावटी वस्तु, 
स्वेटर- गुलेबन्द, झोरा- झपना, 

डाली, चंगेरी, धुथरी जकर मूल छल- 

रारी, खढ़ आ खजूरक पात | | 


मिथिलाक वास्तुकलाक छल अपन विशिष्टता, 
फूस, भीत, पक्का घर किंवा मकान | 

एतय नीकसँ अकानल जा सकैछ, 

कोठाघर आ मंदिरक निर्माण | | 
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आकार- प्रकारकें ठीकसँ बेकछायब, 

आब तँ नहि रहल फूस आ भीतक घर | 

नहि रहल ओ निर्माण शैली, 

मिथिलामे वास्तुकलाक विशिष्टता जे छल | | 


१५, 


बहुत रास खेलधूप, जे 

जोड़ैत छल संस्कृति आ व्यक्तित्वक विकाससँ | 
अटकन-मटकन, चोरानुक्की, रुमालचोरी, 
कबड्डी, टालगुल्ली आ पचीसीक MNA | | 


छल मारिते प्रचलित, 

फकरा ओ शिशु गीत | 

मुदा पहिने क्रिकेट, पछाति 
मोबाईल सबके केलक चीत | | 


सुखराती दिन हूराहूरी, 

आ जूड़शीतलमे शिकार | 

ई संस्कृति उचिते समाप्त भेल, 

मुदा, कमि गेल फगुआक ओ रेबाज | | 


तहिना कमि गेल जट- जटीन आ सामा- चकेबा, 
आर झिझिया खेलेनहार | 
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बोलीक मधुरतामे सेहो हास भेल, 
आब नहि फकरा- खिस्सा कहनिहार | | 


१६. 


मिथिलाक संस्कृतिमे कैल गेल अछि, 
अनेक सम्बन्ध आ अवसरक व्यवस्था | 
ननदि- भाउजि,सरहोजि-ननदोसि, 

सार आ सारि- बहनोईमे हँस्सी-ठट्टा, 

पुरुख सासुरमे सहजहिं आनन्दित रहता | | 


छठियार, मूडुन, विवाह, चतुर्थी, 

द्विरागमन, भरफोडी आ बरियातिक स्वागत | 
बरियातिक भोजन आ समधिक सौजनके 
अवसर पर अलोपित हास-परिहासक आदत | | 


एहि सब अवसर पर हँसी- मजाकक लेल, 
डहकन आ अन्य गीतक छल रेबाज | 
मुदा समयक चोट एतहु पडल, 

पहिने जकाँ चौलक नहि रहल बेबहार | | 


१७. 


मिथिलामे कनबाक छल संस्कृति, 
बेटीक द्विरागमनक दिन मनाओल जेबासँ | 
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द्विरागमन काल माए-बेटी ओ परिजनक FIHA सुनि, 
धैर्य कियो नहि राखि सकथि बेटीक array | | 


किन्तु, कनबाक ई परम्परा, 

क्षीण भए गेल आधुनिकताक प्रभावे | 

मेला- ठेलामे माए- पितियाइन भेंटि गेने, 

बन्न भेल घेंटा- जोड़ी कए कनबाक स्वभावे | | 


बहुत रास मेला लगैछ एखनो मिथिलामे, 

एक दिनक मेलासँ मास दिनक मेला धरि | 

कमला मेला, मेला देवघरक, सिमरिया घाटक, 
aga- महींसक मेला साँपक मेला सिंघियाघाटक | | 


१८. 


ई विषय मात्र लेख या पद्यक नहि, 

संस्कृति परिचय होइछ मनुक्खक | 

एकर विशालकाय सरूप होइछ, 

समृद्ध संस्कृति प्राचीन मिथिला भूभागक | | 


वर्तमान मिथिलाक संस्कृति, 

बहुत गेल अछि बदलि | 

एहि बदलल स्वरूपमे, 

अंधविश्वास, देखाँउस, बड़प्पनक लोभ 
आ अज्ञान अछि कारण बनल | | 
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कमी रहल गौरव बोधक, 

प्रदर्शनक प्रवृत्ति बढ़ल | 

परिवर्तन स्वभाविक छल 

मुदा, संस्कृतिक मूल तत्व अपमानित 
आर जडि उखडि रहल | | 


- हाटगछिया, धारा, कोलकाता- 700105, 9433746295; सहायक 
शिक्षक, श्री उमापति विद्यामंदिर, पश्चिम बंगाल सरकार, कोलकाता | 


अपन मंतव्य editorial.staff.videhaG gmail.com पर पठाउ। 


३.२.राज किशोर मिश्र-मातृभूमि 
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राज किशोर मिश्र, रिटायर्ड चीफ जेनरल मैनेजर (ई), 
बी.एस.एन.एल.(मुख्यालय), दिल्ली,गाम- अरेर डीह, पो. अरेर हाट, 
मधुबनी 


मातृभूमि 


जे भू-भा ग हृदय मे बसल, 

अछि मो न मे जे सदि खन सजल, 
जन्मभूमि भा रत हमर, 

सभ सँ नमहर इएह भा ग्य भेटल। 


वसुधा पर ST अछि स्वर्ग कतहु, 
ओ देश भा रतवर्ष अछि , 

को न वैभव अछि जगत्‌ मे, 
एतए नहि जकर उत्कर्ष अछि ? 


एहि देशक धरती पर जरल छल, 
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सभ्यताकपहिलबाती, 
एहि ठा मक पूज्या संस्कृति , 
आदरणी या , जगत्‌ मे, भा रती । 


जे सुकून अछि एहि मा टि मे, 
पाओल ने जा इत अछि ,आन ठा म, 


तँ ds कए रहलहुँ, बेर-बेर, 
अछि , मा तृभूमि के हम प्रणा म। 


ऊँच -ऊँच ,हि मनग सभ ठा ढ़, 
उच्छल सरि ता क उद्गम पहा SI 


झी ल, तड़ा ग, सुन्दर का नन, 
गमकि रहल वन मे चा नन। 


मरुभूमि सेहो अछि नेनुआगर, 
ती न दि स सँ ओगरने ,अछि सा गर। 


शां ति -सुकून के प्रती क भा रत, 
भवि ष्य -जो ति , इएह मा टि , बा रत। 


ज्ञा न ओ विज्ञा न, सभ मे आगू,गू 
एहि महा न राष्ट्र के, गो र ला गू] 
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जग जनेछ ,हि नक पौ रुषता -ज्वा ल, 
शत्रु के लेल, भा रत अछि का ल। 


शां ति क सभ सँ पैघ पक्षधर, 
वि श्व करैत अछि तँ qS आदर। 


भू पर नहि अछि एहि U सुन्दर देश, 
जे, वि श्वक हटबैत अछि ez -कुहेस। 


जे हवा अबैछ ,आन देश सँ, 

गलि जा इत अछि ओकर वि षा द, 
बनि उदा र ,बहैत अछि ओ पुनि , 
छलैक जा हि मे भरल फसा द। 


धन -धा न्य सँ भरल -पूरल, 
भा रत सँ, मंगल -या न उड़ल। 


सा Awa, समता , सहजी बि ता , 
मूलमंत्र अछि ,सहि ष्णुता । 


ता कि आउ सगर धरती पर, 

जी वन मे ने कतहु, ई सुन्दरता , 
सर्वतो भद्र भा व सँ भरल, 

भा रतक हका र ,के नहि पुरता ? 
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नव -पुरा न, विज्ञा न -ज्ञा न, 

प्रगति ,शां ति लेल ,नि ष्ठा ,भक्ति , 
जय हो भा THAN हमर! 

वसुधा पर अछि ई महा शक्ति । 


लि प्सा नहि अछि स्वर्ग के, 
आ", ने चा ही अपवर्ग, 

हर जनम भा रत मा तृभूमि , 
जँ, घुरि -घुरि आबी सर्ग। 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 


३.३.आशीष अनचिन्हार- २ टा गजल 
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१ j 
आशीष अनचिन्हार- २ टा गजल 


1 


सजल नयन मिथिलेश हो मालिक 
कमल नयन अवधेश हो मालिक 


हुनक कहब छनि जे ई सभ हमरे 
हमर बचल कुन देश हो मालिक 


दशा दिशा के तय करत अहि ठाँ 
सड़ल गलल परिवेश हो मालिक 


कनी मनी छनि आचरण हुनकर 
बहुत बहुत उपदेश हो मालिक 


नवे नवे अफसर नवे भाषण 
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सुनल सुनल संदेश हो मालिक 


सभ पाँतिमे मात्राक्रम 12-1222-1222 अछि। 


हुलहुल हुलकै अगबे उधार 
तइमे बिकलै आँगन हमार 


धोती कुरता बड़का टिक्का 
चमचम चमकै राँगल सियार 


sls के छै सभहँक जीवन 
sls के छै wife हजार 


हेबे करतै ई महामिलन 
कुमारि इच्छा हाटो कुमार 


किछु आदति तेहने रहै जे 
हमहूँ लचार ओहो लचार 


सभ पाँतिमे 22-22-22-22 मात्राक्रम अछि दू टा अलग-अलग लघुकें 
दीर्घ मानल गेल अछि। ई बहरे मीर अछि। 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 
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१.हम उदारवादी 3 
हम छी उदारवादी रे। 
हमरा दे सम्मान रे। 
तोरा देबौ मान रे। 
हमरा कह यौरे। 
तोरा कहबी रौ रे। 
हम रखैछी मूंछ रे। 
तूहो मूंछ राख रे। 
हमर मूंछ उठल रे | 
तोहर मूंछ खसल रे । 
हम धोती पहिने रे। 
qet धोती पहिन रे। 
हम पहिनव लाल रे। 
तू पियर पहिन रे। 
हम चनन कैली रे। 
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qel चनन कर रे। 
हमर चनन लाल रे। 
तोहर चनन उज्जर रे। 
हम शिखा रखली रे। 
तूहो शिखा राखि रे। 
हमर शिखा मोट रे। 
तोहर शिखा पातर रे। 
हम रखली सिरत्रान रे। 
qet राखि सिरत्रान रे। 
हम पेन्हव पाग रे। 

तू बंधिए मुरेठा रे। 

हम तोहर पुरहित रे। 
तू हमर यजमान रे। 
हम तोरा कहबौ रे। 
ale तूही करिहे रे। 


रामा हम उदारवादी रे। 
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२.नदी 


नदी हजारन बहैत, 
छल छल बहैत। 

पानी जेका दूध बहैत। 
धरती के पर्वत जेका, 


हजारन स्तन से। 


पानी जेका दूध पिबैत। 
हजारन पादप-अपादप । 
हजारन जीव -जंतु, 

पुत्र पुत्री जेका, 

माय धरती के। 


परिपूर्ण करैत। 
धन्य धान्य सं। 


शश्य श्यामला बनबैत। 
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नदी नीर सं, 


माय धरती के। 


पानी जेका दूध बहैत। 
दूधमती बहैत। 
बागमती,अधबारा, लखनदेई, 
कोशी, कमला, जमुरा, 


माय धरती के। 


हजारन नदी बहैत। 
गंगा, जमुना सन। 
नीर सन दूध बहैत। 
हजारन स्तन सं, 
रामा धरती के। 


३.डोमिन 
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गहन के सिधा। 


गेट पर से आवाज आयल। 
के छी। 

हम डोमिन। 

खुब सुन्नर कारी युवती। 
उमर इहे पच्चीस। 

कान नाक सोन से अलंकृत। 
पैर में चानी के पायल। 

क देलक दिल के घायल। 
वोकर सुन्नरता न। 

vif हम कहली। 

काहे मंगैत छी भीख। 

उ कहलक हम छी डोम। 
गहन के सिधा हमर अधिकार। 
हम कहली। 


कैला बनैय छी नीच। 
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उ कहलक। 
भगवाने बनैले हय नीच। 
हम सोचे लगली। 

शास्त्र बनैले हय नीच। 
हम कहली। 

बिहार में बनलय हय। 
एगो दरोगा डोम। 

आबि न मांगू सिधा भीख। 
न लौटायब खाली हाथ। 
हम दे देली सिधा भीख। 
हमरा द्वारा से जाके। 

रामा मांगे लागल। 


डोमिन सिधा भीख। 


अपन मंतव्य editorial.staff.videhaQ gmail.com पर 
पठाउ। 
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